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Simbolet e komenteve né transkripté te komunikimi jo-verbal:
() - komunikim emocional
{} - i intervistuari shpjegon me gjeste

Simbole té tjera né transkripté:
[] - shtesé e tekstit pér té lehtésuar kuptimin
Fusnotat jané shtesa editoriale g€ japin informacion mbi vendbanime, emra apo shprehje.

Pjesa e Paré

Aurela Kadriu: Okej, a mundesh... po kthehemi prej, né fillimet e jetés t’juj. Me na tregu dicka pér
fémining, pér kujtimet e hershme t’féminisé edhe pér familjen e juj. Ku jeni lind, ¢faré familje ka gené
ajo? Qysh e mbani né mend fémijériné e juj?

Adnan Merovci: Okej, domethané, prej se kam ardhé né vetédije, vetédija kuptohet deri sa mbané né
mend njeriu si fémi. Une kam lindé né njé familje t'madhe le t’themi. Tash kjo fjalé e madhe i ka dy
kuptime, edhe n’sasi mos t'thom tash edhe né kuptimin tradicional g€ thuhet, familje e madhe, familje
me themel, me emén. Pa modesti, po kéto te dyjat jané te une rast real. E para, domethang, uné maj
n’mend kur né familje, domethané, kemi qené 36 anétaré, t’familjes. Une jom djali ma i vogéli babés
edhe nanés time té teté fmive, dhe jam edhe djali ma i vogél po edhe fémiu ma i vogél, domethané,
sugari si¢ i thojné. Dhe kam lind né vitin 1956, né ni shtépi ku ka pérfundu ndértimi né vitin 1941,
domethané, n’prag té Luftés sé Dyté Botnore shtépia joné osht’ pérfundu né Vushtrri.

Dhe kjo shtépi ka gené shtépia ma e madhe n’qytetin e Vushtrrisé e ndértume, gé i bie se rrjedh edhe
prej nji familje, le t'themi tani, edhe miré materialisht ose me ni pasuni solide, por duke gené shtépia
ma e madhe edhe n’até kohé e ndértume me mjeshtér, flitet, domethané pak a shumé ai... baza,
themeli, prejardhja, ndértimi féminor e tjera, e tjera se ka shumé faktoré gé ndikojné. Dhe t’'u marr
parasysh ni numér té anétaréve kaq t'madh, jep me kuptu g€, domethané vet une jom rrit né ni
kolektivitet edhe me i thané me ni celulé elementare t’'shoqgérisé gé quhet familje, goxha t'madhe. Dhe
até qé e mbaj né mend si ecuri né rrjedhén e familjes ka gené hierarkia, domethané prej... e mbaj né
mend babgjyshin edhe gjyshen. Babgjyshi ka gené bashképunétor dhe bashkékohanik i dijetarit
t’'madh e patriotit t‘'madh Hasan Prishtina n’até kohé.

Dhe kéto une po i them sepse kom rréfime pér té gé m’i ka thané babgjyshi, Mynin Merovci thirret dhe
gjyshja Sherifja. Nga té cilét, domethané deri voné krejt kjo familje pak a shumé... pérndryshe,
stérgjyshi m’ka ardhé prej fshatit Merovc né Toplicé, né Serbiné e Jugut té sotit dhe ekziston edhe sot
ky fshat. Né até kohé mbaj né mend funksionimin e familjes, domethané familja ka funksionu si ni
shtet. Pse? E ka pasé t’parin e familjes, e ka pasé t’dytin e familjes edhe t’dyté gjithéheré ka gené e zoja
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e shpisé, pérgjegjésisht gjyshja. Dy djem gé i ka pasé babgjyshi jem, domethané babén tim dhe axhén,
dhe dy motra. Domethané, katér fémijé i kané pasé n’jeté dhe t’gjallé.

Mund té dihet gé fémi ka pasé edhe ma shumé, po né ato kohna fémité edhe kané pésu shumé.
Domethané, nuk kané mbijetu sepse kané gené kohna me epidemi t'ndryshme edhe véshtirg, si me
thané, kané mbijetu. Dhe nga ky brum kané lind mandej krejt ky arsenal i ni familje goxha shumé
t'madhe dhe né kété aspekt une mbaj né mend funksionimin e familjes. Nuk po hy né gjana tjera ose
hyj kohé pas kohe, por fjala vjen, cashtjen e ushqimit. Ka gené problem me i ushqy qita njeréz,
n’familje. Mbaj n’'mend nanén time qé ka gené e angazhume me puné té bylmetit dhe té bukés, le
t'themi, dhe kemi pasé né oborr t’shpisé furré, furré qé, dhe kur them furré, furré e ndértume me dru
dhe aty éshté pérgadité ushqgimi i téré.

Kemi pasé toké shumé, domethané dhe punétor shumé té marrun, sic i kemi qujt né até kohé, argat
ose punétor fizik gé kané punu. Pér me e dhané ni detaj qé e ilustron shumé pér krejt kété dhe
fémininé time, une mbaj n’mend si fémijé dhe duke iu cu bukén argatéve, tani punétoréve, népér toké
e ara ku kemi, ku ka punu babgjyshi e baba e mixha, kané qené deri né dyqind njeréz té€ angazhum pér
ni dité. Té marrun dhe shpesh heré ka gené edhe problem m’i gjeté. Kur ka gené cashtja e herrjes sé
gepve, le t’themi, me herré qepé népér lehé, thuhet domethané ai veprimi ku hjeken...

Aurela Kadriu: Me i hjek barishtet.

Adnan Merovci: Barishtet, kané gené. Ka pasé rast, kéto tash une po i them, jo se e kom dité une
atéheré me i numéru, kam gené fmi kalama, por prej rréfimeve t'matutjeshme ka pasé rast qé kané
gené deri né treqind gra t'angazhume pér me e punue kété puné. Pra, flitet pér ni familje t’madhe dhe
gé éshté ni model i shtetit n’kuptim té funksionimit. Méngjesi éshté dité n’sa duhet me u ngrité
anétarét, punté kané gené té ndara, ushgimi ka gené n’kohnat kur s’ka gené sezona e punés. Le
t'themi, i ndamé, tavolinat pér fémi, tavolinat pér grupmoshén e mesme dhe tavolinat e médha pér ata
kryesorét, le t'themi, sofra paré si¢ i kemi thané ne.

Dhe une e mbaj né mend rendin e fémive t’u prité n’rend m’i la durté, me i fshi durté, me u ulé, mee
hongér ushgimin né tavoliné. Né disa tavolina késhtu, jo me karriga, por si banka shkollore té gjata.
Dhe pér shembull, ka gené déshira ma e madhe gé ndonjéheré... se une e kam mbrri energjiné
elektrike, domethané nuk i takoj gjeneratés kur s’ka pasé energji hi¢c. Me u ndal rryma edhe né ushgim
gé, atéheré si fémi, domethané me marr n’sofér ¢ka t'dush edhe qysh t’dush. Ka pasé edhe késo qé
m’kujtohen sot.

Dhe ka gené ni funksionim definitivisht i jashté... i, i rregullt dhe kjo &shté ni ilustrim i prejardhjes time
si familje, si fémi dhe ni hierarki dhe ni rregull gé ka ekzistu. Domethané, baba ka gené ai qé osht’, si
me thané, paraardhés i yti por edhe njé njeri, duhna ta them, i idealizum si fémi g€ ai din ¢do gja, ai
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¢do heré e ka miré, até duhet me ndégju dhe ai &shté ni zot i vogél né toké, derisa Zoti i madh na genka
n’giell. Po té flas pér fémininé.

Cashtja e féminisé te une shquhet n’familje edhe pér ni aspekt se, ne e kemi pasé ni detaj t'vogeél
n’familje dhe kété e dijné edhe familjarét po edhe fqinjté aty gé kané gené; gé ne e kemi mbajt ni njeri
me vite t'téra i cili ka gené me, me aftési t’kufizume dhe babgjyshi e ka gjeté n’rrugé dhe e ka marr dhe
e kemi mbajté me vite. Tani une kété shumé nuk e mbaj n’mend, sepse ai ka ndrru jeté kur i kam pasé
une tri vjet. Mu m’kujtohet vetém andérr, si hije, por m’kujtohen reliktet, gjanat e mbetuna. Dhe ato
kané gené dhoma e Bajramit, se Bajram e ka pasé emnin ai dhe n’pérgjithési domethané ka gené edhe
ai ni institucion n’veti sepse ka gené anétar i barabarté i familjes, ka pasé dhomén e vet, ushgimin dhe
kohén e ndejés. Sidomos dimrit kur s’ka pasé puné n’toké, n’ara, ku kemi ndejté, kané ndejté, tani
vllaznit e mi, e motrat, e hallat ma t’vjetra, se une té thashé qé kam pasé tri vjet kur ka ndrru jeté. Por,
shquhet si familje edhe ky detaj gé e flet pak a shumé até fmininé time, t'u marr parasysh qé kur jom
rrit kom pyté mandej cka u kané puna e tij? Si? Qysh? Dhe kjo e ka pasé ndikimin e vet.

Dhe ni gja tjetér, ni moment, éshté n’lidhje me gashtjen e problemeve gé mundet fémiu me i bo, me
fginjét, me shokté, pse jo edhe n’shkollé, domethané gé e mbaj né mend dhe domethané gé nuk
m’harrohet, nuk e harroj as sot qé pér ndonjé ngatérresé eventuale... se si natyré kam gqenéigeté, ei
urté edhe goxha i friksum prej familjes pér me bo probleme jashté. Cdo heré ka funksionu, si me thané,
parimi qé fajtori t’lypet n’shtépi mandej jashté. Kjo i bjen qé uné kom pasé probleme me bo probleme
jashté pér shkak té dénimit qé kam me pésu pa gjygj fare. Domethané, prindi fillimisht e ka lyp fajin te
uné pa gjygj, domethané pa pyt fare une e kom pagu dhe pagesa nuk osht’ e thanun me ndéshkim
fizik, me rrahje, por ka mjaftu ni fjalé ose ni, dy-tri fjalé ose ni marrje n’pytje dhe atéheré ka gené,
domethané, shumé e randé ajo. Dhe kjo ka gené si preventivé edhe bile bile kjo m’ka pércjellé gjaté
jetés gé goxha shumé jam frigu me bo probleme, si me thané, dhe kjo éshté féminia ime.

Mandej féminia m’lidhet edhe me ni rast té ni gingji g€ ma ka ble babgjyshi, se une kam gené i lidhun
shumé me babgjyshin. Dhe ai pér koincidencé, ai gingj emrin e ka pasé Reksi. Uné s’ia kom vnu,
sigurisht vllaznit ma t... une kom gené, domethané po flas pér periudhén parashkollore ose gatéheré
veg n'vitin e paré, té dyté. Dhe merreni me mend, ai qingj dhe gingj tané kohén une e kom konsideru...
ka gené ni periudhé para klasés t'paré dhe ai ka gené i lidhun me mu. Domethané, sikur gé¢ mund
t'thuhet pér ni gen, a ni macé qé e zgjedh té zotin vet, ai m’ka zgjedh mu. U kané cudi.

Dhe kjo ka ndiku gé dikun ni vjet ai nuk osht’ pre, se u marr ni gingj me u pre a kupton dhe meqgenése
ai éshté lojalizu me mu shumé dhe kam pasé lidhje edhe emocionale edhe me t€, atéheré babgjyshi e
ka shty, si me thoné, pérdorimin e tij pér cka osht’ marr. Dhe e mbaj né mend niheré né shkollé m’ka
ardhé mrapa dhe une se kam pa fare deri né oborr t’shkollés. Kjo éshté pak nifaré prralle por éshté
prrallé e vértet€, si me thané, dhe kéta e dijné familja edhe e dijné njerézit.
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Une kam pésue nifaré shoku t'vogél né kohén kur ai qingj, i ka ardhé fundi dhe cka t’bohet me té
pérpos gé e kané pre. E kané pre pak si, si msheftas prej meje po une ndérkohé e kom kuptu dhe uné
prej atéhershit mishin e gingjit nuk mundem me paramendu né sofér. Dhe kjo éshté ni kujtim qé mu
m’ka mbeté, Reksi. Dhe pér koincidencé, véllau im tani djalin e tij 'madh e thirr Reksi, domethané e ka
ni nickname [nofké] Reksi né dashuriné time qé e kam pasé pér ni gingj né fémini. Domethané, pak a
shumé éshté kjo.

Préndryshe, po flasim gjithéheré pér kohén e mas Luftés té Dyté Botnore, ku une i lindun n’vitin ‘56,
domethané atéheré kané gené dikund dymbédhjet vjet, mbi ni dekadé. FEmijé mas Luftés té Dyté
Botnore kur dihet si ka gené gjendja, le t’themi, edhe politike n’shkollé, edhe planprogrami... por
gjithéheré e kom pasé até, nifaré edukate n’aspektin edhe kombétar prej babgjyshit. Se babgjyshi
duke pasé kohé dhe duke gené une ma i vogli, ai dashuniné ma sé tepérmi e ka manifestu me mu né
krejt familjen dhe e kam pasé ni relaté t’hatashme. Ai ka ndrru jeté njizeté vjet mandej, né vitin ‘76. Pra,
une 20 vjet i kam pasé kur ai ka ndrru jeté dhe mjaftushém kam marré, si me thanég, rréfime nga ai dhe
mbaj n’mend shumé gjana.

Bile até e kané thirr né Vushtrri, patron i t’rive, se ka gené njeri shumé i dashun nga brezat e ri. Ka gené
shumé bashkékohorg, ka gené ni, uné duhna me thoné ni plak, dy metra i gjaté edhe ni, ni, le t'themi
edhe bukurosh, por pa ekzagjerim dhe i njoftun n’até ané dhe pa.... Mos me lané anash edhe babén,
se babén babé, por uné duhna me thoné gé e kom pasé nifaré emocioni té veganté pér babgjyshin.
Dhe pak a shumé, kjo éshté féminija ime.

Dhe mandej n’shkollé kemi shkue... niheré m’kané cu gjashté vjet, nuk kom dashté me shku n’fillim,
kom hezitu, nuk e di pse, se ka gené angazhimi n’familje shumé i madh. Mandej e kom ndérpre ni vit
dhe kam shku kur i kam bo shtaté vjet, shkollén e paré. Mandej e kom ndrru se osht’ ndrru ajo shkollé,
dhe shkollén fillore e kom kry né “21 Nandori” éshté thirré atéheré, dita e clirimit kishe té Vushtrrisé e
tjera, e tjera. Dhe kjo éshté pak a shumé ajo periudha kur une e mbaj né mend si ecuri, né ni familje
shumé t’'madhe ku ka funksionu n’pérgjithési hierarkia familjare, gé definitivisht une sot n’'moshén qé
jom, domethané e shoh até ndikimin shumé t’'madh.

Bile edhe sot une jetoj me dy djemté dhe né shtépi i kemi pesé fmi, pesé nipa, ku rrijmé. Ka pavarési
secili, por prapé e kemi jetén e pérbashkét. Dhe gjithéheré e them gé edhe nipat edhe mbesat nuk
kané dam asgja nga ni jeté féminore né, qysh i themi ne n’kallabllak, sepse thithet ni realitet tjetér, ni
realitet g€ s’mund t’kompenzohet nga ni ményré tjetér jetese. Tash nuk du t’them gé edhe kush jeton
n’bashkeési té zvoglume g€, qé nuk osht’ né rregull, por sido gé té jeté nése jipet rasti dhe nuk ka dame
rreth késaj, sepse msohet njeriu me kolektivitet. Nifaré hierarkie, nifaré respekti gé ka funksionu edhe
m’ka pércjellé tané, tané jetén.

Aurela Kadriu: Qysh ka gené gajo jeta mrena n’shpi? Ju keni jetu edhe me fémité e axhés n’shpi, sa
fémi i ka pasé axha?
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Adnan Merovci: Axha... tani uné kur thash 36 anétaré, kom mendu né anétarté edhe té hallave,
kallabllak kur jena... domethané, né familje ka ndodhé vikendi kur i kem pasé 36, si me thané, dhe
kété une té thashé nuk e kam dité por masandej nga rréfimet e kam kuptue kété faré pérbamjen. Po,
kemi jetu me axhén, dhe ne shtépiné duke e pasé t'madhe, secili e kem pasé dhomén toné,
domethané, secili. Kané gené dhomat, domethané pér secilin vélla, pér secilén motér, hallat e mija,
dhe pér gjyshen dhe babgjyshin, plus ka pasé dhomat ndihmése. Ka pasé, si¢ i themi ne, ashefi, ashef i
kané thané atéheré ni pjese ku pérgaditet ushqimi edhe hahet ushqgimi, si formé kuzhine. Por, shumé e
madhe edhe ajo e ndame né tri pjesé, ni pjesé ma e nalté ku sofra e paré u kthy, e mesmja dhe fémité
knej, ku kané gené dhe ka gené ni pjesé ku ka gené sikur lavamanat e sotshém...

Aurela Kadiriu: Po...

Adnan Merovci: Dhe jané kané dy. Njani pér tjerét ma t’'moshumit dhe neve fémive. Dhe ka gené ni
koekzistencé qé ka funksionu sepse ka pasé sistem t’vlerave, domethané, kryesorét, domethané,
babgjyshi me gjyshen dhe baba me mixhén kané funksionu si¢ funksionohet me respekt reciprok dhe
ne fémité mandej, fémiu osht’... rrushi t’'u e pa rrushin piget thuhet edhe ndértohet n’pérgjithési. Ka
dicka gjenetike gé trashégohet edhe kuptohet. Por, t’'u marr edhe nga ana e nanés, domethané nana
ka rrjedh prej ni familje t'begleréve dhe ka gené pak ni elité urbane e nivelit ma t’qytetnum, mos
t'thom nashta se baba. Dhe une sot kur muj mei analizu kéto gjana edhe me i testu né vetévete sepse
njeriu evulon edhe shumé miré n’moshén c¢fare jom e sheh ¢éshtjen edhe komponenten e
trashégimisé edhe até t’pérfitume si né vese, si né tabijate, né huje, né temperament e tjera, e tjera.

Pra, ka funksionu shumé miré dhe ka pasé reciprocitet dhe ka pasé respekt té dy anshém. Kuptohet ka
pasé edhe ané personale ku, pér shembull komunikimi me nanén time edhe me pse n’kallabllak dhe
me ni dhomé ku fémité kané gené... sepse si t'vegjél né ni dhomé kemi ndejté ku kané ndejté edhe
prindté sepse familja e madhe, ni dhomé pér neve, po ka gené edhe ni banjo gé atéheré i kem thané
hamamxhik, i ndamé, secila dhomé. Osht’ dité gé kjo osht’ nana jote dhe me kété e ke edhe lidhjen
emotive, po edhe kété sociale sepse ti me nanén fol dicka ndryshe n’krahasim me gruné e mixhés gé si
familje kané funksionu...

Ti ke mujt me pasé ni simpati pér ni ¢iké t’'mixhés ma shumé se nashta pér motrén se kur funksionon
familja ashtu aty nuk ka ndarje, si me thané, n’aspektin e aférsisé t’gjakut, po €shté cashtje thjesht e
raportit social qysh njerézit jané. Por gjithhere mbaj n’mend e di gé kéta jané t’aférmit e mi, té parté e
mi. Une edhe si gjeneraté, si ma i vogli prej krejtve... ne jemi edhe sot pesé vllazén edhe tri motra,
domethané, une pak jom ky i privilegjumi, pak... nashta jo i lazdrumi po késhtu n’shigim t’jashtém pak
ma i pérkdhelni, sidomos p’i babgjyshit e kom pasé kété privilegj. Po kurré nuk jom kané i liré me bo
¢ka t’du jashté oborrit sepse e di qé m’ka prit ndéshkimi.
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Dhe nuk ka pasé gja ma e randé se me i pasé shku n’vesh babés ni fjalé qé osht’ bo ni problem, ka marr
pjesé Adnani dhe tash une n’'mramje... dhe ka ndodhé gé shpesh here kam ra me fjet edhe jam bo
kishe po flej, ve¢ qé t’'mos ballafagohna me babén sepse baba ose prindét e asaj... n’até kohé kané
mujt cdo gja por nuk kané bo gjana, le t'themi, brutale n’kété rast. Nése kom gené fjet nuk o marr me
mu, dhe kjo ka ndodhé dy-tri heré n’qata t’nxehté dikur nana m’ka rréfy qé€ ka kalu ajo puné pak edhe
ka ecé. Pra, tani prej késaj distance kohore kur e mendoj, une megjithaté e konsideroj si, si ni vleré té
funksionimit té familjes.

Aurela Kadriu: Ku e keni pasé shpiné né Vushtrri?

Adnan Merovci: Shpija ka gené, i themi ne, si te ambullanta e vjetér. Ambullanta e vjetér osht’ ni
ndértesé e madhe, bile osht’ e stilit austro-hungarez tash ka hy nén mbrojtje, osht’ ni... nuk osht’
n’gendér por éshté pak né nifaré si, me thané, pak periferi atéheré dhe ekziston edhe sot. Ajo shpi nuk
osht’ si proné e jona ma, ne ndérkohé e kemi shité, por ekziston dhe fqgiu gé e ka marr, ka bo edhe
tri-katér shpia pérreth kété nuk e ka prishé dhe nuk e banon, nuk banonte, nuk e ka rrénu sepse dihet
historia e késaj shpie. Dhe ata me shenjé nderimi edhe pér familjen toné nuk mujn me bo ballé me
rrénu edhe pse ajo funksionale osht’ edhe sot.

Domethané, fjala vjen, shtépia ka pullaz t'miré, ka ballkona t’miré, ka, dy paré dritare i ka t’mira, qé
domethané pér dimrit osht’ izolim, por pér verés ni paré dritare i hjekshim. Kjo ma pérngjané sikur
gomat e automjetit, verés ia get tjera dimrit tjera. Edhe aty kané gené dritaret verés t’hjekne niparé
dhe kané gené veg ni palé sepse éshté vera duhet ma freskét. Kur ka ardhé dimri, dritaret kané ndejt
ku kané ndjeté, u dité ku secila. Dhe kur flasim pér dritare, po flasim pér dritare qé numri i tyre shkon
ndoshta 70-80 krah t’dritareve, 80-90, se shumé dhoma, shumé dritare, shumé dalje. Dhe ajo shpi
ekziston edhe sot né Vushtrri dhe éshté ni shtépi gé i ka t’gjitha tiparet e ni ndértese familjare té asaj
kohe.

Aurela Kadriu: Cka ka punu gjyshi gé ka pasé kaq shumé pasuni?

Adnan Merovci: Gjyshi osht’ marr me bujgési, me toké po ka gené shumé punétoré dhe n’até kohé
edhe Vushtrria dallohet me t'mirat qé i sjell toka. Osht’ toka shumé pjellore dhe dihen patatet,
kompirat ma miré me iu thané popullorge, té Vushtrrisé edhe laknat, domethané, kéto kané gené dy
kultura dominuese dhe t'gjitha tjerat. Kem pasé toké ku, pér shembull, gysh kané gené 36 anétaré
niheré kané gené 36 trupa té kumbullave, ka pasé molla, dardha. Ka pasé do faré na iu thojshim
bardakirika ose nése kété t'folne e dégjon dikush prej gjeneratave e din cka jané, do faré frutash si
n’formé pjeshkash, si... qé as vet s'di me i dallu. Dhe ka gené edhe bash¢ja domethané.

Bashgja ka gené e mbjellun me pemé, perime, boston dhe krejt kéto. Ne kem pasé kontraktime, fjala
vjen, n’kohén tash ma t’'vonshme kur une n’shkollé fillore, n’shkoll&, e mbaj n’mend ka pasé kontraté
shtépia dhe babgjyshi me menzén e studentéve té Prishtinés pér furnizim me lakna dhe kompira,
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domethané, dhe ka funksionu. Né shtépiné toné kem pasé shtépiné, ashefin, ahrijet pér kafshé,
dhoma e Bajramit, furra, cileri, hambari, dhoma e haleteve, dhoma e kompirave, bash po e thom
origjinal, sundurmja edhe oborri edhe dy bunare. Domethané, kjo jep me kuptu, gé krejt ni
infrastrukturé e nevojshme ka qené pér késhtu... dhe baba...

Aurela Kadriu: Cka éshté sundurme m’fal?
Adnan Merovci: Sundurme éshté si ni pojaté’, si ni pojaté. Uné tash po i thom me géllim kéto...
Aurela Kadriu: Siverandé...

Adnan Merovci: Ajo éshté tash... jo verandé e sotit pér me ndejté. Osht’ si pojaté ku lehet edhe
ushqimi, edhe druté, osht’ pak a shumé e pa mbyllne, ve¢ n’pullaz nalté; osht’ e hapun, si me thané, ku
kryesisht lehet detelina ose térfoja dhe kashta. Le té m’lejohet t’i pérdori kéto shprehje qé i kem
pérdoré atéheré sepse pak a shumé joné périlustrim edhe i tregoj sakté cka joné dhe krejt kjo ka gené
infrastrukturé e nevojshme pér t'mirat, domethané, pytja juj, cka ka punu babgjyshi gé ka gené kaq i
pasun? Ajo pasuni nuk ka gené pasuni unike, ka pasé edhe tjeré t’pasun por ményra pér me ardhé deri
te... se pasuni osht’ qujtun, me pasé toké, me mijell... me punu tokén, atéheré, domethané, edhe
eventualisht naj zanaté.

Nuk ka pasé ndoni ményré tjetér ti me bo pasuni. Por, devotshménia n’puné, toka e plleshme, puna.
Pér shembull, até qé e mbaj n’mend osht’ qé babgjyshi, si¢ i kané thané atéheré i ka rrézu shtaté
mexha. E ka pasé ni toké dikun, e ka punu, e ka ble edhe t’kojshisé, se tash edhe atéheré gashtja e
globalizimit né ni mnyré ka ec. Ai s’ka mujt me punu, ky ka mujt... u integru me to, nihere tokén meia
dhané, e dikur e ka ble. E tjetrén, e tjetrén, shtaté mexha babgjyshi, domethané, gé e mbaj n’mend qgé
né ni pjesé veg... edhe sot kur po flasum ni vélla i jemi e trashégon, fjala vjen, edhe te mixha toke té
asaj kohe dhe pasunia ka gené ajo, me pasé toké, me punu, me gjallnu dhe kjo osht’ qujt si me thang,
pak a shumé pasuni.

Aurela Kadriu: E shkollén fillore gysh e mbani n’mend?

Adnan Merovci: Shkolla fillore ka gené shkolla e “Bashkim Vllaznimit” atéhershit u koné ni dogmé,
t’themi edhe komuniste por ka pasé pedantéri. | mbaj né mend mésuesté e shkollés edhe shokté...
edhe sot jom shoké me ta. Ka pasé pedantéri, ka pasé seriozitet. E mbaj n’mend gé né shkollg, pér
shembull e kom pasé ni rast kur... né kéto vitet pak ma t'vonshme niheré kam shku me pantollé
t’shkurté n’shkollé dhe m’ka kthy kuriri. M€ ka thané, “Nuk bon me pantolla t’shkurté”, osht’ ni detaj gé
flet edhe pér kodin e etikés edhe pse, domethané, edhe si fémi ka gené si periudhé, domethané, jo e
pantollave t’shkurté.

! Serb.: pojata éshté njé lloj shtépize pjesé e shtépité fshatare, e cila shérben pér llojlloj géllime: depo pér alete,
shpajz apo shtallé.
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Se ni kohé edhe osht’ leju, edhe preferu, por e mbaj n’'mend si detaj. Dhe me kété du t'them gé ka pasé
nifaré sistemi té vlerave, té funksionimit. Pa hy tash né aspektin politik té pérmbaijtjes, e cka u msu, e
tek u msu se ato i dijmé. Por, megjithaté kur familjen e ke pasé miré, té ka funksionu miré, ti gjithéheré
e ke pasé, n’thojza, ni tutor gqé ty t’ka informu. Pér shembull, n’até kohé pér cashtje té&, le t'themi,
historike, letérsisé, romaneve, librave, ka mjaftu ni profesor, ni mésues, dy, dhe ka mjaftu gé ai me
t’'mbajté si me thané, pak n’até vetédijén edhe kombétare. Po, t'u pasé parasysh se edhe babgjyshin e
kom pasé me emén né Vushtrri, atéheré ai m’i ka transmetu, si me thané, historinat. Dhe uné historiné
e paré t’popullit shgiptar e kom msu... bile edhe... pse jo edhe boténor.

Mbaj n’mend gé babgjyshi mu m’thojke, m’folke pér Kilin, si ni shtet né Amerikén Latine dhe ma
bojke... kurré nuk e harroj, domethané edhe n’kété kohé. “Osht’ si rryp”, thojke, “qishtuge” {shpjegon
me duar} kurré nuk e kam dité cka éshté kjo fjalé, si rryp. Kur jom vetédisu, e pa, e gjeografi e kom
kuptu gé po flet pér gjeografi edhe pér harta. Tani, ai e ka pa dikun até, po mu si fmi, fjala vjen kété
detaj ma ka thané dhe kjo ka funksionu né até kohé. Shkolla fillore ka gené goxha e pasun, e mbaj
n’mend gé kem pasé, kom pasé probleme pak me gjuhén serbe sepse ka pasé serbisht landé, serbisht
n’klasén e dyté pér shembull dhe ka gené ni problem... uné personalisht, sepse, domethang, s’jom
gjindé miré né até landé edhe e kom pasé ni ngatérresé me mésusen e serbishtés gé u kané shumé e,
e, e véshtiré se mbahet mend.

Prej klasés t’pesté ka fillu me u msu edhe anglishtja dhe e mbaj n’mend fjalén e paré qé e kom mésu
anglisht, chalk, chalk éshté shkumési edhe blackboard éshté tabela e zezé, window e tjeré.
Domethané, kéto kané gené ato pikantérité qé une i mbaj n’mend. Ka pasé edhe edukaté fizike, tani
me edukateé fizike pak kom pasé problem edhe pse né natyré kom gené sportiv, po si tip pér sportiv ma
tepér i, mos t’them, jo i elistacitetit shumé edhe i mbaj n’mend ushtrimet gé i kom bo edhe s’i kom bo.
Edhe pse ma voné mandej m’ka pércjell ni periudhe edhe ni sportisti goxha aktiv po ajo ka gené
n’shkollén e mesme pasta;.

Aurela Kadriu: Ku e mésojshit?

Adnan Merovci: Po ka pasé, domethané, sallé té fiskulturés i thojshim na, edukatés fizike. Ka pasé né
paralele, ka pasé unaza, ke pasé n’do faré dysheké me bo sallta. Une do i bojsha pérfekt e do gé s’'m’i
dojke logka s’i bojsha. E tash kom pasé gjithéheré problem me profesorét e eukatés fizike. E mbaj
n’mend ni detaj t'vogél, ni mésues qgé... arsimtar, se tash po flasim pér klasté... se mésus i kem thané
deri n’klasé té katért, mandej arsimtar qgé... edhe ai ka ndrru jeté pasté ndjesé, ka gené Xhevat
Gjyshinca, Xhevat Cecelia, i cili m’ka dhané BAT [Bazat e Arsimit Teknik]. Une kom pasé prirje pér rrymé
elektrike, e kom dashté rrymén elektrike edhe si fémi.

Si fémi, pér shembull n’até kohé une kom bo instalime, kom bo atraksione t’ndryshme. Ka pasé raste
kur kom bo edhe gabime se, edhe prej shpisé ma s’mirti e di qysh osht’ me t’'nxan rryma se m’ka nxan
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njo 50 heré po fati gé tensioni ka gené i dobté edhe nuk... se thuhet késhtu me shkencé qé mbi 50W
éshté ma e rrezikshme nén 50W rryma nén tension 50W nuk osht’ e rrezikshme pér jeté.

Por, m’kujtohet qé n’orén e BAT-it t'u fol pér do instalime elektrike dicka, po e shkrun arsimtari
“Seksionin e térthorté pércuesit”. Ni pércues gé pérconé energjiné elektrike m’varet prej seksionit té
térthorté, prej trashésisé t’tij dhe kjo trashési me gjuhén konvencionale té teknikés po u shkrujka me
“Fi” me simbolin @ ose germén F. Dhe ai e ka thané kété, e ka shkru n’tabelé e ka fshi edhe... né orén
tjetér kur kemi folé, se zakonisht jané pérsérité, kur u ardhé puna te rryma une kam gené shumé aktiv
edhe i kom thané, “Kjo n’varet edhe prej seksionit té térthorté...”, “Cka éshté tensioni térthorté?”
“Po...”, kom thané, “Osht’ trashésia, osht’ diametri i telit”.

Diametri osht’ dy rreze, se edhe prirje pér matematiké kom pasé dhe thashé, “Kjo né shkrim shkruhet
me germén F”, “E cka osht’ ajo F-ja?” Jom dalé n’tabelé veg e kom shkru, po se kom bo F té drejté po F
anash qysh ai e ka bo edhe u mahnité. Ai u mahnité edhe ka thang, “Shko n’vend une s’mundem me
vazhdu orén ma tutje, m’ke ¢mend”, kjo, domethané u... tepér u entuziazmu dhe pér shpérblim ma
mbylli peséshe né orén e dyté a té treté. Dhe né BAT e kom pasé t’'mbyllun pesé, domethané dhe kom
shku né...

Tani kéto jané gjana gé, domethané pikanteri qé kané ndodhé, se s’osht’ nomi ni gja t’tillé me dité.
Por, du t'them gé ka pasé edhe atéheré sistem t’vlerésimit qé nése arsimtari éshté... dhe e ka paraqit
mandej né késhill sepse ka gené pak nifaré, jo thymje e kodit t’notimit por nifaré gjaje e pa parapame a
din, “Qysh mundesh ti me ia mbyll notén n’orén e dyté?” Ai ka thanég, “Nuk kom tekst, une mujme ia
mbyll né koké edhe kur t’vjen koha, por s’kom mujt pa e demostru gat’ shpérblim gé ka gené”. Osht’ ni
detaj goxha interesant.

Edhe m’kujtohet né gjuhén shqgipe ni gabim shumé t’'madh gé e kom bo, u kané fjala popull, edhe une
kom mungu, ka gené ndarje n’rrokje. Edhe sot me m’veté e di cka éshté ndarja n’rrokje, vec ti kqyre
qysh t’shkon rrjedhshménia. Edhe kom dalé n’tabelé (geshé) edhe arsimtari i gjuhés shqipe, se edhe
shumé prirje s’kom pasé pér letérsi e késhtu n'fillim, thoté, “Qe pér kéta iu tregon Adnani”, se kam
gené i dallum pak n’klasé e t'u mendu ai gé une p’e di. Jom dalé kom gabu e kom shkru pop-ull edhe
desh u ¢mend ai, po tash e kundérta ke (qeshé) tha, “Ty t’'u ka mbyll peséshe né BAT...” tha, “po duhet
me ta mbyll nish né gjuhé shqipe”. My God [Oh Zot]. Kané gené, domethané kéto dy raste
kundérthanése pak a shumé.

Aurela Kadriu: A keni fol turgisht n’shpi, a folshit?

Adnan Merovci: Jo, jo. Gjuha turke n’shpi nuk ka gené gjuhé e folme e jona, por nuk ka gené gjuhé e
paditun. Pse? Dhe kéta nuk po e thom pér naj fanatizém po realisht késhtu. Nana ime, né familje t'vet e
kané fol turgishten, dhe kur them e kané fol, ajo ndoshta edhe si fémi... tash pér gjuhé amétare se po
flasim pér kohé.
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Aurela Kadriu: Po de. Po, po...

Adnan Merovci: Gjuha amétare quhet gjuha me t'cilén lindé dhe ajo rrjedh edhe kah trashégu gjuhén
turke, por ajo ka gené shumé n’fillim dhe mandej kané dalé shkollat, edhe népér shkolla edhe iu ka
mbeté. Po kur une jom vetédijésue né shtépiné time ményrén ma kategorike éshté fol gjuha shqipe,
ajo dihet. Por, ¢cka kom kuptu une né ndérkohé kur ka ardhé daja im ndonjihere dhe kur ka dashté mos
me e marr vesh na fémité ka fol me nanén turqgisht ndonjé fjalé. Por turigshtja mandej u ardhé, u afru
n’shtépiné toné sepse hallat, dy halla g€ jané kané t’'martume mandej, ato kané emigrue né Turqi. Dhe
né Turgi kané emigrue dikund n’vitin ‘59...

Aurela Kadriu: Po, né ‘57, né ‘58...

Adnan Merovci: ‘59, ‘59-60, uné kur kam gené fémi krejt dhe t'u gené atje edhe fémité e hallave gé
kané gené edhe moshatare t’mija, mandej kur ka fillu mas gjashté mujve kané ardhé hallat gé jané...
se ka gené ajo koha e shpérnguljes, e ku ta di. Edhe familja joné ka gené e pregaditme, po falé
kambnguljes té babgjyshit ne nuk kemi dalé atje.

Pérndryshe, mbaj né mend visikat i kané thané do dokumenteve ku jemi fotografu pér pasaporta dhe
me u depértu, gjegjésisht me u shpérngul. Kjo ka gené ni projekt qé tashma dihet, i shpérnguljes, pak
a shumé nifaré marrveshje. Por, kéto moshataret, ¢ikat e hallave gé i mbaj n’'mend, ne kemi komuniku
mandej, ato kané shku si fémi disa, disa kané lindé atje dhe gjuha turke mandej ka ardhé osht’ bo...
une mandej n’fillore, hajde de né t'mesmeén... ka gené edhe cashtja e muzikés, mandej t’'u kémby me
to edhe muzika, disqeve t’'ndryshme, t’'u mos pasé edhe shqip shumé me Shqipni t'mbyllun, nuk i kom
preferu kéto serbe gjithaq edhe pse ka pasé kangétare, hite g€ i kem ndégju. Kjo turke m’u ka doké pak
ma, si me thané, ndoshta ma e afért.

Edhe gjuha turke ka fillu me m’u bo si objekt pér me e mésu, tash kur po flasim, une né CV-né tem e
shkruj gjuhén turke si njohje, bile krejt notat, né té folun, né té shkrun, né té kuptun i ges peséshe dhe
ata do gé jané turq né Vushtrri g€ tradicionalisht nuk guxojné mo m’u ni n’gjuhén turke. Sepse e kom
mésu me rroj, sikur anglishten né ményré, domethoné dhe n’kta m’ka ndihmu t’thashé cikat e hallés.
Komunikim me letra, me tekste t’kangéve. Mandej kom shku disa here né Turqi, né Stamboll. Kom
vizitu edhe hallat dhe definitivisht gjuha shgipe n’vesh m’flen miré edhe e zotnoj qaq sa edhe kom
dashté me u avancu, por tani nuk jam najfaré, najfaré eksperti i gjuhés turke, po nuk jam, nuk i
frikohna as komunikimit, as shkrimit.

Cka di me folé, di edhe me shkru. Dhe n’familje thashé edhe nihere jo, ka dominu edhe gjuha shqipe
por gjuha turke nuk ka gené gjuhé jabanxhi, sic me thonég, osht’ ndi tek-tuk, kur kané ardhé cikat e
hallés kané folé turgisht me prindét e tyne edhe pse ato sot jané moshatare t'mijat po e flasin gjuhén
shqgipe perfekt, bile shpesh heré... se une jom kané nifaré disidenti késhtu, s’guxojshin me m’shkru
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edhe me m’folé ni kohé mandej turqgisht se i thojsha, “Turgishtja u kry, une e kom mésu, e di. Hajdeni
ju tash mos e harroni shqipen”, e domethané kané gené disa situata t'tilla.

Aurela Kadriu: As né qytet s’u folke turgishtja a? Po m’intereson gikjo...
Adnan Merovci: Né Vushtrri, po...
Aurela Kadriu: A din, népér hapésira publike.

Adnan Merovci: N€ Vushtrri... Vushtrria njihet si vend gé... shife tash, me hi ¢ashtjes té historisé€ edhe
té vet, le t'themi tash, edhe aspektit etimologjik t’familjeve t'ndryshme prej kah e kané qysh tek. Ne
nuk mujm mos me e pranu gé Perandoria Osmane né shekullin e XIX, domethané n’fund ka shku edhe
ajo tragjet e veta, gjurmté e veta i ka lané sido gé té jeté. Dhe kjo nuk osht’ veg né Kosové, po n’krejt
Ballkanin sepse kané dominu. Por, si familje, domethané, ne... né Vushtrri dallohen dy ose tri por
éshté shumé interesant qé prej atyne familjeve lindin edhe patrioté ma t’'mdhaj, sepse kjo e ka edhe
me kété aspektin pak té statusit té pasunit qé€ i kané qujt begleré. Edhe beglerét gjithkush i lidh thu gé
kané gené turk, jo s’osht’ e thanun, beg ke mujt me kané ni shqgiptar i miréfillté po pasunia t’ka bo beg
edhe t’ka bo elité dhe si i tillé ti e ke dité turgishten.

Kemi Hasan Prishtinén gé osht’ i Vushtrrisé, bile shtépiné e ka pasé afér shtépisé toné dhe ajo ka gené
ni shpi e vjetér pér fatkeqési para lufte ni pronar aty e ka rrénu edhe e ka bo krim me até puné. Por ai
ka gené... e ka dité turgishten fantazi, por ka gené ni jurist me fakultet t’krym dhe me... i shkollum né
Stamboll. Kemi Ismail Qemailin gé nuk ka dité me shkru shqip e djemté e tij s’kané dité edhe me folé
shqip. Pra, kjo osht’ ni barametér, osht’ ni tregus por e ka shpjegimin e vet. Sido gé té jeté dhe komuna
e Vushtrrisé, e Gjilanit, e Prizrenit njihen edhe ni pjesé e Prishtinés gé gjuha turke osht’ folé népér
vende. Domethané, n’qytet une kom pasé raste qé kom dégju si fémi qé osht’ fol tek-tuk, por n’kohén
kur po flasim tash pér shembull, s’e di, mund t’jeté ndonjé gjeneraté e vjetér ose mujn me folé por né
fakt nuk osht’ ni gjuhé e komunikimit.

Mund t’jeté gjuhé e njoftun pér dikond dikond, pér shembull askush nuk befasohet gqé une e di
turgishten se e lidhin me Vushtrri edhe ajo osht’ domethané né ndérdije gé ky vend ka pasé trashégimi
edhe té njerézve. Se Vushtrria ka gené si vend, domethané mas Novobérdés né Kosové vendi ma i
vjetér, ma i lashté. E ka pasé€, domethané, qysh ka gené rregullimi né perandoriné prej Sanxhakut e
népér Kaza... e ka gené, si bashkimi dhe kané gené institucionet e vendosuna né Vushtrri. Edhe sot ka
ndértesa g€ identifikojné kéto né kohén e Perandorisé Osmane.

Aurela Kadriu: A shkojshit m’i vizitu hallat si fémi? A u hap ajo rrugé?

Adnan Merovci: Po, vec une pér heré t’paré kom shku kur kom gené né vitin e dyté, té treté té shkollés
té mesme, dikun n'vitet e ‘70-ta kom shku. Domethané, si 17-18 vjecar kom shku pér heré t’paré né
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Stamboll. Dhe po, kom shku, i kom vizitu hallat. Sepse, tani, kjo éshté periudhé mas ndrrim jetés té
babgjyshit. Babgjyshi ma ka loné ni amanet gé pér hallat t’kujdesem, t’kem kujdes sepse ai si thojné,
ka shku me marak edhe me zhig t’tyne. Edhe ai ka luftu pér me i kthy edhe pse fillimisht nuk i ka pengu
me shku pér shkak t’lidhjes bashkéshortore, sepse ato kané gené t’martume hallat. Hallat kané dashté
mos me shku dhe kané dashté me u nda prej burrave pér shkak té vendimit té babgjyshit, mos me
nejt...

Po babgjyshi e ka lu ni rol, ni strategji, iu ka thoné, “Shkoni ju, se vijmé edhe na” dhe kjo ka gené
marréveshje e thyme prej babgjyshit dhe sot kur po flas. Kété emision me e pa hallat e mia gé jané
n’jeté ato mbushen n'vaj sepse iu kujtohet kjo. Dhe ky éshté ni rréfim edhe i tyne, gé domethané baba
i tyne né thojza “i ka tradhétu”, por babgjyshi e ka bo me géllim qé mos t'i ndaj prej jetés
bashkéshortore. Dhe kur kané shkue, mandej le gé s’ka shku babgjyshi... dhe ka pasé aty edhe
mospajtime edhe me babén e mixhén se tash edhe véllau pér motér... dhe babgjyshi si kupollé e
familjes i ka lu do strategji, do frekuenca t’nalta qé edhe djemve t’vet s’iu ka tregu.

Dhe kur ka ardhé cashtja pér me u fol kjo puné dhe e ka nxané ai pozicionin e shtangét gé, “Jo, na nuk
shkojmé”. Atéheré ka pasé pyetje prej mixhés e prej babés, “E qysh i lamé motrat me shkue?”
Babgjyshi tané kohén ka luftue pér me u kthye dhe ai babgjyshi e ka dité gjuhén dhe shkrimin osman.
Nuk ka dité gjuhén shqipe, latine, me shkru. Dhe letrat, hallave, cikave t’veta gé ua ka cu, se atéheré
komunikimi ka gené me letra s’ka pasé telefona, ato letra ia kom shkru une gjithé€, si fémi domethané,
dhe e mbaj n’mend titullin e ¢do... tre rreshtat e paré ¢ka u kané.

Gjithéheré kom fillu me shkru pa m’fol ai hig, se ai ka folé une kom shkru, po gaq shumé ka shkru letra,
e kom shkru letra, sagé filloi me kuptu cka po shkruj edhe kanihere m’thojke, “Shkruje, shkruje gishtu
se e thashé qgishtu” une i thojsha, “Po, po pres se e di gé ki me thoné edhe qito.” “Shkruje...” thojke, “ti
gita”, a e kupton, domethané, si fémi.

Aurela Kadriu: Cka ishin qgata tre rreshtat e paré?

Adnan Merovci: Muj edhe me i citue sepse osht’ dicka gé n’memorie e kom. Thoté, “Ej, evladé té mi.
Nazmie, Nexhmije e Halide dhe Nexhmije dhe Halide...” dhe dhondurve iu ka pérmend mandej emrat,
Rasimit edhe kétij caushit® tjetér gé jané, pér momentin nuk po m’kujtohet emri, “po e nisi két’ letér
me e shkru, ishalla osht’ e fundit dhe po kthehni né Kosové sa ma shpejté”. U kon refren, domethoné, i
pa kontestushém. Gjithéheré késhtu ka fillue letra dhe une kom fillue me shkrue edhe hajt m’thojke,
“Tash lexoma”, domethané, “Hajt, lexoma” dhe refreni ka qené, “Ej evladé e mi, Nexhmije, Halide, e
Shyqiri, e Rasim...” Shyga u koné dhondrri i madh Rasimi dhondrri i vogél.

Gjithéheré dy vajzat e para mandej ka fillue teksti, kryesisht spjegim i gjendjes, pytje, kryesisht pytje.
Letrat kur jané kémby, gjysa e letrave kané gené pytje, “E késhtu, e tregona késhtu, e jo késhtu” dhe

2 Turk.: cavus, rreshter, né shqip pérdoret pér t’iu referuar njerézit ngritun.
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ato letra kur jané ardhé, ato kryesisht kané gené... se ato hallat kané dité me shkru dhe gjithéheré kur
kané ardhé babgjyshi mu m’ka thirré me i lexu ato, une ia kom lexu babgjyshit. Dhe kjo osht’, si me
thané, ni marrédhanie si e ndértume me té qé definitivisht mu m’emocionin edhe m’kthen, nifaré
nostalgjie té atyne kohnave.

Aurela Kadriu: Qysh... kur keni shku n’shkollé t’mesme?

Adnan Merovci: Une shkollén e mesme, t’u pasé kéto prirjet pér rrymén elektrike, pér qarqe elektrike
kéto, babgjyshi, baba mé pat’ propozu gé t’shkoj n’shkollé teknike né Mitrovicé, pér heré t’paré n’até
vit. Domethané, kur uné e kryva klasén e tetég, filloren, n’até kohé u hap seksioni elektro né shkollén e
mesme teknike. Ka gené shkolla e mesme teknike por jo elektroja. Ka gené, magineri, teknologji gé
lidhet me Mitrovicé.

Pér heré t'paré u hap edhe seksioni elektro edhe m’tha baba, kurré n’jeté nuk e harroj até moment,
kom gené né ni tavoliné me ni tranzistor t'vogél t'u dashté me ndreqé, se gjithéheré jom marré me
dicka, edhe m’ka thoné, “Adnan...

»

m’ka thoné, “ty po t’shkon kjo e energjisé elektrike, rrymés
elektrike shumé...” edhe m’ka thoné, “po hapet atje né Mitrovicé...” se baba mu m’ka punue, babén e
kom pasé té shkollum pér até kohé. | ka pasé katér vjet shkoll€, po katér vjet kané gené pér kohén té
atilla gé ai ka punu n’banké. Ka gené, kontabilitet ka punu. Mandej, ka punu si drejtor financiar né ni
¢erdhe té fémive n’kohén kur une kom shku n’shkollé t€ mesme dhe i ka pasé njohurité me Mitrovicé.

Dhe atje kom shku dhe jom regjistru n’shkollén, aso kohé éshté qujté “Boris Kidri¢”, bile osht’ ni
etimo... ni monografi e shkollés gé ka bo ni autor, Hajriz Fazliu nése s’gaboj, i Mitrovicés. Ku ni kapitull
ose njo dy-tri fleté m’i kushton edhe mu, se tash ai ka bo por i ka nxjerr do njeréz pak publik gé jané
t’njoftun dhe ekziston ai fakt. Né shkollén e mesme teknike né Mitrovicé une kom fillu edhe kom banu
mandej né Mitrovicé dhe kétu ka fillu nifaré shkputje me Vushtrri dhe me shoké. Késhtu gé, edhe sot
kur po flasim une i njoh t’gjithé€, po pak ajo periudhé, se qatéheré formohet njeriu kryesisht jom kané
né ambient tjetér edhe kom banue né Mitrovicé. Sepse ni vélla i imi punonte n’gjimnaz jepte mésim
dhe ne bashké banonim né ni dhomé dhe vikendeve kuptohet g€ vishim. Por, kjo jep me, domethané
m’ka dhané rastin g&, domethané me garget e moshatarve t’mi té€ Mitrovicés kryesisht gé kom ndejt...

Por kétu s’muj pa e shképuté edhe ni detaj t’'vogél, gé osht’ detaj si i vogél po shumé domethanés dhe
mandej qé ka ndikue n’pérgjithési n’jetén time edhe gé pak e kom té konsumun n’publik osht’ qé né
kété kohé une n’vitin e paré kur kom shku meniheré kom fillu m’u marr me ni sport aktiv edhe ky osht’
sporti i karatesé gé une nuk kom fol shumé n’publik me kété€, pér kété send. As s’jom identifiku edhe
pse n’kohén kur po flasim i kom kalu disa shkallé edhe e kom thirrjen “Mjeshtér i shkallés t’dyté dhe
refer ndérkombétar” i kétij sporti. Por fillet i kom né Mitrovicé dhe kom gené... me u marr me ni sport
luftarak n’até kohé ke gené diqysh i adhurum prej rrethit.
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Une kom pasé ndoshta prirje pér energji, me, me dhané dikund energjiné. Po t’u gené me kété, kom
pasé rast me taku, hic ma pak as ma shumé, se komandantin legjendar Adem Jasharin. Po flasim pér
vite té ‘70-ta. T'u gené né shkollén teknike ai ka pasé ardhé, tani detajet sakt mund edhe t’i artikuloj,
por ai ka ardhé... se ka gené ni gjeneraté para meje, n’shkollé teknike pérkohésisht dicka, po t'u u
marr une me karate... ai e ka dashté shumé futbollin, neve si sporti na ka lidhé. Tani nuk osht’ dashté
ti me ni shok t’ulesh n’banké gé me pasé shok, ke mujt... dhe kjo, po flasim pér vite té ‘70-ta kur une
s’e kam dité kush ka me u bo Adem Jashari, as ai s’e ka dité kush osht’ Adnan Merovci mas 30 a 40
vjetve a sa po flasim...

Por, sido gé té€ jeté osht’ pikénisje e njohjes time dhe kjo njohje pér cudi na ka pércjellé deri me 5 mars
1998 kur ai ka ra né Betején e Prekazit. Dhe tash, kété pse po e pérmendi? Po e pérmendi se osht’ si ni
pikénisje dhe kjo ka ecé mandej. Prej atyhit ka ekzistu ni periudhé e heshtun, mandej kané fillu vitet e
‘90-ta ku une jom ritaku me té edhe késhtu. Po historia jeme me komandatin legjendar, si njohje dhe si
migési, bile jo e mangét né até kohé, kam detaje po, po pa modesti me i thoné edhe spektakulare,
detaje spektakulare me komandatin né até kohé qé, domethané nuk i harroj kurré dhe disa i kom rréfy,
disa pres me i rréfy né ni rréfim té ribotim té librit tim qé e kom pasé té botume para gjashté vjetve,
dhe ky éshté ni detaj gé m’ka pércjell si me thong, rreth késaj.

Né kohén e shkollés t'mesme, fjala vjen, né Mitrovicé ne kemi mésu edhe ka gené ni nivel i
jashtézakonshém. Shkolla e mesme teknike né Mitrovicé ka gené shkollé e njoftun né Evropé, pse?
Sepse osht’ e themelume t’u marr parasysh Mitrovicén si vend industrial shumé i zhvillum, t’'u pasé
Trepgén, t'u pasé shkritoren e zinkut, t'u pasé fabrikén e akumulatoréve, t'u pasé minierat e
Stantérgut. Domethané, ni vend i njoftun né Evropé pér teknologji dhe miniera, dhe energji né
Mitrovicé. Dhe shkolla e mesme teknike ka qené bazé pér kuadrot e ardhshme dhe kryesisht kuadrot e
mé vonshme gé jané marré me kété lami. Shkollén e kané kry té€ mesmen né Mitrovicé. Definitivisht, pa
kurfaré hezitimi e them se ka gené ni institucion pér dije, pér drejtimet, lamité e teknikés dhe aty kam
diplomue.

Mandej, kam gené nxanés i miré, hic problematik s’kam gené, pak hipik. Kom gené edhe nxanési miré
edhe i urté po edhe pak hipik modern. Kom mbaijt floké t’gjata, e kom pasé gjana népér trup, pak
nifaré proteste. Shqetésimet kombétare, si¢ thashé, fillet i kom prej babgjyshit dhe jané manifestu
mandej sepse shumé shpejt i kom pa qé€, ajo krijesé qé osht’ ish Jugosllavi pér ni aspekt osht’ e miré se
neve po vjelim dicka nga ajo, por kjo herdokur ka me i ardhé koha. Dhe mandej i kom taku kétij brezit
té gjeneratés té, le t'themi si student i vitit ‘81 dhe protestave e késhtu me radhé.

Aurela Kadriu: E qysh ke gajo shkputja prej gasaj familjes shumé t’'madhe tash me shku me jetu veg
me véllaun né Mitrovicé?

Adnan Merovci: Po, ajo... pyetja éshté shumé e drejté sepse shkolla e mesme ka gené ni periudhé kur
ti i ki 15 vjet me thané, dhe né kohén kur po flasim, tani pak para se me shku une né shkollé t’'mesme,
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baba me babgjyshin, baba me mixhén jané nda, domethané, jané nda, do t'thot€ ai... se ka ndértu
shtépi tjetér dhe aty ka fillu mandej ndamja. Né kuptim edhe t’reduktimit dhe ne kemi mbeté me
babén, me anétarét e familjes baba me motrat e mia, me fémité... tash, se gjithéheré.... Edhe niheré
pér saktési ta them, numri i anétaréve... nuk flas pér numér t’'anétaréve t’qasaj shpije gé kané lindé
por familje gé ka pasé rast me bija, me mesa krejt qé kemi ndejté domethané, kallabllak ni vikend, a ni
javé... pérpara bijat kur jané ardhé kané nejt me javé dhe kjo ka gené periudhé, si me thané, e tillé
dhe...

Edhe babgjyshi me gjyshen kané gené me babén tim, gjegjésisht me neve n’até shtépi, se shtépia e
vjetér. Mixha pat’ dalé, po mas ni kohe edhe babgjyshi pat’ shku me gjyshen te mixha sepse u kané...
tash ni shtépi e ndértume né kohé tjetér ku osht’ bo ma funksionale pér ta dhe ata kané kalu atje me
banu dhe vllaznit e mdhaj kané fillu... ni vélla ka gené ma tepér me puné t’zejeve, vllaznit tjetér
t'gjithé kané gené t’shkollum, t’gjithé me fakultet. Po flas pér ni kohé kur shumé lehté kané mujt, pos
meje nashta, me gené t’gjithé bujqi sepse kané pasé me ¢cka me u marr, por babén e kom pasé... okej,
trashégim shkollimi prej babgjyshit po edhe baba ka gené n’sistemin e, i zhiglun pér ¢ashtje t’arsimit,
domethané.

Fjala vjen, une, motra ime osht’ tri vjet ma e madhe se uné dhe osht’ ni, tani motér medicionale
n’penzion, por ajo e ka kry shkollén e mesme né Mitrovicé dhe né fillim ka pasé probleme me u
regjistru pér shkak té ambientit dhe rrethit, “Qysh me shku vajza, ¢ika n’shkollé t'mesme edhe plus
doktorricé me u bo se ka puné me tulifaré...” dhe ¢ka ka ndodhé, baba shumé i me¢ém, dhe ka pasé ni
protesté pér kété puné prej njé fqiu aty pér motrén time. Dhe baba pér mos me u prish me fqiun, ¢ka ka
bo, ka shku te ni dijetar né Vushtrri gé... se Vushtrria e ka pasé até pariné e dijetaréve, elita e
dijetaréve... tash, pa modesti e them gé aty ka gené edhe babgjyshi im, pse jo edhe baba im, po tash
pér cashtjen tande ti mendimin e ke lypé prej tjeréve.

Dhe ka shku baba e ka kérku mendimin prej, gé e mbaj n’mend edhe uné sot ni dijetarit shumé t’'madh
edhe bashkékohor, Haxhi Sabiti i kané thané, ai u koné Haxhi po ni njeri shumé i mrrimé dhe dijetar
dhe i ka thoné, “Haxhi Sabit, erdha me t'vet késhtu, késhtu pér ciké, cka po m’thu? A te ¢oj n’'mjeksi
késhtu?” Ai e shigon niheré n’sy edhe i thoté€, “A kem na motra? A kem gra? A na smuhen ato neve? A
ma miré éshté kur t’shkojné motrat tona e graté tona te mjeku e te motrat m’i vizitu e m’i pasé aty cikat
tona, e motrat tona t’u kqyré a m’i pasé vecg tjerté?” E kush tjerté jané? Jané serbté se s’ka pasé tjetér
aty tash.

Dhe me kété fjalé osht’ rahatu dhe osht’ kthy baba e ka ¢u né regjistrim motrén por edhe pérgjegjén ia
ka dhané kojshiut gé ka gené kundér. Domethané, dhe kjo ka gené ajo... tash fillimi i shthurjes,
n’thojza, i familjes. Prej ni industrie familjare né ni, tash né ni repart ma t’vogél. Njani vélla né Beograd
né fakultet, ni tjetér né fakultet té mjeksisé gjenerata e paré mjeké, tjetri n’gjuhé dhe letérsi, mu ku
tjetér pos mas shkollés t’'mesme né Fakultet té Eletrotekniké, s’bon tjetér me shku, ku kom diplomu né
vitin ‘81.
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Aurela Kadriu: E qysh ka gené... ¢faré qyteti ka gené Mitrovica gatéheré kur ke shku?

Adnan Merovci: Mitrovica ka gené, domethané, une e mbaj n’'mend veg nése flasim... se tash kur
thuhet Mitrovica gjithéheré mendté shkojné te aktualiteti edhe te gajo ura e Ibrit g€ i thojmé. Une e
mbaj n’'mend gat’ urén e paré, une gqé e mbaj n’mend, domethané, gé n’shkollé kom shku, ka gené
mbas saj, dikun... a t’pérfundoj me kéta qé osht’ sot, né njohje? Ni, dy, tre, katér, pesé, gjashté. Gjashté
ndértime kané gené t'urés. Kjo qé éshté sot éshté e gjashta.

Domethané, si gjeneraté une kur kom shku né vitet e ‘70-ta pesé here, plus gikjo e fundit. Gjashté here
gikjo uré osht’ rindértu. Sepse fillimisht une e mbaj n’mend kur ka gené ma primitivja dhe mu m’duket
gé po eci ganej népér uré edhe dicka ka gené knej, ni fotograf aty, ni xhami u koné n’atané, knej u koné
ni park... Domethané, e di dhe ka gené uré, le t'themi, primitive. Osht’ ndértu mandej osht’ bo si e
hekrit e me anésore e tjera e tjera.

Qyteti i Mitrovicés shquhet edhe pér ni aspekt gé... me ni rini moderne, bashkékohore sepse ka gené
vend industrial. Aty né Mitrovicé ka pasé edhe t’huj se industria ka pasé edhe eksperté t’hujé. Ka genéi
pranishém edhe elementi serb, por ka funksionu sepse pjesa shqgiptare né Mitrovicé gé nuk ka pasé
veri edhe jug, korza edhe nejat kané gené, tash gjeografikisht, po duhet me i thoné n’veri, shkolla e
mesme ku une kam gené n’veri. Né Zvecan, une kom dhané mésim mas diplomimit. Né Zvecan shqip
kané gené shkollat. Varrezat jané n’veri té shqgiptarve, domethané po flas pér kohén kur kané gené.
Dhe ka gené ni elité edhe né pérmasa kombétare pér mos me thané ndérkombétare, n’aspekt edhe té
kulturés edhe té rinisé e sportit né Mitrovicé dhe ka edhe historina t'tilla.

Né kohén kur po flasim dhe uné si i ri né shkollé t'mesme, pér shembull shquhen kangtarét, shquhen
artistét, shquhen eksponenté t’jashtézakonshém té kulturés edhe artit. Domethané, kisha... fjala vjen
pér kohén, se po lidhemi pér kohén, pér shembull ni prej kangtaréve edhe prej grupeve gé kané gené,
tash nuk them a éshté e para a e dyta se kéto gjana jané tash detaje edhe nuk du mei cikrrue, po osht’
historia e rock-ut qé buron né Mitrovicé dhe osht’ ndér grupet e para grupi “MAK” qé ka pasé anétarét
prej Mitrovicés dhe une jom rrité me kangté e tyne. Ata kané pasé frymézime, se ne i kem njofté edhe
grupet botnore Beatles, Rolling Stones-at, Deep Purple, Jimi Hendrix, e tjeré e tjeré. Po fjala vjen ne
prej Deep Purple e kemi pa ni grup, grupin “MAK” té udhéhequn prej ni mikut tim, Xhevdet Gashi me
kangtaré t’njoftun dhe tash té ndjeré Haki Misinin dhe té gjithé grupet tjera.

Dhe tash megenése e pérmenda, duhna me pérmend se tjerté nuk jané né jeté, éshté, Bulli si baterist
me Mehmet Tupellin gé konsiderohet i zhdukun dhe ende i pagjetur, dhe osht’ Sejdi ni solo gitarist,
Isufi nése nuk gaboj mbiemrin edhe ai ka ndrru jeté dhe osht’ Halil Bajraktari gé né bas gitaré ka gené
né grup dhe tash éshté né Ameriké edhe jeton né New York. Bile vjet kom gené edhe e kom taku atje.
Dhe sot prej qatij grupi jané dy, osht’ udhéheqési i grupit, edhe udhéheqés artistik ka qené Xhevdeti,
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dhe Xhevdeti ka gené rogula atéheré si me thané sot n’até ritmin ose n’piano, rogula kané genég, dhe
Halili jané n’jeté dhe t'gjallé.

Dhe fjala vjen, kanga e paré, Xhevdeti ka gené n’shkollé t’'mesme kur e ka komponu “Plakut” dhe osht’
ni video bile gé qgitet né Radio Prishtiné edhe n’televizionin gé e ka bo, “Po na shkon te plaku me ni
mal té madh” edhe domethané, edhe sot m’kujtohen ata tinguj edhe né pjesét, n’'vendet ku kané
ushtru ata me do faré instrumente halla-halla, do faré bateria, do teneqe, do tang-dung-dan, por
gjithéheré t'frymézum prej... n'kété rast kangén folklorike, kangén burimore, t'u e pérfshi edhe
“Pojatén” kétu, “Moj e mira te pojata” té€ bam dhe me ritém dhe me vijé melodike dhe me trend...

Pjesa e Dyté

Adnan Merovci: Ushtrimet domethoné gé joné bo népér ambiente té ndryshme t’kétij grupi, né
kushte t’cilat... Po ma voné u afirmu edhe u bo nji, nji grup shumé i njoftun, i cili mandej kishte edhe
paragitje n'ambiente, mas ambiente le t'themi, népér kéto iadat e shumta... Ekonomiada, elektroiada,
hajde jurispo... Edhe tjera népér neja t’organizue g€ i thojshim ne n’kéto faré... Edhe kéta shkojshin
bojshin muziké dhe i kané...

Mandej shquhet edhe me nji sukses shumé t'madh, se patén fillu mandej edhe né “Akorde [té
Kosovés]” me marré pjesé. Pér heré t’paré grup rock me marré pjesé né “Akorde”. Edhe pér sherr ku
shkojshin merrshin shpérblim, edhe merrshin... Bile kryesisht prej publikut. M’kujtohet kanga “Qenke
rrité moj, s’té zen kémisha” ka gené njé kangé brilante, gé ka marré vend né “Akorde”, e tjera. Dhe
Mitrovica domethoné i ka kéto specifika dhe i ka pasé. Kétu shquhen edhe, edhe, edhe eksponenté
tjeré, domethoné edhe t'muzikés, té artit, e kéto. Pra, Mitrovica i ka pasé kéto specifika.

Por nji detaj ge po du me ritheksu kétu osht’ cashtja e e koekzistimit me moshatarét edhe me serbét.
Né Mitrovicé ka funksionu ky koekzistim, po gjithéheré ka qené né nivel modern veg té artit edhe
kulturés. Pérndryshe, pa me dashté me eksagjéru, por ty edhe vija e komponenta patriotike tani
t'them vjen shumé e theksume prej anés té Mitrovicés. Domethoné nuk po flasim pér nji vend
n’shoqni, le t'themi t’'integrum e késhtu e, t’'mashtrume ose té Jugosllavizume ose ser... né asnji
ményré. Por kjo ka funksionu si shumé selektive, joné dité rrethanat, po ka funksionu shumé miré dhe
definitivisht kjo osht’ pa edhe sot deri sa po flasim. Domethoné ¢ka joné pretendimet pér kété nocion
gé po quhet sot Mitrovicé dhe u bo cashtje edhe né Késhill té Sigurimit mo.

Pikérisht pér shkak té resurseve natyrore njé, gé jo né minierat, e uzinat, e fabrikat g€ i kané celé pér
kohén, por edhe té potencialit njerézor. Se nji vend shquhet, domethoné nji vend shquhet me tradité,
me mentalitet, me dhunti... osht’ nji trevé qé fjala vjen, osht’ nji fshat atje te Suhareka, Mushtisht, toné
knojné, nga ku osht’ kéngtarja e mirénjohur, Shkurte Fejza. T’gjithé knonjné, domethoné toné katuni,
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duhet ajo osht’ dhunti. Edhe né Mitrovicé domethoné osht’kjo dhunti e potencialit té resursit njerézor
né pérgjithési gé né kété rast uné e kapa veg elementin e kulturés.

Aurela Kadriu: A dilshit?

Adnan Merovci: Po kem dalé né korzé i kem thoné, dhe korza ka gené né veri dhe ka gené pjesa
shqgiptare e dame, pjesa serbe e ndame. Dhe korza ka gené njé shesh, njé vend ku ti ke mujté me u pa
me shoké, po pse jo edhe naj simpati g€ ka mujté me gené, hic pa folé ve¢ me pamje edhe me shiqgim,
edhe s’kané mungu kéto situata. Qajo ka gené vendi, s’ka pasé telefon, s’ka pasé... Mundésia ka gené
e komunikimit me urime pér vit t’ri, qato i kem pasé g€ ka t'drejté me t'ardhé nji letér a nji karté
postale me urime me naj nickname a digka, “/ love you, Xhemile” pér shembull.

Aurela Kadriu: N’cilin vit, n’cilin vit keni shku né studime?

Adnan Merovci: Né studime kam shku n'viitn ‘76, 1976, ‘75, m’fal, se ‘75-76, se qysh joné kéto dy vite
duhet meithoné, gjithé i gaboj edhe me shekull, kur thuhet shekulli i XIX gjithmoné mendoj g€ 1900 e,
a osht’ shekulli i XX, i gaboj. Studimet, dhomethoné nuk kom pase dilema qé fakulteti elktro-teknik
osht’ ardhménia jem...

Aurela Kadriu: E qysh, po m’doket shumé cuditshém se manej, cka ka ndodhé me juve manej osht’
jashtézakonisht larg prej fakultetit teknik...

Adnan Merovci: Po une...

Aurela Kadriu: A keni pasé ma herét prirje...

Adnan Merovci: Si fémijé thashé une e kom pasé elektron dhe...

Aurela Kadriu: Prirje pér né té folur, né komunikim, né... Ma herét a keni pasé...

Adnan Merovci: Po rrethin edhe shogniné i kom pasé t’gjithe krijues, vet nuk jom koné krijues, né
kuptim edhe artistik... Po krejt, edhe sot shogniné kryesisht i kom njeréz jo té estradés, jo artista, jo
krejt t’késaj... po une vet jom me do dana e nji shrafciger né doré, qé osht’ elektro-teknika, si me thoné
zanat. Dhe prej fémijnije domethoné qajo dhuntia pér, pér kurreshtje t’pjeséve elektrike. Baba né
shkollé elektro-teknike t’'mesme, dhe uné n’fakultet té elektro-teknik né Prishtiné. Dhe kjo osht’
domethoné ajo zanafilla, dhe, dhe domethoné aty s’ka pasé dilema gé uné shkoj studioj dicka tjetér.

Edhe pse i kom do marake, do zhigje me studiu digka...

Aurela Kadriu: Cka?




20

Kosovo

Adnan Merovci: Vujé pér shembull aktrimin me pasé studiu, kisha pasé gef, e du, e du kété pjesén si
me thané té momentit psikologjik me hy me nji rol tjetér e shprehjés té emocionit. Edhe, po... e du
artin, e njoh... E du edhe e ndi, qajo osht’ me réndsi. Edhe shpesh heré edhe migéve gé i kom, si gitash
Xhevdet Gashin, mik t’'ngushté e kom Sabri Fejzullahun, Sinan Vllasaliun, e ploté té tjeré, domethoné
ata e din gé knojné ma miré se une t'gjithé, po asnjoni s’dégjon ma miré se uné, dhe kéta ata ma
pranojné domethoné. Se shpesh heré i kritikoj, e i vlerésoj e... edhe pse uné s’kom njohuri
profesionale n’kéto sende, por jom njifaré kritiku i véshtiré.

Aurela Kadriu: Cfaré muzike e dégjoni?

Adnan Merovci: Kryesisht, kryesisht rock edhe ato hard rock. Bile e kom bo nji postim njihere té
Metallicés nése nuk gaboj, po u koné ultra hard, edhe ju thashé, “M’falni se né méngjes nuk shkon, veg
m’kapi nji nostalgji”. Edhe sot pér shembull une si me thoné i kom eksponentét gé... Pér shembull
Jimi Hendrixin dhe kitara e tij. Pér kohén kur po flasim, shkollé ' mesme, thojshin gé osht’ kitare gé vet
luné. Domethoné vet kitarja luné, nuk luné ai n’doré, sepse qaq shumé ai osht’ i dhanun mas kitarés sa
g€ kitarén e ka shéndrru tani né njé lodér g€ ajo vet po luné.

Edhe m’kujtohen ato introfunksionet e tij gé edhe sot gmendna pér to. Ka gené nji, nji kitarist i kohés
té studimeve John McLaughlin, gé shumé e kom adhuru, dhe gjithéheré po flas té instrumentaleve qé
kryesisht qé shkojné, konverzojné kah rocku, ty, ty u fokusu edhe né rockera té shumté. Tash sa dushé
ka andej e kéndej, po Stingun s’e jep bash lehté, kush joné tjerét hajde...

Aurela Kadriu: A keni ra ndonji instrument?

Adnan Merovci: Bono Vox-in e... kom provu, Xhevdetit ja kom marré njiheré nji kitare, bile bollero ka
gené, ritém kitaré edhe... Me Xhevdetin shognohna dhe tash. Dhe kom provu, dhe m’ka ménu nji
kangé, “Drenusha ime”, me bo me pasé kitarén edhe qgitash di, amo vec qato edhe qaq, mo s'di... Qé
do té thoté jo. Fyllit i kom ra, por fyllit vet i kom ra dhe sot di nji melodi me bo, edhe e boj ve¢ mos me
zgjaté shumé, se si te zgjati shumeé tanaj... Sikur kéta gjuhén a e ke pa, thoté, “Une e di po... digysh e
kuptoj krejt po me folé s’po muj”. Edhe une dej gaty muj, mas tani mos m’shti.

Po e du artin, m’flen, e ndi ne formén time. Sot kom eksponenté, s’di, prej vendoréve s’'muj pa e
pérmend Eugent Bushpepén, nji ¢menduri té rockut, njé emén qé definitivisht i ka shpérthy edhe
barrierat ose orbitat ndérkombétre. Njé njeri gé na pérfagésoi me nji kangé... Okej, ajo ke njifaré rock
balade, por sido gé t’jeté edhe e kom mik edhe e du até faré mangupi, sepse m’ka pushtu. Domethoné
definitivisht Eugent Bushpepa osht’ nji emén pér mu e krijimtarisé né pérgjithési... Megjithéaté, tash
une e kom nji fanatizém pér kéta, edhe qysh thashé pér Stingun fjala vjen, jo, jo Bon Jovin, a Paul
McCartney a, Mick Jaggeri, a ku ta di une. Por prej vendoréve definitivisht...
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Tash une e kom nostalgjiné pér Haki Misinin, por Haki Misini nuk ka gené rocker, pop kéngétar ka gené,
po tjetér o gé Xhevda ia ka gité do me shrafcigera, me ¢ekiqa, do teneqge, do kongg, do ritme, e ka shti
né rock. Por edhe aty ka brrylue. Por, sot pér sot, edhe pse ka rockera né Kosové, osht’ Xuxi, osht’ BB
Poqi, ka ploté rockera edhe tjeré, rocker pér mu ka gené edhe Genc Salihu, por ai kaloi né njé zhanér
tjetér, shumé i miré dhe... Por tani kur po flasim Eugenti m’i ka rrémby t’gjithé edhe kur ia ndi “Merre
vetén nén kontroll” osht’ dicka qé uné shpérthej, dhe shpeshé heré shkoj e shoh, dhe ia shoh
koncertet live dhe jom fans i tina késhtu.

Aurela Kadriu: A u zhvendosét né Prishtiné kur erdhét pér studime?

Adnan Merovci: Po. Kom ardhé né studime si¢ thashé n’vitin ‘75-76. Herén e paré kom banu né
gendér té studentéve, kané gené ato barakat, ka gené koxha privilegje me kalu, se ka gené edhe
pavijonet dhe konviketet. Vitit té paré maksimumi ke mujté me arrité deri te barakat edhe aty ka qené
nji konkurim, nji sistematizim, suksesi, prej nga po vjen, e tjera, e tjera. Tash aty ka mujté me gené
hendikep se ka gené edhe aspketi financiar, financiarisht uné nuk kom gené keq, po kéto poenat tjera
kané bo... Edhe kur po t’them késhtu pa t'ngjofshém, e pa intervenime, e pa... thjeshté nji rangim...

Edhe fakulteti teknik ka pasé emra dhe kom gené mé tre cimera n’vitin e paré, madnej n’vitin e dyté
kemi kalu né konvikt, dhe kétu fillon ajo historia edhe me Xhevdet Gashin, Muhamet Hajrizin, e Bedri
Ramén, i ndjeri njé mik i imi gé s’muj pa e pérmend, se kemi gené shoké t’pandashém né kohén e
studimeve. Xhevdeti ka gené atéhere aktiv né muziké edhe na e kem pasé njifaré adhurimi, po diqysh u
koné i ftofté ai, edhe sot o gashtu. Bile kéta gé bashképunojné me to, i thojné gé si akull o, gashtu u
meté. S’kom najfaré spjegimi pér to se... por, megjithaté ai osht’ nji personalitet edhe njé pjesé e jetés
tem, sé bashku me shokét tjeré.

Aurela Kadriu: Cfaré qytetiish Prishtina pér juve qé vishit prej nji prapavije Vushtrri, Mitrovicé tash njé
qytetiri?

Adnan Merovci: Tash me Prishtiné mu m’lidhet fémijénija. Dhe kjo e ka nji histori, motrén time e kom
pasé t’'martume né Prishtiné dhe si fémijé kom ardhé. Dhe kur them si fémijé, ka ndodhé qé né sezoné
té verés kom nejté nji muj. M’thirrke me lujt me fémijét, dilshin ata me dhondrin népér mramije e neja,
une me ja u kqyré fémijét e vegjél.

Aurela Kadriu: Né cilén lagje e ka pasé motra...

Adnan Merovci: Ajo e ka pasé né rrugén Bihaci, te tregu. Aty kané banu né nji shtépi...

Aurela Kadriu: Te tregu n’qytet t'vjetér?
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Adnan Merovci: Te tregu n’qytet t'vjetér, te tregu i gjelbért. Por até gé e mbaj n’'mend dhe e di, se
menza e studentéve ka gené ku osht’ sot krejt, krejt né nji vend tjetér, pérballé me té, ku osht’ ky
Galeria e Arteve, gaty dikund ka gené nji menzé e studentéve... Dhe prej rrugés té Bihacit, se ai
dhondri, burri i motrés ka punu né menzé té stuendtéve, ka qené drejtor komercial atéheré... Une
visha n’kamé dhe krejt pjesa e rrugés “Agim Ramadani”, prej ku o Ministria e Kulturés deri te Menza ku
osht’ kjo e reja, u koné njifaré llogi i paspjegum gé ka po flas po m’doket qé po m’ngjitét komve. Nuk
ka pasé domethoné... llog, tamon u koné llog. Dhe e mbaj n’'mend até periudhé.

Menza e studentéve ka gené nji baraké... definitivisht Prishtina ka gené, e ka pasé qaté pjesén te
“Unioni”, se ajo prej kohés té austro-hungarezéve le t’themi... edhe jo muzeu, xhamiat qé€ kané gené té
kohés té perandorisé. Dhe kéto mas Luftés té Dyté Botnore té ndértume, jo Komiteti, jo do ndértesa, jo
do... fjala bjen Lakrishtja kur u bo jom koné vec edhe student gati qatéheré kur osht’ ndértu edhe
kompleksi i Lakrishtés. Ma herét, n’fund té viteve té ‘70-ta dikun osht’.

Po Prishtina ka gené vend... jo shumé i theksumé, ka gené, ka gené, se po flasim gjithéheré pér
fillimin e zhvillimit edhe administrativ edhe institucioneve qé kané gené t’kohés kur ka fillu me marré
formén e vet, sido g€ té jeté. Por tu gené student, se studentat i kané do pérparési, por i kané edhe do
hendikepe. Ti mundesh me koné katér-pesé vjet né nji vend student dhe kurfaré pérshtypje s’ki pér até
vend se je né nji boté, edhe né nji qark krejt tjetér té mbyllun. Dhe me gené student né elektro-tekniké
u dashté me mésu shumé, me koné menxi me prité vikendin me ju gju librave, me punu, e shumé
ligjerata, e shumé ushtrime, e shumé detyra... dhe knej mos me gené fare.

Até gé e mbaj n’'mend ka gené futbolli, ndonjéheré kur kom shku me shoké dhe ndonji kinema, me
Kokakolla dhe Bronhi karamele blejshim me shoké. Se e kem pasé nji shok gé sa heré.... Tash osht’ né
Australi, me Xhevdetin, Muhametin e Bedrin€, Abaz Zukiqi, shkojke, ai e ka pas€ pér detyré n’até kohé
me i ble katér kokakolla edhe katér kese me... Edhe ato e kem pasé domethhoné pér kinema, filma
t’ndryshém me pa, dhe mandej mi komentu...

Aurela Kadriu: Ku shkojshit ju?

Adnan Merovci: Né kino ka gené, kjo Kino Rinia ku osht’, edhe Shtépia e Armatés ku i thojné kapun me
Grandin, kané gené kéto dy salla gé kryésisht kemi shku. Veg ka pasé rregull, ka pasé, t'them ka pasé
filma t'miré. Se kané funksioni, disa sende kané funskionu n’até kohé, kané gené ato rrjetet
distributive té kinematorafis€, dhe tash ato kané gqené né pérmasat e nji federate qé u qujté Jugosllavi
gé kané funksionu dhe ish Jugosllavia ka gené njéfaré perandorie edhe né aktivitete té€ shumta. Edhe
kuptohet tash shqiptarét sa kané mujté mé gnuk gaty mas viteve té ‘70-ta dikun, kur osht’ bo né
‘74-tén edhe né kuptim té ngritjes kultutrore, edhe nji pasport i kug g€ atéheré ka gené, ka gené
domethoné vizé pér krejt botén me shétité. Dhe privilegj i madh ka gené ajo.
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Ka gené treni Akropolis gé ka shku prej Selanikut né Mynhen, veg pak je idhnu né shpi i ke kcy trenit je
shku né Gjermoni. Domethoné, po flasim pér kohnat gé liria ka gené e shétisé, e lévizjés, veg ai ki do
leké hypé edhe... Bile edhe pak me ju iké kondukterave ke mujté mos me pagu bileté hic, po jo u dufté
me ju ru kontrollés mandej se ka mujté mé té... Dhe domethoné po flasim pér kohén kur shqiptarét
dhe gjenerata ime kané gené prezent edhe né vende tjera, né Beograd kom pasé shumé shoké qé kané
studiu se ka pasé lami, sidomos lami té artit e té... kéto drejtimet shogérore pér regji, e pér dramé, e
ku ta di une. S’ka pasé né Prishtiné hala.

Mandej né Zagreb kryesisht kané gené, dhe ky Zargebi ka qené pér dy arsye, njo si ma prestigjioz
renome, po digysh edhe me kroaté i kem pasé disa historina edhe njéfaré, le té themi simpatije
n’krahasim me kété botén serbe, qé sido gé t’jeté, e thanun, a e pa thanun, kemi pasé antogonizma.
Edhe urrejtje té thanuna, a té pathanuna, ose mosdurime t'them ma miré me i thoné késhtu, pak ma
modern. Por sido gé t’jeté kem ecé. Edhe definitivsht gjenerata jem gé i pérkas, ‘81-shit, se né vitin ‘81
kané ndodhé demonstratat sic mund ta dini, bile, bile diploma mu ka shty. Dhe shpesh heré si
n’humor, me shaka thojsha ja u pashé sherrin se mu shty diploma. A flitet ashtu? Jo.

Domethoné dihet ¢cka kané gené ato, po ka gené nji kulminacion i zhvillimit né pérgjithési té, té
aspekteve kulturore né ngritje. Sepse marrédhanjet me Shqipéri kané gené shumé té aférta dhe
praktikisht u deshté me shpérthy dicka sepse ka gené é padurushme ajo. Edhe pér elementin serb,
sepse kané pa ku po shkojné sendet, sido gé té jeté nuk du t'them qé serbét i kané organizu
demonstratat, por du t'them gé i kané shfrytézu edhe ata momentet dhe momentumin, pakangésiné e
shqgiptaréve dhe mandej ju e dini g€ pikénisje ‘81-shi ka gené pér té gjitha ato deri né vitin ‘90-€.

Aurela Kadriu: A keni udhétu para ‘81-shit? Dalim ma voné te ‘81-shi, se po kom qef ka té ‘70-tat m’u
nalé edhe pak. A udhétojshit népér Jugosllavi si t'ri?

Adnan Merovci: Po, kemi udhétu. Une nuk jom koné fort i kétyne aksioneve, se ka pasé do aksione ju
thojshin, rinia e organizume. Domethoné, ¢do institucion nése ke qgené, c¢do institucion, dhe
institucion quhet shkolla, quhet puna, quhet institucioni shkollor, i punés, i cerdheve té fémijéve, ka
ekzistu struktura dhe e partisé. Késhtu g€, ti nése ke gené aty, ti njifaré automatizmi ke gené edhe né
parti. Tash nuk du t'them ge uné jom konég, a s’jom koné a... se s’jom koné i angazhumé atéhere
kérkah, por po du t'them qé n’kuadér mandej té organizimeve tjera, ka pasé qeso lévizje népér ish
Jugosllavi, gé i kané thoné aksionet e verés. Dhe té rité kané shku né nji aksion, por ka pasé edhe pjesé
artistike, muziké e koncerte.

Une nuk i kom praktiku ato shumé, por nuk o... sporti pak m’ka ndihmu, se atéheré jom marré, koxha
aktiv me sport. Né fillim s’ka pasé sistem t’garava, se sporti i karatesé ka gené hajt ve¢ qashtu kem
ushtru pér veti. Ka fillu mandej stemi i garave dhe né stem té garave mandej joné bo népér vende
t’'ndryshme né ish Jugosllavi. Po, kom udhétu né Beograd, né Zagreb, e né Bosne, né Sarajevé, né
Shkup mo mos t’flasim. Dhe ka pasé edhe seminare, tash po flas pér veti, té sportit qé kom shku edhe




24

Kosovo

vet. Po kom shku mandej edhe né referim, masandej kur kom kalu si refer. Kom pasé kéto lévizje. Edhe
sot i kom ato nostalgji té€ udhétimeve sepse qaq sa ka gené ka funksionu. Domethoné, ke shku, je ndi,
ai gé ke mujté m’u ndi, por nuk ka pasé dicka, dicka té theksume né kuptimin e padurushmeérisé. Edhe
pse vec kush t’rren, se gjithéheré kem gené té vecumé edhe né kuptimin negativ té fjalés.

Gjithéhere, ku... n’cdo mes, a je koné shqiptar ti e ke pas€ ni... por kété kryesisht ku kané dominu
pjesa serbe dhe, edhe grupet tjera por pro serbe. Ka gené kétu njé... ne mund tani t’flasim sa t'dushé,
si me thané me fjalor diplomatik, po njé padurueshméni ka gené. Sidomos né suksese, se shqgiparét
kané gené shumé té dhanun, té afirmumé... n’dicka nése... Po flas pér veti, kom marré pjesé uné
n’dicka, ja u dufté me koné i pari, ja i dyti, e dy joné koné krejt (buzéqgeshé). Kur jom koné i dyti kom
thoné i dyti, a kur jom koné i pari kom thoné i parafundit, se me mshefé pak garén. Domethoné
gjthéheré shqu... Si me thoné kemi pasé garé né ¢ckado gé kemi mujté me le t’themi me luftu qaté
element t’padurushméniseé.

Aurela Kadriu: E a ka gené, fakulteti teknik kur u hapé?

Adnan Merovci: Fakulteti teknik tani sakt s’po muj e di... vitet ‘70-ta...

Aurela Kadriu: S’keni gené ju gjenerata e paré...

Adnan Merovci: Jo, jo, jo...

Aurela Kadriu: Ju s’keni gené gjenerata e paré?

Adnan Merovci: Jo, jo se une kom gené gjenerata e treté a katért si elektro po... se elektroja osht’
hapé ma voné. Por si fakultet teknik sakté nuk e di, mund té jeté né vitet ‘70-ta dikun, té ‘70-tat sigurt.

Aurela Kadriu: Cili vit?

Adnan Merovci: Po sakté nuk po e di, sakté.

Aurela Kadriu: A ka gené kjo ndértesa gé osht’ sot?

Adnan Merovci: Jo, jo. Ajo osht’ ku osht’ minis... ins... ky akademia...

Aurela Kadriu: Instituti Albanologjik?

Adnan Merovci: Jo. Ku osht’ Ministria e Kulturés, Ministria e Arsimit, ajo ndértesa tjetér.

Aurela Kadriu: Mbrapa?
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Adnan Merovci: Jo, jo. Karrshi. Dy ndértesa g€ joné, Akademia a ¢cka osht’. Domethoné, qaty ka gené,
dhe kjo osht’ rrénu voné, domethoné osht’ rrénu mas lufte...

Aurela Kadriu: Kjo éshté njé ndértesé ma heret...

Adnan Merovci: Ka gené, edhe kané gené sallat e shumta. Ne i kemi shfrytézu edhe sallat e Fakultetin
Juridik nalté, joné qujté sallat B. Por ka pasé edhe népér pavijone andej ka Mahalle e Muhaxheréve, ka
gené kopshti i Fakultetit Teknik. Mandej u bo ndértesa e re, por uné kom diplomu deri sa kom gené
kétu né ndértesé t'vjetér. Mandej dikun né vitin ‘81-‘82 osht kalue né kéte...

Aurela Kadriu: Qysh ju nxen ‘81-shi? Cka ndodhé? Cka, cka i parapriné ‘81-shit?

Adnan Merovci: Tani né aspekt té asaj, té vet energjive té brendshme psiko-fizike té rinisé edhe té
kohés kemi gené, kané gené kryesisht Shqipéria, ideologjia enveriste, grupet ilegale, ideali kryesisht.
Dhe ne vet, gjeneraté kemi gené dhe kemi thoné qé ne jemi komunista, por jo né LKJ, jo né Lidhjen
Komuniste té Jugosllavisé€. Dhe mos té mé befasohen shokét dhe miqté e mi se ja u nxo syté secilit pér
kété qé po e thom. Domethoné, ne definitivisht s’e kemi mohu cashtjen e pérkatésisé komuniste,
pikérisht té ardhurit t'ushqym prej Shqipérisé, se komunisti osht’ i miré, i barabarté, t’gjithé
t’barabarté, punojmé sa mujmé, hajmé sa na vyné, dogma t’hatashme. Po flas gjithéhere pér
periudhén rinore.

Dhe masandej té indoktrinum pak prej disa revistave té ndryshme, pér shembull ka gené né até kohé
nji aktivitet i tresheve u qujke né llegale, domethoné une... mu dikush m’ka shti, dhe m’ka thong, “Gjoj
tre shoké”. Qaj ge m’ka thonég, “Gjoj tre shoké, edhe qata tre shoké nuk duhet me i dité sendet tjera, po
vegju tre...” Po secili prej tyne tonaj edhe ka tre, por une mos me i dité e ai... ka funksionu ky.

Une nuk kom gené né ato treshet e organizume. Por shokét e mij, njo prej tyne, nji shok i ngushté ka
gené dhe ai tash m’u pa koné né treshe m’ka informu dhe m’ka furnizu me materiale. Kané gené ato
materiale gazeta “Clirimi”, e do revista tjera gé pér heré t’paré domethoné ti i ke pa né ekstrem cashtje
kombétare, té intensifikume, cashtjen e gjykimit té Lidhjés se Komunstéve té Jugosllavisé, e lavdatat e
Enver Hoxhés, komunizmit, enverizmit. Dométhoné kjo ka gené periudhé dhe si ideologji.

Né ndérkohé, ne kemi kuptu tash kush, qysh ka ardhé prej familjeve. Fjala vjen baba dhe babgjyshi jem
¢ashtjen e komunizmit nuk e ka dashté. Edhe sociallén, si thojke, “Ku ka sociallé aty s’ki ¢cka han”.
{pérplasé duart} dhe ajo g€ s’ka ¢ka han e ka lidhé me aspektin djathtist, t€ pronés, se deri sa prona
trajtohet né komunizém e socializém ndryshe, né djathtizém ndryshe dhe né demokraci osht’ ndryshe,
prona osht’ e shejté e...
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Pra edhe une motivet knej prej shpije i kom pasé djathtiste, por knej n’shogni i kom pasé pak maijtiste,
njifaré rokeri tu ngu kangé... Hajde t'msoj turgisht te msoj edhe gjuhén e mos t'msoj serbisht.
Domethoné, kjo ka gené si gjendje edhe prej garkut ku jom koné, nuk kom gené i thellum fort po
njifaré, njifaré le t’'themi tregu ku merr eré ka ta merr mendja, dhe si formim. Dhe né kéto celulat e
ndame edhe me shoké mandej, tash shoku me shokun, edhe hajde cili po bohem ma patriot. Njani, “Jo
Adnani s’bon me dité kéta se mos...” Ky tjetri, “Jo bre e njoh Adnanin duhet”. Domethoné kané qené
késhtu, dy njeréz kur kané folé kané kqyré anash kush o i treti, se liri shpirtnore s’kemi pasé. Idealin ke
mujté me pasé kush ma patriot se tjetri, por t'liré jo, sepse i kemi besu. Kjo ka gené domethoné edhe si
dogmé edhe...

Dhe né até situata osht’ pa mandej, kané ardhé informacionet qé ka, ka organizime, ka grupe, ka
késhtu... Por jo shumé t’pérhapne, né ileglitet, joné dité eksponenté. Fjala “Adem Demagi”
pérshembull nuk u thoné me zo kurré. Gjithéheré jem ru, me t‘thoné uné ty pérballé “Adem Demagi” u
dashté me kqyré kon {shikon prapa vetés} e kom afér, a po e ndin ose kom mujté me thané “Ademi”
(péshpérité). Kush o Adem Demagi? S’e kem pa kurré kérkush, po genka autor i njé libri “Gjarpérinjét e
gjakut”, qé tek o késhtu, e tek o n’burg e késhtu.

Dhe kjo periudhé dhe kjo kohé mandej krejt si e tillé éshté konvergju né ato ngjarjet e ‘81-shit. Edhe
pér mos me hi tash eksponenté, e qysh, jo menza, jo kushtet e ato krejt joné koné pretekste, sido qé té
jeté... Por njé organizim ka ekzistu, ne nuk kem qené drejté pér drejté organizatoré se s’mujmé me
thoné, por pjesémarrés po, definitivsht né protesta. Sepse atéhere, atéhere ato u fuzionun domethoné
prej mujit mars e mandej murrén, edhe murrén karakter gjithépopullor.

Dhe aty ma s’pakti ken mandej pér ¢éshtje té studentéve dhe kushteve, u artikulu né kérkesé politike
dhe ka gqené “Kosova Republiké”, pér té cilén njerézit kané marré burg veg pse né nji kerr té pluhnosun
e kané bo fjalén “KR” edhe “Kosova Republiké” edhe ka pasé gjykime pér qato dhe prové ka gené veg
pse ti e ke shkru fjalén “KR”. Domethoné kjo osht’ nji realitet. Né jemi ndodhé mandej né njéfaré le
t'themi, pse jo edhe njifaré entuziazmi, po shumé shpejté mandej kem fillu me i kuptu gjanat realisht
qysh joné gé, “Okej na mujmé mé shpreh paknagésiné por duhet pak me koké ma té... me koké ma té
ftofte”.

Tash prej familjés po kthena prapé, fjala vjen né até aspektin e, e liderizmit edhe té idenave edhe
mbéshtetjés té referencés té Enver Hoxhés, une s’e kom pasé t’pengume prej shpije. Babgjyshi e ka
dashté shumé, bile ka pasé edhe... t'them késhtu, se besimar ka gené, po nuk ka gené edhe i dhanun
shumé mas riteve fetare si me thané. Bile, ai, s’pe mshefi hic se po flasim gjithéhere pér kohén, se tash
muj me lulu qysh dushé, po ai e ka pasé njifaré sure, njifaré, sure thuhet recitimi kuranor gé i kané
thoné, “La ilaha illallah Muhammadur rasulullah”, e ai thojke ndryshe, ai thojke, “La ilaha illallah
Envere rasulullah”.
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Domethoné e ka pasé Enverin si t'idealizum, dhe une sot kur e mendoj dhe pér njohurité ai qé€ i ka pasé
osht’ lidhé né vlera njerézore. Osht’ mendu qé né Shqipni nuk vidhet, nuk ka padrejtési, ka barazi, ka
pastérti dhe askush nuk duhet askujt me ia pa pér t‘madhe me qito pérshkrime nése idealizohet...
Edhe ideja te na ka gené i vetmi shpétim, mos t’them tash nga asimilimi se s’ka mujté kérkush me na
asimilu, po na asimilojné sérbét, po njifaré asimilimi i dhunshém né kupitmin e rrethanave dhe
t’kushteve.

Dhe ti kur e ke pasé referencé ideologjiné e Enver Hoxhés si referencé vetémbéshtetése, nuk ka pasé
kurgjo t’kege. Na veg jemi referu andej dhe i kem grahé sendeve tona, tash ¢ka? Shkollimin e kem bo,
identitetin kombétar e kem rujté t’jashtézakonshém, aspektin fetar e kem respektu, dhe feja ka gené
rit familjar. Dhomethoné, nuk i kem bo dallimet, po ¢ashtjen e fesé e kem mendu si pércaktim
shpirtnor edhe individual edhe kolektiv, po kryesisht kolektiv.

Pjesa e Treté

Aurela Kadriu: Cka ndodhé me juve mbas diplomimit?

Adnan Merovci: Domethané dikur né tetor té vitit ‘81, dhe duke gené bursist i Bankés sé Bashkuar té
Kosovés... Banka e Bashkuar e Kosovés n’até kohé ka gqené banké komerciale, por banké shtetérore.
Ka pasé edhe banké gé i kontrollon ato dhe ka gené Banka Popullore e ashtu quajtur, sikur sot gqe osht’
Banka Qendrore. Banka e Bashkuar e Kosovés, ose filialat gé kané gené né BankKos té njoftuna si
rrjeté né té gjitha qytetet e Kosovés kané... domethoné kété afarizmin ose veprimtariné bankiere té nji
shteti qé ka gené.... Domethoné n’até kohé kemi pasé banké té shtetit dhe kjo pak a shumé e vérteton
até cashtjen e statusit té Kosovés gé ka gené.

Dhe Banka e Bashkuar e Kosovés ka gené anétare e Bashkeésisé sé Bankave té ish-Jugosllavis€, me
t'drejta dhe obligime dhe kompetenca t’barabarta domethoné sic i kané pasé t’gjitha republikat tjera
edhe Vojvodina. Dhe né até kohé, domethoné si bursist ju kom lajméru institucionit gé m’ka shkollu,
m’ka dhoné bursé, dhe m’ka pranu né puné. Kom hy si bashképunétor i larté profesional né gendrén
llogaritése elektronike osht’ qujté atéhere. Ka gené gendér e madhe kompjuterike e cila osht’ marré
me pérpunimin e produkteve bankiere, kredinave, kredinave investive, kontabilitetit, t’kursimeve
devizore, kursimeve dinarike, atéhere dinarike, se dinari ka gené valuté né Kosové. Dhe une kam gené
i punésuar aty, dikun rreth, péraférsisht dhjeté vite, nanté vite, dhjeté kam punu.

Né ndérkohé, domethoné né vitin ‘81 kom punu edhe né Shkollén Normale, qé osht’ qujté Shkolla
Normale qé ka gené shkolla pér nxanésit me mésim té€ orientuar, si gjimnaz matematikor, kom dhoné
mésim. Kryesisht landé kompjuterike, tani teknologjia ka qené ndryshe atéhere. Dhe kam dhoné
domethoné mésim n’shkollé t’'mesme disa landé. Prej aty kom shku edhe né Zvegan, domethoné pak a
shumé tre vena, katér vena t’punés i kom mbaijté njikohésisht.
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Puna e rregullt e imja ka gené né Bankén e Bashkuar té Kosovés, prej shtaté deri né tre ka gené orari.
Prej 3 e 45 m’kané fillu orét, domethoné prapé kom shku né Normale. Ka ndodhé qé né té njejtén dité
kom pasé oré edhe ne Zvecan. Dhe mbi t’gjitha kéto e kom pasé edhe njé servis te teknikés t’bardhé né
Vushtrri. Po flasim pér kohén deri sa uné kom... kurse vitet e ardhshme, vitin ‘83 kom shku ushtar. Vitin
‘84 jom kthy.

Aurela Kadriu: Domethoné né mes té kohés qé ishit tu punu?

Adnan Merovci: Po, n’'mes t’kohé. ‘83, ‘84 jom kthy, edhe né vitin ‘84 mas ushtrie jom martu, vitin ‘85
kom pasé fémijun e paré...

Aurela Kadriu: Ku ke gené né shérbim ushtarak?
Adnan Merovci: Né Kércové kam gené, né Kércoveé. Téré kohén né Kércové kom gené ushtar.
Aurela Kadriu: Deri né cilin vit ka funksionu Shkolla Normale né Prishtiné?

Adnan Merovci: Po nése nuk gaboj dikun deri né... ajo ka qené si mésim i orientum, ka ekzistu deri,
deri me thoné, edhe deri n’'mbylljen e shkollave né vitin ‘89, por ka vazhdu mésimi, si¢ ka gené mésimi
paraleli orientum, ka ekzistu deri né kohé t’luftés pér né rrethana krejt tjera.

Aurela Kadriu: E qysh ka gené gajo pérvoja, BankKosi ka gené kétu afér, Shkolla Normale ka gené atje
te Gérmia, a po?

Adnan Merovci: Po e vérteté. Une kom udhétu shpesh heré me veturén time, edhe pse ndonjihere
edhe me autobus, ka pasur autobusa té ashtuquajtur afarist, qé ka gené vetém pér punétoré prej
Vushtrrisé, se né Vushtrri kam banu. Dhe domethoné nése jom ardhé mé veturé, shpejté me veturé nga
parkingu i bankés kom shku né Normale. Normale njihet si shkollé e ashtu quajtur né Sofali. Dhe kom
vazhdu me njé entuziazém t’'madh, dhe definitivisht kané gené gjenerata, jo pse kam gené arsimtar,
por kané gené gjenerata shumé t’mira. Dhe mésimi osht’ zhvillu edhe me pérkushtim shumé t’'madh.

Fjala vjen, uné né fakultet landé kompjuterike gé i kom pasé€, i kom spjegue me gaté plan program po
pak t’reduktum. Bile nxanésve ju kom thoné nése nuk e merrni tetéshe pa mésu fare, mos m’flisni
rrugés, “Si je, profesor?” Dhe me kété kom dashté t’ju them gé ky osht’ obligim i imi, sepse né shkollé
t’'mesme shkohet me mésu, dhe né kété aspekt mésimi, mésimi i takon mésimdhanésit, jo nxanésit.

Domethoné mendoj gé kam gené mijaft atraktiv, te ne s’osht’ modesti me thoné, por kom ekzemplar,
kom nxanés. Sot joné edhe figura publike gé kané gené n’shkollé t’'mesme, domethoné n’vitin e treté
dhe t’katért dhe kané pasé diplomén tek une. Ka gené provimi n’shkollé t'mesme i diplomés qé ka
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gené ngjarje pér nxanésa, sepse sa ma shumé ti japésh réndési asaj pune, ma shumé respekton
nxanésin. Fjala vjen, ka gené Dukagjin Gorani nji prej tyne, ka gené Lirak Celaj, ka gené Lulzim Peci. |
pérmenda disa késhtu qé mu kujtuné disa emra pak a shumé publik qé kané gené nxanésit e mi.

Aurela Kadriu: Domethoné kur, kur po pérjashtoheshin shqiptarét prej vendeve t’punés edhe
formohet sistemi paralel ju jeni pérjashtu né té njejtén kohé prej dy punave?

Adnan Merovci: Jo, né fakt, né fakt jo. Une n’vitin dikun ‘84, ‘85, nése nuk gaboj dikun rreth ‘86 e kom
loné mésimin sepse kom gené me preokupime t'médha tjera. Dhe mandej kam planifiku organizimin e
jetés time. Domethoné, né vitin ‘98 kom ardhé né Prishtiné me banu me familjen, ndérkohé
domethoné jom martu dhe kom pasé fémijé, dy fémijét e paré. Mandej, domethoné mésimin né
shkollé e kam lané vet, sepse kam punu jom angazhu ma shumé né banké.

Dhe viti ‘89-90 pastaj kur ka ardhé, banka ka gené né kushte... domethoné, politika, segregacioni,
rrénimi i autonomisé t’gjitha institucioneve. Dhe kur i ka ardhé rradha bankés, banka ka pasé nji, le
t'themi nji gasje speciale, ka shku né proces té falimentimit. Kjo nuk mund t’thuhet pér bankég, tash né
aspektin sindikal edhe t'drejtave t’punétorit, nuk mund t’thuhet qé osht’ organ i dhunshém si proces,
por osht’ dité prapavija.

Une kom gené i angazhuar né até kohé né Sindikatén e Pavarur té Bankés. Sindikatat e Pavaraura né
até kohé kané gené institucioni i paré, le t'themi popullor, qé ka dalé para té gjitha partive politike,
para LDK-sé e tjera, e tjera. Po flasin prej rrénimit té autonomisé, dhe n’qaté periudhé sindikata e
pavarur ka gené domethoné ai pishtari, ai veterani i aktiviteteve té ndryshme. Edhe pse fjala sindikaté
ka t’béjé me t'drejtat e punétoréve, megjithéaté aty ka pasé pak edhe politiké, ka pasé organizim, ka
pasé ekzekutim, ka pasé solidaritet edhe né kuadér té sindikatave.

Dhe duke gené anétar i Kryesisé té Sindikatés té€ Bankés, domethoné ne kem qgené pak edhe né
shénjestér té pushtetit sepse dihet me cka osht’ marré sindikata, organizim, me jetén, jo najgjo tjetér.
Dhe aty kem pasé debate t’ashpra me paln edhe me organin gé ka ardhé pér, pér, pér me falimentu
bankén. Bile joné nja dy déshmi g€ i kom paraqité uné né até kohé, té cilat retroaktivisht i kom
shfrytézu gjaté déshmisé sime né Gjykatén e Hagés kundér Milloshevigit, edhe pse uné kom gené
déshmitar politik, po e kom pérfshi periudhén prej ‘81 deri né kohén e bombardimeve, si déshmi né
Hagé, tani mos t’shétis shumé né kohé.

Por po kthehna te Banka, ku kané gené, kané gené dy momente, nji ka gené gé organi, domethoné ky
pér falimentim bankén gé e ka ¢u ka imponu disa fletéhyrje ku kané shkru me alfabetin cirilik, dhe ka
pasé aty disa njeréz pak ma revolucionar gé kané thoné s’po dojmé me i pranu. Uné kam gené mé disa
shoké tjeré né sindikaté aty, koxha kambéngulés qé mos t’trajtohet si pengesé se ne edhe ashtu kané
me na largu, po mos t’jeté€ ajo sot, t’jeté sot nji javé. Pse t’ia lehtésojmé qaq lehté? Kjo ka gené motoja.
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Nji, e dyta, deri sa nuk shkohet dhe preket e drejta e punétorit ose e drejta, le t'themi edhe kombétare
po thellé gé preket mos té... se géllimi ishte né proces té falimentimit me nji potez gé t’na lirojné té
gjithéve, dhe ata te kryjné punén e vet t’lirohen rreth asaj. Késhtu gé, uné kom gené njo prej atyne
gé... por i njejti kam gené edhe ai qé kom demolu dyert né kohén e, e, kur po flasim sepse organi kish
VU nji punétor aty pér me ndalu punétorét pa ato fletéhyrjet, e ato veg serbét i kishin marré, shqiptarét
jo. Aty pak njéfaré revolucioni t'vogél e kom bo, pa modesti prapé, uné kom gené kryesori qé e kam
demolu derén, dhe kemi hy brenda dhe ajo puné osht’ shujté, menjiheré kemi shku pér t’i marré
fletéhyrjet, por ma fletéhyrjet s’kané qené valide. Domethoné e kané pa gé ai potez s’po ju shkon. Qajo
ka gené nji moment.

Momenti tjetér ka gené gé né até kohé uné kom gené nji kuadér me nji pérvoj€, dhe atéhere u
ndajshim n’banesa népér organizata punuese, uné kom gené i parapamé. Dhe vjen nji kimsite, nji
serbe me kimi, domethoné shkencat e kimisé i kish studiu, n’kompjutera. Dhe si e shpérngulne, si e
kthyme ka gené njifaré aksioni, dhe ajo morri banesén time. Aty kom protestu uné koxha shumé. Aty e
kem pasé pastaj nji konflikt me udhéheqgésa dhe ka mjaftu nji videoxhirim gé drejtori sot m’ka pa me
Rugovén né nji konferencé pér shtyp, m’thérret né zyre, thoté, “Ti o me bankén, o me Rugovén”. Sepse
filluné mei largu t'gjithé punétorét tani si tepricé teknologjike se banka né falimentim, po kjo tepricé
ishte veg pér shqiptarét. Asnji serb, té gjithé shqiptar.

Megenése uné punojsha né puné kyce, gé ishte gendra llogaritése nuk i ngucshin shqgiptarét qé
punojshin, gé ju dufshin, njé prej tyne kom gené edhe une. Po ajo né, né, paragitja me Rugovén né
konferencé pér shtyp ka bo ge m’thrret ai dhe thot€, “O Rugova, o banka!”

Aurela Kadriu: Né cilin vit?

Adnan Merovci: Ky osht’ viti ‘90. | thom une, “Une jom me té dyjat, edhe banka, se banka osht’ e imja
edhe puna jem...” Dhe e dyta ka gené, “Edhe Rugova imi, bile edhe i yni edhe une edhe me té jom”.
Dhe ata kané zgjedhé gé une t’jem ve¢ me Rugovén. Domethoné, té nesrit e kom pasé vendimin né
tavoliné i pérjashtum nga puna. Me até rast uné kam gené né njé sistem té SWIFT-it...

Kaltrina Krasniqi: M’fal veg pak, pér c¢faré arsye?

Adnan Merovci: Arsye... po tani sakté ai vendimi ka gené, nuk ka pasé vendime t’shkruhet pér arsye
gé ky osht’ me Rugovén, vendimi ka gené tepricé teknologjike, se kuptohet se kané shkru. Po né
n’bisedé kur kemi shku, se nji organ falimentues nuk jep spjegime se pse mendoj gé né njé vend pune
joné tre veté, edhe e len veg njé, s’i jep spjegim kérkun se e ka njé komision gé vleréson. Edhe kam
gené né bashkésiné e bankave edhe pérfagsues i bankave pér projektin e SWIFT-it. Nése e keni
parasyshe SWIFT-i osht’ njé projekt bankier pér transaksione ndérkombétare dhe kur u fliste kétu
njérzit nuk e dishin qé SWIFT ka pasé Kosova né até kohé. Uné jom koné udhéheqés i SWIFT-it né até
kohé.
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Dhe njé komunikim m’thrret njé slloven, se ne kemi komuniku, i thom, “Nuk jom mo n’banké se me
dhuné...” Edhe ai tekstualisht m’ka thoné, “Nuk je n’banké?” “Po.” “Kush e ka bo kéta?” “Organi”.
Thoté, “Dhe kush jané ata?” | thashé, “Té gjithé serbé”. Dhe m’ka thoné, “Sa serb ki me i vra ti pér
vendin e punés?” Edhe i them, “Cka po thu?” Thoté, “Po, pér vend t’punés bon me e vra njeriun”. Kjo ka
gené digka njifaré solidariteti, kohé pér mu, le t'them vetédijésuese, pak kom fillu me mendu ndryshe,
gé po bojka... tani nuk them me shku n’akte té vrasjes e t’dhunés, po me t’'vérteté puna osht’ send i
shenjté.

Por ne n’até kohé e shtymé sa mujtém edhe uné n’kété rast i kom shpétu disa punétoré, sepse edhe nji
argument tjetér e kom pasé qé dikun rreth 150 mijé euro n’mujté ne ja jepshim Serbisé nése dilshim
gashtu kolektiv prej punés. Dhe sa punétori ish pa puné, dhe sa minatori, se u largun, e sa... Mandej ne
kemi organizu njifaré solidariteti dhe i patém ndihmu njerézve n’nevojé me rroga tonat. Ne rrishim me
punu dhe gjysén e rrogés e ndajshim dhe ne si sindikaté ju ndihmojshim njerézve. Dhe kéto joné dy
momente gé lidhen me kété organ dhe me kété si me thoné procesin e falimentimit té€ bankés qé m’ka
ndodhé mu n’até kohé.

Aurela Kadriu: Qysh jeni taku me bashkéshorten?

Adnan Merovci: Bashkéshorten e kam taku né banké. Ajo ka gené nxanése, ka ardhé né vitin e fundit
né praktiké. Né praktiké kané ardhé grupe studentash, nxanésish. Dhe né banké, né praktiké gé kané
ardhé dikun ka dhjeté dité grupe t'ndryshme. Pas kryerjés t’praktikés kemi pasé nji ndejé dhe uné kam
shku né, né... Ju kom afru afér dhe i kom thoné, “Ki me gené bashkéshortja ime”. Ajo éshté skugé e
téra dhe ajo sot osht’ nané e katér fémijéve toné. Se kur po folni [i’u drejtohet intervistuesve] késhtu
po du me ju kéqyré dyajve se eye contact kom zakon me kqyré, po pér shkak t’pyetjes e po t'drejtohna
vegty...

Kaltrina Krasniqi: S’ka problem. Para se me kalu tash né kété periudhén e viteve té ‘90-ta, cfaré efekti
ka pasé viti 1981, sidomos né sektorin bankar, n’gaté dinamikén ekonomike té Kosovés?

Adnan Merovci: Viti ‘81 ka gené vit, le t’themi politik, por politik n’kuptimin e pretekstit se ne duhet...
Bile ka kalu nji kohé e gjaté dhe percepcionet mund té jené t'ndryshme, por ka dicka qé edhe na
bashkon si mendime. Definitivisht domeonstratat kané gené shprehje e paknaqgésisé edhe u
konvergjuné ka politika, edhe projekti i politikés té Kosovés, né vazhdimési prej ‘68-tés, por me gjithé
até nuk mundemi pa me pranu gé ka gené edhe njé mikpritje e elementit sllav dhe serb... Sllav jo, por
serb se kur thuhet sllav osht’ kuptim i gjané, por serb dhe disa pro Jugosllav gé e kané shfrytézu kété
moment pér té i stopu dhe ndali zhvillimet dhe pérparimet e shqipétaréve gé po shpérthejné né
ményré rapide, ¢cka?
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E para dhe kryesorja ma s’shumti qé ju ka pengu ka gené c¢ashtja e shkollimit, zhvillimit, natalitetit
t’shqipétaréve, dhe né vecanti marrédhaniet me Shqipériné. U bo njéfaré marréveshje osht’ bo pér
kémbime kulturore, dhe me té madhe kishte rrjedhje, si rezultat i késaj fjala vjen une né fakultet dy
provime i kom prej profesoréve té Shqipérisé. Dhe kjo ishte dicka e padurueshme pér sistemin. Dhe
domonstratat e vitit ‘81 jané shfrytézu, por kjo né asnjé ményré nuk e zbehé si me thoné misionin dhe
até energjiné e konservume t’shqiptaréve pér kérkesa politike si té tilla.

Dhe kuptohet g€ serbét masnej dhe regjimi serb... tash une po i them serbé edhe pse ka gené ish
Jugosllavia atéhere po e dominum prej, prej rrymave serbe, né kété aspekt me Kosovén. Sepse krejt
masat ¢cka kané gené kundér Kosovés dhe shqiptaréve né Kosové kané qgené né emér té ish
Jugosllavisé. Fjala vjen né ¢do sektor kané gené té Sllovenisé, Kroacisé, por edhe kétu nuk, nuk e shoh
prej késaj distance kohore ngative, se fjala vjen policét, ka pasé policé, edhe policét slloven vijén
t’shérbejné kétu. Ata e kané pa ge ¢do osht’ n’rregull me kété popull, ky popull pe don veg njé faré lirie,
po e don njifaré realizimi té vet politik, dhe joné vetédijésu edhe ata. Edhe kjo shumé ka ndiku, si te
Kroatét, si... po flas tash politikat e nalta e kéto i kané dité gjanat, por populli... edhe opinionet
krijohen edhe prej kétyne njerézve edhe kétyne gjanave.

Dhe duke gené késhtu definitivisht né ¢do segment té jetés ka pasé ndikim negativ. Nuk eleminohet
kétu edhe sistemi bankar né pérgjithési, edhe pse né vitin ‘81 e ma tutje, domethoné prej ‘81 njé
periudhé ka pasé presion, por kané gené edhe periudha kur edhe elementi shgipétar né pozita kyce
kané mujté me e tregu vetén. Dhe njé prej kétyne osht’ njé drejtor qé ka gené, llaz llazi, i ndjeré tash,
nga Ferizaji, i cili osht’ njé hero i bankave edhe i BankKosit sepse ai... tani une duhna t’them qgé e ka
ndérru strukturén nacionale, por e ka bo reale, pak ma reale.

Fjala vjen, ai e ka ekuilbru dhe numri i punétoréve né banké ka gené ma i madh se i serbéve deri sa
n’fillim kané gené mé 10-20 pérgind. Dhe tani késaj sado le ti vije era politiké, osht’ nji politike reale
sepse po flasim pér njé popullaté 90 pérgind. Dhe ky zhvillim shumé i madh, edhe pér, edhe mas té
‘80-tave domethoné, por nuk ka géndru edhe shumé sepse masat kané gené qaq t’ashpra qé ka ardhé
nji moment kur, kur masat e tyne i kané dhoné efektet negtive pér neve. Sepse ka pasé diferencime té
médha, ka pasé afera t€ médha, diferencim pér intelektualisht, e njerézisht, e familjarisht me veprime
té shumta.

Tani kéto joné gesharake por té vérteta. Né qofté se nji parking t’'veturave ku ka pasé pluhun ose
dimnit nése i ke shkru dy germa “KR” dhe... bile, bile edhe pa déshmi t’'médha njerézit kané pérfundu
népér burgje, “Kosova Republiké”. Kot ti thuj, “Jo kom shkru Kranje kétu”. Ja, “Kom dashté me shkru
dicka tjetér”. Osht’ domethonése, gjendje e tillé ka gené.

Kaltrina Krasnigi: Ku keni gené né ditén e demostratave té ‘81-shit nése ju kujtohet?
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Adnan Merovci: Po tash kéto joné... se demostratat e ‘81-shit, ‘81-shin kané ndodhé pak... Por dita e
paré kur osht’ rrézu kjo pjata e ushqgimit prej té paréve aty g€ kané gené né Menzeé té Studentéve, une
kam gené né konvikt, kom gené né konviktin numér tre. Edhe pse osht’ vitit ‘81 kur uné i pata kry
studimet edhe provimet, por e kisha diplomén. Dhe si i tillé né konviktin tre e kom pasé njé dhomé,
garsonjerké té ashtuquajtur atéheré, sepse katér vjet e gjysé kané zgjaté studimet me provime, gjysé
viti ka gené, késhtu fakultativ, ka gené diploma.

Dhe uné kam gené né, né konvikt. Nuk kom gené me shokét sepse si¢ thashé viti i fundit dhe kush
anej, kush kéndej. Disa kané diplomu para meje sepse kané gené ma agjil né ato... Mu m’nxunén kéto
demonstratat pak n’'mars, n’prill dhe afatet mu shtyné deri n’tetor té vitit ‘81. Por kom pasé kumunikim
me njeréz. Domethoné, jom koné bash n’gendér t’studentéve kur, n’ditén e paré té demonstratave.

Kaltrina Krasniqi: Qysh ka gené atmosfera?

Adnan Merovci: E ftofté, né kuptimin e transparent. Gjithéhere po flasim pér vitin ‘81 edhe osht’
véshtiré tani edhe opinione ose edhe njeréz gé pak a shumé nuk kané edhe njohuri ose nuk kthehén sé
paku né retrospektivé me u mundu me imagjinu si rrethané, si kohé. Jashté edhe n’transparencé ka
gené nji zbehje, ka gené nji ftoftési. Mirépo, brenda njerézit kané ndryshu. Tash nése mund t'themi
cashtje e manifestimit t’gjendjeve t’brendshém osht’ edhe manifestimit i tyne jashté osht” moment
psikologjik pér secilin, secili n’forma t'ndryshme.

Tani nuk dua t’them por kur flasim pér vitin ‘81, flitet pér njé kohé dhe njé moshé t'formimit tim, kom
gené veg i formum, né t’'shmajté, a né t'djathté, a poshté, a nalté osht’ cashtje tjetér, por i formum po.
Dhe formimi deri né até kohé ka gqené, mendoj i drejté, me disa avancime. Fjala vjen cashtjén, dhe
shgetésimet e cashtjés kombétare uné i kom marré si fémijé, edhe paragitjen time né kété projekt,
edhe prej babégjyshit edhe babés, por edhe nga shogéria mandej né studime. Dhe ka gené ai sistemi
si¢ e thashé edhe ma herét, i tresheve ilegale, une nuk kam gené i pérfshiré, po e kam pasé njé shok
t’ngushté t’pérfshiré, dhe ai shok i ngushté mu m’ka njoftu. Qaq kem qgené té afért qé nuk m’ka obligu
t’boj treshe, po e kom dité veprimtaring, dhe ai m’i ka loné produktet e lexume dhe disa fletushka qé

kané gené “Clirimi” e tjera, nén tepih dhe kérkush s’e ka dité. As ai mu nuk m’ka thoné g€ po ti... njé
heré m’ka thoné, “Aty i ki”. Dhe gjithéhere i ka ndérru vet. Ka ekzistu edhe kjo formé.

Pra krejt si rezultat ka gené, domethoné t'gjithé e kem pasé njé dhimté por manifestimi ka gené i
ndryshém. Dikush ka gené, pse jo, njerézore osht’ me koné frikacak, ma frikacak, dikush ka gené maii
vendosun, dikush e ka pasé nji, nji motivim ose njé shtytje, ose njé pérkrahje prej familjés edhe pér njé
revlucionaritet ma t’'madh. Dikush ka qené pak ma i get€, dikush ka gené ma individualist, dikush ma
kolektivist. Domethoné, kéto joné situata ose manifestime varésisht prej vet genies njerézore edhe
individit n’pérgjithési.

Kaltrina Krasniqi: Kjo ka gené né njé periudhé kur njerézit, sidomos pér kété jané burgosé?
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Adnan Merovci: Po. Né fillim, né fillim osht’ mundu njifaré komunikimi me gené me ta dhe dihet
historia si ka gené. Por, kjo u koné problem se ¢do heré g€, cka ka gené publike dhe nése ka dalé njé
politikan, si¢ ka ndodhé ka dalé Mahmut Bakalli, dhe ka folé dikush, edhe kané folé disa tjeré, joné
mundu me getésu situatén. Ata kané premtu getési e le t'themi {béné thonjézat me gishta} amnesti, e
ku ta di uné... por ato dihet si kané pérfundu. Studentat masnej né heshtje joné burgosé, joné arrestu,
joné malltretu. Dhe kjo ka gené me t’'madhe domethoné dhe eksponenté sot q€ dihen gé joné, gé kané
pésu nga kjo... Tani n’até valén osht’ dicka tjetér, mos t’harrojmé gé ka pasé edhe té vramé
n’demostrata edhe ka pasé...

Por, procesi mandej edhe preteksti nga kjo ka gené rrezik pér neve, dhe ne e dijmé tash me gindra,
mija njeréz té marrun, t€ arrestum, né pytje, té€ plagosun, t€ pérdhunum e tjera, e tjera. Domethoné, ka
gené nji, nji dhuné edhe né heshtje, edhe me za kur osht’ dashté qé¢, si me thoné té manifestohet ajo
fushaté mé za, osht’ manifestu, por edhe néntoka ka punu mjaft. Domethoné, njerézit... ajo gé ma sé
shumti ka pat fillu pak me lulézu e mandej u shképut, osht’ liria shpirtérore, qé njerézit nuk kané gené
t'liré mandej edhe n’komunikim. Domethoné, dy veté, i treti u koné tepér pér me folé.

Mu m’kujtohet né vitin ‘89 kur osht’ pérmend né zyre Adem Demaci fjala vjen, né vitin ‘89 po flasim
tani, po reflektoj tona e knej... Adem Demaci ka gené njé njeri qé na kurré s’e kemi pa, por kemi dégju
si gjeneraté pér té, kemi lexu dicka pér té. Gjithéheré kemi shiqu anash mos i treti se po pérmendet
emri i Adem Demacit. Flitet pér njé situaté jo shumé normale.

Kaltrina Krasniqi: Ju keni gqené, sipas té gjitha gjasave keni ardhé né Prishtiné né kohén kur Prishtina
ka fillu valén e vet t’dyté té ndértimin né shekullin XX-t€?

Adnan Mervci: Pak a shumé, po. Po, pak a shumé po.

Kaltrina Krasniqi: A mundeni ashtu ve¢ me na dhoné nji... paramendojeni g€ na jemi fémijé qé kané
lindé mas té ‘80-tave, domethoné né ‘81, ‘90-té€ e shumé ma voné. Paramendojeni gé jemi tu e bo nji
dokumentim vizuel té nji qytetit né ndértim. Mundohuni ve¢ me na dhoné njifaré...

Adnan Merovci: Po. Tani uné fémijériné nuk e kom kalu né Prishtiné...
Kalrina Krasnigi: P’e di, veg keni ardhé...

Adnan Merovci: Po me kété dua t'them se me kalu nuk e kom kalu, po shumé kom gené prezent. Fjala
vjen, ¢cdo vjet kam gené, ka ndodhé dy ose tre mujé i kom kalu né Prishtiné. Se sic e thashé motrén e
kom pasé kétu, dhe kom ardhé gjaté kom ndejté te motra. Une i kom pa kéto lévizje si me thané dhe né
temen gé po flasim. Prishtina ka gené njé vend me ndértesa t’koncentrume. Fjala vjen ajo qé
m’kujtohet joné tre rrokgiejt g€ joné né Ulpiané, domethoné ata tre rrokaqiej kané gené grandioz te
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fontana. Dhe gjithéheré e kané simbolizu Prishtinén edhe nga ¢do ané gé t’hyjshe né Prishtiné, si nga
Veterniku, si nga ana e Mitrovicés, sikur ka ana e Vranjevcit g€ vihet... se po flasim pér periudha kur
ndértimet kané mungu, kéta tre rrokaqiej joné duké.

Edhe joné duke minaret e xhamive, gé e kané domothoné identifiku Prishtinén pak. Ndértesa e
kuvendit, munumenti i Bashkim Vllaznimin a ¢ka osht’ gajo pérmendorja gaty gé kané gené.
Domethoné, uné si fémijé aty i kom gjeté, po flasim pér, pér déshmité e mija. Dhe lagjet kah Ulpiana,
dhe kah gendra disa, domethoné rruga ku osht’ sot sheshi ka gené njé rrugé me kubéza, ku kané
garkullu veturat anej-kéndej dhe koxha e ngushté ka gené.

Dhe po vijmé deri te viti ‘70 e dicka kur osht’ ndértu Lakrishtja. Ajo cka une e mbaj n’mend osht’ pesé
hyrjet e Lakrishtés. Sepse edhe né Lakrishté kom punu masnej, se nji vélla i jemi ka marré njé banesé
aty. Por até gé muj me e pérmend tash osht’ cashtje e infrastrukturés. Domethoné, kané gené té
koncentrumé né disa grupe ndértesash, por infrastruktura ka ¢alu. Fjala vjen kur po flasim, edhe kjo e
“Agim Ramadani” ku osht’, “Ramiz Sadiku” i kané thoné pérpara, ai krahu i ndértesave, aty ka gené
deri né Ministriné e Kulturés, rruga ka gené e parregullume, rruga ka gené mé nji llog gé osht’ si humé
e ashtuquaijtur, si lym, dhe ka gené tmerr pér me ecé. Dhe aq e gjaté m’u ka duké n’até kohé ajo rrugé,
gé tash kur t’shkoj, se ndonjéhere me nostalgji eci asaj rrugés edhe m’duket se fizikisht osht’ zvogélu.
Se kur t’ndértohet edhe t’rritet dinamika e njerézve gjanat shkurtohen, se kjo e ka spjegimin edhe
t'vetin, kjo cka po e them.

Dhe definitivisht Prishtina ka gené, i mbaj n’'mend semaforat e paré. Semaforat e paré joné qujté
semaforat kryesor. Edhe sot i thojné...

Kaltrina Krasniqi: Ku kané qené?

Adnan Merovci: Ata kané gené n’gendér t'qytetit gita. Dhe kétu nuk joné bo herét, po koxha voné,
domethoné po flasim dikun, tash mos t’gabohem po rreth viteve té ‘80 ose mas ‘80-tave dikun...

Kaltrina Krasniqi: Te katedralja, a po?

Adnan Merovci: Po, te katedralja. Ata kané gené semaforat e paré dhe t’vetém. Semaforat, domethoné
pérpara i kem thoné te semaforat, se nji paré kané gené dhe dihet. Ka gené interesant. Merreni me
mend une nga, i Vushtrrisé kom gené, edhe si i ri kom gené domethoné, e kom pasé njé ideal, a thu
ndonjéhere bohet njé semafor né Vushtrri. Sepse thu se semfori ka gené nji, nji barometér i zhvillimit
ose nji simbol i zhvillimit t'vendit, a po kupton? Domethoné andérr e kom pa me e pasé, dhe kurré
s’kom mendu gé né Vushtrri munet me ardhé koha e nji semafori fjala vie. Dhe né Prishtiné me kohén,
tu u shtu semafora tjeré filluné me ju thoné semaforat kryesoré, edhe sot i thoné té semaforat kryesor.




36

Kosovo

Prishtina ka... Domethoné edhe historikisht me marré Prishtinén jashta pjesés antike qé osht’ Ulpiana
te Graganica, gé, qé historiografia e spjegon kété... Domethoné njé qytet {béné thonjézat me gishta}
artificial i krijum pér shkak té statusit té kryeqyetit dhe ku gravitojné institucionet shtetérore dhe kjo e
béné domethoné qé detyrimisht qaj qytet do té zhvillohet, do t€ rritet, do té bohét dhe... Pér fat t’keq,
por tash muj t’konsiderohna si prishtinali, por nuk e ka ru njifaré identiteti t'vet, sido qé té jeté
domthoné. Hi¢ monumeteve t'vjetra qé kané qgené, dy xhamiat e médha, hamami gé ka gené aty,
carshia e vjetér, ndértesa aty te teatri ai Unioni, muzeu prej kohés, domethoné ato stilet
astro-hungareze.

Duhet t'them gé Prishtina nuk ka ndonjé memorie shumé t'madhe ose kujtesé, le t’themi edhe né
krahasim me qytetet... E di une, vi prej nji qyteti t'vjetér koxha, mas Novobérdes, Vushtrria osht’ ndér
gytet ma t'vjetra né Kosové. Domethoné, tjera identitete kané... kur flasim tash edhe pér t’kalumen.
Prishtina disi ka gené si nji artifice pak a shumé, edhe i ndértum mandej njerézit kané fillu me gravitu
dhe tash e ka bo identietin e vet. E ka sido gé té jeté, por duhna me u kuptu shumé drejté diqysh... Né
krejt botén ma s’shumti e du Prishtinén, po kur t'ndalna me mendu s’kom ku ngjitna diqysh.

S’po du me folé naj fjalé tjetér, e du shumé, por i mungon shumécka. Dhe tash kjo mungesé shumé
¢ka, as s’e ka pasé kurré, as s’ka dité me rue dicka qé osht’ pasé. M’duket osht’ kombinim i té dyjave. Se
sot, pér shembull nuk i ke tri shtépi, nji lagje nuk e ke gé mund ta qujsh qytet i vjetér. A ke, ke pasé,
dicka pa mbeté, joné do rrénoja... fjala vjen ¢éshtja e konservateve. Osht’ konservati, ka konservat
serb né Prishtiné. Tani ve¢ pak me dashté me lodhé kokén, cka do té thoté kjo, e qysh bre, qysh
Prishtina, e qysh Kosova? A s’u koné gjithé nén Serbi a? Domethoné, joné gjana t€ cilat veg késhtu ta,
ta, ta rrotullojné memorien, e dijen e... e ato a mos me i ru sot, a mos me i pasé? Une e di ku joné ato
konservata qé kané gené. Domethoné, kétu duhet té kemi si me thoné kujdes ndaj ktyne edhe
strukturat relevante t'qytetit.

Klatrina Krasniqi: Ju mandej né vitin 1989 keni ardhé mé jetu né Prishting, a po?

Adnan Merovci: Une si i martum me tre fémijé né Vushtrri, nusén n’kamion, senet, teshat kom ardhé
né Prishtiné né nji banesé fillimisht né Dardani, afér ndértesés sé postés. Aty kam banu nji vjet e digka.
Mandej kam ndértu njé shtépi né lagjén e Vreshtave, por s’kam mujté me banu se s’ka pasé banoré.
Edhe s’kom mujté familjen atje... Por kam marré njé troll me leje ndértimi, se ka gené problem
atéhere edhe pak jom koné né sy. Dikun né vitin ‘89, ‘90 e kom pérfundu até shtépi.

Mandej kom shku te vllau, te... né Lakrishté kom banu, pak me gira né Lakrishté. Aty domethoné kom
pasé edhe mundésité edhe ai kontakti pak ma i afért... Pastaj edhe me njé protagonist qé m’ka shku nji

dekadé e jetés pastaj me t€, qé e ka emrin Ibrahim Rugova.

Aurela Kadriu: Cila ka gené lagjja e Vreshtave?
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Adnan Merovci: Lagjja e Vreshtave osht’ te “Prroni i Popit”, ty shku prej rrugés té Proleterit né fund,
Kolovica, Kolovica, okej. Kolovica, “Prroni i Popit”, Vreshtat gishtu dika i kané, si tri emértime i ka pasé.
Atje e kom pasé shtépiné e paré, mandej até shtépi e pata shité dikun n’vitin ‘96. Kom banu njihere me
gira kétu, e hajde qashtu... kom lévizé shumé dométhoné, por Lakrishtja osht’ edhe si vend, se para se
me ardhé si student kom banu se véllau e pat marré nji banesé né katin e shtaté.

Dhe gjaté asaj kohe kom pasé rast né té njejtén hymje, une né katin e nanté n’fakt, Ibrahim Rugova ka
gené né katin e shtaté. Aty jemi taku shpesh. Dhe Rugova ka gené njé intelektual né até kohé qé pér
garkun e shokéve t'mi ka gené i njoftun si ma ndryshe. Ne e kem pérfolé, kem folé pér Ibrahim
Rugovén, pa kané as kryetar, as LDK as, para... vitin ‘82, ‘83, ‘84. Me shkrimet e tij, se ka pasé€ ai botime
ne revistén “Bota e Re” dhe ne si shoké jemi marré me kéta njeréz qé kané shkru pak ma ndryshe. Dhe
e kem pa qé€ ky njeri osht’ pak ma ndryshe se té tjerét.

Tash preokupimi nuk ka gené shumé i madh pér Rugovén sa vet refleksioni i tij, por masandej mu vet
fati m’ka lidhé me to. Dhe zanafillat nuk joné edhe krejt t’rastit, domethoné Rugova nuk osht’ njé njeri
gé ve¢ m’ka shpiké gashtu. Disa rrethena i kané kontribu asaj aférsisé toné, dhe ajo ka gené hyrja
domethoné, e kom pasé fgi si me thoné se kom banu te vllau aty si student nji kohé. Dhe mandej jeta
na ka ¢u atje ku na ka ¢u.

Kaltrina Krasniqi: Qysh u lidhét me Rugovén?

Adnan Merovci: Né€ vitin ‘89, dhe ato lévizjet dhe komunikimet pérmes Shoqatés té Shkrimtaréve qé i
ka pasé Rugova vet, kané gené ngjarje qé ne edhe, edhe presjet e piképresjet i kemi lexu. Se e vetmja
ményré ka gené leximi i atyne ¢ka joné publiku. Dhe publikimet kané gené kryesisht népér gazeta
t’'ndryshme, edhe té Serbisé, dhe kéto kané qarkullu, i kemi gjeté, kem lexu. Se kem pa qé shkrimtarét
dhe Shogata e Shkrimtaréve si institucion, jashta lévizjeve tjera cka ndodhéshin né Kosové osht’ nji,
nji, me thoné nji arené ku zhvillohet taman nji lufté intelektuale dhe po preken senet né esencé pér
heré t’paré pak a shumé, po flas pér heré t’paré ne si gjeneraté duke ndégju. Dhe definitivisht aty lindi
nji simpati, nése mund té thuhet intelektuale pér Ibrahim Rugovén e qarkut t’njerézve ku, ku une rrisha
dhe shoket.

Dhe Rugova ishte njé njeri i njohur. Dhe kontaktet e para, takimin e paré me té e kam pasé ndoshta
n’rrugé dikun. Ka gené karakteristik, me njé karizmé, domethoné flokét ma t’gjata, shallin edhe
pallté... se po e flas kohén kur une e kom taku, u koné si ftofté, me njé pallté dhe njé ¢anté t’zezé.
Domethoné, ai osht’ Rugova, domethoné i ditéve t’para kur uné e kom taku. Mandej osht’ komunikimi
né banesé ku shpesh, mos t’'them tash pér ¢cdo dité jemi taku né lift fjala vjen, ashensor. Dhe kurré
s’kom mujté me i fole unéi pari, gjithé ai ma ka grabité diqysh, joné do njeréz qé s’mundesh.

Edhe n’emén m’ka thoné, pér mu ka gené befasi kjo, ky po ma din emrin mu. Definitivisht ndoshta
edhe sot jom pak pa pérgjigjje, si ky njeri me ma dité mu emrin? Por, si duket joné kta njeréz gé kané...
Rugova ka gené pak, jo pak, po koxha shumé kristal prej memoriés, domethoné memorie t’hatashme.
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Dhe ka mjaftu fémijét aty m’i... edhe vllaun Hakiun e ka njofté mo, se véllau im ka banu aty, po mu
n’emén me m’thoné, “Adnan, si je?”

A din cka do t’thoté, njé njeri né até kohé gé ti e ke adhuru pak, s’ke pasé kontakt me t€, dhe ai t’thoté,
“Adnan, si je?” Ka gené pér mu dicka... domethoné une e kom pa gé, edhe pse ne kem dallu n’moshé
pak, dikun dy-trembédhjeté vjet ka gené ma i vjetér se uné, por si njeri i tillé, ka gené i adhurum hig pa
gené n’skenég, as pa gené n’publik shumé. Né publik ka gené gaq sa ka gené.

Dhe kur filluné kéto lévizjet mandej, pluraliteti g€ u legalizu né Kosové, dhe ngazhimi i tij, Shogata e
Shkrimtaréve ishte instrumenti strumbullar i krejt ktyne dhe inciator...

Kaltrina Krasniqi: M’fal, ku gjindej Shoqata e Shkrimtaréve?

Adnan Merovci: Shoqgata e Shkrimtaréve osht’ gjindé te stadiumi, ku sot osht’ Muzeu i Pavarésis€, afér
lokalit gé quhet Tiffany, ajo ka gené Shogata...

Kaltrina Krasniqi: Po mendoj pak me na pérshkru qysh ka gené...

Adnan Merovci: Shogata e Shkrimtaréve ka gené njé ndértesé 120 metra s'di a ka gené, 100 metra
katror e téra, bile ai e quante i vetmi territor i liré né Kosové. Ka gené nji baraké, se tash njé gjysém
barake ka pasé edhe ndértim t'forté edhe ksi t’buté. Njé ndértesé karakteristike si e rumbullakt pak, do
zyra me qyshe, me... njé sallé e madhe, edhe njé zyre ku tash i ka pasé mbeté Rugovés, edhe pse
Rugova edhe si kryetar i Shogatés té Shkrimtaréve e ka pasé qat’ ambient ku ka vepru. Ma herét kané
gené diku tjetér, por né kohén kur po flasim ‘89, né kété ndértesé. ..

Por kur filloi aktiviteti mandej dhe Lidhja Demokratike e Kosovés, ma s’pari aty u themelu n’até sallén
me tri zyre rreth. Domethoné si t’hysh nga oborri, nji korridor i vogél, drejté hyn né nji sallé, dhe i ka
ajo sallé, me do koridore t'vogla nja dy-tri zyre. Edhe sot osht’ pak a shumé gashtu. Ka gené njé
ambient ku rrijné njerézit pa fonde t’'médha, pa financa t'médha, po njeréz t'vullnetit t’miré edhe pse
atéhere kéto pak kané funksionu né njé ményré, por pér periudhén kur po flasim kishin kalu nanté vjet
prej vitit ‘80, ‘81, ishte, si me thoné ishte... Mo edhe institucionet joné koné t'lodhne, edhe le t’themi
nashta edhe politikisht edhe financiarisht, e moralisht e... Por ja gé Shogata e Shkrimtaréve osht’
mbajté si institucion.

Dhe aty mandej u pat themelu Lidhja Demokratike dhe uné tu e pa Rugovén gé, qé osht’ n’krye
t’punéve dhe tu e pa g€, gé nuk ka dicka t'organizume, té paraorganizume, njerézit né ményré
vullnetere shkojshin né Shoqaté té Shkrimtaréve me i pa gato komunikimet dhe paraqitjet e tij publike
gé i mbajke. Hyke, dilke kushdo, as s’kish rend, as s’nalke kush, as nuk t’vetke kush as, hishe n’sallé,
vishin do gazetaré, dilshin. Ishte njéfaré...
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Kaltrina Krasnigi: A ka gené naj orar ditor kur ai ka bo paragitje, apo qysh...

Adnan Merovci: Po. Ka gené, ajo osht’ pércjellé mandej gjithéhere t’premteve né ora 10:00, ka gené
né méngjés. Mirépo... dhe me géllim e pat zgjedhé t’premtén si dité, si para vikendit gé t’i thom qgito
cka kom me i thoné pér geté javé t’premtén, vikendi le t’na shkon, e java tjetér le t'vjen... dhe késhtu
ka gené, késhtu ka fillu. Mandej kjo u institucionalizu dhe e premtja né ora 10:00 ka mbeté institucion,
sot osht’ historik qé Serbia dhe bota e ka kuptu artikulimin e kérkesave té shqgiptaréve té pérséritun né
¢do t’premté n’ora 10:00.

Dhe uné mandej tu e pa, tu shku prej vullnetit t'miré me shoké mé pa cka po flitet, tek po thuhet...
Tani tu e pa gé s’ka shérbim, me dashté do ujé duhet vet me marré, kqyré s’ki goté, hajt té i marrim do
gota, té i blejmé do gota. Dicka ka funksionu aty se e ka pasé nji staf Shogata e Shkrimtaréve, ka gené
njé Sekretar Teknik i Shoqatés, Jakup Shala, i ndjeri. Sekretar i Shogatés té Shkrimtaréve ka gené ky
Milazim Krasniqi, profesori. Ka pasé tash edhe anétaré, por s’ka pasé, si me thoné njeréz tjeré té cilét
joné kujdesé. E aty pastaj patén fillu njerézit me kontribute, dikush dicka, hajde kafe, ¢aj, gashtu osht’
sjellé. Ka gené edhe njé punétor i kafés bile, gé ka punu ka qité kafe, pér fillimet po flas.

Mandej fillo... pashém gé nuk o kujdesé askush pér kryetarin, edhe... se menihere kemi fillu kryetar
me i thoné, ai me té€ 23 u zgjedhé ne gaté grupin iniciativ dhe prej...

Kaltrina Krasniqi: Me 23 té cilit muj?

Adnan Merovci: Me 23 dhjetor, 1989. Dhe prej atéhershit deri ka ndérru jeté, pér shembull une edhe
shokét, edhe disa cka kané gené bashképunétoré t’tij, kryetar e kem thirré, dhe gjithéhere... Tjetér né
gjuhén e shkrume g€ i thojné president, atribute, president historik e tjeré, por pér mu edhe né
komunikim osht’ krytar ka gené, kryetar i kem thoné. Dhe e kom pa qé nuk po kujdeset, edhe njé dité
géllimisht... ky osht’ fillimi i vitit ‘90, kom ndejté deri né fund, dikun ora 14:30, 15:00, dhe po del ai, po
del me shku, dhe uné po i thom, “Kryetar, a po shkon n’shpi?” Tha, “Po, Adnan”. Thashég, “Po shkojmé
bashké”. Tha, “Po shkon edhe ti né Lakrishte a?” Thashé, “Po”.

Edhe jom hy, e kom pasé nji Zastava 101. Ka gené hera e paré kur ai ka hypé né veturén time. Edhe kur
hypi né veturé uné thashé, “A po ulesh mrapa?” “Jo, jo”, tha, “A je vetém?” “Po.” Para po ulna”. U ul para
dhe shkumé né Lakrishté. Dhe kur shkumé né Lakrishté, e lashé kerrin afér hymijes t’tij, uné kom gené
né hymjen e pesté, se tash me gira banojsha, edhe pse n’hymjén e dyté e kom pasé véllaun. Ai e dinte
gé uné jom n’hymjen e pesté, tha, “Adnan, hajt po dal uné getu...” Thashé, “Jo, jo...” E ndala veturén
edhe po dal une, tha, “Hajt, ditén e miré Adnan”. Thaség, “Jo, do t’vi me ty”. Ai pak si u befasu, paksi i
pélgej, pak... Thashé, “Jo, du me t’pércjellé deri nalté, n’katin e shtaté”. Tha, “Po hajt bre Adnan se
shkoj une, po hajt se shkoj..” “Jo, jo”, thashé, “Po shkojmé bashké”.




40

Kosovo

Edhe u nisa une para tij. Kyr hyna para tij ja nxuna rrugén te ashensori, edhe ai po m’kqyre, thashé,
“N’komé po shkojmé”. N’até moment ve¢ m’ka kqyré n’sy... Edhe ai e pa gé uné e kom njifaré kurajo,
njifaré vendoséshmeénie, tha, “Ani bre Adnan, hajt...” | erdh keq me m’kthy, se m’pa shumé i vendosun.
Se kéto uné i pata marré mandej si vendime, edhe tu shku hajde, hajde, hajde... Ai ka gené tip qé ka
folé, nuk u koné tip... ka komentu e, pér shkak njifaré krijimit t’ambientit social, ka dashté me folé
me... ka folé me njeréz.

Edhe shkumé, xérr {onomatope} zilés, “Hajt ditén e miré, Adnan”. Une xérr {onomatope} apet zilés, kur
dulé zoja Fané, gruja e tij, Uka i vogél, djali, “Ditén e miré!” “Ditén e miré! Mu m’kané njofté tash lagjja
pak aty, “Ditén e miré”. Thashég, “Nesér kryetar kur dilni?” “Hajt”, tha, “Adnan se s’ka problem. Hajt se
shkoj me Metin, a vjen dikush, jo shkoj vet, a s’di a shkoj né Institut a...” Thashé, “Ani miré, nesér uné
paragitna”. T’nesérmén... “Ditén e miré!” “Ditén e miré!”

T’nesérméun uné né ora nanté e kom thirré n’telefon, m’u ka lajméru Uka, ma ka dhoné Fanén, i kom
thoné, “Kur del kryetari? Ka thoné, “Né ora dhjeté”. | thashé, “Ani, thuj gé uné e ¢oj me kerr”. la nisha
zonin thoné gé... “0, jo, jo, thuj le t’shkon”. Edhe une kom dalé né dhjeté e gjysé te dera nalté, ve¢ kom
nejté gjysé ore. Kur ka dalé s’ka mujté me besu, po don te lifti, thashé, “Jo n’komé po shkojmé”. “Po
shkojmé Adnan me lift se...” Thashé, “Jo, jo, erdhém n’komé dje, edhe sot po shkojmé...” Kemi zbrité
poshté, kur kem shku kom dashté me e ule mbrapa n’kerr, ka thoné, “Jo, Adnan, kur t'osht’ shoferi
vetém, nuk bon me loné shoferin vetém. Me koné dikush tjetér isha ulé prapa, po pérpara”.

Jemi dalé né Lakrishté, jemi kthy, “Ku po shkojmé kryetar?” Tha, “A po m’¢con dej né Institut
Albanologjik pra? Thashé, “Po, po t'coj né Institut Albanologjik. T’'u dalé prej Institutit i thashé,
“Kryetar a t'pengon nése t’pres kétu?” “Po, jo bre Adnan hajt se s’ka...” “Jo”, thashé, “Uné kom
vendosé. Po...” thashé, “E kom nji kameré me veti, ti e paske sot nji tubim, a bon, a t’pengon nése e
marr edhe e xhiroj une qata?” Tha, “Merre Adnan edhe bo ¢ka dushé. Vecg nji send po ta thom, ti
kishim pasé do sende edhe do letra n’histori ndryshe i kishim pasé punét. Késhtu qé, merre dhe
regjistro. Veg nji send dije, kané mé t’thoné shqiptarét pér kond po punon. E ni ngofsh ata, jeté kérkah,
a ne paq pérnime grahi edhe puno”. Qiky ka gené amaneti i Rugovés pér mu, prej atéhershit qé edhe
sot m’pércjellé, cashtja e dokumentaritetit.

Kom hy mrenda, kom bo do xhirime manej me kameré, e kom pasé njé kameré magnetike, temén, me
kaseté. Dorén n’zemér, pér atéheré me pasé njé kameré me dalé n’qytet ose me ta nxoné policia ka
gené sikur sot me dalé me nji gulinov rrugés. Domethoné, ka gené, kamera ka gené mjet i rrezikshém
me ta gjeté policia, gazetaréve, le mo njerézve. Okej, e kom prité, ka dalé, dikun nji oré, mas nji ore né
veturé edhe né Shoqgaté té Shkrimtaréve, rrugés m’ka thoné, “Adnan, po duhna me dalé edhe né
Institut se po ndalin rrugés”. Pak si me humor m’tha.
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Aty e ka vrejté g€ uné s’po du me ju nda atij njeriu, kom hy brenda. Ké&tu mandej... uné atéhere kom
gené né Bankén, ende s’ka ndodhé ky pérjashtimi. Mandej prej né té premteve ka qité televizioni, uné
kom gené afér tij, edhe ka ndodhé kjo gé ka ndodhé.

Pjesa e Katért

Adnan Merovci: Fushéveprimtaria jem... domethané, ka gené protokoli dhe siguria gé une me ni fjalé
e qujmé, e quj, mbarévajtje e zyrés...

Kaltrina Krasnigi: Cka nénkupton? Se pér dikon, pér dikon amater si une pérnime osht’ e pa njoftun...
Adnan Merovci: Po...
Kaltrina Krasnigi: Krejt puna...

Adnan Merovci: Okej, ge e thom une té zbérthyme. Ibrahim Rugovén me takue njé, Ibrahim Rugovés
me ia ¢u ni letér. Dy, Ibrahim Rugova me hecé né t’shmoijti a né t’djathté, para, a mas, a me prit. Tre,
Ibrahim Rugova me vesh garderoba. Katér, Ibrahim Rugova me shku ose mos me shku né ni vend,
Ibrahim Rugova me shku me ni vizité n’qit’ dité, me nejt gikaq dité gitu e me shku gika, mandej me
fluturu gikaq, e gikag me nejt edhe ni dité edhe m’u kthy n’qit’ dité. Ibrahim Rugova me i taku
kolektivisht kryesiné e partisé t'vet, kshillin e pérgjithshém, me kryetar té degéve, me popull, me
njeréz, me institucione. Jashta cka flet ai dhe cka osht’ zyrtare, dokument aty ka shku népérmes durve
t’mia. Pra, gikjo osht’ mbarvaijtja e zyrés dhe veprimtarisé tina.

Né fillim e kom vozité dy vjet me veturé time private, me shpenzime t'mia, po le t'thuhet e le t'dihet.
Masandej kemi hy nifaré sistemi edhe t’pagesave, e kemi marr ka ni kompenzim veg edhe e kemi pagu
3%. Mandej, jem mundue me i bo do vetura, i kem bo, kurré s’kem mujt me i bo tri vetura t’njejta. Njo
t’miré, njo pérpara ma ndrysh... tri vetura, Ibrahim Rugova osht’ vozité si me thoné.

Vet ka gené n’mes, shoferi, une edhe Ibrahim Rugova mas meje, kjo ka gené. Pra, une e kom lu rolin
edhe n’aspektin e sigurisé si ni shogérus kryesor gjegjésisht, si¢ i thojné n’kété’ faré gjuhén truproje
ose bodyguard. Por tek cashtja e truprojés une e kom pak nifaré, nifaré zbérthimi tim t’késaj, edhe mu
hic s’mé pengon kur t’thojné dikush, “Ky ka gené truproje e Rugovés”. E kom ni konflikt t’brendshém
rreth késaj dhe kjo osht’... nderi shumé i madh osht’ pér mu edhe Rugova me e pasé ni Master Degree
[Magjistraturé] edhe ni dheté vjet pérvojé pune, ni njeri mesatar truprojé i tij.

Por, fjala truprojé nuk shkon me aktivitetin tim, sepse Rugova nuk ka pasé trup me ia ru. Rugova ka
pasé ide. A ka kuptim me thané, uné jom kané ide rujtési i Rugovés? No. Pra, Rugova ka pasé ide dhe
ideja e tij ka rrjedhé valéve, s’ka pasé fizikalitet, e trupi i Rugovés, nuk ruhet. Kur ideja osht’ shumé e
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madhe, triumfuse dhe ka dalé fitimtare historikisht, nuk i shkon atij njeriut me pasé truprojé. Dhe kétu
une e mbéshtes kété céshtjen e truprojés, nuk ka lidhje kjo me puné té nivelit t’tille. Uné kom gené
lustrus i képucve t’tij dhe osht’ né rregull.

Uné ka ndodhé g€ jashté ia kom la jakat e kmishés se krejt kmishén s’kishim vakt edhe vecg jakén me
sapun, edhe me teré pak, edhe m’u mundu, edhe me vesh prapé me ni takim. Pra, po flas pér ¢ashtjen
e veprimtarisé dhe zbérthimit krejt t’ksaj. Pér heré t’paré n’histori té Ibrahim Rugovés, si kryetar i
zgjedhun me vota, pér heré t’paré edhe n’historiné ekzistuese té shqgiptaréve né Kosové, tri fjalé me tre
emna qé i ka me i taku liderit i tyne i kom shkru une me ni fleté qé i kané thané protokol. Cka ka me
ndodhé n’qit’ dité? Né 10:00 ora konferenca pér shtyp, né 11:00 ora takimi me degg, 13:30 intervista me
gazetaren gjermane Renate Flottau, pér shembull.

Kéta e ka pasé t’'shkrume n’letér, n’tavoliné. Kété e kom bo uné, s’mé ka thané kerkush, me veté
iniciativé. Késhtu ka gené prej fillimit dhe mandej ka fillu t’'u u avancu. Cdo aktivitet g€ osht’ zhvillu né
até shtépi, si n’zyre, si mandej né residencé né Velani osht’ dokumentu dhe osht’ xhirue. Kjo ka gené
aktivitet i jemi i dyté, se une n’fillim e harrova me thané qé aktiviteti jem i paré te Rugova saheré jom
shku, me kameré pérmas n’doré e kom majt. Edhe kom vozité, edhe jom kujdesé pér to po edhe ¢krrap
{onomatope} kamerén edhe kom xhirue ¢cka kom mujt. Por, jo edhe ve¢ Rugovén po n’kohén tjetér kur
ai ka gené n’banesé cka ka ndodhé népér Kosové jom mundu me gat’ kameré tem me xhiru.

Si dhunén, si ato... une kom dramé... osht’ dramé, ni grup teatror ka dhané né Fakultet Filozofik ni
dramé, n’qato rrethana hala pa i pérzané, po flasim pér fillimet. Dhe, krejt kjo, domethané e
pérshkruné kété veprimtariné pak a shumé ose zbérthimin e krejt késaj. Mandej, osht’ cashtja e
takimeve t’'ndryshme, vizitave jashté Kosovés, né ¢do vizit€, domethané protokolin e vizités, kontaktet
me ambasadé, me institucion jashté ka pasé, dikun 90 pérgind té takimeve kané gené té organizume,
10 pérqgind i kem organizu edhe na, i kem inicu na.

Nése Rugova ka shku né Norvegji dhe e ka taku Ministrin e Jashtém, ne e kem bo edhe me ni shogaté
atje ni takim qgé na ka lidhé ni kontakt kési hov, se ka mjaftu ni gazetar i njoftun qé ka gené me neve, i
ni vendit e kam thirré, e kam pasé kontaktin, i kom thané, “Rugova do t’jeté kétu dhe...” kam lypé, fjala
vjen, edhe kso gjanash, domethané kané... pra, gé me thjeshtésu po jo me mbaru, uné kam gené ni
mbarvajtés i punés t’tij. Né hotel kam gené ¢do here me té. Nése jo n’”dhomé me té, se ka pasé raste
edhe n’”dhomé me t€, kam gené me ni dhomé ma afér me connecting door, me deré lidhése, gé jep me
kuptu gé i miré e i keq, cdo méngjes, e mramje, dité, e saba figurén tem e ka pasé pérpara.

Edhe shpesh heré bojsha shaka me té i thojsha, “Ti liriné vetit ia ke marr, po lufton pér lirin€ toné. Pér
ty dhe pér liriné tande dhe |évizjen tua po vendosi uné. Uné po t'thom zbresim poshté tash, ti s’po
mun zbret ma herét. Uné po t’thom zbresim tash ti s’po mun thu e lojmé ma voné. Pra, kjo osht’ liria
gé ti s’e ki mo, por kjo osht’ sakrifica jote, ke zgjedh vet”. Kem bo edhe humor. Kur kemi gené shoké
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edhe me njeréz ose grupe... kuptohet une s’kom nejt tash m’i kry te ai, e kom pasé vendin tem por
kurré ai ni lévizje nuk e ka bo, s’paku pa m’shiqu mu dhe pa marré miratimin tem.

Domethané, definitivisht, definitivisht Rugova e ka njofté punén time dhe ka nxjerr vlera t'mija qé uné i
kom manifestu dhe nuk ka ma miré se ndjesia kur ti e sheh gé ni virtyt e paske edhe dikush po ta nxjerr
edhe ti po e manifeston. Sepse, njeri éshté psikologji n’veti ka... dhe edhe tash kur flas, mos mendoni
gé po flas késhtu me emocion se une i kom gjanat e tejkalune t’gjitha. | realizum n’familje, i vdekun njo
pesé-gjashté heré, i ngjallun prapé I’m fine [miré jom].

Por, realisht, realisht ky osht’ ni figuré qé pér ni periudhé dhjeté vjecare ka bo, domethané me idené e
tina me ndrru n’pérgjithési piképamjen. Ményrén qysh duhet me iu qasé, fjala vjen, strategjive pér
t'ardhmén e ni vendi gé osht’ né okupim total gé ka pérkrahje prej, prej qarqeve t'médha dhei cili até
pérkrahje veg e ka rrité dhe e ka shndérru né ni strategji t’‘pranume. Dhe ni njéri g€, domethané ka
pasé fanatizém ekstrem né projektin e tij politik, n’kuptim té pércaktimit. Domethané, Ibrahim Rugova
e ka pasé ni cifteli t’prisht me ni tel, ni Kosové e pavarun, e hapun ndaj Shqipérisé dhe Serbisé projekt
gé sot né 2018-tén po diskutohet dhe po flitet e tjera, e tjera, e tjera.

Dhe, definitivisht kjo ide e tij ka bo gé njerézit i kané besu dhe éshté goxha véshtiré n’hipnozé me e
majt dheté vjet, dheté vjet me e majt ni popull. Pér me e zbérthy figurén dhe aktivitetin e Rugovés,
miré osht’” me u marr edhe me kundérshtarét e tij politik dhe ato ¢ka ata i kané thané. Sepse,
kundérshtari politik osht’, politikisht t’kundérshton, t’akuzon, t’thoté... dhe kto nuk jané t’panjohura
pér publikun dhe tash pa me dashté me i git’ né ni terezi me i maté, po shkurt shqgip, me ni procesor,
me ni rrjedhim logjik té atyne, cka Rugova kritikohet dhe osht’ kritiku dhe té tjeréve gé, g€, fjala vjen, e
kané pérkrahé Rugovén.

Rugovén e kané pérkrahé t'rité, t'rejat, plakat, graté, njerzit e meg¢ém, njerzit e pamecém, njerzit edhe
me t’meta mentale e kané dashté Rugovén, po nuk o kualitet edhe vleré ajo, a po jo? Por, shumica
absolute e kané pérkrahé. Edhe, e kané pérkrahé pér disa arsye, ni prej tyne ka gené politika e tij
publike, transparente ¢do gja, s’ka msheft te Rugova dhe ajo s’ka msheft osht’ pavarési. Me kté ti e
zbeh dhe e shfryn ni kategori t’njerézve qé quhen bashképunétor me regjimin.

Cka ka pasé hajr Serbia me gené uné bashképunétor i... njeriu ma i afért i Rugovés, me gené
bashképunétor i shérbimeve sekrete serbe, cka me iu thané une atyne? Rugova ¢ka po don po t’tregon
¢do té premten n'ora 10:00. Bile me ni rast ka thané, se tash mora shkas me folé. Kur i kané thané,
“Kush éshté bre qgiky djalé gé po t’rrin mas e po vjen e, mos e kané ¢u shérbimet serbe? A e njeh miré
a?” Ai si n’humor i ka thané, ka thané, “Po nashté, n’kofté bile ma nimon mu pak. Para meje shkon iu
kallxon...” ¢cka éshté puna e bashképunétorit me ngu ¢ka po thoté, ku je, me i tregu atij atje. Thoté,
“ma leton pak mu se une t’premten ai nashta ma i shpejté o”, po i kané thanég, “Jo seriozisht po
mendojmé” a din, ka thané, “A seriozisht po mendoni a?” “Po”. “Po...” ka thané, “s’ka bre gajle”. “Qysh
more s’ka gajle kryetar?” “Po s’ka gajle, se n’kofté osht’ njeri ma i afért i jemi edhe p’e di. Po thuni ju te
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k'osht’ edhe e di gé osht’ po cka me bo gé mun ka edhe tjeré edhe s’e di kush jané”. E kané mshel
gojén. Qe filozofia e Rugovés.

Pra, n’kofté gé kryespiun mes shqiptaréve, ai vetén e ka qujt kryespiuni, se une po kallxoj ¢cka po don
populli, se shérbimi ¢ka don, cka po zhvillohet ku je ti me dité ai. Dhe me kt€, domethané ge ni ide e tij
qysh reflekton éshté shumé e thjeshté. Motoja ime, ose moto, a doktring, a qysh t’dush, une e kam
krijue nifar’ kombinimi t’fjaléve “Né hap me Rugovén” dhe uné i mbaj né mend tre hapa t’Rugovés deri
sot.

| pari, gé osht’ shumé i randsishém osht’ thyrja e mitit sérb mbi Kosovén. Kur kané fillu sérbté me
thané n’vitet e ‘90-ta g€ juve s’ju takon pavarésia. Pavarésia u koné sen i pashmangshém, kéta e ka
arrit Ibrahim Rugova me e bo. Thyrjen e mitit serb. Serbét kané thané, “Kosovo je srpska kolevka”, pra
éshté djep i Serbisé. Kur e kané pshtet pér muri Rugovén me fjalé edhe t’hujté ka thané, “Po, miré de.
Le ta pranojmé gé osht’ djep i Serbisé, por fémiu osht’ shqiptar né até djep”. A nuk osht’ ky thyrje e
mitit? Njé.

E dyta, Ibrahim Rugova e ka rujt genien njerézore shqiptare. 500 vjet perandori edhe ma herét
romakét, e prej antikés e kéndej, e serbté masandej, nuk kané mujté me e zhba genien, genia nuk
zhbahet. Por, né kohén e ‘90-tave deri n’vitin 2000, ka mujt genia njerézore shqiptare, s’po thom m’u
zhduk po shumé m’u paku. A nuk osht’ merité e Ibrahim Rugovés rumja e genies njerézore? Derisa ne
po flasim sot né Kosovén e pavarur, le t'themi, edhe pa merita té Rugovés. Hic ai, Rugova s’e ka asni
merité gé ne né 2018-tén genkemi t’pavarur.

Po e ka ni merité, gé ka rujté genien njerézore dhe ai dhe vetém ai dhe me mushkni t’tij ka marré frymé
Ballkani a? Mos harroni vitet, fillim vitet e ‘90-ta kur Sllovenia n’lufté, Kroacia n’lufté, Bosnja n’lufté.
T’ish impliku Kosova n’lufté kish hye Greqia, Bullgaria, Turgia. A nuk osht’ kjo ni lufté Ballkanike ose ni
lufté botérore, a nuk osht’ Ibrahim Rugova njeriu g€ e ka rujt genien njerézore, le t'mé lejohet t’'mendoj
késhtu, a po thuni rinia, le t'mendojé rinia.

Dhe, hapi i treté osht’ orientimi properéndimor. Definitivisht elektronat tona kaotike... ne gjithé themi,
o bre flota... prej babgjyshit tem, flota e gjashté, e flota e gjashté, “Amerika né toké e Zoti né giell e...”
Por, historikisht kemi gené né t’shmajté, e né t’'djathté, e poshté, e nalté... a osht’ e vérteté qé kjo
dekadé para lufte i tregoi botés dhe i tregum na vetvetés qé definitivisht orientimi properéndimor po
betonohet te shqiptarét?!

Kjo osht’ ai hapi i treté gé definitivisht osht’, le t'themi, merité e njé njeriu me ide. Ibrahim Rugova pér
¢cdo gja tjetér, pér ¢do gja tjetér, pérpos idesé dhe strategjisé politike gé e ka pas€, pér ¢do gja tjetér ka
gené né mungesé, nuk ka pasé mekanizém. Nuk ka pasé media, nuk ka pasé ushtri, nuk ka pasé polici,
nuk ka pasé vetura, nuk ka pasé pare, nuk ka pasé fonde, nuk ka pasé armé. Le t’'mé lejohet t’them
dicka, e ka pasé veg ni Adnan. Shko bone qgita, a bohet gikjo, le t’bohet gikjo.
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Dhe ni Adnan, pa vetura, pa pare, pa afera, pa t’'njekun, pa tankse a nuk osht’ kjo ide? A nuk osht’ edhe
kjo pércaktim? A nuk osht'.. Le t’pytén gjeneratat e reja tash, le t'i pytin prindté e tyne ose gjyshérit e
tyne pér Rugovén, megenése po bohet kjo bisedé tash me mu le te hjekim modestiné edhe pér
Adnanin. Secila deré e shqiptarit ka gené e hapun pér Adnanin pér ndonjé nevojé, se osht’ dité qé
Adnani osht’ me Rugovén edhe paska ni nevojé, dhe kurré najheré né historiné time dhjeté vjecare s’ia
kom trokité derén. Nése dikush ka dashté me ndihmu ka ardhé edhe ka ndihmu.

Vetura qé osht’ vozité Rugova, osht’ kontribut i ni njeriu, ni shgiptari g€ ka sjellé veturén dhe ne e kemi
shfrytézu. Por, infiltrime, afera, gjana negative nuk ka ekzitu né dekadén... pér kété arsye Rugova e ka
pasé emrin e madh.

Kaltrina Krasnigi: Domethané, ju keni vazhdu me gené né Lakrishte a po? Ka ardhé ni moment kur
praktikisht Rugova osht’, ka shku né Velani. A mundeni me na spjegu pse ka ndodhé gajo?

Adnan Merovci: 24 maj né ora... 1992 né ora 11:00 kemi dalé prej shtépie, banesés né Lakrishté me
shku me votue ka gené dita e votimit. Dhe osht’ votue tek do baraka te kombinati i “Ramiz Sadikut”
poashtu né Lakrishté. Gjaté kthimit, prej gatij vendit ku éshté votu dhe ekzistojné xhirimet sot dhe
fotografité e vendvotimit ku ka votu, Rugova t’u e shti votén e vet, kuptohet uné mu afér tij.

Gjaté kthimit me vetura, dhe me ekipin tim, dhe njeréz se kom pasé... une e zhvillova mandej. Né fillim
kom fillu vetém, mandej i kom marré edhe njeréz e bashképunétoré kom pasé ni ekip. Duke hy n’hymje
té Lakrishtés dikund né até platoné, gjysé metre-ni metér pérpara ka eksplodu digcka dhe n’eksplodim
¢ka kom bo une? E kom kapé Rugovén edhe kom hy n’hyrje gé kané gené hyrje njo katér-pesé metra
prej vendit ku ka ndodhé. Me nigind peripeti, digysh shkallve edhe nalté. Joné shkepé njerzit, e kom
fut mrena edhe une s’iu kom da prej atyhit, i kom pasé do radiolidhje me veti dhe fati...

Me pasé radiolidhje atéheré u kané sikur me i pasé nja dheté tenka me dalé gisajt, bile bohet show se
t'gesin gazetat edhe kurgjo, t’qojné e t'marrin... a atéheré me e pasé ni radiolidhje ka gené ma véshtiré
se me e pasé ni automatik me qité n’qytet, se radiolidhja osht’ elementi pa lejum dhe duhet leje. Dhe
kom komuniku me ekipén tim, cka po ndodhé. Ka ra ni kavanoz, tegéll sic i thojné n’popull, i madh kaq
{tregon me duar} ka gju ni serb prej terasés. Kuptohet ai s’e ka gju Adnanin, ai e ka gju Rugovén. Ai s’e
ka dité kush éshté aty afér, se kom pasé edhe njeréz tjeré afér aty t'u ecé, po uné ma s’aférti.

T’mé kish ra mu, une sot s’isha, t’i kish ra Rugovés s’ish ai, kujtdo gé te kish prek... sepse ni peshé e
tillé me ni shpjetési kaq t'madhe... Kjo ka bo qé une até naté e kom marré Rugovén e kom hjek prej
Lakrishtés, familjen ia kom lané aty, Rugovén e kom hjek prej atyhit. Uné kom pasé organizu sigurim té
ndértesés krejt edhe jané njerézit eksponent sot edhe do t’njoftun n’publik qé i kom pasé angazhue.
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E kom marré e kom ¢u né Sofali te ni baxhanak i tij, te ni vélla i grusé t’tij, Nexhat Shabani. Gjashté muj
Rugova ka ndejté né Sofali, né ni dhomé. Té nesérmen ia kem marré edhe anétarét e tjeré t’familjes,
ma né Lakrishté ai s’ka hy kurré ai n’jeté t'vet. Dhe atje ka banu dikund gjashté muj, shtaté né ni
dhomé me nanén e vet, se e ka pasé nanén gjallé, edhe sa, pesé-gjashté anétaré té familjes.

Qé kur shkojsha une n’'mramjeve u dufke me i kalu fmité raté, e nana raté gaty edhe me shku te
kryetari qatje. Ai me do, shpesh heré me nifaré drite t'vogél se edhe u ndalke rryma, s’di ¢cka u bojke.
Ka gené situaté e rondé. Derisa mandej ia kemi gjeté shtépiné né Velani. Shtépiné né Velani ia kom
gjeté uné, une e kom kontraktu, ka gené pérzgjedhja jeme, osht’ njo prej punéve gé e kom kry,
detyrave t'mia.

Fillimisht e kemi marré me gira mandej osht’ kontraktu dhe osht’ ble. Me nigind peripeti po osht’ kry
edhe ajo puné dhe kjo osht’, si me thané, arsyeja pse ka lévizé prej Lakrishtés edhe vendosja. Vendimi
jem pér me vendosé Rugovén né Velani ka gené, te fus né mesin e studentave, sepse studentat jané ata
gé e mbrojné Rugovén, gjenerata e re, sepse Rugova ni produkt i studentave. Né vitin ‘89 né
demostrata, né protesta té studentave pér minatoré né hallén e sporteve, n’'mes tyne ka gené edhe
Rugova. Por, gjanat lévizin mandej dhe mujn qata studenta, politikisht, me dalé n’rrugé edhe me ni...

Kaltrina Krasnigi: Kur po thoni studentave...
Adnan Merovci: 1 tetor ‘97...
Kaltrina Krasnigqi: Aty nuk ka gené Universiteti i Prishtinés.

Adnan Merovci: Nuk ka gené, po ka gené, ka gené rektorati edhe ka pasé shtépi t’lshume pér mésime
edhe ka pasé garkullim té studentave shumé.

Kaltrina Krasnigi: Sqarojeni pak c¢fare ka qené atmosfera né Velani, pér shkak se njerézit prej késaj
pérspektive sidomos pér ata t’rité t'ciléve jeni t’u iu drejtu shumicén e kohés, nuk e dijné ¢fare ka gené.

Adnan Merovci: Velania ka gené ni lagje moderne, e ndértume prej do njeréz pasanik, nji prej tyne ka
gené edhe pronari i shtépisé, tash i ndjeri Jusuf Krasniqi. Aty kané gené do eksponenté, secilén shtépi i
kom dité kush osht’ pronari krejt se kuptohet gé e kom bo nji hulumtim té asaj. Por, edhe shumé
shtépi kané gené t’léshume pér studime, studenta, fakultete... ka pasé njésité ku jané mbajté ligjeratat
e ushtrimet. Bile, njana shtépi poshté ka gené n’rrugén e dyté si rektorat aty ka ndejté rektori, Statovci
e ka pasé... mandej edhe kta studentat Albin Kurti, Driton Laj¢i, Muhamet Mavraj...

Kaltrina Krasniqi: Domethané, sgarojeni edhe nihere pse keni vendosé gé Velania osht’ qgajo
lokacioni...
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Adnan Merovci: Mas...

Kaltrina Krasniqi: | pérshtatshém ku osht’ dashté me vendosé.

Adnan Merovci: Mbas ngjarjes gé na ndodhi me 24 maj 1992 rreth mesdités kur praktikisht ishte ni
sulm ndaj jetés té Rugovés, uné vendosa qé até ta zhvendosi. Dhe fillimisht ka ndejté né Sofali pér disa
muj mandej u murr iniciativa pér me ia gjeté ni vend pér me banu Rugova. Dhe kush pos meje ka me u
interesu pér kété puné domethané, dhe une i pata disa kritere. Kriteri i paré ka gené gé vendi ku ai rrin
t’jeté mundésisht etnikisht i pastért, shqgiptaré, dhe t’keté njeréz pak a shumé, le t’themi tash, si
komunikativ qé pak i njoh se kom naj referencé.

Dhe elementi kryesor qé m’ka bo konfident gé Rugova duhet t’jeté aty ka gené gé né shtépi té
ndryshme u organizojshin ligjeratat nga fakultetet e ndryshme. Tani fakultetet vet té organizume nga
sistemi arsimor i Kosovés, sepse si¢ dihet, domethané pas rrénimit té autonomisé fillun me u rrénu
edhe t’gjitha institucionet, t'u fillu prej atij té arsimit ose dijes g€ osht’ universiteti e shkollat e mesme,
n’pérjashtim disa shkolla fillore g€ i kané lané si objekte.

Pra, nga objektet zyrtare, le t'themi, qé kané gené krejt gjithé ai... disa dhjeté mijé studenta joné
organizu, domethané n’ményré vetanake népér shtépi. Dhe kto shtépi kryesisht kané gené... né fillim
patén fillu pak dhe dikur ma shumé t’koncentruara kah Velania. Dhe t’'u marré parasysh gé studentat
jané rini dhe jané shqiptaré e kom konsideru si element pozitiv pér siguriné e Rugovés, qé Rugova
t’banojé aty, kjo ka gené arsye.

Bile edhe ni shtépi ka shérbye si hapsiné ku ka ndejt rektori Statovci me disa bashképunétoré t'tij,
n’krahasim me vendin ku e ka pasé né Universitet, gendér, kétu ka gené t’pushtun domethané. Ne po
flasim kohén kur totalisht Kosova ka gené e pushtune me, me, me tankse né, prej, dhe t’pérzanun
shqiptarté nga gjitha institucioneve. Prej institucioneve arsimore, shéndetésore, policore, organizata
t’'ndryshme, fondacioneve t’'ndryshme e tjera e tjera. Dhe kjo ka gené arsyeja pse une kom vendosé qé
bash né Velani t'vendoset Rugova. Dhe une mendoj qé nuk kam gabu dhe mandej ka gené cashtja e
trajektores té lévizjes. Se prej aty deri n’zyre, domethané miré e kom mendu rrugén kah té lévizim me
vetura sepse aspekti i sigurisé osht’ jashtézakonisht i ndishém né kto rrethana.

Kaltrina Krasnigi: Mundohuni me na kriju ni, ni ide se qysh ka funksionu ajo lagje n’até periudhé.

Adnan Merovci: Tani, fillimisht une kom bisedu me fqinjté e paré para se me shku. Niheré jom marr
vesh me pronarin dhe pronari ka gené i gatshém dhe ka bo ni vepér veté-mohuese gé thojné pér
lavdaté. Ai meriton lavdata sepse edhe me ia Ishu shtépiné Rugovés ka gené goxha nifaré rrezikimi i
madh, sepse je identifiku qé n’shtépiné tande po rri Ibrahim Rugova, gjithéheré le t'dihet g€ po flasim
pér vitin ‘93 tashma, ve¢ mrriu viti ‘93 kur po flasim.
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Dhe viti ‘93 ka gené viti i famkeqit Arkanit. Arkani ka gené ni paramilitar gé ka bo kérrdi dhe i dénum
dhe i akuzum n’gjyqe t’'shumta botnore dhe ai me ekspedita t'tij ka shétité népér Prishtiné, népér lagje
té Prishtinés t'u i frikésue, e t’u i provoku né situata t'ndryshme. Dhe vendimi i pronarit nuk ka gené
vendim i lehté por ka gené vendim, domethané vendim i pa kalkulum, meniheré osht’ pajtu.

Punén e dyté, para késaj une kom marr hetime te komshité. Kom shku kom trokité né dyré t’fgijve dhe
me secilin pronaré kom majt ka ni bisedé, ka ni, mos me e qujté seancé tani se kjo fjalé seancé po e
merr konotacion tjetér. Por, ka ni bisedé e kom pasé t'u e njoftu edhe t'u marr pélgimin pér
eventualisht pasojat gé mujné me qgené sepse pér ni moment mundet me gené edhe cak shtépia e
Rugovés pér, pér, pér ndonjé t’kege.

Nuk mbaj n’'mend dhe nuk ka asnjé njeri pérreth aty gé ka kundérshtu dhe qé s’e ka vu vetén, shtépiné
dhe familjen e vet n’disponim pér ¢do gja qé ka nevojé. Por, atéheré une i kam pasé shumé
t’koncentrume dhe t'monopolizume ¢ashtjet e operimit n’aspekt té sigurisé. Domethané, nuk ka pasé
njeri tjetér qé ka mujt me folé ose me komuniku, ose me negociu naj gja qé ka t’boj me siguri té
Rugovés pérveg meje.

Kétu kom gené i pa kompromis dhe iu kam thané g€, “Askush nuk osht’ relevant me ardhé me bisedu
pér asgja. Nése ka digka t’ngjashme atéheré me m’njoftu meniheré” dhe kjo ka funksionu. Telefonat
fiks népér shtépia t'gjithéve i kom pasé, i kom njoftu t’gjithé dhe praktikisht une i kom regjistrue. E
kom lexue gat’ lagje krejt dhe shtépité kané gené t'mira dhe ka gené ni elité, sido gé té jeté, pak ma
urbane, pak ma me standard n’pérgjithési.

Ka pasé gasje t'shumta, qasja prej Taslixhes ka gené prej udhékryqit, ka pasé gasje prej rrugés Robert
Gajdikes, prej Varrezave t€ Déshmoréve, ka pasé rrugé andej prej Matiganit... i kam mendu... Ka gené
edhe ni Lagje e Roméve gé i kané thané ka Vellusha edhe... domethané, kjo ka gené e mendume

goxha miré, ményra qysh kemi qarkullu edhe si logjistiké edhe me vetura né até lagje.

Kaltrina Krasniqi: Cili mendoni gé ka gené ndoshta momenti ma dramatik né dekadén e viteve té
‘90-ta?

Adnan Merovci: Po tani si, si, si moment...

Kaltrina Krasniqi: Ose ndoshta késhtu...

Adnan Merovci: Luftrat...

Kaltrina Krasniqgi: Ose ndoshta késhtu, m’fal. Viti ‘95 Kosova nuk pérfshihet n’bisedimet e Daytonit,
kjo me siguri ka gené...
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Adnan Merovci: Tash une e boj ni kronologji, po. Tani, akti ma, le t’themi, dramatik edhe ma vulgar,
edhe ma brutal gé e ka pérjetu Kosova ka gené rrénimi i autonomisé dhe nuk ka gené rrénim me
tankse dhe mos t’harrojmé se kané gené dy momente. Ka qené ni moment kur ndrrimet kushtetuse
jané votu prej kuvendit dhe prej njerézve. Dhe kété Serbia e ka pérdoré si argument n’boté qé veg
shqgiptarté i kané ndryshue po meniheré mas disa mujve, domethané protestave dhe zgjedhjet e
ardhshme dhe anétarté e Parlamentit té Kosovés, té zgjedhun n’mbikqyrje té Serbisé, pér mos me
thané njerzit e Serbisé.

Qata t'njejtit i kané rrénu ato ndryshime kushtetuse. Dhe e dijmé, domethané prej deklaratés pér
pavarési né oborr té Kuvendit deri né Kushtetutén e Kaganikut dhe gqé osht” monument né kété
periudhé éshté cashtja e referendumit gé osht’ organizu né ‘91-shin. Si rezultat i késaj, zgjedhjet
parlamentare tani né kuadér té pavarésisé dhe referendumit dhe zgjedhjet presidenciale gé i kané
kunorézu me 24 maj, 1992.

Po flasim pér kohnat e fillimit té lufténave né ish-Jugosllavi, domethané i vike era barut Ballkanit.
Dihen rrymat edhe tendencat e popujve tjeré né ish-Jugosllavi pér shképutje, definitivisht po flasim
edhe pér periudhén e pak ma t’hershme té Genscherizmit. [Hans-Dietrich] Genscher ka gené Ministér i
Jashtém gjerman dhe ai ka premtu dhe osht’, si me thané, ni vulosés i Pavarésisé sé Kroacisé. Dhe
kétu, domethané ato ¢mendurité serbe gé vetém me forcé me e rue até krijesé artificiale, ku ata kané
dashté me dominue gé u qujt ish-Jugosllavi. Dhe luftat qaq sa kané ndodhé né Slloveni, Kroaci dhe
Bosnje.

Por, né kété lufté nuk flitet pér ni lufté té miréfillté tabori andej dhe kéndej, po merreni me mend kané
gené kasarnet e pérziera me ushtaré t'ndryshém. Ka pasé shqiptaré dhe pér cka po lufton ai shqiptar?
Ai shqiptar aty osht’ eduku me luftu pér kufinin e jashtém té ish-Jugosllavisé, a preket Sllovenia, a
Magedonia... por me luftue n’mes veti dhe ti si kasarne joné nda ose je pércaktu andej e kéndej kané
gené tmerre t'médha. Dhe, si rezultat i krejt késaj, jo vetédijésim po thjeshté ni, ni pércaktim i
shqiptaréve krejt ¢cka kané gené. Mos t’harrojmé gé c¢do i katérti ushtaré né ish-Jugosllavi ka gené
shqiptar, ¢do i katérti, ni, dy, tre, shqgiptaré, ni, dy, tre, shqiptar, ni, dy, tre, shqgiptar. T€ gjithé kéta kané
gené né forma t'ndryshme dezertoré té pretendimeve té serbéve, gjegjésisht Milloshevigit pér luftrat
g€ jané bo.

Dhe, definitivisht Kosova ka gené pikénisja dhe osht’ mendu té fillohet dhe t’kryhet né Kosové, pa me
u bo lufté dikund tjetér, se kané mendue gqé me até ¢cka po ndodhé né Kosové marrin mésim edhe
popujt tjeré, republikat tjera dhe nuk krijojné. Kjo nuk iu ndezi me ni arsye t'vogél, vegjélsia e tij ni
njeri me 50 kilogramé peshé, Ibrahim Rugova i cili luftén né Kosové e shmangu. Tash nuk osht’ g€ e
zhvendosi dikund tjetér se shpesh heré thojné, “E shtyu luftén prej Kosovés”. Rugova s’ka qené pér
lufté askund, por sido gé té jeté popullin e vet, vendin e vet e shpétoi nga kjo katrahuré dhe dihet
historia si ka gené.
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Pastaj pas késaj vjen cashtja e vet ogranizimit t’shgiptaréve dhe n’kété periudhé po flasim pér
organizim té arsimit. Tani derisa po flasim ose edhe gjeneratave pérpara me iu pasé folé ka gené ni
utopi, si mundet ni sistem i arsimit i gjitha niveleve me u bo né formé... okej, po i thojmé paralele edhe
pse une s’kom gef me e qujté kété fjalé paralele. Paralele kané gené t’serbéve sepse ne n’kontinuitet
kem shku, ata na kané qit’ me zor. Kur t’qet me zor vazhdon atje, ti nuk je paraleli, ai osht’ paralel i yti.
Por, sido gé t’jeté hajde le ta thojné edhe paralele.

Shéndetési, a mundeni me e marré me mend gé n’maternitetin e “Nénés Terez€” né Vranjevc ose
Kodrén e Trimave gé po i thojné tani, kané lindé 20 deri 30 mijé foshnje n’vit. Né shtépi private, me vet
mohim dhe me dije sepse mjekté me dije i kem pasé t’afté dhe me ndihma t’'ndryshme qé kané ardhé
dhe osht’ kriju ni maternitet dhe me té gjitha klinikat né rrethanat ¢fare kemi mujté. Kirurgjia ka
ekzistue, domethané operimet jané bo.

Cashtja e solidaritetit, ka pasé ekipe dhe komisione pér solidaritet. Nuk ka pasé shtépi gé vuné pér
buké né Kosové n’até kohé, né gato rrethana ka qené solidariteti top. Nuk mjafton vetém solidariteti si
afinitet, si fisnikéri, si atribut njerézor duhet edhe organizimi i tij dhe ky organizim ka gené pérmes,
LDK-sé le t’jeté, ni Lidhje Demokratike e Kosovés edhe politikén e ka pasé LDK-ja pra edhe politikén
por té tjerat kané gené... une s’du m’i dhoné tash ngjyrime partiake se... Por ka pasé komisione t’'u
organizu sepse mbi t’gjitha kto edhe patriarkisht por edhe shtetérisht n’krye ka gené Ibrahim Rugova.

Tjetér, cashtja e sportit, ka pasé sport. Merreni me mend n’até kohé legjenda e futballit g€ quhet Fadil
Vokrri, gé s’mund t’besoj gé ka ndrru jeté e kom pasé mik té ngushté dhe ka gené mik edhe i Rugovés.
Né até kohé Rugova e ka pérmend anétarésimin e Kosovés né FIFA, my God [Zoti jem]. Njerézit bonin
humor, “Cka po thoté ky njeri, kur atje n’fshatin Llukar dhe né Dragodan ose né Arbéri u mbajshin do
futbolle népér do fusha té improvizune, e ky p’e pérmend FIFA-n”. “Duhet me pérmend se pa e
pérmend edhe pa e kérku s’e fiton kurré”, thojke Rugova.

Dhe, edhe veprimtari tjera tash artistike, do teatra jané majté. U majté jeta, ka gené lufta pér jeté edhe
osht’ punu pér kété puné. Kjo osht’ madhéshtia e krejt késaj. Katrahurat kané ndodhé n’lufté, populli
ka vujt, ka gené nén represion, ka pasé té vramé, ka pasé t’plagosun, ka pasé t’rrahun, ka pasé
t’'marrun n’biseda informative. Informimi ka gené n’nivel, s’ke pasé televizion tandin, radio tanden,
s’ke pasé mjete t'miréfillta t'informimit, informimi ka rrjedh né rrethana gé... sepse informimin kush e
transmeton? Njeriu, fjala munet me shku edhe vesh pér vesh, mos t’harrojmé, vesh pér vesh.

Se n’kohén e Skénderbeut tri pikat Trela, e Durrési, e Kruja kané folé me drita, me baklada, me... Kétu
osht’ folé edhe gojé pér gojé. Ka dalé ni komision i ni lagje atje, ka marré t’dhana cka po ndodhé, i ka
grumbullu, i ka thané shefit t'vet, shefi vet ka ardhé né Shoqatén e Shkrimtaréve, i ka shkru ni letéri ka
dhané. Dhe mrena dités jané grumbullu informacionet prej krejt Kosovés n’qaté kohé. Ka ekzistu ni
faks edhe ni telefon fiks né Shoqaté té Shkrimtaréve qé Serbia e lejonte pér me na pércjellé
veprimtariné.
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Nése ni shuplaké ka ndodhé né fshatin Metehi né Podujevé pér dy oré ka marré vesh Keéshilli i
Sigurimit. N’pasté dashté me u marr me to informatén e ka pasé népérmes qgatij faksi dhe kjo osht’ falé
organizimit té edhe punés... pra kjo le t’kuptohet qé kané funksion... Domethané, kemi gené né
okupim, okupim i tillé por ne kemi funksionue. Nése francezét toné ditén kané punu pér gjermanét
n’kohé t’luftés e toné natén kané punu pér veti, ne dité e naté kemi punu pér veti edhe kem gené nén
okupim.

Pra, nuk osht’ ni politiké pasive edhe me nejt kamé kryq e me shku botés aeroplanave me shétit
Rugova me propogandu cashtjen e Kosovés, por osht’ organizu edhe populli. Shkojmé ma tutje. Cka
po ndodhé me até gé osht’ kryesorja, gé i ka dhimté gjithkujt dhe osht’ cashtja e Kosovés, liria joné,
¢ashtja e pavarésisé. Ni projekt, le t'themi si kérkesé maksimaliste, racionale, se mos t’harrojmé
projekti i cili ka gené i Rugovés. Né rrethana t'caktume projekti ka lévizé.

Fillimisht né ish-Jugosllavi, ka dashté Rugova Kosové t’barabarté me t’gjithé si opsion. Nése preken
kufijté e brendshém projekti i tij ka gené, té gjithé shqiptarté etnikisht ku joné né ish-Jugosllavi né ni
republiké, né ni shtet t'vetin n’kuadér té Jugosllavisé... se genkan preké kufijté e brendshém. Nése
preken kufijté e jashtém té gjitha territoret shqgiptare né ish-Jugosllavi me u bashku né Ballkan, me
Magedoni dhe Shqipéri. Pra, Rugova ka gené, nuk ka gené ni revolucionar i gmendun por ka gené ni
patriot shumé racional. Bile, bile n’kété rast edhe n’kufijé té ekstremeve.

Pra, bashkimi kombétar si opsion ka ekzistu dhe ky, ky projekt me kto tri pika ka gené n’kuadér té ni
késhilli kordinues té partive politike shqgiptare né ish-Jugosllavi, ku ka gené kryetar Ibrahim Rugova,
dhe sot ekziston dokumenti me nénshkrim té gjithé anétaréve. Kétu ka gené edhe Nevzat Halili i
Partisé pér Prosperitet Demokratik té Tetovés gé osht’ formu atéheré, kétu ka gené edhe i Malit té Zi ka
gené nifaré Bardhi, ka gené Lul Zhuraj, kétu ka gené edhe i Preshevés, Riza Halimi pér Veprim
Demokratik, domethané po flasim pér projekt politik té tillé dhe vjen viti ‘93-94.

Po hecin gjanat, s’po hecin, lufta po fillon né Bosnje me t’'madhe dhe tragjedi shumé t'médha né kété
pjesé ka Bosnja e Kroacia, dhe po vjen ni Konferencé Ndérkombétare gé quhet e “Dejtonit”. Pak
zhgénjyse pér shqiptarté, t'u i pérfshi edhe bashképunétorté ma t’ngushté té Rugovés, po pse jo edhe
mue. Kosova nuk osht’ né “Dejton” ka qené tush i ftofté kolektiv, pér me e thané n’gjuhén e
kuptushme, me na pre t’gjithéve gjak s’gitshim.

Ka gené periudha, Ibrahim Rugova dhe t’gjithé... vetém Ibrahim Rugova dhe t’gjithé kundér tij
including myself [pérfshi edhe vetén], edhe une kundér tij politikisht t’'u mendu pérfundoi kjo puné.
Veg ai i ka besu idesé té pavarésisé. Pér kété arsye sot kur po flas me ploté gojén thom Ibrahim Rugova
osht’ baba i pavarésisé té Kosovés, shtetit. Ka ekzistu pra ni periudhé, jo ve¢ né Kosové n’krejt botén
kané besu qé s’ka prej ksaj pune kurgjo, ai ka besu.
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Kaltrina Krasniqi: Po m’intereson qysh ka gené atmosfera intimisht, se diqysh kosovarté kané prit qé
kané me gené pjesé e késaj konference.

Adnan Merovci: Po.

Kaltrina Krasnigi: Edhe ju gjeneralisht tregoni gé ka gené ni tush i ftofté definitivisht, po qysh ka gené
intimisht, qysh ka gené me gené afér Rugovés n’qaté moment?

Adnan Merovci: N'gaté moment ka gené gjithcka ftofté dhe ai, ge fjalté e tina autentike né ndonjé rast,
né ndonjé nej, “Cka keni gé jeni bo krejt qymyra? Kadale se kto puné shkojné kadal, mos harroni qé
n’giell e kem Zotin e né toké e kemi Amerikén. Nuk na len Amerika”. Por, na e kishim ni hendikep
n’krahasim me to ose dy hendikepe. | pari osht’ cashtja e besimit, gé na s’i besojshim gasaj ideje, le
t'themi mas ‘95-tes ai i besojke, dhe e dyta osht’ cashtja e informacionit. Ai njeriu kishte informacion
gé amerikanté i kishin thoné gé, “Rrini t’qeté sepse ni konferencé e posagme ka m’u organizu pér juve”.

A guxoj une tash n’vitin 2018 me thané qé krejt ato hidhérime dhe ato ftofje t'mijat personale qé kané
gené, kané gené té pa gélluara dhe paskam pa deri né hundé sepse fatkegési kish gené pér shqiptarté
sikur Kosova t’ish pérfshi né “Dejton”, po t’flas né vitin 2018. Gjanat shpjegohen ma voné. Pse? Dhe
them, fati gé Kosova nuk ka gené né “Dejton”, ishte konsideru si element tercial, as sekondar jo,
superioritet ka gené mbarimi i luftés né Bosnje, ky ka gené géllimi.

Kosova ish trajtu si second hand issue [¢éshtje e dorés sé dyté] dhe ¢cka po dojné atje do shqiptaré,
hajde do t’drejta do... Milloshevigi ka vu bast ka thané, “Pérmendet fjala Kosové une e [éshoj
mbledhjen”. Megjithaté Amerika nuk osht’ e dvobekt karshi shqiptaréve, outer wall of sanctions, muri i
jashtém i sanksioneve pér Kosovén u vu né “Dejton”. T’i thojmé kéto se njerézit nuk po i pérmendin.
1995 Kosova nuk osht’ pérfshi, por osht’ ni modul ni murit t’jashtém sanksioneve gé sanksionohet
Serbia pér shkak té Kosoveés.

Dhe Rudolf Perina dhe Strobe Talbott i cojné informacion Rugovés gé do t'mbahet ni konferencé pér
ish-Jugosllavi, ni konferencé posacérisht pér Kosovén, njé. E dyta, delegacioni serbo... delegacioni
shqgiptaro-amerikan prej New York-ut kané shku né Ohio, né Dejton dhe t’njejta gjana iu kané thané. Ka
shku Hajri Bajraktari, Rrustem Ibra dhe nifaré Gegaj nése nuk gaboj. Dhe ka pasé kegkuptime kétu,
keginterpretime iu kané thané késhtu, iu kané thané késhtu. Dhe kjo ka jep me kuptu g€ Amerika nuk
po na léshon, por cka me i bo popullit, si me e mbajt popullin?

Popullin e mbané mandej ve¢ besimi i madh dhe definitivisht ky besim ka ekzistu, por pak i zbehun.
Kur ta them gé edhe njeriu fizikisht ma i afért i tij g€, megjithaté ka pasé tru dhe ni rezon t’vetin, kam
gené skeptik qé po pérfundon, s’di cka do me u bo me neve, sepse dy arsye. Njo, s’i pasna besu miré
idesé t'tij dhe e dyta s’kom pasé informacion. Rugova edhe nuk ka gené fort shumé qé i ka shpalosé
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informacionet, goxha u koné nifaré rugovocentrik rreth... se thojke, “Nuk bon edhe krejt senet m’i qité,
kadalni se shkojné kto puné si kadal”.

Tjetér, cka duhet t'ndodhé komfor politikés t’tina, t’kérkume bile edhe prej amerikanéve qé t’'mos
hapet fronti i jugut qysh e kérkojke presidenti kroat Franjo Tudjman. Né& ni takim ku kom gené prezent
né Zagreb dhe thoté, “Dobro, dobro” n’takim, “Miré, miré” dhe e prek e ndreq shallén edhe m’thoté,
“Adnan, cohém se s’ka buké pér neve kétu”. Takimi i dyté ka gené [Franjo] Kuharic njé kardinal, aty dhe
ka gené Zef Marku n’takim edhe n’takimin tjetér ka gené edhe Tomé Berisha, ushtaraku Tomé Berisha.
Dhe kérkimi i hapjes té frontit dhe ai president Franjo Tudjman qé masandej boni marréveshje me
Milloshevigin pér ndamjen e Bosnjes né Karadjordjevé, ge kujt u dufté Ibrahim Rugova me i ndihmu
me e hap frontin apo? Nein [Jo], sepse edhe amerikanté i kané thané jo dhe iu ka nénshtru politikés
t'tyne po ai e ka dité zotnia qé s’té len n’lloqg.

Shkojmé ma tutje, nifaré dhurate e vogél jo karrem, dallon dhurata prej karremit. 1996 ni déshmi qé
Rugova osht’ pérpjeké, marréveshja pér arsim me Millosheviqgin. E inicume prej ni komuniteti St.
Ediggio né Romé té€ Vatikanit. Rugova miré e ka dité gé ajo puné s’ecé, por t'vetmén déshmi g€ une jom
pagésor dhe me pagé ka genég, po e nénshkrujé ni marréveshje me u kthy n’shpi tem. Ku ka ashtu? Ti je
pronar i shkollave, i ndértesave, me okupator po mirrna vesh, “Hajde po kthehna”. Por, ai e ka dité qé
kjo ka me i mbeté n’fyt dhe shpérblimi ose dhurata osht’ hapja e zyrés amerikane.

A mundeni me marré me mend 1996 ni flamur amerikan me valvité me ni lagje etnikisht t’pastért, qé
quhet Dragodan ose Arbéri, ni flamur? Dhe jo rastésisht e zgjedhim aty dhe pérzgjedhjen e késaj lagje e
ka bo zyra e Rugovés dhe n’zyrén e Rugovés kush osht’ kujdes pér cashtje logjistike, teknike,
shérbimeve? Adnan Merovci. Dhe Adnan Merovci ka caktu vet né ato rrethana State Departmenti ia ka
leju Rugovés népérmes té cilit Adnan Merovci e cakton, e ka caktu shpiné. A nuk o kjo puné e vogél?

Dhe n’até kohé ka gené kétu ni regjim serb gé ka sundu, ni Késhill Ekzekutiv serb. Anglezét, amerikanét
kané majté kontakt edhe me ta. Ata i kané propozu ndértesén e Ibér Lepencit sot qé osht’ né gendér
t'qytetit. Dhe mu ma kané pru m’kané thané, “Qe ¢cka po na dhojné serbét”, i kom thang, “Ajo osht’ e
shqiptaréve, ajo ndértesé osht’ e shqiptaréve, por shqiptarté i kané pérzané prej asaj ndértese prej
pune. Ju muni me qit’ flamur kétu, por ni shqiptar ka me thanég, ‘Qitu e kom pasé zyren’. Nuk besoj gé
amerikanét gesin flamur n’zyre té€ njerézve g€ jané t’pérzanun. Lagja dhe shpija juj osht’ né Dragodan”.

M’ka thané, “Ami tri fakte pse né Dragodan?” Steven Blake sekretari i ambasadés amerikane i kom
thané, “Nji, ajo lagje gatje kané me u ndi ma me fat né€ histori t’vetén, jané etnikisht t’pastért. Atje nuk
osht’ n’gendér té qytetit ai flamur nuk shihet shumé, ma kish me u pa dikun né gendér po gendra osht’
e pushtume, njé. E dyta mbi gqat’ lagje osht’ ni kasarne e ushtrisé dhe Prishtina sigurohet ose e ka ni
ngrohtési prej gatij flamuri se thoté pér me ardhé gata me na vra neve gitu duhet me kalu kah ai
flamur amerikan. Dhe e treta, dhe e treta, dhe e treta ¢gmimi osht’ shumé racional i girasé”. Domethané,
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jom bo pak komshi t’miré edhe n’kété aspekt. Dhe ata kané vendosé gé t’hapet zyra amerikane e cila
krejt até lagje mandej e shndérroi né vend té diplomaciseé.

Ni vendim i zyrés té Rugovés boni gé krejt Dragodani... e dini mandej historiné si ka rrjedh gé€ osht’ bo
sektor krejt diplomatik prej t’hujve. Kjo ka gené arsyeja. Po shkojmé ma tutje, po vjen ‘97-ta, né vitin
‘96-‘97 cka po fillojné disa pluma tek tuk {onomatope} me kéristé né Kosové. Ni shpirt i konsevum
luftarak i grupeve, njerézve, patriotéve qé i qujke Rugova n’fillim lokal, té paknaqun me gjendjen edhe
me ecuriné edhe n’aspektin e statusit té Kosovés kané fillu me u organizu edhe vetorganizu. Dhe cka
mendojmé ne tani sot? Mendojmé qé kto organizime edhe kto cashtje kané gené si rezultat i ilegalitetit
dhe panjohurive té Rugovés dhe Amerikeés rreth késaj, n’asni ményré, s’ka shanceé!

Qita njeréz qé t’parté i kané kap armté kané gené njeréz qé, tash s'du t’thom dijet e para, po shkurt
shqip dheté veté t’kofshin kané, pesé veté t’kofshin kané, 30 veté t’kofshin kané, 40 veté t’kofshin kané
kané gené né Ushtriné Ushtarake né Shqipni. Me dije, me marrévedhje té€ Ibrahim Rugovés me Ramiz
Aling, né poligonet e Surrelit e té Dajtit ku kané gené. Ku kam qgené edhe une me komandatin
legjendar gé po i thojmé tash, Adem Jasharin. Revolén gé e kom edhe sot, e e kom me leje se po
m’vjen policia n’shpi, gé e ruj me fanatiz€m, ni revole g€ ia kané dhané grekét Rugovés si dhuraté. Une
e kom né shtépi.

Me t’njejtén revole kom gju me komandatin legjendar né ushtrime atje, domethané une s’kam gené
ksi ushtaraku me ta me Rugovén, po kur kemi gené atje jom shku ndonjéheré. Dhe tani si t’thuhet qé
kta pluma gé fillun ‘96, ‘97 genkan t’ardhun prej giellit, té Kosovés joné kané, t'njerézve té Kosovés.
Por, porosia amerikane ka gené, “Do t’bohet, do t’lejohet, do t’inicohet, do t’mirépritet ni lufté e vogél
né Kosové”. Me fjalé t’thjeshta, por po du me i thoné té artikulume...

Kaltrina Krasnigi: Kta e kané thané direkt apo ka gené digka qé osht’ nénkuptu?

Adnan Merovci: Jo direkt, por Rugovés iu osht’ thané. Rugova ka gené njeri me informata...

Pjesa e Pesté

Adnan Merovci: Nése ni politike pagésore po i vika fundi, cka mbetet tjetér dicka? Mbetet ni plumb
dhe miti i plumbit duhet té shkrihet pér t'ndodhé dicka. Kjo osht’ qajo lufté e vogél dhe ka gené
projekt i parapamé dhe i konstruktum prej amerikanéve, né komunikim me Rugovén. Por Rugova ka
marré rolin e njeriut té luftés pagésore dhe té komunikimit me botén pér projektin e tij pagésor. T'u
mos i pengu t’luftés, dité dhe ata punén e vet ky punén e vet, paramendojeni.

Dhe amerikanét kané gené té interesum pér ni lufté t'vogél, se ju e dini gé reagimin e tyne
t’'menjéhershém, ‘97-ta aktisionet e para. Cdo aksion gé ka ndodhé, Rugova e ka dité pérpara. Mos
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t'flas tash edhe pér aksionin gé ka ndodhé né Drenas me policing€, mos t’flas pér aksionin e Papoviqit
kur ka ndodhé n’fund, mos t’flas edhe pér aksione tjera. Shumicén... ekzistojné njerzit e gjallé sot, e
kané emén edhe mbiemén té cilét kané pasé kanale tjera, por edhe népérmes meje e kemi njoftu
Rugovén, jané njeréz me emér e mbiemér.

Une muj me i thané edhe me emén jané, domethané njeréz qé ekzistojné. Dhe lufta e vogél ose ni lufté
e vogél nuk ka mujt me gené ni lufté n’ballé edhe n’krye té cilés udhéheqé Ibrahim Rugova. Kété na
duhet ta kuptojmé tani.

Kaltrina Krasnigqi: Pse?

Adnan Merovci: Pse? Sepse edhe stérgjyshi yt e i imi, e baba, e babgjyshi, e miku, e jarani ishin ¢u
n’kamé dhe nuk i ka vye Kosovés ni lufté gjithé popullore. Mbani n’mend, po flasim 20 vjet mas lufte,
bon me folé dicka, dicka. Pse? Sepse projekti amerikan ka qgené ni lufté e vogél, intervenimi amerikan
dhe pavarésia te dera. Jo me humb genien njerézore. Dhe me u vu né ményré publike Ibrahim Rugova
n’krye t’ksaj lufte krejt populli n’kamé ishin cu.

Nuk du t'them me kété qé Rugova e ka ndalu edhe ka stopu po ka shku komform t’pérmasave té cilat
kané lejue ni lufté t’kontrollume. Dhe e fundit, dhe e fundit, a mundeni me e marré me mend sikur
Shqipéria si shtet t’ish pérfshi né lufté cka kish ndodhé? Kish ndodhé tragjedia e Kosovés, a e dini pse?
Sepse kish intervenu Késhilli i Sigurimit pér ni lufté né Ballkan mes Shqipérisé dhe Serbisé ose ish
Jugosllavisé. Se ish-Jugosllavi osht’ qujté ajo edhe me Mal té Zi dhe Serbi.

Dhe si e tillg, dhe si e tillé ish trajtu ni lufté mes Shqipérisé dhe ish Jugosllavisé, ku kishin mbeté
shqiptarté? Shqiptarté kishin dalé fitimtaré, té Kosovés n’qit rast a? Dhe kjo kish me ndodhé sikur
Ibrahim Rugova t’ish koné n’ballé t’luftés n’kuptimin edhe publik e t’thirrjes t’'mobilizimit sepse...
Kaltrina Krasniqi: Kétu ka gené ni moment... m’falni gé po ju nderprejé...

Adnan Merovci: Po.

Kaltrina Krasniqgi: Kétu ka gené ni moment shokus pér opinionin publik kur mas paragitjes t’paré
publike té UCK-s€, Rugova né ni konferencé i ka shfaq dyshimet e veta pér két’ grupacion. Ka shumé

versione qé tregohet, késhtu qé kisha pasé gef me e pa pérspektivén e juj edhe sqarimin e juj.

Adnan Merovci: Idriz Recaj i cili ende s’osht’ i gjindun, ka gené kryetar i LDK-sé né Skenderaj. Ai nuk
osht’ n’mesin toné...

Kaltrina Krasniqi: Ai osht’ i zhdukun?
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Adnan Merovci: Osht’ i zhdukun, pér kété arsye s’mundet me u pérmend si déshmitar. Sot si
déshmitar mundet me u pérmend Gani Koci, ni njeri qé ka gqené n’strukturé, a s’di ni eksponenté i
Partisé Demokratike ka gené edhe né LDK, Halil Geci ni luftaré i denjté, ni veprimtar i LDK-sé, ni, sot
osht’ gjallé e tjeré, e tjeré. Jané njeréz qé kané informue, tekstualisht informatat m’i kané sjellé mu
dhe ia kom pércjellé Rugovés. Dhe nuk mundemi me folé pér padije, ¢fagje publike e UCK-sé&, ka gené
si akt dhe i njoftun dhe i pranum dhe krejt n’rregull. Por nuk mundet me gené akt ose UCK-ja dukuni e
panjoftun pér Ibrahim Rugovén né krye t’politikés, e ¢do dité té Zotit me ka ni amerikan u takue si té
shérbimeve, si i ardhun prej Ambasadés Amerikane né Beograd. Dhe nuk po dika Ibrahim Rugova ¢ka
osht’ UCK-ja, kush jané né UCK, cka po dojné té UCK-sé?!

Paraqgitja me 28 néntor atje me rastin e vorrimit té, té Halil Gecit ka gené, mésusit, ka gené ni akt edhe
i, i aspektit politik edhe té UCK-s€, se edhe UCK-ja ka udhéheqé nifaré politike edhe ata, n’kuptimin e
publikimit té transparencés jo gjithaq pér faktorin e brendshém apo t’jashtém. Ibrahim Rugova i
ndodhun n’krye té politikés té Kosovés dhe né marrveshje me amerikanét kjo lufté nuk bon me u rrité,
me dalé jashta kontrollit dhe jashta pérmasave, pér arsyet gé i ceka.

GCka duhet t’reagoj né kété rast? A ka gené ai me kushtetuté komandant i forcave té armatosuna, n’u
bofshin najheré ato forca, dhe si mundet tash ni njeri né komunikim publik, né komunikim publik
t’vetin mos me u ¢faqé dhe mos me bo thirrje pér lufté pastaj. Dhe thirrja pér lufté... shifni, pércepcioni
i ktyne gjanave edhe shpjegimi n’detaje dhe n’analizé té thellé bohen gjakftoftésisht, pérndryshe edhe
mu shpirti e zemra m’ka gufue n’ato situata edhe si i ri e temperament.

Por, politika osht’ dicka tjetér, marrja e pérgjegjésisé osht’ dicka tjetér. Dhe tash e fundit, cka sikur
Ibrahim Rugova t’kish thirré pér lufté? Na e kem pavarésing, a ishin vra ma pak? A kish ndodhé tragjedi
ma e vogél, a ma e madhe? Duhet gjanat me i mat tash edhe me kto si pasoja qé kané ndodhé.
Politikisht osht’ digka tjetér, por politikisht krejt jané pollavra me thané gé Ibrahim Rugova s’paska
dité gé ka organizime t’grupeve, gé po luftojné, qé e kané géllimin e miré.

Ai osht’ mundu né vokabularin e vet publik dhe diplomatik dhe politik me ia gjeté vendin atyne dhe
vendi ka gené, kta jané disa djem patriota q€ po e mbrojné pragun e shpisé. A e din ¢ka osht’ maksima,
pragu i shpisé? Osht’ thiké me dy teha. Ni aspekt i thu prag i shpisé, nuk ka ushtri, s’ka organizim,
s’osht’ qashtu. Osht’ thané pér aspektin tjetér, qé jemi zateté. Armiku po t’vjen n’shpi, po té troket
n’shpi dhe ka ni reakcion normal t€ njerézve.

A nuk osht’ zhvillu ni platformé né Prekaz, a nuk osht’ zhvillu ni platformé e luftés, a nuk osht’ ni rast
unik n’boté kur osht’ mbrojté plaké, eiri, e e re, e nuse, e plak né ni shtépi t’barikadum, jo té vetéflijum
dhe té masakrumé kané luftue pér ni kauzé. Dhe a nuk osht’ bejeta e Prekazit ni hyjni e shqiptarisé
n’pérgjithési dhe kté nuk e din Rugova? Jo e din shumé miré. Dhe projekti i tina, pér mos me hap luftén
n’pérmasa jashté kontrollit ka sjellé deri te rumja e genies dhe mos involvimin e Shqipérisé si shtet
n’lufté.
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Involvimi i Shqipérisé kish gené katastrofé prej neve dhe une prej késaj distance kohore, dy sende i
them. Njé, pjesémarrja e Kosovés né “Dejton” g€ atéheré jom ¢mend e kom pa gé gabim kish me gené
dhe e dyta, né ni kohé dhe n’periudhé Sali Berisha ka thané, “Nése ndodhé vrasje e masakra e lufté né
Kosové do t'reagojmé si ni popull”. Késhtu ka gené e Sali Berishés. Dhe edhe atéheré une jom ¢mend si
nuk po intervenon Shqipnia krejt, domethané po t’flas me ni, me ni eufori, me ni mendim euforik.

Por, tash po e shoh gé pérfshirja e Shqipérisé n’lufté kish gené shumé né dam té Kosovés sepse
mandej ish trajtu si lufté... edhe Késhilli i Sigurimit, a e din ¢faré disponimi ka pasé, e ka e na i dimé
ato gjana. Ky ka gené ni projekt amerikan dhe erdhém deri te viti ‘97. ‘97 me 1 tetor studentat né
protesta, para “1 Tetorit” 1 tetor. Para “1 Tetorit” vjen pér ta taku Ibrahim Rugovén, Albin Kurti, vjen pér
ta taku Bujar Dugolli, Driton Lajci, Muhamet Mavraj, osht’ edhe ni i pesti qé s’po m’kujtohet emri dhe
dojné me taku Rugovén.

Une i fus ata mbrenda dhe hy te Rugova edhe i thom késhtu, késhtu, une e disha programin qé ka edhe
takime tjera tha, “Adnan, thuju le t'vijné nesér” dhe dal une i thom Bujarit edhe Albinit, kta dy, me kta
dy kom komuniku i thom, “Nesér do t’takoheni sepse...” ky Bujari insistonte thonte, “Jo, na po dojmé
gitash me u taku”. Edhe n’até formén pak agresive, kishe dojmé me hi edhe s’mun me pa pengu
kerkush. Dhe tha, “Jo, na po dojmé me hie” thashé, “Jo, me hi s’mundeni ju ashtu,” tha “A po na
pengon ti a?” Thashé “Po...” thashé, “pér ata qé dojné me hie pa leje une jom kétu me i pengu ata” tha,
“Po na po dojmé me takue”, thashé, “Kond po doni? A mu a Ibrahim Rugovén?” Tha, “Ibrahim
Rugovén” a thashé, “Mos po doni mu me m’taku” thashé, “Me m’taku mu e vendosi une, me taku
Ibrahim Rugovén vendosé ai. Ai ka vendosé nesér me iu pranu dhe une jom kétu pér mbarvajtje té

|”

takimit nesér. Ejani nesér

E ka kapé pér setre Albini tha, “A p’e sheh gé njeri po t'thoté gé takimi osht’ nesér”. Jané kthy edhe
jané ardhé nesér n’takim. Dhe Rugova osht’ mundue ve¢ me e shty pér ni kohé ka thané, “Pritni edhe
ni koh&”, Por ata nuk kané ndégju mandej me té parin... dhe nuk ka pasé asgja t’keqe kétu. Rugova i ka
pérshéndeté, i ka pérkrahé nuk ka gené n’kuptimin as deklarativ kundér. Por, definitivisht protestat e 1
tetorit né vitin 1997 kané gené ni reagim, jo edhe veg¢ kundér Serbisé, jo edhe vetém kundér shtépive,
fakulteteve, jo edhe ndértesat g€ nuk u bon e nuk u liruné, e ku ta di uné, pse n’pérgjithési arsimi.

Por edhe kundér gjendjes n’pérgjithési ni protesté, ni, ni reagim por edhe kundér politikés
t'udhéhequn pse jo edhe té Ibrahim Rugovés. Jo n’kuptimin kundér, n’kuptimin ekstrem po ni kritiké,
ni vrejtje, ni sepse ajo, ai demostrim dihej qé do t’pérfundojé me ni dhuné sic edhe ndodhi. Dhe une
mendoj gé definitivisht ajo edhe historikisht dihet, studentat s’mujné me pasé keq. Ni vendim i
studentave duhet t’futet... kush nuk e ka fut nén sqgetull ni vendim té studentave edhe pse n'moment
mujn me mendu gé osht’ i gabushém, ai osht’ dekadent, humb késhtu historia fundi fundit m’ka...
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E tash ni produkt i studentave qé quhet Ibrahim Rugova po i ndodhun né politiké, nuk do t’thoté edhe
né asni ményré une nuk e kom kuptu drejtpérdrejt kundér tij por n’pérgjithési ni pakénagési, por edhe
sygjerim gé ne nuk durojmé ma. Dhe ¢cka ndodhi, tani mund t’themi te aksionet e intensifikume, lufta e
cila ka ndodhé, organizimet qé kané qené, Prekazi, marréveshjet, mos harroni ka gené marréveshja e
Holbrook me Millosheviqgin, KDOM-i [Kosovo Diplomatic Observer Mission] misioni verifikus.

Krejt ato kané gené paralajmrime t€, edhe pérgaditje sepse nése ni i hujé vjen né Kosové e pin makiato
me ty mos mendo gé ai s’mirret me ty dhe ka dalé ve¢ me keshé ose me cakrru, por ata kané regjistru
krejt gjendjen edhe n’aspekt té sigurisé e kané pérgadité krejt terenin, kané ndodhé Recaku si pretekst,
a dini, cilésimi i Recakut dhe ngjarjes té Recakut si, si krim kundér njerézimit, gjenocid prej
ambasadori Walker, thirrja e Konferencés té “Rambujesé”.

Po realizohet Talbottqé po thoté, “There is going to be a special international conference in Kosovo’, “Do
t'organizohet ni konferencé speciale ekstra veg pér Kosovén”. Né vitin ‘95 né Dejton né Ohio iu ka thané
shqgiptaro-amerikanéve né protesta dhe n’tubim gé ka qgené... Dhe népérmes kabllo-grameve i ka
ardhé informata dhe kontakti me Chris edhe... Chris Hill edhe Nick Hill, se véllau i Christopher Hill,
Nick Hill, Nicholas Hill ka gené sekretar né Ambasadé. Ai ka ardhé dhe i ka pércjellé krejt kéto porosi gé
po flas, dhe Konferenca e Rambujesé g€ ishte ¢do gja pérveg pavarésisé té Kosovés.

Dhe kété u duft ni kohé né Rambuje pér t’a kuptu delegacioni, qé nuk osht’ Konferenca e Rambujesé
pavarésia e Kosoveés, por osht’ ¢lirimi i Kosovés. Gjuhén toné ni hijeshie si gjuhé peréndie, fjala liri dhe
lirim osht’ e vetmja g€ nése ia shton ¢-né veg e forcon até, s’e negon. Dhe ne u ¢liruam por pér t'u lirue
duhet kohé ende. Motoja e Rugovés, “Liri, Pavarési, Demokraci” e shifni demokraciné e ka lané n’fund.
Duhet me u lirue, m’u pavarésue, me punu pér demokraci. Si projekt prej fillim viteve té ‘90-ta.

Kaltrina Krasnigi: Ku iu gjeti lufta? Bombardimet?

Adnan Merovci: 21 mars, 1999 ka gené dité e diel, n'ora 2:00 né Velani me ploté gazetaré t’u u kthye
prej procesit té Parisit ku u nénshkru Konferenca e Rambujesé, “Now is time for NATO,” fjalté e Rugovés
pér gazetaré, sugjerim i imi gé t'mos ndalet me folé gjaté sepse mu m’informun qé shumé ka gazetaré
gé po e presin né Velani dhe fjalté e tij gé... edhe kur po flas se ka xhirime gé nihen kéto fjalé, “Now is
time to act!” Késhtu dicka ka thané me anglishten e tina dhe hyni brenda, e diele, 21 mars, 1999.

E hane, e marte, e merkure né ora 20:00 bomba e paré, “Filluan, filluan” jané fjalté e katér fmive t'mi né
lagjén Dardania, afér ngrohtores ku une ndodhesha me nifqi...

Kaltrina Krasniqi: Ku ka gené bomba e paré?

Adnan Merovci: Bomba e paré pér mue ka gené né Hajvali né asetet ushtarake té Hajvalisé€. Dhe njeriu
i paré qé m’ka thirré n’telefon até naté osht’ Halil Matoshi sepse i kish krisé fort afér, dhe m’thoté,
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“Adnan cka osht’ ka bohet bre, a cka ka ndodhé, a ¢cka me bo, a qysh me bo?” Uné e pys, “Si jeni?”
“Miré...” thoté, “po u shashtrisém se zhurma t'médha” dhe m’u kujtuné fjalté e Wesley Clark gé para

nisjes nga Parisi ka majt ni grup i delegacionit takim né Bruksel ku s’ka gqené Rugova, s’kam gengé as
uné po kur u kthyné na e transmetun, ka gené edhe Edita Tahiri aty, ajo na tregoi qé Wesley Clark i
kishte thané, “Ni javé dité runu vet se ka zhurma t’hatashme qgé genia njerézore osht’ véshtiré me i
durue, mas ni jave jemi ne aty”. Realiteti ishte ndryshe, s’ia ka géllu Wesley Clark zgjati ma shumé. Dhe
até naté n’ora 11:00 me 24 mars e mérkure, i kom hyp kerrit dhe kom shku né Velani.

Fillimisht i kom thirré n’telefon ekipin tim gé ka gené aty né kujdestari, kom thirré edhe fqinjté dhe
kom shku edhe vet. Kur kom hi e kom pa Rugovén né, me anétaré tjeré t'familjes né sallonin e vet edhe
e kishte ni kafe t’'u pi me duhon edhe e kishte ni shishe vené pérpara. Kur shkova une tha, “Merre
Adnan pak Coca Colé gaty...” se Coca Colé ka maijt gjithé thashé, “Po, po bojné dam Coca Colat kryetar
bre se e gazume”. E kem pasé nifaré humori n’ato situata. Tha, “Hajt se edhe une Coca Colé” edhe ai
kish pasé Coca Colé me kafe, “Gézuar, gézuar pér bombén e paré”. Kurré n’jeté nuk e kom pa ma
t'gzumé, se qé gézohet Ibrahim Rugova si fmia dhe i keshé ftyra, i pa artikulum prej gézimit e
ngadhénjimit, osht’ momenti ma t’gzumé qé e kom pa n’historiné time dhjeté vjecare, ¢cdo oré 24 oré.

Dhe tha, “Ku je ti? Qysh je? Qysh o familja, miré? Zoti na nimofté...” tha, “se edhe n’giell..” tha, “se Zoti
n’toké ka fillue prej giellit me na nimu”. Dhe kto kané gené ngazllimet féminore t’tij, edhe n’pytjen e
dikujt se kur u gézu Rugova ma s’shumti osht’, domethané tash kur po flas po e shoh figurén e tij edhe
até daljen nga kontrolli... a din njeriu kur osht’ i ngazllumé shumé i gzumé, kur e hup artikulimin, kur,
kur, kur... dhe situaté gé s’e kisha paramendu.

Kaltrina Krasniqi: E ju zotni Merovci? Qysh u ndjejshit ju?

Adnan Merovci: Une rashé né ndikim té pérgjegjésive t'mia gé familja edhe fatin ma t'madh e kisha qé
fémité i kisha t'vegjél, ende fémi dhe t'u gené fémi ata nuk e dijné shumé. Uné, ta them shumé
singerisht, t’'u pasé informacion, t'u gené né Rambuje, t’u dité ¢do bisedé, ¢do... a m’besoni osht’ si ni
student kur nuk e méson provimin e jep jo, por kur e méson provimin e e jep, a din gé s’i doket shumé
interesant. Ti e din qé€ dicka po ndodhé&, mirépo thu se e meritoj une ata, pa modesti po ta thom ose pa
lajka po shumé singerisht. Diqysh m’u ka doké pak si normale se jom kané i bindun gé i ka ardhé
momenti edhe po ndodhé. Momente té para shumeé.

Mandej jom ra né ndikim t’njerézve, domethané té familjes, té fémive. Fémité fillun me u gézu pa dité
¢ka po ndodhé veg prej ndjesisé t'u na dégju neve qé do bomba e kundér... domethané, edhe t’i sillé...
edhe pérgjegjésité mandej sepse une shumé jam friku prej pasojave gé mujn me ndodhé t’'u mos pasé
mekanizém. Rugova vendosi me u kthy edhe pse u ofrue gé krejt delegacioni t’rrijné né Paris edhe
t'shkepen dikund né Europé, sepse ni gja e tmerrshme do t'ndodhé tani né Kosové. Dhe amaneti i
babgjyshit, “Flota e gjashté, flota e gjashté”, gé une si fmi kurré s’e kom kuptu. Dhe flota e gjashté
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éshté Amerika dhe peréndimi dhe ni pohim i tij gé tash une muj t’ju thom t’rive qé ai m’pat’ thané,
“Fati mai madh i yti osht’ Adnan gé nuk e ke taku Hasan Prishtinén”,

My God, “Fat i imi qé s’e kom taku Hasan Prishtinén?” “Po...” thoté dhe gante babgjyshi me kto fjalé.
“Fat i madh pér ty gé s’e ke taku Hasan Prishtinén” “Pse?” “Sepse ti sot nuk e din kush nuk osht’ né
jeté, kurse uné gé e kom taku e di kush nuk osht’ né jeté”. Dhe rrokullisja ni deja vu, ni rikujtim i krejt
asaj ku kanihere pér situata t’tilla une s’kom té ndértum mit pér Ibrahim Rugovén, por dikujt i marr
lakmi gé s’e ka taku. Tani ky osht” momenti i bombave gé me pasé taku n’qat’ rast sot mérziné e ka
njeri ma t'madhe.

Dhe tani m’reflektohet ajo porosia e babgjyshit dhe pér ¢do naté une disave kété ndjenjé nuk ia kom
thané kurré kérkujt, po pér heré t’paré po e thom, shpesh heré i marr lakmi disa njerézve qé s’kané
pasé rast me taku Rugovén, sepse nuk e dijné kush ma tash nuk osht’ n’jeté. Kjo nuk do t'thoté qé
vetém, qé vetém mu po mé mungon Rugova po i mungon edhe Kosovés. Por, megjithaté mendoj se
Rugova e ka kry misionin e vet dhe mu m’dhimet vetja gé uné kom mbeté pa ni shok timin, mbi t’gjitha
uné Ibrahim Rugovén e kom pasé shok.

A lejohet t’thuhet késhtu? Mund t’thuhet nése n’fillim thashé gé minimumi osht’ jeta qé e kisha dhané
pér té, mandej thashé e kom dashté shumé dikur thashé qé jo profi du t’'mirrem me té as t’'mos vdes as
mos te du, sot m’dhimet vetja pér mungesén e ni shoku dhe ofshaj me kété té théné. Ibrahim Rugovén
nuk ka nevojé me dashté, sic Adem Jasharin duhet me ndje, Ibrahim Rugovén duhet me provu me
njofté. Kjo osht’ porosia jem né ofshama.

Kaltrina Krasniqi: Zotni Merovci, ato dité n’vijim kané gené... mas festés sé bombardimeve gé e patét
bo me Rugovén, ditét mandej kané gené shumé dramatike.

Adnan Merovci: Po, shumé e vérteté osht’ dhe né kohén kur kané ndodhé vrasje, deportim t’njerézve,
tragjedia ma e madhe e shqiptaréve té Kosovés me 1 prill 1999 né ora 07:00 né ni BMW me regjistrim té
Beogradit...

Kaltrina Krasniqi: Méngjes, mramje?

Adnan Merovci: Méngjes... dhe ni shofer me ni punétoré t’sigurimit pérpara ulur né vendin tim ku une
gjithé... dhe osht’ ndoshta hera e dyté ose e treté n’jeté qé me Ibrahim Rugovén jom ulé mrapa
n’veturé, rrugés pér Beograd. Nése kétij i themi “Gandi i Ballkanit” pér t’a taku kasapin e Ballkanit, ni
gingj qé po i shkon ukut né oborr. Dhe rrugés t'u shku une e preku me gju dhe i them, “Hajt kryetar
hajt, né Beograd a?” Ai e ulé kokén edhe s’flet asgja, une e preku prapé ai thoté, “Cka ka Adnan?” Pak
me nervozé, “Jo, jo kurgjo...” thashé, “po po shkojmé né Beograd”.
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Ai s’bon zo hig, edhe ambiente rrugés, bomba, do ura t’prishta. Herén e treté kur e kom preké, “Cka ka
bre Adnan?” Thashég, “Mos ta nin kryetar...” thashé, “populli shgiptar dhe kosovarté nuk jané né nivel
t’tillé mos me kuptu ni kryetar t’vetin dhe me e hudhé poshté pér ni takim t’"dhunshém por a ki armé
me veti”, i kom thané dhe armté e tij...

Kaltrina Krasniqi: A ka pasé armé me veti?

Adnan Merovci: Po, gjithé i ka pasé. Armté e tija, po. Dhe armté e tija kané gené fjalté, ai ka qené
doktor i fjaléve dhe doktor i fjaléve i thojke vetit dhe une kéto ia thashé, “Ai ki armté me veti? A ki fjalé
me folé se ti po shkon atje me luftu me to me armé tua, armté tua jané fjalté”. Dhe uné ktu para kétij
opinioni qé sot po m’dégjojné uné jam edhe n’pérfundim t’librave t'mija pér kto po ge po e ges si, si, le
t'themi, pér heré t’paré, pér informim, as getésim, as lojalitet, as triumfalitet po veg périnformim. Dhe
une jom i prirur ve¢ me informim me ilustru jo me zbérthy tash edhe uné kérkoj falje jom njeri s’'muj
mos me thané qé pér heré t’paré n’jeté dhe né kto intervista me gindra e mija gé i kom thanég, nuk
m’ka ndodhé me u emocionu si sot. Ibrahim Rugova né takimin me Millosheviqin ishte heroj i fjaléve
t'veta.

Kaltrina Krasniqi: Vetmém pak...

Adnan Merovci: Po.

Kaltrina Krasniqi: Nuk keni ide sa ¢uditshém po m’tingéllon gé po e takoni ni njeri i cili me gqékaq
singeritet po vendosé me tregu ni moment jashtézakonisht shumé intim. Prej Prishtinés deri né
Beograd jané gjashté oré rrugeé...

Adnan Merovci: Tri oré e digka, katra.

Kaltrina Krasnigi: Né kohén kur s’ka pasé...

Adnan Merovci: Katér oré kena bo se ishim me polici.

Kaltrina Krasniqi: Sigurisht keni gené edhe t’pércjellun, nuk keni gené vec ju me gat’ veturé...

Adnan Merovci: Po, ka pasé vetura tjera.

Kaltrina Krasnigi: A mundeni ve¢ me na dhané sa ma shumé detaje n’lidhje me qat’ rrugétim se ka

gené i randé si i tillé. Ma s’pari ju sigurisht nuk e keni prité q€ gajo ka me ndodhé, me siguri qajo ka
gené sendi i fundit qé keni prit qé ka me ndodhé.
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Adnan Merovci: Une thashé edhe pak ni ményré si, le t'themi, teatrale kalova prej saj né ilustrim pér
ndryshe asaj i ka parapri ni naté, se me 31, me 31 mars ‘99 na ka hin’ora... dikun n’ora 11:00 dhe une
kam gené aty né Velani. Po flasim tash, 21-tin thamé jemi kthy e hane, t'mérkurén kom fillu kto dhe me
31 mars na ka hi policia né Velani t'u e pastru lagjén edhe i erdh rendi shtépisé dhe uné kam gené aty.
Tani krejt n’detaje n’¢do sekuencé duhet oré e oré me shpjegu, po megjithaté aty ka gené ni katrahuré
e madhe.

Pér fatin toné ka qéllu ni gazetar gjermane qé une kur e pashé cka don me ndodhé... se une e pashé
nga teracat gé po vijné policia dhe do t’i vjen rendi shtépisé toné. Une e ndala...

Kaltrina Krasnigi: Zotni Merovci ¢ka shifshit prej dritares?

Adnan Merovci: Shisha ekspeditat e policisé se une n’gat’ méngjes edhe kom ardhé aty me gruné time
edhe jom kané i maskum. | kom hjek mustaqet gé i kom mbajt gjithmoné n’jeté, kom vu syze me
dioptri t‘'madhe, kam lujté rolin e njeriut me hendikep né t’ecun, kam pasé gruné time té veshun me ni
sheshir, me ni make-up [grim] qé kurré n’jeté ma s’e ka qit edhe rrugés kemi folé serbisht. Ni gru me ni
make-up, me ni sheshir t'tillé n’kohé té bombardimeve né até gjendje s’'mund t’jeté shqgiptare dhe ni
njeri me até gru n’krahé s’mund t’jeté shqiptaré. Dhe ai osht’ Adnani pér me arrit ni géllim me mrri deri
né Velani, se e kom pasé t'véshtiré se kané gené kohna t’'merrshme, po flasim pér ditén e
gjashté-shtaté té bombardimeve.

Dhe hyj brenda, ekipi veg kish shkue dhe i sigurisé edhe ni njeri qé ish koné disa dit€ e lirova, shkoi dhe
mbeta vetém uné. Pastaj pashé rrugés, kto ekspeditat, por jo bash te Rugova aty se une hina népér
rrugé dytésore, népér shpi mas shpie dhe mrrina te Rugova pa m’ndalu policia. Fati, domethané qé
n’vende publike ku u dufke dikund me ecé n’kamé prej vendit ku isha né Dardani nuk ish lehté se kish
makina pa regjistrim e mjaftojke ve¢ me t’ndalu dikush edhe ta kish jetén n’doré.

Qéllimi im ishte i vram, i vram po bile n’oborr té Rugovés. Dhe kur kemi hy brenda aty kur m’ka pa
Rugova u ¢mend, ka thanég, “Qysh mrrive, Adnan?” Se prej teracave u shishin ekspeditat, ekspedité me
pinzgauera, me makina t’blindune ka dy a tre, ka dheté-pesémbédhjeté, 20 njeréz me uniformé, pa
uniformé&, me uniforma t’gjelbérta krejt kto pérshkrime kané gené objekt i déshmisé sime né Hagé dhe
e pashé se po na vijné, domethané po ofrohet, po na vjen rendi. Dhe i thashé kryetarit, “Kryetar edhe
na kem me u ndodhé né kété situaté, por jom une kétu, ballafagohna une me kéta”. “Ani, kujdes
Adnan, kadale, mos u acaro mos...” E gazetarja nuk dike dhe une me ni rast po i thom, “Késhtu, késhtu
kané me na ardhé”.

Dhe duke e pasé parasysh gé ishte ni gazetare Renate Flottau gé ishte ni korrespodente pér Ballkan
dhe njoftése e miré e t’gjitha lufténave né Jugosllavi. Uné me géllim pér me e majt g€ le t’na nxojné ata
me to aty, s’mujsha me i thoné rri se po na vjen policia, se ajo e kryjti ni intervisté me Rugovén. |
thashé, “Qysh duhet me reagu n’kéto raste? Me pasé gené né Bosnje ke pa situata?” M’ka thané, “Veg
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duhet me gené t'qgeté, edhe jepju informacione hala pa t’veté, n’kuptimin...” por tha, “megenése nése
jané né uniformé punté i keni miré, ma miré se kta paramilitarté”. Dhe n’até moment jané ardhé te
dera, i kom thané késaj, “Hyp nalté” dhe aty jom ballafaqu. E kané thy derén e paré, derén e dyté kom
piskaté, “Kétu ka njeréz” katrahuré ka ndodhé aty. Pse s’mé kané vra s’di, qysh, cka ka ktu... kto jané
rréfime g€ i kom bo edhe n’forma t'ndryshme.

Dhe né katin e nalté kané gené krejt anétarét e familjes té Rugovés me dy, dy, dy baxhanakat e tij me
fémi krejt komplet, dikun rreth 20 anétaré. Une me familjen time, fémité une masandej i mora se kur
na ndodhi ajo une kérkova me i marré fémité edhe m’lejuné me i marr fémité dhe i pruna aty até naté.
Dhe domethané, pér me spjegu shumé thjeshté domethané, as n’tualet fémité nuk i lejshin me shkue.
Nihere kishe po kontrollojmé ka armé, s’ka armé. Aty katrahura poshté ndodhi me mu dhe osht’
minimumi me pérdoré até malltretim.

Veg e di gé njeri s'mujke me u rrzu pa u rrzu. Ata m’sulmojshin une mujsha me géndru, s’mujsha me, u
tutsha me u rrzu thojsha ftyrén me rue e gishtu e ma bojshin, m’shajshin, “Tek je i forté, e tek je késhtu
e..” qisi faré. Ftyren ma kané ru, n’ftyré s’kom pasé sheja po ni ndihmé e kom pasé. Dhe tani, kur, i
kom thang, “Shtépia e Rugovés...” “E a keni armé?” “S’kemi armé” e qisi pollavra dhe i thashé, “Na jem
nén vézhgim té NATO-s, s’mundeni ju késhtu me u sillé!” U trimnova pak né ato momentet e para kur
veg dola prej rrezikut, se rreziku ishte n’fillim domethané, qé me shku pa déshmitaré gé thojné.

Atéheré fillova me u trimnu edhe m’erdh gjaku edhe hig... aty e kom pa qysh osht’ me vdeké, e kom pa
Zotin, e kom pa jetén. Njeriu... mos m’thuj gé jom trim se s’e kom dité. Edhe trimnia nuk osht’
domethané ni virtyt, ni atribut, osht’ ni moment psiko-fizik qé secili njeri e ka, po a t’vjen a s’té vjen
n’jeté... mu m’ka ardhé dhe e kom pérjetu. Pér gata jané kuajt edhe ¢do sekond e kom tepér n’jeté
thashé, ¢do sekond po jetoj... krejt i kom kry.

Dhe jané mandej, i kom thirré ata nalté m’kané thané, “Thirri anétarté e familjes”. Kemi zbrité qaty
katér oré kemi ndejté, ka gené ni komunikim gé une e kom ilustrue népér librat gé kané me dalé. Jo
krejt t'detajume, dihen sot né opinion po kto libra kané m’i... se e kom librin, e kom librin e
Konferencés té Rambujesé dhe té arrestit shtépiak mandej. Praktikisht na u arrestum edhe aty na kané
mbajtén té gjithé nji muj e gjysé dikund, na kané mbajté né até shtépi aty.

Kaltrina Krasnigi: Cka bojshit pér ushqim?

Adnan Merovci: Ushgimin, kem pasé rezerva mjaft. Pér ironi t’fatit nihere katrahura kem pasé,
n’mramje katrahura, t'nesrit kané sjellé pampersa pér bebé, se ka gené ni bebé 8 mujshe. Edhe kété
detaj ' pampersave gé kané sjellé Millosheviqi e ka pérdoré kundér Rugovés, po mendoj si déshmitaré
kundér tij domethané, qysh i burgosun ti pampersa... ti mundesh me pru edhe bakllavé aty e knej i
burgosun e po t’a bi do bakllavé, e jo s’je, po ¢faré osht’ ajo... domethané, ka pasé ksi faré lévizje, e kso
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faré... Por ushgimi kryesoré ka gené, rezerva ka pasé se na e kem dité pak a shumé dhe ushqim i thaté
dhe s’po u hajke fort buka né ato rrethana (qeshé).

Se e di prej ma voné na ra imuniteti fillum kapak me u smu edhe me u... ka gené situaté e randé se ni
dhomb me t’dhimté kur s’ki imunitet t’shkatérron edhe si rezultat i dhimbjes e ramjes t'imunitetit
ngjallet ni dicka, mandej ajo dicka s’ka mekanizém me u shéru, me u mbrojté osht’ rondé. Kané gené
momente t'véshtira dhe mandej kané ardhé do njeréz, “Nesér me u taku né Beograd” ne i kem refuzu
n’fillim, t'nesérit kané ardhé t’kané lané pesé minuta edhe kané thané, “Po iu pret presidenti i shtetit e
ju po shitni kétu osht’ kohé lufte edhe dihet n’kohé lufte...” domethané, késhtu kércnim total edhe né
moment...

Rugova nuk osht’ njeri gé get gjyks edhe thoté vramni ai osht’ ni dijetar, ni njeri i urté, ni... le t'themi
edhe filozof dhe ka gené... pér me qit gjyks jom kané une, po edhe une jom kané nifaré pengu i tij se
¢ka me bo une me git gjyks. Dhe ka ndodhé kjo qé ka ndodhé por, tash nése e kalojmé kété kané
ndodhé beteja dhe beteja osht’ biseda, takimi. N’takim fillimisht une s’kom gené gjysé ore, ata dy jané
taku, mas gjysé ore...

Kaltrina Krasniqi: Ku keni gené?
Adnan Merovci: Nuk kom hy n’takim...
Kaltrina Krasniqi: Po ku keni ndejté?

Adnan Merovci: Kom gené jashté, domethané me grupin tjetér protokol e siguri gaty. Bile biseda, une
folsha pér ndértesé e pér... ka gené Pallati i Bardhé, ai Bjeli Dvor i njoftun. Ata m’pytshin gjana tjera
ata grupi, pér shembull vetshin pér Adem Jasharin. Ata ishin njeréz gé e kishin pa Prekazin cka ka
ndodhé jashté e kané dité, une isha njeri gé e njifsha Ademin. Dhe pér mu ishin ata interesant se me
kuptu cka ka ndodhé jashté, atyne, ata ishin t'cmendur kur iu thojsha gé e kom pasé shok e e njoh, e e
kom njofté. Por, né njé moment mas nja gjysé ore po m’thrrasin me hy edhe une n’takim. Dhe kur kom
hy une po eci mendova qé pérfundoi takimi e po m’thrrasin, “Hajde...” edhe qysh osht’ njeri e merr

njé... une tash jom né protokol, ai osht’ my principal [superior i imi] gqé thojné anglisht edhe me ecé.
Kur hina mrena ai, Rugova po m’thoté, “Hajde Adnan, hajde se une t’thirra”.

Hina aty erdh edhe ky shefi i protokolit t’tina mandej edhe Milloshevigi aty po ma jep dorén, une as s’e
kqyra miré te kryetari a din kishe gé... “Adnan une t’thirra, kadale kadale”. Gjithé gishtu m’ka thané,
“Kadale, une t’'thirra. Kadale...” mos po boj naj kushlluz. Kadale midis Beogradit, né Bjeli Dvor te
Milloshevigi po boj kushlluz, a din, ka pasé... edhe aty ka, osht’ zhvillu, ka ndodhé ni komunikim i joni.
Ai m’ka pyté rreth, “Kush po i shkakton... bombardimet e NATO-s po e shkaktojné deportimin e
njerézve...” i kom thané, “Kjo s’osht’ e vérteté dhe pér kété osht’ ni argument...” thashé, “edhe né Mal

té Zi po bombardohet edhe né Vojvodiné e asnjo s’po ikun edhe ata jané njeréz. Njeriu tutet si né
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Kosové si... n’kofté dyfishi, dheté fishi né Kosové ni fishi le t'osht’ ko. Pse ni njeri nuk u lajméru a dheté
njeréz gé e kané Ishu Vojvodinén gé po tuten prej NATO-s e kho milionat e njerzté e...”

Tani ai m’tha, tha, “Ti, kom ni g€ je nifaré inxhinieri...” tha, “po ti s’paske lidhje pér politiké” a din, qit’
fialé e mbaj n’'mend gé ma ka thané. Mandej ni letér u kané dhe kryetari digysh si e gjeté ményrén
kishe po t’thrras pér qat’ letér. Ajo ish ni deklaraté e pérbashkét, zajednicka izjava né serbisht i thojné,
gé gjaja se u takum edhe pércaktimet tona qé€ n’rrugé pagésore t'’zgjidhen qgasjet e térrta, vérrta
{onomotope} qisi sene tri-katér fjalé edhe si deklaraté pér shtyp nifaré ményre. Edhe une i thom,
“Deklaratat pér shtyp nuk nénshkruhen...” thom, “une ky...” iu drejtova atij t’protokollit, “na i dijmé
kto sene...” bile thashé, “munesh me thané ti n’'mjete t’informimit ¢cka t’dush e na me demantu”.
Folsha une sikur me kané, jo n’liri po n’trimni t'madhe, po ta jepke njeri nifaré fugie, edhe me
néngmim késhtu.

U ulém edhe pak edhe e ndégjova kur i tha, “Zoti Rugova...” tha, “cka po mendon...” tha, “qysh dilet
prej késaj situate?” Ai ish brutal edhe né njeréz edhe kéta udhéhegésat t€, té botés i shante liderét, me
Clinton, me Schroeder, me Chirac. Pér t’gjithé nga ni fjalé banale e thonte. Dhe Rugova i tha,
domethané po flas pér ata gé i kom ndégju me vesh, jo bisedén gé e kané zhvillu ata. Thoté, “Je hi
n’lufté me botén, mekanizmat ndérkombétaré jané né lévizje, ata kurré s’nalen ma pa i plotésu
kushtet. Késhtu g€, plotésoji kushtet edhe t’shpétojmé t’gjithé...”

Kaltrina Krasnigi: Cfaré gjuhe folshit?

Adnan Merovci: Serbisht, gjuhén sérbe. Edhe, “Joné principet e Rambujesé e edhe Rambujené e
refuzove,” u cu n’komé tha, “Qysh bre!” Tha, “Qysh po mendon me hi NATO-ja krejt...” tha, “a din me
ma marr Kosovén, a e dini qé Kosova o djep i...” ia nisi qit’ thanjen a e din se po flet me ni shkrimtar. A
muni me marré me mend gé n’buzégeshje Rugova i ka thanén gé, “Nése osht’ djepi serb beba osht’
shqiptare,” n’takim. Dhe definitivisht kjo ka gené pér mu ni shprehje edhe ni, ni armé e madhe e
Rugovés edhe e kom pa fitimtaré n’ata edhe Milloshevigi inferior karshi tina domethané,
intelektualiteti, ajo dija, aspekti dietar i Rugovés...

Ni njeri gé i shante tjerté karshi Rugovés ish si pa fuqi, si... dhe megjithaté edhe ai njeri u koné. Ka
pasé tashti ktu edhe biseda tjera do faré asi... Po e fundit osht’ gé kur u cumé n’komé me ecé, ai thoté,
“A doni me nejté pér dreké?” | tham, “Jo”. Na dha ka ni sendviq udhés. N’fund i tha Rugovés... kjo ma
s’mirti bjen me e thané n’gjuhén origjinale serbe, une po e thom serbisht po edhe p’e pérkthej se
n’serbisht m’kujtohet thoté, “Odredio sam jednog coveka da ce mi glavom odgovoriti ako tebi jedna
glaka smeta... fali”. Pra, “E kom taktu ni njeri qé m’pérgjigjet me koké nése ty t’'mungon ni gime e
flokut”.

Edhe une n’até rast kom reagu edhe i kom thanég, “Kjo osht’ kércénimi ma i madh gé mundet me iu bo
Rugovés”, edhe ma ka dhané dorén edhe jemi nda. Ve¢ m’ka kqyré gishtu... nuk e di a m’ka kuptue dhe




66

Kosovo

une kta e kom pérdoré n’gjyq té Hagés, sepse definitivisht osht’ kércénim shumé i madh pér Rugovén.
Kur n’rrethana t’tilla ty t’thoté ai faré kasapi qé, “Qy ti ki me koné miré se po t’garantoj se ni njeri
m’pérgjigjet me jeté”, po puné e madhe ni jeté e tij n’shkofté e qatij pér Rugovén, ai osht’ kércénim
késhtu n’gjuhé shumé t’sofistikume.

Jemi dalé prej atyhit edhe une Rugovén e kom ndi... a m’besoni gé e kom pasé ni lehtésim nga krejt
ajo dhe meté i kom pasé ¢ka po ndodhé né Kosové dhe e kom dité g€ né até kohé edhe né até dité ka
masakra, ka vrasje, ka deportime né Kosové. Ibrahim Rugova po takohet me Millosheviqgin. Sekuencat
g€ jané qgit’ nga takimi nuk jané origjinale, s’osht’ e vérteté qé Rugova geshé. T'geshnet jané nga takimi
ma herét kur u bonén me amerikané, ni vjet pérpara pa shku né Ameriké me Aganin e me... aty veg ni
gja ka gené kur i thoté... edhe n’'media, kto edhe mediat e kané gité thoté, “E kishe shpiné e miré né
Prishtiné...” a din thoté, “ahh...” Rugova i thoté, “Osht’ e ni drejtorit, shpija e drejtorit té Dardanisé...”
atij Sufra se ai ka gené drejtor.

Thoté, “Po a osht’ ajo shtépi gé ti banon?” Thoté, “Po, po banon”. Thot€, “Shtépija jote?” Thoté, “Po
shtépija e jemja...” “Po...” thoté&, “une banoj po shtépia e Kosovés”. Domethané, edhe n’qat’ rrethané
edhe... Rugova s’u dorézojke edhe ni fjalé bile pa ia thané. Dhe harrova me thané gé n’até fjalén, n’até
deklaratén e pérbashkét kur e mora e lexova ajo ish kurgjo hi¢ edhe p’i thom une, “Po na e
nénshkrujmé me kta”. “Jo...” tha, “na duhet me nénshkrue”, po i thashé, “Kryetar kjo s’te ko kurgjo”,
n’shqip tash p’i thom, a din, letér tri fjalé.

Edhe aty ishte Kosovo i Metohija, a din, edhe mu Rugova tha, “Qita Metohija p’e fshi” po ia thot€, a din,
tha Millosheviqi, “Fshije ti pér veti une pér veti s’pe fshijé”. Kopja sot e qasaj...

Kaltrina Krasnigqi: Deklarate?
Adnan Merovci: Deklaraté n’origjinal osht’ n’qit zyre ku po flasim.
Kaltrina Krasniqi: Mandej?

Adnan Merovci: Mandej jemi kthy né Kosové, jemi kthy dhe rrugés kur jemi kthy... dhe une e kom pasé
ni kérkesé, kemi folé tash edhe gjana tjera. Kom folé pér Aganin, “Ku osht’ Agani, ku jané kta? Bajram
Kelmendi?” “Po kom ndégjue edhe une né mjetet e informimit...” la ka shkru emrin Aganit n’pageté
t'cigarés dhe une e kom pérmend n’gjyq té Hages thashé, “la ke shkru emnin n’takim dhe mandej e ke
vra”. Ka gené argument shumé i forté pér gjygin e Hagés, prové e madhe giky moment, se e kom
pérmend né takim dhe ai se ka mohu gé ia ka shkru emrin Aganit se une vet i pérmenda, “Ku jané kta
njeréz masi po thu bombat s'di pse...”

Edhe e kom pasé ni kérkesé. Kérkesa ime ka gené me na e kyc telefonin se na e ndalén, na ndérprené
telefonin n’shpi dhe kur kom shku ka gené telefoni t’'u punu dhe ka gené gézimi ma i madh i jemi.
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Njeriun e paré gé e kom thirré osht’ Christopher Hill, ambasadorin amerikan né Magedoni e kom thirré
n’telefon dhe kur ma ka ni zonin ai u ¢mend prej gézimit dhe tha, “Adnan...” tha, “po thojné lajmet gé
je taku né Beograd...” tha, “cka osht’ kjo montazhé a ¢ka?” Thashé, “S’osht’ montazhé, osht’ e vérteté
jemi taku”. Nuk i ka ardhé miré hic.

» o«

“A osht’ e mundun?” Thashé, “Po osht’ e mundun” “au, au, au unbelievable [e pabesueshme]” ia
spjegova rrethanat e krejt. Po, megjithaté u gézu gé iu lajmérova. Dhy ky telefon ka funksionu kohé
mas kohe sido g€ té€ jeté. Domethané, heré e ndérprejshin kur s’dojshin me na loné me komuniku, kom
dhané intervista t’shumta né Deutsche Welle, Europa e Liré, CNN... domethané se m’kané thirré, se u
identifiku ai numér. Mandej jepshin dikur kur u bombardu posta, se ndértesa u bombardu u ndrru
numri e gishtu. Kané gené rrethana t’randa, t'véshtira, n’pritje pa dije cka po ndodhé me neve, familja
aty, véshtiré, momente té véshtira me ndejté me Ibrahim Rugovén i arrestum problem ka gené. Por,

megjithaté thojshe Zoti osht’ i madh.
Kaltrina Krasnigi: Por, Rugova nuk ka nejt né Kosové deri né fund apo?

Adnan Merovci: Po, jo se gjithéheré na kemi kérku me shkue n’¢cdo takim, edhe n’takim té
Millosheviqit se kur ndodhi ajo na hinén gashtu. Na s’kem prité lula, por jo me ardhé me na hi n’shpi e
me na nejt n'dhomé. Se na e kem dité qé ka me qgené rrezik e krejt, po na n’shpi toné duhem me nda
fatin me popull po jo me t’hi... kur t’hin ai n’shpi ti cka? Lypshin me na liru, s’na lirojshin kishin
arsyetime t’ndryshme, dikur kom folé une edhe me, me ni pérfagésues té Vatikanit, m’ka thirré
n’telefon, ka arrité me fol dhe mandej u bo e madhe.

Kjo gazetarja gjermane mandej krejt e ka pa situatén qysh, na edhe takimin ia rréfym dhe kjo mas pesé
ditéve ka dalé aty... ka iké se erdh ambasadori rus n’takim te Rugova e mbajtén ni konferencé pér
shtyp, i pruné do gazetaré t’vet kishe me autobus dhe e shfrytézum rastin edhe me dalé Renata, se
msheft. Nuk e kané vrejt Renaten gé ka gené, se ajo kur kané hy e maskoi vetén me ni shallé e u bo
kishe osht’... e ata nuk i identifikun njerézit.

Dhe mandej ambasadori [Yuri] Kotov, ka pasé ardhé n’takim dhe e organizova une gé me dalé dhe i
thashé, “Mos shkruj derisa ne t’shpétojmé”. Por ajo e ka bo mandej ditarin e vet, se Joschka Ficher e ka
prit né zyre ia ka tregu gjendjen ka thané&, “Po m’vyn pér Europé me i déshmu qé Rugova osht’ peng se
s’po kem, na fjalé po po...” dhe ai ditari pak ka ndikue mandej né acarim sepse ka gené véshtiré shumé
rrezik kemi gené sepse, qysh me gené ni gjermane aty e mos me dité qarqget serbe? E tash krejt ato
shigjetat te uné, pse ti qé po ndérmjetéson s’ke kallxu gé ki gjermanké kétu?

Pér me pranu ata qé ka gené ni gjermanké i kish shku kryté njanit atje se gjendje lufte, pse s’e ke dité?
Dhe u kané nifaré periudhe ashtu, nifaré situate qé pér shkak t’qgasaj ndoshta... se kurré jetén mu s’ma
kishin falé se shumé kom pasé telashe. Tash s’po du me e personifiku krejt kta po definitivisht une jom
marré me, uné kom gené agresiv me ta (qeshé). N’takat tem qaq sa... Edhe mandej Renata ka dalg, e
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ka dhané ditarin, ditari ka gené mbrojtja ma e madhe politike pér Rugovén. Aty osht’ déshmu gé ai ka
shku me zor n’takim, ajo krejt e ka pérshkru gjendjen ¢ka ka ndodhé. Dhe uné mendoj gé nuk ka send
gé n’gaté kohé e ka lané Rugovén ma shumé se gajo politikisht dhe mos t’thom tash edhe ditari im qé
¢do detaj ka me e zbardhé gé ka ndodhé aty.

Edhe mandej presioni shumé i madh tek Milloshevigi népérmes ambasadave té ndryshme pér me liru
Rugovén, se kérksa joné ishte ve¢ me u liru. Une ¢do bisedé telefonike me kond folsha thojsha, “Boni
presion te garget e juve, ka t'muni, tek t’'muni me na liru” se s’kish mo jeté aty. Mandej dikur kané bo
presion shumé t'madh. Massimo D’Alema e shpjegon, domethané gé ka gené kryeminister italian

thoté, “Dérguam dy avijon, ma n’fund u pajtu mas presioneve t’'médha Millosheviqi”, dhe ni avijon e ka
cue ltalia dhe kemi shku. Ni naté pérpara kemi gené ne, ka pasé, ka pasé tendenca me nda familjen
dojshin ve¢ mue edhe Rugovén me na liru e aty une e kom bo ni heroizém t’vogél, shumé t’vogél, gikaq
{tregon me duar}.

Nése, krejt hallall e krejt obligim me puné ni rezultat timin e shoh, e dalloj né krejt kto ¢éshtje. M’ka
punu koka edhe Zoti m’ka ndihmu g€, qé nuk kom leju me nda sepse tash jo Millosheviqi po edhe ata
klyshqit rreth tij dojshin me nda familjen prej Rugovés edhe meje. Mu edhe Rugovén me na leju me
shku né Itali, familjen me nda qé me shantazhu. Aty ka gené ni betejé e jemja késhtu e pakompromis
edhe nuk ka gené lehté edhe ia kom arrité n’fund. | kané sjellé edhe anétarté e familjes dhe krejt
n’ballon edhe né Itali né Romé. Dhe kétu pérfundon ajo odisejada, Kosova po bombardohet ende,
ditén e nesérme mandej ka ndodhé rasti me Aganin.

Njeriu i paré jom qgé ia kom komuniku Rugovés edhe muj me thané gé nése atje thashé bombardimi i
NATO-s ngazllim dhe komunikimi i lajmit pér Aganin ka gené njéri ndér rastet ma t’randa qé e ka
pérjetu edhe pér mu shumé véshtiré qé ia kom thané dhe mandej aktiviteti politik i Rugovés pritja
gjtihkah njerézit anej kéndej.

Pjesa e Gjashté

Kaltrina Krasnigi: Po vazhdojmé prej qatij momenti kur e keni marré vesh gé po punon telefoni kur
jeni kthy.

Adnan Merovci: Kur u kthym n’shtépi, hyjmé n’shtépi Milloshevigi nga ai takim kishte mbajté ni
premtim dhe ai ishte telefoni i cili nuk punonte deri atéheré dhe ishte rikyc. Punén e paré gé e kom bo,
e kom marr telefonin dhe e kom njoftu ambasadorin Hill, Christopher Hill, ambasador i Amerikés né
Shkup, me t'cilin kemi mbajté kontakte edhe edhe ma herét, né t'vérteté tash ma herét jo se ai ni dité
pérpara na kishin rrémby po kishim mbajté kontaktet komunikimit prej fillimit t&€ bombardimeve.



https://oralhistorykosovo.org/sq/massimo-dalema/
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Dhe ai u gézu shumé kur ma nditi zanin dhe une fillova me i referu thashé, “Posa u kthymé prej
Beogradit, takimit”, e pashé u step pér ni moment n’telefon dhe thu se nuk i besoi asaj gé po i them
une, dhe ma shprehu duke thané, “Po, kané tregu lajmet dhe nuk kam besue kam mendue gé osht’
trillim, n’kohé lufte edhe kto i bon... ” tha, “Millosheviqi”. Thashég, “Jo edhe pse osht’ 1 prilli...” thashg,
“e vérteta osht’ se ne kemi gené n’takim. N’takim, né vendim pér t’'shkue n’takim nuk ka marr pjesé
Rugova. Ka gené ni takim né rrethana cfare jemi...”

Tash, muni me marr me mend osht’ e nesermja g€ na kishin arrestue dhe gé ne e dishim dhe e ndishim
po edhe jo né ményré eksplicite e thonim. Sepse mendonim diqysh n’shpejtési me iu dalé prej durve.
Nése fjala vjen opinioni ose njerzté nga kurreshtja pyesin atéheré thojné, “Pse nejtén? Pse nejtét ju
aty? Pse keni kérku me dalé kohé mas kohe?” Se ¢do heré ka kérku Rugova mandej me dalé. Osht’
arsyeja pse n’fakt Rugova ka dashté me e nda fatin me popull po t’'u mendu gé osht’ gjendja kapé e
s’jané, mund t’keté edhe skena t’pakandshm,e po jo me ardhé, me t’hi n’shpi edhe me t’arrestue. Kur ti
je né arrest, ti, ti me doemos e lyp lirimin dhe kjo ka gené arsyeja pse.

Me ambasadorin Hill e kem mbyll biseden dhe ai m’ka luté me e thirré ¢do heré gé kom mundési me e
njoftu pér cdo gja. | kom tregue gé telefoni ckycet kohé pas kohe por késhtu u ndamé. Ai pértej krejt
asaj gé nuk i pélgej qé ishte mbajté takimi edhe ata ma shprehi. Né até rast, domethané nuk foli as me
presidentin Rugova, sepse Rugova vet edhe si natyré edhe pérpara edhe n’rrethana krejt tjera me
telefon pak ka komunikue gjithéhere, ky osht’ dicka gé e ka karakterizu pér mos me thané hic. Fjala
vjen, ka mbajt kontakte t’rregullta me Sali Berishén kurré s’mbahet n’mend n’dheté vjet niheré g€ ka
folé né Prishtiné.

Kaltrina Krasniqi: Qysh ka komuniku?

Adnan Merovci: Po ne kemi lévizé shumé né Tirané, domethané se |évizjet népér boté i kemi zhvillu
népérmes aeroportit té Tiranés dhe kjo ka ndodhé mas, dikun n’vitin nése s’gaboj ‘92-‘93 pas, pas dy
tragjedive me aeroplan né Ohér nga Shkupi dhe i patém iké hapésinés ajrore té Magedonisé dhe patén
vendosé krejt lévizjet jashté me u bo prej aeropotit té Tiranés. Dhe duke ndodhé késhtu lévizjet e
shpeshta, ishin kontaktet e shpeshta. Mund t'them gé mjaftonin ato por osht’, domethané si ni e dhané
g€ Rugova s’e ka praktiku telefonin, domethané...

Kaltrina Krasnigi: T’a boj edhe ni pyetje té vogél kétu se né vitin 1990 n’princip kosovarté kané gené
té izolum. Cka keni bo pér dokumentacion? Pasaporta? Viza? Osht’ me randsi me dité qysh...

Adnan Merovci: Po tash viti, bash viti ‘90 pér mos me thané edhe viti ‘91 deri né ‘92 regjimi i vizave
nuk u koné pasé apliku ende né pasaportat ish-jugosllave dhe atéheré u jipshin pasaportat
ish-jugosllave dhe kané gené, domethané pasaporta goxha té respektum n’kuptim té lirisé té lévizjes.
Por ndalojshin n’kufi si¢ e kuptojshin sepse ishte qytetaré me ni pasaporté t’ardhun prej ni regjioni ku
po bohet lufté, e ku po do me u bo lufté. Po flasim pér vitin ‘90- ‘91- ‘92 dikun.




70

Kosovo

Dhe kjo ka hecé, ka mjaftu fjala vjen ni arsyetim, ni justifikim n’kufi, domethané nuk t’ka pengue ajo
kompania me hypé se s’ka pasé regjim t’'vizave. Problemin e ke pasé kur ke shku né shtetin, kontrollé
policore ka ndodhé qgé i kané kthy. Ne gjithéheré, uné pér kété kom pasé kujdes domethané, ne prej
Tirane tani po flas. Né kété kohé ka gené edhe aplikimi i vizave, por ndonjéheré kur kem pasé rast kem
pasé si ftesén me veti qé ka mjaftu ose qaty pér gaty domethanén né... une e kom justifiku udhétimin.
Ndoshta kemi pasé ndonjé vizité dikund mas disa ditéve dikund tjetér, jo n’shtetin ku po aterojmé por
une i kom shpjegue arsyet logjistike qé po kalojmé népér kété shtet dhe késhtu ka mbeté.

Pérndryshe, Rugova ka pasé pasporté té ish-Jugosllavisé dhe asni tjetér kurré hic. Kom pasé telashe
t'médha me té sepse i dulé afati i pasaportés dhe ishte problemi i vazhdimit t’tij. Pasaporta pér
Rugovén ishte si oksigjeni, domethané pa pasaporté Rugova ka gené sikur mos me gené i gjallé sepse
pasaporta ka gené mjet pér t’udhtu jashté. Dhe kam shku né shérbimet serbe té pasaportés vetém njé
heré dhe né sportel kam pyté, kom thané, “A mund ta dorézoj, kérkesén e pasaportés té Rugovés?”

Nuk kané dashté me ndi aty ni zyrtare ka thané... bile keq gé nuk e thirri policiné pér me m’arrestu, se
tha, “Cka je hy kétu me prit pa puné?” Késhtu veg pse e pérmenda Rugovén. Okej, u largova. Mandej
fillova me lypé ményra tjera edhe, si me thané, u forcova dhe ia mésyva vet shefit té pasaportave.
Thashé, ai njeri osht’ edhe ai. Shkova, trokita n’deré. Tani, n’fillim askush s’mé ka njofté, por n’'moment
aty kané lévizé edhe shérbimet serbe t€ inteligjencés qé edhe figurat tona gé jané sillé ka Rugova na
kané njofté. Edhe fati ka dashté gé kur kom trokité, dera ka gené celé edhe jom hi une, jom hi késhtu
Si...

Edhe si jom hy e kom mbyllé derén, mbet ai shefi po m’kqyré. Ai m’njifte kush jom uné i thashé, késhtu
késhtu késhtu une jom filan fisteku tha, “Ty t’njohin gjithé”. Thashé, “Une t’erdha pak pa paralajmérim,
nuk je i obligum me m’prité...” u mundova, domethané pak késhtu si, pak si me ni mirésjellje, “po e
kom ni hall. A ka mundési me ma pranu dokumentacionin e Rugovés pér pasaporté?” Ai m’tha tha, “I ki
dy alternativa. Ibrahim Rugova pa ardhé gitu me kamé t’veta nihere nuk bon. Zgjedh ti, a po don me
ardhé kur té aplikon apo vjen kur t’vien me marr?”

Edhe une fillova, tash kjo m’bike diqysh sikur a p’e don do buké bajat gitash a do taze sot ni javé,
m’bike... e uneisha i unté shumé. Tash une kisha gef mos me shku Rugova aty po dojsha me e hjek até
puné prej rendit t'dités. Me shku n’fillim thojsha ky m’thoté, “Jo, hajde edhe niheré”, por me shku pa té
kur shkojmé mandej intersona s’ma bon, thoté ja... dhe une vendosa me shkue n’fillim. Tani une
vendosa, megjithaté Rugova vendoste pér até puné por une ia heca. T’u e njofté natyrén e tij gé ai kto
far’ popullizmat e kto, le t’themi, patriotizmat e pa nevojshme s’i ka pasé dhe ai s’ka gené n’shpirt....

Revolucionalitet ka pasé karakteri i tij patriotik e intelektual, jo késhtu popullist, sido gé t€ jeté. Dhe i
them, kryetar késhtu késhtu késhtu, duhet me shku... Thashé, “Boll u mundova...” edhe ma léshoi ni
fialé tha, “S’po punoni hi¢ edhe ju”. Edhe kjo fjalé ka gené g€, domethané osht’ dashté me gjeté
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ményra... pér mos me thané tani, prej késaj distance kohore une voné e kom kuptu ¢cka m’ka thané ai.
Késhtu qé u dufté, a me hi me folé me ta? A me kilimavé? A me korruptu? A me bo?

Megjithaté tha, “Po une jom i gatshém me ardhé”. Jom shku prapé te ai i kom thané, “Ka me ardhé
Rugova... késhtu késhtu, ve¢ a po ma jep fjalén e nderit g€ n’zyre s’ka me gené askush?” Ajo ka gené ni
marréveshje me to dhe e kom marr Rugovén dhe veg une e ai kemi shku edhe jemi hy n’zyre. Kur kom
hy n’zyre me Rugovén, ka gené vetém ai shefi i pasaportave aty. E kom mbyll€ derén prej mbrendshit,
e kish pasé celsin.

Edhe kané ardhé tash njerézit plot me e hap aty, se ai e ka lajméru sigurimin shtetnor se m’ka kallxu,
“Nuk muj...” tha, “me...” Sigurimi shtetnor pér ato kohna, pér regjimin serb thojke quhet, serbisht bile
i kané thané stariji brat, véllau i madh. Dhe véllau i madh pytet pér ¢do gja ose njoftohet pér ¢do gja.
Késhtu g€, shérbimet e kané dité gé Rugova do t’shkojé dhe ata kané ardhé kishe rasisht se dhe iu
kané friku asaj situatés, “S’muj me marr n’pytje Rugovén kur shkon pér pasaporté, po me e pa, me bo
naj sgené pse késhtu, jo pse s’po pret ky n’sportel” e gisi sene domethané, po uné e mbylla derén.

Ata e kapi pak panika, até shefin e pasaportave tha, “Pse e mbylle derén?” Thashé, “Po rrijmé qitu...”
thashé, “te kryjmé qit’ muhabet...” thashég, “qitu sa jem, okej?” “Okej!” Dhe até gé muj me thané osht’
gé e mbushém até kartonin, se krejt ka gené ni karton me nénshkru. Dhe po, une tash po e them m’u
vértetu kjo nashta edhe munet, ka mundési, por le t’jeté né ndérgjegjén time a po e thom té vértetén.
Nuk e lash Rugovén me nénshkru, nénshkruva une n’vend t’tij dhe kta e pa drejtori i pasaportave dhe u
bo kishe s’po na sheh, nuk e ka shkru gat’ sen. Ai Rugova nuk e ka dité qé€ une po e boj trik gaty, ai ka
mendu gé une jom marr vesh me to gashtu, me gikaq pérfundoi. Rugovén pér krahi edhe né Shoqaté
té Shkrimtaréve, bile qaty afér ka gené.

Kaltrina Krasniqi: Né cilin vit gené kjo?

Adnan Merovci: Kjo ka gené dikun n’vitin, nése nuk gaboj, ‘92 ose ‘93 sakté nuk p’e di, n’vitin ‘92
m’duket. Pse edhe po e ceku kété? Sepse ishim né Tirané dhe i them kryetarit, “Kryetar, po e marrim ka
ni pasaporté té Shqgipnisé qitu” se ai ish kategorik tha, “Jo, krejt bota e dijné gqé une udhétoj me
pasaporté serbe. Nése ma ndalon Serbia, ma ndalon! Une po luftoj pér me e bo ni pasaporté té
Kosovés”. Dhe ka pasé filozofi t’preme dhe ka refuzu nénshtetésiné e Shqgipnisé n’até kohé, por jo edhe
une.

| thashé, “Kryetar une nuk jom né politiké, une jom n’shérbime...” tha, “Ajo osht’ puné pér ty”. Sot une
e kom dekretin prej Sali Berishés né vitin ‘92 pér nénshtetési. Bile, bile edhe nénshtetési familjare dhe
e kom pasaportén e Shqipérisé me nénshtetési. la kom pa hajrin Sali Berishés edhe Rugovés, po té
zinjté e ullinit e kom hjek mandej pér mungesé té atij pasaportit pér zotin Rugova edhe masandej... se
sido kudo pér me marr viza, se u dufke me marr viza, nuk ish se ishte problem n’kuptimin me dhané
viza, por procedura. Dhe ku procedura... tash ti pér... me pasaporté jugosllave u dufke né Beograd dhe
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tash pér Rugovén ata bojshin pérjashtim se edhe né ambasadé, po e nxojmé, té Norvegjisé né Tirané i
gitshin po ishin procedura tjera.

Ta kisha té Shqiprisé e kisha mush me viza né Tirané né ambasadé dhe ishte lehtésim, po Rugova ka
gené kokéforté (qeshé) dhe nuk ka dashté dhe ka pasé géndrimin e vet t'forté, “Jo nuk du nénshtetési,
nuk du pasaporté té Shqipérisé. Po luftoj pér ni pasaporté dhe nénshtetési té Kosovés”. Kjo ka gené
moto e tina.

Kaltrina Krasnigi: T’kthehemi tash, m’u duké qé osht’ me randsi si informacion
Adnan Merovci: Po, garté osht’ me randsi.
Kaltrina Krasniqi: Mandej u kthyté...

Adnan Merovci: U kthym né shtépi, pas bisedés me ambasadorin Hill me folé prej késaj distance
kohore, tani jemi relaksu pak. Une né moment e kom ndi nifaré ngazllimi t’brendshém sepse i
shpétum asaj rrémujes n’fillim dhe ni vendimit t’shpejté. E kuptumé, domethané ishte ni thiké me dy
teha né ni ményré, po thika shumé e mbrehté edhe thojsha masi osht’ thika gaq e mbrehté dhimté
joné pak ma t’vogla edhe me u pre me to krejt. E ¢cka do té thoté thika e vrazhdé né kété rast? Do
t’thoté me shku pa déshmitaré, domethané pa sebep.

Né gat’ rrémujé, né gat’ shpejtési se dijné ndonjéheré me ndodhé ngjarjet, le t'themi edhe t’rastit ato
kurré mandej nuk mujn me u vértetu ndryshe, mbesin, po kurré nuk i dihet si mund t'ndodhé. Edhe
thojsha ndodhé ni vendim i ni nivelit t’ulté té€ policisé apo té shérbimeve, hajt te marrim Adnanin sonte
nja dy neté mos te lojmé me flejt gitu, edhe pér mu ka gené vdekje. Vdekje pér mu ka gené ndamja me
Rugovén, nése m’kishin nda me Rugovén dhe une sigurisht kisha gjeté ményra pér mos me jetu, sepse
s’kish pasé mo efekt né pérgjithési jeta.

Dhe kjo ka gqené edhe pércaktim dhe ni relaks qé kété puné e murr Millosheviqgi n’doré. Jeta joné osht’
n’duré t’tij, e tash me gené ni gingj n’doré t’kasapit edhe me shku te kasapi e ai s’po té pren ti fillon pak
ngazllehesh edhe thu tash une p’e pres thikén kurdo gé t’vjen. Tani, ambasadori, gazetarja gjermane
g€ ish aty Renate Flottau, gé e mbante ende shallin n’koké se e kishte vu pér m’u masku, sepse kishte
policé aty gjithandej domethané, edhe népér dhoma, edhe népér skuta.

Krejt shtépia ka gené e mbushun polici, e ushtaré, e jashté vetura hajde de. Kemi folé€ me té dhe e kemi
shpjegu krejt ngjarjen edhe komunikimin gé u zhvillu me Millosheviqgin, gashtu t’'u shushullat,
domethané t’u bo shusha. Ajo naté nuk ka gené e kandshme edhe pse vijshim prej takimit, sepse okej
ni ané ishin bombardimet tani nuk osht’ se ne bombardimet... tani se ndryshe ti gézohesh kur je
vetém edhe ti rrin e din se po ndodhé ajo mrekulli, por kur t’je ti i arrestum edhe ni bombé atje irritim
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osht’ pér kta g€ jané me ty, osht’ pak ndjenjé e véshtiré. T'u marr parasysh gé ka pasé edhe fémijé, e ka
pasé gé thashé ni fémijé 8 mujsh ka gené... dhe ndonjéheré ai gagatke.

Osht’ interesant puna e fémive, ndonjéheré geshte me ata edhe policté ndonjéheré edhe gante. Pastaj
na kané detyru me ra me fjeté n’toké me u shtri, jemi shtri, kjo osht’ nata e dyté, sic thoté populli,
pérdoret ni fjalé si sardina. Tamon kemi gené t’paketum késhtu edhe jo me zgjedh kush kue. Vetém se
Rugova ka gené me ni divan, i shtrimé dhe gjithéheré une e kom lypé pozitén qé me ia pa ftyrén edhe
figurén e tij dhe ka gené véshtiré, domethané ka gené n’kushte... Dhe aty kemi shushurité me
Renatén, kemi folé cka, tek, qysh, ¢cka na tha Milloshi, cka i tham, cka ndodhi. Ka pasé edhe fjalé kur na
jena... domethané prej tyne, “A s’po fleni a? Fleni se na jem kétu, pér me ju rujt juve”. Ka pasé qisi faré
fjalésh, sido gé t’jeté.

Dhe késhtu ka gené, n’dité e ardhshme mandej ka pasé do tendenca, jo do faré iniciativa, jo kishe edhe
apet do takime me do tjeré, e do kurgjo hic. Ajo gé vlen me u theksu osht’ me 5 prill takimi me
ambasadorin Yuri Kotov, rus né Beograd. Ai ka gené edhe ma herét né Prishtiné e ka taku Rugovén né
takimin né Shoqaté té Shkrimtaréve para bombardimeve dhe e ka njofté. Ardhja e tij me té tregu té
drejtén mu personalisht m’ka gézu se megjithaté po vjen ni aleat i serbéve t’cilét ne do t’i bijmé n’dy
guj. Bile une edhe personalisht e njifsha, thashé u ardhé momenti gqé thojné me iu shtre krejt ve¢ me
gjeté ményra me u liru prej kétij ambienti. Erdh ai, e kish marr ni autobus me veti, serbé, me do
gazetaré me improvizim dhe kétu ka qené edhe pérgaditja pér Renatén pér t’ikur dhe ka ndodhé kjo.
Ajo ka bo ni ditar mandej rreth késaj dhe...

Kaltrina Krasniqi: M’falni, gikjo osht’ shumé interesant pér shkak se Renata ka gené aty ilegalisht.
Qysh e ka, qysh ka pérfundu né autobus té gazetaréve?

Adnan Merovci: Ajo, ne, ne ni naté pérpara e kuptum gé po vjen Kotov dhe na thané do t'vijné edhe
gazetarté, do t’keté konferencé si pér shtyp, si deklaraté té pérbashkét. Ishin kta gazetarté
t’pregaditun, domethané ni grup prej gazetaréve bile, bile disa i kom njofté se gazetarté qé e kané kry
kété puné dhe pér show up. Domethané, krejt ka gené veg sa me tregu gjaja se qe Rugova ge po shkon,
po vazhdon nifaré vizite, nifaré s’osht’ i arrestum, ka jeté né Kosové, Kosova e pavarun.

Dhe frika e Renatés me ndejté sepse thojke zyrja jem né Beograd e ¢on peshé krejt diplomacing, “Ku
osht’ Renata”, dhe rriten shérbimet dhe rritén dhe me u kuptu se ajo osht’ kétu osht’ rrezik pér té
mandej. Né anén tjetér une kur kesh né Beograd e realizova ni bisedé telefonike, me 1 prill se kjo ka
mujt me m’shpétu, né zyren e Renatés né Beograd ajo ma dha numrin... numrin edhe e kom pasé se i
kom dité n’até kohé numrat t’gjithé po kom thirré edhe kom thanég, “Renata osht’ miré né Prishtiné”
dhe kjo e ka getésu pak Renatén me 1 [prill] sepse ajo dojke me u ¢mend ajo dojke edhe
demostrativisht me dalé se thojke, “Ma miré osht’ sepse...” por ne mendojshim ndryshe sepse tash
ishte nifaré gjendje pak e pa thanun n’heshtje.
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Knej une u frikojsha qé m’thojné, “Pse ti s’ke tregu qé e ki ni gjermane kétu”, né anén tjetér thojsha,
“Ata qysh kané me e justifiku ekzistencén e ni gjermaneje te eprorét e vet” dhe kétu, dhe kétu osht’
tash ni rrezik shumé i madh. O ia hjekim kryté ksaj gé t’'mos dihet, e marrin e arrestojné edhe arrestimi
i saj e likuidimi i saj osht’ ni, pérkatésisht edhe likuidim i najnjanit prej neve ose dyve. Kto mendté e
kané ni t’miré edhe ni t’keqe g€ udhétojné e lévizin pa viza ka t'dojné, kérkond s’ki nevojé me e pyté.

Dhe n’kété rast u morém vesh qé... edhe me Rugovén e bisedum kta né shpejtési qaty qé né
konferencé dhe kur ka gazetaré Renata me u pérvidhé, domethané me u pérvidhé me gazetaré edhe
mandej ajo, ajo le te gjené. Ajo nuk e kishte até problem domethang, sepse e provume népér lufta,
népér... ajo nuk... problemi ish gati ma shumé me neve gé, mos dil gjithqysh, ki kujdes, ruju e tjera.
Késhtu edhe ndodhi, une e kom pasé rolin kryesor n’kta sepse une me Rugovén ishim gé dilshim né
takim, ku tash me ardhé edhe ni grue po vjen me neve.

Se n’vendin ku rrijmé tash ne niheré hypém larté n’”dhomé ku u takum mandej zbritém poshté me ni
kishe si konferencé dhe ajo u pérvidhé. Me pérvidhje ajo tanaj ka dité se edhe e me¢me ka gené edhe u
rujt pak prej do... se problemi ishte po e njohin gazetarté edhe po i thojné, “Ka dole ti kétu?” A p’e din.
Po ajo ¢ka ka bo? Ajo veg gé osht’ pérvidhé pak edhe nuk ka nejté né konferencé, por ka dalé poshté.
Tash kur ka dalé poshté, aty ka pasé njeréz, policé, autobus, e m’'the... po ata s’e kané dité tash se ata
s’i kané regjistru, kané mendu gé dulé ni gazetare. A po del se kjo edhe e ka pasé lévizé me ni aparat
n’doré. Po kjo pér ma tepér nuk ka hypé né autobus, por u Ishu Velanisé teposhté ngadalé.

Né fillim askush s’i ka folé ka ecé disa hapa dikush i ka thané, “Prite autobusin”, ka thané, “Jo, po shkoj
n’kamé”, edhe kjo ka shku né Grand, se né Grand e ka pasé kerrin, dikund né parkingje té Grandit sakt.
Po kur ka shku né Grand, tash ajo ka mendu se edhe até kurajon prej gazetares edhe nifaré trimnie
profesionale, ajo s’ka dité cka ka ndodhé gé katrahuré n’tona anté, ¢do lévizje, ¢do njeri shihet edhe...
dhe e kané diktu shérbimet gé o shku né Grand disa edhe e kané njofté edhe e kané ndalue. Kur e kané
ndalue, ata tash s’kané dité kush osht’ ajo a kah po vjen a, ata e kané kuptu gé osht’ Renata.
Domethané se osht’ prezantu po kah edhe e kané marr né pyetje do té sigurimit edhe kjo ka tregu
drejt.

E mandej ata kané tregu dhe kétu ka fillu ai tash, tash, tash ato kalkulimet m’i tregu atij bosit t'madh,
jo mos t’i tregojmé se na e hjek kryté dikush duhet me pagu gjendje lufte gabimet e tilla... qysh ju keni
hy? E ka pa ni sy i hujé, ni gjermane krejt cka ka ndodhé. Na p’e rrejmé botén, po i thojmé késhtu,
késhtu e andej e kéndej e ju nuk e keni... domethané, kétu ka gené rreziku. Pér kété arsye na i kem
thané Renatés, “Mos shkruj, derisa té€ lirohemi se shkrimi yt i irriton kta edhe po na ndodhé dicka”.

Cka ka ndodhé mas disa ditésh, Renata e ka bo ditarin e vet, ka shkru aty ia di pér nderé se rolin tim
pak e ka minimizu sepse edhe sot ditari osht’, sepse qysh m’ka thané gé, nifaré tipi i interkomunikimit
kom gené une me ta, jo Rugova. Rugova ka gené principal, kryesori krejt, por komunikimet ata me mu i
kané bo. Ka pasé raste kur kané dashté edhe drejt me Rugovén, po une jom mundu gashtu me... edhe
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si me thané, ai target pér me punu me Rugovén edhe mos t'thom me manipulu, po me gené ma t’lehté
me Rugovén ka gené menjanimi jem.

Ka mjaftu ve¢ me m’kapé pér krahi me thané, “Hajde n’kerr ti, rri n’kushte ma t’mira” dhe kjo ka qené
tragjedia gé une e kom... po s’ka ndodhé pér fat. Mandej kané ardhé me demantu kété cashtjen e
ditarit ni ekip televiziv, Rugova nuk ka dashté me folé. Kané pranu me folé une edhe une kom folé e
kom dhané ni intervisté. Ajo intervisté ekziston sot edhe qgajo intervisté ka gené objekt i shqyrtimit né
gjyqin e Hagés dhe mendoj g€ e ka lu, e ka lu rolin e vet?

Kaltrina Krasniqi: Kush iu ka intervistu?

Adnan Merovci: Ni gazetar shqiptar, Fatmir Sheholli i cili ka ardhé. Ai ka punu me ni radio lokale kétu
ka marr urdhna prej pushtetit gé me shku Rugovén me intervistu, “Qe pytjet ku i ki”, kur ka ardhé
Rugova nuk ka dalé edhe kemi komuniku. Une Fatmirin nuk e kom njofté, si emen po, po se kom njofté
personalisht. lu kom thané mandej disa tjeréve jo ktij, ky ka nejté poshté atje te salla, disa tjeréve iu
kom thané gé&, “Rugova s’po mundet me dalé edhe nuk ka cka me thané, so i interesun me dalé né
publik. Nése ju doni dicka si konfrimim ose ndonjé deklaraté pér kté cka duhet sqaroj gitu jom une,
nése ju pranoni une jom i gatshém”.

Se une vendosa me Rugovén tha, “Adnan, t’lafshin ty asi mos prito dil fol vet. Ti lem mu”. Ata e pranun
kta edhe zbrita une poshté, kur e pashé ni gazetaré me kameré, kamera ishte. Dhe po m’drejtohet
shqip tha, “Une jom Fatmir Sheholli” si emér e kisha ni, kurré n’jeté s’e kom pa edhe ai shgip m’u ka
drejtu. Ka gené ni ambient i randé, salla ka gené me katér-pesé njeréz civil me kallashnikové, e me uzi,
me automatiké. Bile shpesh heré ndégjohen se intervista ekziston, ajo [évzija e arméve, nifaré presioni
ashtu pér cka? Né ményré qé prononcimi jem me gené pak né favor té serbéve.

Mesin e pyetjeve kané gené cashtja e bombardimeve, kush po i shkakton bombardimet, gé ta kena
alibi, domethané kush p’e shkakton lévizjen e njerézve, shpérnguljen, a jané ato bombardimet e
NATO-s? Mandej edhe pér ditarin e Renatés, ni fjalé késhtu by the way se s’dojshin edhe shumé ata me
e prek até puné se e dishin gé n’faj jané vet se s’e kané zbulu. Ajo intervisté osht’ sot, uné ndihna goxha
miré. Tash s'du té flas pér to, le t’flasin tjerté edhe eventualisht kush e ka pa, se ajo u bo veg publike né
do raste edhe né Hagé osht’ bo publike.

Por até gé uné muj ta them tash gé e kom ndégju edhe gé e ka thané publikisht osht’ ky Fatmir
Sheholli gé sot osht’ aktiv edhe né jetén, le t’themi, kété pak té karakterit organizativ ka ni institut pér
hulumtime té marrédhanieve ndéretnike, osht’ nifaré publicisti del shpesh né televizion, ka punu
domethané, ka gené... sot kontribon zhvillimit té shtetit té Kosovés, demokracisé edhe osht’ ni njeri
goxha i devotshém pér kété puné edhe i afért me garget shqiptare udhéhegése kétu te na.
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Ky me ni rast ka thané pér mu megenése e ka thané une po e citoj n’kété rast s’osht’ edhe shumé
shumé... se osht’ jo modeste po thoté, “Nuk lindé nana njeri n’rrethana té tilla n’pytje t’tilla me dhané
pérgjegje ¢fare ka dhané Adnani” okej, tash...

Kaltrina Krasniqi: Qysh e keni njofté ju? Kur po thuni e kom njofté si emer, qysh?

Adnan Merovci: Fatmiri ka gené ni familje edhe... se ky ka punu né shérbime deri né vitin mos
gabofsha deri né vitin ‘92 ose ‘93 ma s’shumti, ka punu n’sigurim shtetnor, n’sigurim shtetnor ka punu
edhe ky na ka njofté neve dhe emri i tij osht’ njofté né publik. Mandej ka pasé paragitje edhe televizive,
por une s’e kom njofté, s’e kom, ve¢ osht’ dité gé osht’ nifaré Fatmir Sheholli se shqitparté kané gené
t'rrallé. Nuk kané gené edhe t’rrallé gé kané punu né shérbim sekret po, domethané kané gené njeréz
pér até kohé pér shumicén si té papranum, si njeréz gé... por nése flasim tash pér Fatmirin une s'du t’i
bohem avokat atij, por definitivisht ai osht’ ni njeri g€ ka kontribu edhe né ato rrethana té atéhershit,
ka punu sepse koha tash i get gjanat.

Ai edhe sot e jep kontributin e vet né kété puné dhe ai edhe vet m’ka thané edhe kemi bisedu masnej
mas lufte, po flas g€ ai ka gené i detyrum dhe i ka marr pyetjet, nuk ka pasé té drejté me bo pyetje. Por
kéta ia ka thané dikujt tjetér kété vlerésimin pér mu, po ma ka thané edhe mu mandej. Bile mu ma ka
thané pak ma térthorté, “Kisha pasé gef me i pa do komandanta t’sotshém né gato rrethana qysh
kishin...” e mandej i kom thang, “Mos mé qit’ edhe mu prej grupit té komandatave se edhe uné i kom
do merita” “Cfaré merita ki?” Po thashé, “Jom major i ushtrisé té Shqipnisé”, thashé “po jom kané
komandant qé kom nejt me Rugovén” “Jo, po s’jom shumé patriot se s’kom gené n’burg”. Tha, “Jo
more, je kané n’burg”, edhe ma giti n’mend.

Thashé, “Po jom koné shkurt n’burg, dikun rreth ni muj po puna e burgut...” thashé. Me Rugovén e
pata fol né vitin ‘95 thojsha, “Kryetar jom bo kajl, jom bo po pajtohna me hi n’burg veg le t’besojné
shqiptarté gé edhe Rugova ka patriota bre gé nése t’'merr Serbia n’burg te kje patriot”. Po ajo edhe ka
ndodhé né fakt, né vitin ‘95 dikund ka shtator-tetor gé fillimisht ka gené pretekst kthimi prej jashtit. Né
rrobat edhe ato koferat, krejt ato valigjet i kem lané né Shkup kur jemi kthy me Rugovén me kerre né
Shkup gé jané ardhé me na marré shérbimet gé i kom udhéheq. Une ne jemi kthy krejt bagazhet né
kerre kané gené zbrazt gjithé.

Pjesa e Shtaté

Adnan Merovci: Une kto bagazhe gjithéhere i kom orgniazu té nesérmen ose edhe gat’ naté po i kom
cu shokté tjeré, anonimusa, qé i kané marr kto faré koferat toné dhe i kané pru. | kané sjellé me gjasé
gé policia n’kufi mos t’i ndaloj dhe mos t’i kontrollojé, se kofera té€ Rugovés edhe té shogéruesve t'tij.
Késhtu kom vepru. Cka ka ndodhé me ni rast, kam ¢u ni mik timin, i cili ka shku me bashkéshorten e
vet, ai ka shku dhe i ka marr koferat, ai e ka dité até puné se s’ka qené hera e paré. Fati ka deshté, né
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kufi ia kané celé dhe kur e ka celé ni kapak ka ra ni fotografi dhe ka gené fotografia e Rugovés. Kjo ka
ndodhé gé ata e kané arrestu até naté, domethané pér ni fotografi edhe gruné e tij. | kané malltretu
edhe fizikisht dhe une t’u i prité koferat dhe t’u u vonu ai e mora vesh gé ata e kané arrestu até naté.

Okej e kané mbajté ni dité a dy dhe e kané lirue. Por ajo ka gené pretekst gé kishe do materiale aty
edhe m’kané marr nesér mu n’pytje, sepse té nesérmen uné u sillsha shumeé ka policia. Dhe ata niheré i
kané ndalé n’kufi i kané mbajté até naté edhe une dola népér... rrugés pér kufi me pa mos po vijné
edhe ata m’kané vrejté gé po iu shkoj mas edhe m’nalén. Késhtu né kuptimin, “Pse po na pércjell
neve?” Adin, thashé, “P’e pércjell shokun tem”. Okej, ai ke ni arrestim me shkas. Policiné ti s’ki té drejté
fort me pércjellé edhe pse ata ishin policé civil té shérbimit sekret, sigurimit. Edhe m’murren mu,
m’ndalun edhe thané, “Nesér me ardhé n’kaq ora n’zyre”.

Kaltrina Krasniqi: Né bisedé informative?

Adnan Merovci: N’bisedé informative. Edhe shkova n’bisedé informative veg sendet ¢ka i kom pasé
edhe njo pesé-gjashté filma qé i kom pasé kané zhvillu dhe fotografi. Llaf e muhabet, “Kush osht’ giky?
cka osht’ giky?” Dhe aty une kom kéndu si bilbili domethané, absolutisht. Bile njéni masandej, se tash
kto jané gjana gé jané fol e pérfol masandej, i kish pasé thané gé, “Njeri me i mbajt né mend emnat e
mos me na génjy pér cashtje teknike ¢ka jané, nuk kem pasé né polici kurré”.

Pse? M’kané pa me Azem Hajdarin, “Kush osht’ ky?” “Azem Hajdari” “Cka osht’ ky?” “Kryetar i
Komisionit pér Siguri” “Cka e ki kta n’doré?” “Radio lidhje” “Po qysh radio lidhje? S’guxon me pasé”
Qysh ke pasé armé?” “Armé kom

” o«

“Po né ni shtet tjetér nuk osht’ armé, uné kom pasé edhe armé.
pasé né Shqipni, né territor t€ Shqipnisé e kom...” Domethané, e késaj natyre ka qené biseda. Nuk mé
kané ngucé, s’kom pasé malltretime fizike e tash psiqike do faré trick questions [pytje provokative]
kané gené, po m’kané liru. Me kaq ka pérfundu kishe.

M’kané thané me u paraqit edhe niheré tjetér, me ni termin tjetér edhe mandej si duket e kané hap ni
rast edhe ni dosje, “Ti ke dashté... ti e ke ble ni armé né vitin ‘92...” tri vjet pérpara, “edhe pér kété
ngarkohesh, n’gjyq dhe je i arrestum”. Edhe domethané, m’i ngjitén prangat se né bisedé informative
pranga s’ngjesin, por kur e merr urdhnin gé ti... prokurori gé arreston t’i ngjet prangat. Fjala vjen, veg
sa me t’kallxu gé t’burgosa edhe t’con n’burg. Mas dy-tre sahat t’'marrin apet sigurimi shtetnor, t’blun
gaty do neté derisa té del né seancé gjyqgésore.

Edhe mandej t’'merr dhe... nuk kom pasé momente t’kandshme, fizikisht s’jom malltretu, psiqikisht jo
fort. A m’besoni g€ veg ni, ni piké i kom pasé mendté, “A kom mo vend une te Rugova?”’ Sepse
gjithéheré kom thané, uné nuk bon me bo veprime gé hi n’burg, je shqiptar edhe pér g€ je shqgiptar hin
n’burg po, por uné nuk duhet me hi n’burg. E tash, shtrojsha pytjen, cka osht’ rasti? Se krejt konflikti

me ta ka gené... se ata thojshin, “Ne t’'marrim n’pyetje, hetuesi jemi tash na, na s’jem sigurim
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shtetnor...” Edhe pse t’sigurimit shtetnor ishin, “Na jem n’hetuesi, gjyqi na ka pércaktu me t'marr
n’pyetje ty pér gita”.

| pata thané une mandej, “Qitmani armén te shoh, gitmini paret gé i kom dhané edhe njerit gé€ ia kom
dhané...” para tri vjete, “as s’e keni armén, as s’e keni njerin pér armé”. Né fakt, né esencé tash nése e
zbérthejmeé si rast nuk osht’ gé s’kané pasé ata t'drejté pak. Ka gené nifaré kémbimi me armé, por jo
me pare, po ajo armé ka gené e dedikume, domethané e kom pasé ni ekip ilegalisht edhe armé tjera.
Bile me até armé edhe dy tjera ka gené, ai i sigurum né kohén e zgjedhjeve gé kemi folé ma herét né
vitin ‘92 gé i kom pasé njerézit e caktum.

Kané gené armé, domethané heklera, qé jané do automatik t'vogél gjerman qé jané shumé
t’pérshtatshém pér mbrojtje, vetémbrojtije edhe sulme, le t'themi, népér rrugé, se tash kto fjalé
s’shkojné shumé sidomos pér temat edhe pér... gé lidhén pér, pér kto cashtje. Dhe m’kané mbaijté
dikund rreth, ma pak se ni muj. Po m’ka gjyku i pari, e ai gjyqi i paré qé t’bohet tani m’ka ¢u né Lipjan.
Me t’thané t'vértetén kom pushu pak do dité edhe jom knagé me ata tjerté t’burgosun, po m’ka ardhé
keq.... Rasti ma i véshtiré ishte kur t’vjen lajmi g€ lirohesh ti edhe i lené shokté aty, ajo ka qené tragjike
pér ata shoké gé i kom lané.

Kaltrina Krasniqi: Tash po kthehemi prap (qeshé) te 1999, mas késaj, kétij takimit me ambasadorin
rus, ju né pérgjithési e keni pasé kérkesén me iu leju me dalé prej Kosovés...

Adnan Merovci: Po, né ¢do rast, edhe ambasadorit rus domethané, kété takim masi gé dul Renata
shkoi dhe biseda u zhvillu, dulén gazetarté mandej. Kryetari i tha ambasadorit rus gé, “Na po kérkojmé
edhe n’takim me...” gé i binte me thoné para katér-pesé ditéve me Millosheviqgin “kemi kérku dhe po
presim pérgjegje ende s’po na jep pérgjegje”. Dhe shkurt e luti rusin i tha g€, “T’kisha luté gé t’bojsh
edhe ti presionin e nevojshém se jemi me fémi kétu edhe ma s’kom jeté une, kétu s’kom
bashképunétor, nuk po zhvillohet kétu ni aktivitet kurgjo”.

Ai shprehi goxha keqgardhje, ambasadori rus osht’ ndi shumé keq né até takim. U ndi pak si
bashkéfajtor se u dike gé osht’ artifice ¢do gja, osht’ nifaré improvizimi kishe nifaré takimi kurgjo hic.
Dhe shkoi ai ne pritém prapé... Mandej n’krejt kété katrahuré osht’ kyc nénkryetari i ish Jugosllavisé
Nikola Sainovi¢ kané gené edhe me Ratko Markovi¢ kané ardhé niheré edhe presidentin sérb
Milutinovi¢ osht’ organizu ni takim tjetér mandej me Milutinovi¢. Mandej, ai ka ardhé prapé né Kosové.
Edhe, domethané ka gené situaté pa situaté, domethané ka gené situaté e randé sido qé té jeté.

Rugova ka géndru, por njerézit, ajo... veté fakti gé u dike g€ ne jemi té burgosun ishte dekurajues pér
njerézit né Kosové. Edhe dikush gé ka pasé kurajo pak dikund me u mshef, e me u rue, kjo ka ndiku
negativisht. Bile kjo intervista q€ e thashé une, pak njerzté i ka ngjallé se e kané pa gé jemi gjallé, e po
flas une pak ka gené nifaré elementi inkurajues. Por me kohén mandej ata patén improvizu, jo ne mei
bo do faré organesh, hajde pér me u kthy njerézit, qisi faré pollavrash prej presioneve té
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bombardimeve. Rugova asnjéheré né historiné e vet nuk e ka kérku ndaljen e bombardimeve, osht’ ni
kegkuptim e keginterpretim e ¢kado... kur thuhet kegkuptim thuhet, osht’ thané por osht’ kegkuptu.

Jo, jo, s’ka thané Ibrahim Rugova kurré me u ndalé bombardimet pér asni cast hi¢. Nése ti e merr ni
deklaraté pér shtyp dhe ku shkrun, le t'themi, edhe n’rrethana té presionit po e nénshkrujshe dikund
t'u e heq fjalén Metohi edhe thue gé, favorizohet zgjedhja pagésore edhe bombat kané ra pér shkak
t’pages pér me u arrit pagja. Késhtu gé, cka ka aty? Por, kérkoj ndaljen e bombardimeve dhe té fillojé
procesi pagésor a qisi pollavra, Ibrahim Rugova i gjallé me shpirt nuk e ka thané. Dhe kété le gé e thom
me pérgjegjési, po e thom, e thom me veté, me genie, sepse né asni sekond, né asni sekond,
domethané sa osht’ ni sekond Ibrahim Rugova nuk ka gené jashta syve t'mi, edhe kur ka fjeté najheré
bile une cuté e kom kqyré me sy. E le mo gé ai paska folé dikund e une s’e pasna ni.

Késhtu g€, osht’ keqfolé kjo puné, e jo... bile kjo osht’ pércjellé edhe deri jashté se masandej kur kané,
kur ka ndodhé lirimi edhe jemi liru kem dalé jashté, pyetja e paré u kané, “A ke kérku...” dhe ky ka
kérku sqarim. Pse? Kéta e ka bo prapaganda mediale serbe. Ata, pér shembull, né takimin me
Milutinovi¢ né Prishtiné ekziston sot AP-ja e ka né video material, ku del Milutinovic thoté, “Jemi pajtue
bashkarisht qé té ndalen bombardimet”. Dhe aty né sfond ndodhet Rugova, Sainovic, une... duket aty,
jané pamjet gé duken sot. Dhe ge késhtu e késhtu, flet dicka kur te merr fjalén Rugova, Rugova flet
ndryshe e qysh flet le t’shihet né fotografi. Né asni moment s’thoté qé kem kérku, jo pajtohem pér
ndalje t€ bombardimeve.

| thoté do fjalé, ni doktor i fjaléve gé boll thjeshté i ka thoné, po kurré s’i mbaj né mend pa i ngue, si ti
ngoj i kuptoj. Sepse kjo osht’ edhe ajo refleksi edhe aftésia dhe zhdérvjelltésia e Rugovés qé né
moment ta krijoj edhe ndérroj, e ta imponoj, e kompozoj ni frazé té€ kuptueshme ku né asni ményré
s’lené as me nénkuptu bile kété gja. Dhe kjo pér cashtje té mbrojtjes té figurés té Rugovés né sensin qé
me ia pasé thané ai ish korit, se bash bash edhe me pasé thané tash nuk ish kané kumedité, né
rrethana ¢fare ka gené. Se fundi i fundit aty osht’ zhvillu jeta pér luft€, pér vdekje ose jeté.

Na e kem zgjedh... Rugova, na e kam zgjedh jetén, por me ftyré. Dhe kétu ka gené, domethané Rugova
ka gené definitivisht peng i regjimit serb, goxha shpesh m’ka ra n’'mend me ra né kété bashkébisedim,
me pérdor fjalén, jomodesti por prapé po e thom, uné kam qgené peng i Rugovés. Pérndryshe, né
rrethana tjera kisha vepru ndryshe. Jo vepru né kuptimin gé Rugova m’ka detyru me veprue keq ose...
por sigurisht se kam gené ma temperament, kam gené ma agresiv, sigurisht, sigurisht m’kishin vra.

Kaltrina Krasniqi: Shumé interesant gé arritém deri kétu. Komenti kryesor i cili osht’, edhe vet e mbaj
né mend, komenti kryesor né raport me ... ka gené pse Rugova nuk po e vret vetén, nése e ki ni qasi
detyre, ia ke dhané vetés ni qasi t’'drejte domethané, mbrojtjen e integritetit, t'qatij popullit qé e ke
udhéhegé pér dhjeté vjet ke ardhé me ni pozité kur je i izolum... ai nivel i pérgjegjésisé, cka ka qené,
nuk jom e sigurté se edhe ju jeni ballafaqu shpesh me dicka t'tillé.
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Adnan Merovci: Fillimisht, a mujm me kuptu me tri fjalé edhe me zbérthy figurén e Rugovés, ne po
flasim pér Rugovén. Né até moment Rugova ka gené koka, shpirti, gjaku, trupi, mendja edhe ai ka
gené njeri si t'gjithé ne, por ni njeri me disa tipare ose t'vecanta. Rugova ka gené dijetar, i urté ,ni
filozof dhe né rrethana t’tilla ndryshe reagon ai, ndryshe reagoj uné. Uné isha vra me ta, isha rre me ta
edhe kisha thané, “P’e boj pér heroizém a s'di a...” Rugova u kané ndryshe. Rugova s’qet gjyks me
thané, “Vramni, jo s’e boj gita. Jo une e boj gita”.

Edhe me kérku prej Rugovés osht’ jo njerézore, nuk osht’ njeri i gjyksit. Rugova njeri i fjalés edhe i
mendjes, edhe idesé. Adnani njeri i muskujve. Pér qata une kam gené pengi tij, e u dufté me shukaté,
kurré s’kisha shukaté, une isha dalé automatikut me gjyks pesé pare s’i kisha dhané edhe jo pér naj
trimni, jo pér naj... po shkurt shqip si detyré, se po flasim pér vitin ‘99 kur une ma nuk e kom dashté
Rugovén qysh e kom dashté n'fillim, nuk e kom pasé até ndjesiné qysh e kom pasé, por e kom pasé
pércaktimin. Uné jom kané i pjekun me Rugovén n’até kohé edhe dhanja e jetés pér ni situaté t'tillé ku
osht’ Rugova m’u kish doké pesé pare.

Problemi osht’ gé une ata e kisha bo edhe muj, kom mujté me bo, por nuk, nuk... jom kané peng i
dikujt dhe une s’kom pasé lidhje me regjimin serb né até moment, n’kuptimin psikologjik po flas. Une
jom kané me Rugovén, pér mu m’ka interesu jeta e Rugovés. Fati ka deshté gé s’mé kané shti laknave,
lakna tash... ve¢ kom thané kokén nuk e ruj, ftyrén e ruj dhe sot ballé hapun flas... se ftyra shpesh heré
ndeshet me koké, por shumé ma e shtrenjté edhe ma e vlefshme osht’ ftyra se koka.

Dhe une kom pa késo momente, kur e kom pa ata gé atij vérr {onomotope} nuk i bon syni pér jeté dhe
me ciltérsiné dhe urtésiné ma t'madhe, momentin e véshtiré kur, ge po na ndajné neve, po na vrajné
né oborr e fémija e tij po e shohin vrasjen e tij, ai po e nxjerr pageten me cigare po ia jep ushtarit ni
cigare, ai po i thoté, “Jo s’e du”. Ni moment tjetér, ni tjetér p’e hap ni kanaqe té Coca Colés edhe tash
kur po flas ajo frika e Teutés si fémi gé ishte aty sepse iu duk si armé qé shkrepi. Dhe n’gito rrethana
Ibrahim Rugova vérr {onomotope} s’i ka bo syni, domethané né aspektin njerézor.

Ku tash prej qatij njeri me lypé me bo vetévrasje, what for [Pér ¢cka?] Tjetér, te aspekti i vetévrasjes pér
fiala vjen, pér mos t’u ballafaqu me gito sene tash po hyj né aspektin tjetér edhe p’e lidhi ma shumé te
une. Edhe pér me u vra edhe bash me pasé dashté, qysh m’u vra? Nuk mundet njeri me u vra me, me
Budén edhe t’'u meditu, m’i mshel syté edhe me thané po vdes. Duhet me pasé ni gozhdé, e gozhdé
s’ke mujt me pasé, nuk t’kané lané se ata e kané dité gé... ata t’kané trajtu si té arrestum, por s’'té kané
thané gojarisht se a kom mujté... une s’kom mujté me dalé me shku né WC, fmité s’kané mujté me
shku né WC pa leje.

Rugovén s’e kané lané né WC me hy vetém, “Jo, hyn edhe ti”. A e kuptoni? Domethané, ai nése don me
t'vra edhe vendosé me t'vra, té vret né formén tjetér, por nuk t’lejon veprime jashta konturave t’veta
dhe kjo osht’ Dhe e fundit, e fundit nuk e ka vlerésu as Rugova, as une i ndodhun me to, as familja
tjetér g€ ne jemi né ni sprové pér me humb. Edhe pse, edhe pse rrugés né Beograd, si¢ edhe e kom
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pérsérité i tham gé... kom thané edhe né prononcim, né radio té ndryshme né telefon g€, “Populli
shqgiptar nuk osht’ né vetédije t’tillé gé me hudh ni president pér ni takim té dhunshém”. Come on! Nuk
munden senet me u rrénu deri n’até...

Mandej tjetra, a e thojmé tjetrén tash? Ku metén njerzté, ku jané njerzté, ku jané dy milion shqiptaré 15
dité pér Rugovén? Hajt s’po e shtrojmé késhtu se s’ka kuptim, se Rugova mu nuk m’ka mésu, as nuk
m’ka udhézu, as nuk m’ka leju me organizu une garé té armatosun. Dhe ne e kem dhané ni fat rrugés té
Rugovés. Ai né ditét e para m’ka thané, “Adnan je i liré me shku edhe ti né Shkup si t’gjithé. Ki familje
edhe dhjeté vjet ke nejt me mu. Jeiliré”. | kom thané, “Jo, dhimbjet e mia jané shumé ma t'médha me
shku né Shkup me nejt i liré e ti kétu, se sa une me nda fatin me ty. Po duhesh me m’pranu me ardhé
kétu me familje”. Dhe m’ka pranu, dhe m’ka pranu. Une qaty i kom pasé venet, e hapsinat, e zyret e me
vite, po ku duhet ni dhomé me ndejté me té.

Kaltrina Krasniqi: E mandej qysh ndodhi giky momenti kur, faktikisht cka e bindi Serbiné me iu leju
me shku né Itali?

Adnan Merovci: Okej. Tani Milloshevigi fillimisht ka dashté Rugovén me e shfrytézu, pér show up ge
une me Rugovén, Rambujea, s’u bo, u bo, ge na tash po bojmé dicka kishe. Dhe e ka pa qé€ zbrazét, s’ka
asgja. Domethané, prej kétuhit fjala vjen edhe prej ambasadorit Kotov e ka kuptu gé Rugova po lypé
vec me dalé jashté, s’ka kétu kurgjo hic. Ai e ka ni djalé ngat vetit Adnan Merovcin, kérkond tjetér hic.
Tash u patén mundu ata me i gjeté do njeréz, e jo osht’ ky kétu, e jo Ilaz Kurteshi, Abdyl Rama, jo
Blerim Shalén n’kufi t’shkretin e kané ndalé e kané thirré me telefon, “Cka po thoté Rugova, a p’e
kthejm liriné né Prishtiné?” se si kishe bashképunétor, e si kishe Rambuje tha. Rugova thoté, “Jo more,
léshone njerin...” domethané s’ka cka asi... Edhe fati ka dashté gé ka pasé fat se edhe ai kish pérfundu
si Agani edhe Blerimi.

Fati e ka shpétu Blerim Shalén edhe momenti domethané se jo edhe vec fjala e Rugovés g€ ka thané,
“Osht’ vendim i tij e s’ka ¢cka me u kthy e krejt”. Se edhe né njé moment ma ka pérshkru Blerimi kété
rast shumé afér dhe si rezultat i kétij presioni tash edhe t’jashtém. Se tash ka fillue pak edhe mérgata
edhe qarget e jashtme edhe ka thirré ambasada italiane gé ish aktive né Beograd, na ka thirré
n’telefon ambasadori Seca. Edhe kétu zani ma kumbus gé na ka ardhé osht’ i ni zyrtarit té Vatikanit, ni
njeri i njohur pér Kosovén, Monsignor Vincenzo Paglia, i cili ka gené né komunitetin St. Egidio i njoftun
me marréveshje té arsimit, i cili m’ka thirré. Tash m’ka thirré, po e personalizoj pak se n’telefon kom
folé veg une. Niheré ka folé me Chris Hillin, kryetari edhe Chrisi me shqipe t’vet edhe ajo ka zgjaté ni
minut. Kurré ma Rugova s’ka folé n’telefon me askénd.

Dhe m’thrret Monsignori, thoté, “Adnan mos keni merak se po bojmé ¢mos pér lirimin e juj”. Me Chris
Hill-in domethané, n’biseda une ¢do heré n’telefon i kom thané... dhe osht’ ni situaté qé s’bon me u
kapércy pa u pérmend. Né takimin me Milutinovi¢ né Prishtiné, ai dojke me ¢do kusht me e inicu, kishe
po bojmé dicka, kishe do organe dicka, kishe me i kthy njerzté, “Hajde t’i bojmé bashké, ge ju andej.
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Hajde t'i bojmé do organe té pérkohshme, veg t'thojmé kishe po bojmé dicka edhe pér cashtje
humanitare. Mandej lypim me u nalé bombardimet, e pagja kétu. E fillojmé mandej ¢ashtjen e
marréveshjeve, e statuseve, e gityne seneve”. Qito kané gené.

Dhe Rugova ka gené kategorik, “S’kom njeréz kétu. Adnani m’ka qéllu qétu, s’ka kétu jeté politike. Ju
lutem me na liru, e me na asi...” ata e gitén idené me shku Adnani, me shku Rugova, jo me shku
Adnani. Me shku Adnani né Shkup edhe me i thirré bashképunétorté e Rugovés me ardhé. Kjo ka gené
rasti ma i palogjikshém gé mundet me ekzistu edhe kom reagu une késhtu n’ményrén ma brutale,
banale, “Cfaré t’shkumi, qysh shkoj une né Shkup? Une nisna né Shkup edhe ma s’muj kthehna, qysh,
¢cka osht’ kjo puné?” Meniheré e pash vetén né tendencé me m’shképuté prej tij. E kané pa gé s’jomii
dobishém, qé po hahna me ta edhe po shtyhna. Te lojmé kta, e me Rugovén gishtu poshté e nalté
enem na. Ka gené&, domethané kjo ka gené ajo vdekja gé e kom pa me syté e mi, vdekje psikologjike le
t'themi domethané, shpirtnore krejt.

Domethané, insistimi pér me shku né Shkup mandej u manifestu pér ni rrémujé né qat’ naté n’mramje
ku inskenojshin, domethané sulme thu se po na sulmon dikush né shtépi ku jem né piké t’natés.
Rrymé s’kish dhe i patén git’ do bllefa, t’'u thané, “Po iu sulmon UCK-ja, dojné me vra Rugovén” edhe
¢cka bojshin, 17, 18, 20 anétaré sa, hajde me ni dhomé dy me tri. Nuk kish domethané situaté ma
t'randé. E kom pérshkru pak kété send, gé me gené domethané me gra t’huja me ni dhomé njo mi njo
me gené, osht’ tmerri i tmerreve edhe uné t'u u kujdes me Rugovén, t’'u u kujdes mos po vrahet ai a,
my God [Zoti im], do situata t’randa.

Okej, kaloi rreziku nalté n’"dhomé, por meniheré veg kur dilshin né terasé edhe gitshin me automatik,
nuk ka presion ma i madh se automatiku me u qit n’terasé natén edhe kur ka pak getési gé nuk osht’
kjo zhurma e natyrés, e kerreve, e njerézve pérpos bombave t’natés. Kérset ai thi shumé keq edhe
fmija edhe krejt ato i bojshin kur kérkojshin dicka e na refuzojshim, ja e prolongojshim. Brenda e kané
pasé si stil té komunikimit, domethané nihere kané zgjaté derisa na kané bo me dije derisa ma iu kom
thané, “Bollni bre ma, na e prut shpirtin gitu {tregon me duar} se i keni krejt improvizime pér me shku
né Shkup”, a e kuptoni domethané.

Dhe kjo u kané sene gé jané ndi mandej dhe Rugova m’tha, “Adnan, a po shkon amani t’kofté sa s’na
kané tranu gita fmi?” Thashé, “Uné kryetar me fjalé tane shkoj, ve¢ ni gja dije, g€ ¢cdo lévizje e jem prej
gisaj shpije ni hap nuk osht’ garancé e kthimit tim. Dhe une nuk e kom problemin me ty personalisht,
me vetvete, cka boj une nése m’cojné né Bllacé kta m’lojné anej edhe une s’muj hi né Kosové. Cka
ndodhé me mu? Ku kesh une? Cka bona deri tash? Qysh lahna une? Edhe né aspektin, edhe né publik
po edhe vetvetes cka i thom? Cka ndodhi me mu?” “Definitivisht...” tha, “Adnan po t’kuptoj”.

Kaloi ni nat€, jo né Shkup po n’kamé me u nisé né Beograd... tash né kto rrethana, prej késaj distance
kohore kur po e mendoj ata domethané po m’kap tmerri, po m’kap tmerri ¢faré situata kané gené. A
din, vec thojsha, kur t’i marrin fmité edhe thojné shtynu giknej, gitni né teracé e t’qesin plumba ngat
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gaty m’i shashtrisé hala, a din. Edhe e pashé me ni moment... edhe gruja e kryetarit ndonjéheré u
konsultojshim me ata se né rrethana t'tilla ti si n’burg flet. Edhe po m’thoté, “Pse s’po shkon bre
Adnan? Shko...” a din, thashé, “O une shkoj, nuk ka problem. As s’po lypi urdhén prej Rugovés se
s’kom nevojé une kur duhet edhe mendoj edhe shkoj s’e obligoj as ate me thané m’ka urdhnu Rugova.
Problemi osht’ qé s’ka prej késaj kurgjo e nashta ma bojné si trick”.

Bile digysh thojsha ma miré le t'mé dajné gitu zhagasi me asi se bash gashtu. Domethané, kjo tash kjo
s’ka t’ndalun si pérjetim, po shkurt-shqip vendosa me shku n’kerr, kom thirré né telefon ambasadorin
edhe i kom thané, po vjen ambasadorin Hill kjo osht’ domethané ni ¢ashtje qé komunikimi me
Amerikén ka gené i ¢do gjaje. Ka dashté me ma qit kerrin n’kufi i kom thané, “Jo, se i kom thirré do
shoké né Shkup”, jané ardhé me marr, prej atyhit jom shku ku e kom pasé gruné edhe féminé tash. Se
gruné edhe féminé m’i kané lirue prej... kom mbeté vetém aty e kom bo rréfimin ma herét dhe kom
shku né gat’ shpiné ku i kom gruné edhe féminé dhe i kom pa gruné e féminé edhe 50 anétaré tjeré.

Ajo osht’ shtépia e Nush Shekerliut, ni vend ku kemi nejt niheré né Shkup. Prej atuhit t'nesérmen e
kom thirré ambasadorin Hill, t'nesérmen kom shkue te ambasadori Hill katér oré kom nejté edhe zoni i
tij ka gené, ka qité kafe, ne kemi fol katér oré késhtu pér té gjitha gjanat. Dhe veg ni citat po e nxjerri
kétu, ia kom shpjegu krejt cka ka ndodhé me neve, qysh po ndodhé, tek po ndodhé. Ai m’ka tregu,
m’ka thané qé, “Krejt i kemi t’kjarté edhe po bojmé presion né forma té ndryshme te Milloshevigi me
iu liru”. Edhe une i thom, “Cashtja e Rusisé€”, ai thoté, “S’ka problem Rusia”. Nifaré ményre bombé
atomike me gju ve¢ munet me bo protesté, a din ve¢ me protestu ashtu. Q€ jepke me kuptu gé kto jané
sene gé&, g€ kané marr rrjedhen e tyne edhe...

Jom taku edhe me disa eksponenté té LDK-sé e do... ata e kané dité pak a shumé misionin, se une pata
dalé meniheré né interivsté aty, po askujt uné nuk i kom thané qé jom ardhé, a m’ka ¢u Rugova me
ardhé me iu thirré, veg iu kom tregu qé jom ardhé pér me e lané t’qeté gat’ familje edhe me iu pa juve
edhe me u kthy. Asni njeri nuk ka gé mund t’thoté u ardhé Adnani m’ka thané m’ka ¢u Ibrahim Rugova
hajde kthenu. Misioni ose ajo qé e ka pregadit regjimi ka gené kjo, gé t’flas me njeréz edhe t’ju thom
“Hajdeni!”

Nuk ka njeri i gjallé... tre, katér njeréz dhe fillun ata kapak me iké prej takimeve, dikur apet... se une
pata nejt disa dité, ato dy-tri dité derisa i takova... dhe nuk ka pasé shtépi televizive vendore,
ndérkombétare, gazeté gé nuk iu kom dhané intervisté. Domethané, gati jom kané nifaré ylli mediatik,
medial gatéheré shumé i kérkum CNN, e BBC e hajde. Sepse ishte ni njeri i vetém gé po del prej
Kosovés né gaté kohé, se tash mo Bllaca e krejt ishin thaté, se ishin deportu, ai deportimi krejt tash,
ishin kohnat e bombardimeve té ashpéra...

Kaltrina Krasnigi: Ni pyetje zotni Merovci, iu kané intervistu t’gjithé. Cka guxojshit me kallxu?
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Adnan Merovci: Une até cka kom folé, kom folé dhe gé jané dokumentat rreth késaj, kom folé gjendja
gysh osht’ né Kosové, qé osht’ ni mister gé Prishtina s’pérngjané né qytet gé ka gené, gé njerézit po
deportohen, qé ka ekspedita té policis€. Domethané, une me agresivitet nuk kom folé, por kom folé
me qetési dhe urtési por 101 pérgind kundér regjimit. E kom dité g€ iu shkojné n’vesh, e kané njeréz, e
ka mujt me pasé njeréz qé dikush iu ka pércjellé po osht’ cashtje qé dy duré pér m’i kry edhe s’ki ¢ka ti
aty.

S’muj me dalé para kamerés té€ CNN-it edhe me belbu aty, bél bél bél {onomotope} cka me bo, cka me
thané, na jem miré atje edhe... “Jo, na jem né house arrest [eng - arrest shtépiak]” edhe aty e kom pasé
qit’ i pari fjalén, “Na jem né house arrest” publikisht kom thané. House arrest i pa thanun, domethané i
nénkuptum edhe i kom tregu situatat, “Cka ke ardhé? Pse misioni yt? Cka ke ardhé?” “Une jom detyru
me ardhé...” kom thané, gjaja se me bashképunétoré po nuk ka asni iniciativé rreth késaj, “Une shkurt
e shqip jom ardhé me kry ni detyrim té insistum prej tyne, sa me shpétu na gjallé. Une do t’kthehna...”
dhe kétu ka gené domethané ajo situata qé qysh do me u kthy, kah me u kthy, cka me bo.

Kom marr n’telefon n’shpi u lajméru baxhanaku i Rugovés dhe ai aty m’ka thané, “Adnan, gitash po ta
besoj,” gitash i ka rreh telefoni oré e cast e veg ai u marr, “Tash po ta besoj edhe mungesa jote”.
Thashé, “Une nesér po vi, thuju atyne le t’dalin, ata tarzanat le t'mé presin né kufi qysh mé kané qit”. E
kom mledhé vetén, kom pasé shumé presione prej njerézve, prej shokve edhe prej... gé mos me u kthy
hig, “Osht’ kohé lufte pse po kthehesh? Familjen e ki kétu, kurgjo mo s’ndihmon ti, nuk t’lojné me hi,
t'lojné, t'vrasin pse s’po rrin, je déshmitar i gjallé...” ka gené dicka e pa... my God [Oh Zot]. Kur kom
shku me shumé...

Kaltrina Krasniqi: Vec pak...

Adnan Merovci: Po.

Kaltrina Krasnigi: Cka po pritet né liri me thané, mas bombardimeve ka gené e vetmja shansé pér
juve me tregu cka po ndodhé, luftén ve¢ para mediave sigurisht edhe bashképunétorté tjeré edhe
pérmes informacionit...

Adnan Merovci: Po, po, po.

Kaltrina Krasniqi: A ka pasé edhe ndonjé ményré tjetér qysh e keni dokumentu rréfimin e juj?

Adnan Merovci: Po né telefon une kom folé, i kom dhané Detsche Welles, Europés sé Liré, RFI-sé i kom

dhané ka dy heré intervista me telefon prej Prishtine dhe aty une kom tregu pér... fjalori jem ka gené i,
me nénkuptim pér gata e ndérprejshin telefonin...
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Kaltrina Krasniqi: Po mendoj, e kuptova kété, cka po mendoj osht’ e keni pasé té vetmen shansé qé
me rujt informata té sakta pa cenzuré, a po m’kuptoni?

Adnan Merovci: Qarté, po e vérteté osht’ gajo ka gené.

Kaltrina Krasnigi: A keni gjeté, a iu ka punu truni gashtu né gat’ moment? A po m’kuptoni cka po du
me thané?

Adnan Merovci: Po, po, po.

Kaltrina Krasnigi: A iu ka punu truni gashtu n’qgat’ moment sa, qysh me rujt informatén, me shkru a...
gysh me komuniku pa cenzuré [rreth asaj] ¢cka osht’ t'u ndodhé pernime?

Adnan Merovci: Jo, une e kom thané pa cenzuré edhe pa kurrfaré bllokade. Senin e paré e kom dhané
intervistén né ni gazeté “Fakt” qé osht’ edhe sot, e kom né fijoké qaty n’zyre, ku them edhe titulli osht’,
“Rugova ndodhet kambé-kryq né Prishtiné, aty ku i ka rrénjét” dhe e kom spjegue krejt tak, e tak, e
tak, e tak {onomotope} gjendjen qysh osht’ pa kurrfaré cenzure e frike as hig. Se jané kané... une e
kom ndi gé na po afrohemi te fundi: o te lirimi e te shpétimi, o te vdekja. Dhe s’ke pasé ma ti aty ¢cka
me manipulu.

Né fillim jemi rujt shumé, jom rujt edhe une, ka fundi dikur na e patém marr nifaré, me t’thané nifaré
ferdolluku jo negativ, gé bile, bile t’flasim e t’i thojmé sendet. Dhe kjo ka ndodhé edhe n’até rast. Né
televizione lokale, e kom taku Ministrin e Brendshém té Magedonisé. E ka kuptu ai gé jom aty, m’ka
thirré n’takim, ia kom tregu gjendjen e cka po di uné... dhe televizionet e huja, e kom taku
ambasadorin Walker, e kom takue kété Petritsch, Wolfgang Petritsch, Eichinger, ambasadorin né
Francé. Krejt kta jané njeréz gé aktiv kané gené né Rambuje dhe une mas disa ditéve po takohna me ta
krejt né rrethana tjera. Kom shku, m’kané ¢u miqté e mi deri né kufi, m’ka prit vetura. Jom hi né veturé
me njeréz qé s’i kom njofté...

Kaltrina Krasnigi: Cfaré veture ka gené?

Adnan Merovci: Vektra e zezé, kurré s’e harroj hig. Ni vektér e zezé dhe kétu fillon ni dramé e vogél.
Kaltrina Krasniqi: Sa njeréz kané gené?

Adnan Merovci: Tre edhe une i katérti, dy pérpara. Drama fillon né udhékryqin né Ferizaj-Prishtiné, jo
aty te ura e Vitisé po ai tjetri ku vetura e policisé, ajo ishte e policisé e jona, né fakt policé civil ishin,
bon ndeshje me ni veturé té policisé gé shkrujke “Policia” né udhékryq. Edhe né anén e derés time,

n’deré domethané, tash s’muj i thom qé m’ka [éndu po dera m’ka preké. Tash une ndash edhe thom
m’ka léndu, po jo me m’léndu se |éndimi osht’ tjetér.




86

Kosovo

Edhe jané ndal€ dy veturat, dy oré ka zgjaté qajo katrahuré edhe qaty ka gené drama, qaty e kom vra
vetén, gaty m’kané vra, gaty jom cu, qaty kom folé me Zotin, pse e thashé? Kta me gjithé analizat qé i
kané bo, kané pérfundu gé Adnani osht’ negativ, s’ka prej tij kurgjo, s’po e ¢ojmé kta te Rugova ma, e
bom ni ndjeshje, né ndeshje humbi jetén tragjikisht zotni Merovci dhe kjo m’u ka sillé n’koké dhe kom
thané, “Mu Zoti m’tha para do ditéve tjetér dicka, sot s’po i majka fjalté Zoti”, késhtu kom thané.

Jo Zoti i mbané fjalté, dhe kjo ka gené kurajoja ime dhe kom géndru edhe kom nejté. Kurré s’di me
spjegu pse! Veg ni sen iu kom thané, “Gjendja e luftés osht’ dy kerre té policisé po bojné ndeshje, ju po
pritni...” gé thojshin, “Po presim procedurat pér me ardhé hetuesia me e bo landé kété send”.
Domethané, gitu mendoj gé ka gené nifaré komunikimi i tyne ¢cka e qysh e tek. Zoti u kané me mu, ti
n’kerr edhe veg jena nisé. Nuk kom besu gé po m’cojné kta edhe aty edhe frika ma e madhe tash, qé
s’mé cojné tash né, kané, kané provu...

Se veg thash, gitash si te shoh ni kerr té& ndihmés t’shpejté une e di qé marova, gato e pritsha, veg
thashé tash kur t’bon viu viu viu {onomotope} kishe dicka ve¢ sa me bo, me improvizue, nashta me
xhirue me bo gé nesér, masnesér me thané, né ndeshjen késhtu késhtu késhtu... niinjeksion ta jepin
edhe hajt, a ¢ka dush, a qysh dush a s’osht’ me randsi. Dhe kur jena shku thashé, “Eh e paskan ndrru
ményrén”. Tash, gjithéheré ajo frika edhe ményra edhe osht’ e randé, a din, tash né formé tjetér e
paskan bo, tash jo mo ndeshje po kumedité cka e tek.

Megjithaté, Zoti dashti e pashé vetén né Velani edhe kur m’ka pa kryetari, ve¢ m’tha, “O hajde Adnan. A
erdhe a?” Fjalté e tina, kishe qé a mujte me ardhé a. Ai ka qené njeri i tillé s’ka tash hajde miré se
erdhe, a bravo t’kofté, s’ka ni fjalé edhe ia kom pa nifaré kureshtje meniheré, edhe familja, gruja e tij,
Fana e Uka si i ri e gashtu t'u m’i hapé syté, cka ka? Tash edhe pér ata ishte interesant. Edhe une me
spiriozitet, me humor, me... se e kom pasé até ves gjithé me to edhe né situata té randa, domethané
gjithéheré me kriju atmosferé.

Thashé, “U ktheva kryetar késhtu népér Serbi...” qgisi fjalé uné gjithé né kéto situata me Serbi e
Beograd, qysh ishin. Senin e paré m’ka pyté, “Qysh osht’ Aférdita?” Zoja jem, sepse Aférditén e ka
dashté shumé pér arsye se ne kemi shku, kemi majté komunikime karakterit urues pér Vitin e Ri,
gjithéhere e kom marr nusén me veti edhe kemi shku ia kem bo, “Pér hajér Viti i Ri, kryetar. N’vjet
niheré gikjo gru po vjen po t’sheh, boll qikaqg”.

Edhe tjetra ka gené né kohén kur na kané hy policia edhe ushtria na kané zbrité poshté, bashkéshortja
ime i ka thané kryetarit, “Mos u mérzit se na jemi kétu” e thanun prej ni femre domethané, t’ka dhané
kurajo ni femén. Une veg e kom kqyré gé, cka po m’trimnohesh ti kétu, por i ka burue. Kur ni femén ta
thoté ni fjalé t'tillé dihet gé ti je i mbrojtun edhe prej Zotit. Femna osht’ shumé e forté, osht’ shumé
trimneshé. Pra, “Mos ki merak se na jemi kétu”, domethané, na nuk lejojmé. Femna me vendosé dicka
it’s done [u kry] edhe te Zoti edhe te robi.
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Edhe e ka pasé nifaré simpatie edhe pér to, “Qysh osht’ Aférdita? Qysh jané fmija?” Mandej kétu, se me
retrospektivé s’po du me e lidhé, por kom pasé niheré ni debat rreth cashtjes sé ashensorit, si¢ thashé
une né ashensoré kur kem lévizé me kryetarin nuk e kom lané me hypé né ashensoré dhe me ni rast,
krejt rastésisht t'u folé osht’ celé ky muhabet edhe i ka thané Aférdita grusé té kryetarit, “Ky as neve
s’na len me fémi me hyp bashké né lift...” edhe kété gjithéheré une e kom pa si rezultat i asaj qé
megjithaté lift osht’, nuk ka shpirt.

Edhe vet t’'u kané nifaré inxhinieri i elektros, e t'u dité qysh punon lifti, qysh i ka ata frenat e sajllat
gjithéheré thojsha kétu munet me na ndodhé... edhe iu kom tuté diverzionit. Domethané, seni ma i
rrezikshém gé munet me ndodhé né kuptim té organizimit naj atentati osht’ lifti edhe né ményrén ma
t'geté edhe t’'urté. Se mundet ajo sajllja me u kputé kadalé, e me t’lshu kadalé, ni njeri me punu aty,
nalté ose poshté, se lifti i ka dy pozita ku mundet me punu edhe nuk kom leju, domethané né lift
Ibrahim Rugova kurré me |évizé.

Edhe né Lakrishté, po u lidha tash te rasti kho kur u ktheva prej Shkupit g€, & masandej té€ nesérmen
erdhén sérbté, Sainovi¢ e Markovic, do gisi gé vishin e u enshin e rreth ¢ashtjes sé Shkupit, “Cka ka tre?
Cka thanén?” Thashé, “E dini ju ma miré se une. S’ka kurgjo as kérkush s’'don me ardhé as nuk
besojshin kurgjo...” Thashé, “Po ge ni letér ta ka ¢u Chris Hill” dhe Chris Hill osht’ sot gjallé, une kta po
e thom publikisht né...

Para se me shku Sainovici m’ka thané, “Thuj Hillit nése ka ndonjé porosi pér mu le t'thoté ty” i kom
thané Chrisit. Chrisi e ka marr ni letér edhe e ka shkru me doré edhe ma ka lexu gat’ letér edhe e ka shti
né zarf edhe ma ka dhané me ia dérgu. Vetés s’ia fali gé s’e kom marr me fotokopju me e pasé sot ni
kopje veg si déshmi, por megjithaté pérmbajtjen e di. Aty ka gené... se Chris Hill edhe Sainovi¢ kané
bashképunu shumé né kohén e asaj Shuttle Diplomacy, kur u mendu nifaré dialogu me gené. Dhe aty i
thoté qgé, “I keni pesé kushtet e NATO-s. Plotésoni pesé kushtet e NATO-s edhe ndalen bombardimet”.
Domethané, letér e thjeshté e shkrume, decidive. U koné ¢mend Sainovié. la dhashé letrén edhe e
pamé gé edhe prej Shkupit s’ka kurgjo hig.

Krejt mas pak ditéve ndodhi mandej na erdh lajmi g€ po lirohni edhe na kané thané veté, “Po lirohni
me shku” a din, edhe tonaj pak si, “Vi ste oslobodeni, idite gde ste Zeleli!” [Ju jeni té liré, shkoni ku té
doni!]. Késhtu na kané thané. Dhe une bile, s’mé ka mungu refleksi edhe né até moment me thané,
“Vendi juj e ka ni president qé e ka emrin Slobodan, e slobodan domethané...” thashég, “liri...” e
thashég, “miré qé po e pranoni gé po lirohemi gé do té thoté s’kemi gené té liré”. “A uvek ti nalazis neke
argumente [Ah, ti gjithé po i gjen do argumente]. Ky ka gené komunikimi, se pak u... na erdh pak langu
vesh edhe na mandej pak g€ thojné kété gjuhén pak té rockut, u frajerizatshém pak. Une sidomos, se
Rugova i njejti ai, ai ni sokrat, ni filozof gaty i ndejtun né pérjetime t’veta, mendimtar.

Kaltrina Krasniqi: Dhe mandej?
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Adnan Merovci: Dhe mandej kemi shku né Beograd prej Beogradit me aeroplan italian...

Kaltrina Krasnigi: Vec detalet zotni Merovci, se na i kemi té randsishme detalet. Qysh keni shku né
Beograd? A keni shku me shofer? Me kerre? Me kombi?

Adnan Merovci: Jo, né Beograd kemi shkue... Millosheviqi ka dashté me kapitalizue tash kété send, ai
e ka dité ¢ka do t’thoté lirimi i Rugovés dhe ky lajm dhe ka thirré ka thané, “E du Rugovén né Beograd
me ia komuniku vet”. Kemi shku une edhe Rugova me avion, me kerr me té njejtat kerre dhe kemi shku
né villé edhe na ka thané, domethané tekstualisht, tekstualisht...

Kaltrina Krasnigi: Prapé né Bjeli Dvor?

Adnan Merovci: Jo, né njé villé geveritare, por jo né Bjeli Dvor. Né kuadér té villave sakté nuk e di, por
até qé e di osht’ se villén e Milloshevigit e kishin pasé bombardu goxha afér me gaty, kompleks i villave
sakté jo né Bjeli Dvor. Bjeli Dvor osht’ Pallati i Bardhé, ku ai edhe zyrén e ka pasé, se edhe ka ardhé
edhe na ka thané, i ka thané kryetarit domethané, diqysh si, si e ¢eli derén e hini ia nisi me folé, “Ju
keni dashté me dalé jashté, jeni té€ liré prej kétij momenti me shku ku t’doni edhe qysh t’doni. Késhtu
gé, e keni té komunikume prej meje kété send”. U ulé njo pesé minuta qaty, une meniheré kom kcy
kom thanég, “Familjen e kemi né Pirshtin€”, “Ani...” ka thané, “e gjeni ményrén”.

Dhe drama e dyté dhe finalja ka gené lufta e Sainovicit pér me e nda Rugovén edhe une me familje. Ai
donte gé mu edhe Rugovén me na qit’ né ballon edhe me na ¢u né Europé, kurse familjen me e ndalé
né Prishtiné. Kjo ka gené triku pse edhe Rugova osht’ thirré atje, por duhna me thané t'vértetén jo i
Milloshevigit. Kété trik e ka bo Sainovici dhe kjo osht’ metodé Leniniste, t’ia kapércej shefit, t’boj une
dicka e ti thom atij, “Kqyre une e kom bo kta edhe me shantazhu Rugovén jashté”. Rugova s’ka pasé
nevojé me u shantazhu, as ma miré as ma keq s’kish folé e s’kish vepru ¢ka ka vepru.

Krejt familjen me pas pasé né Prishtiné njejté kish vepru domethané, sepse kané gabue. Nuk osht’
Rugova gé bjen né ndikim té shantazheve, flitet pér njé njeri qé s’ka... osht’ i amputum prej atyne
faré... edhe ai ka gené njeri, familje e krejt, dhimbje e krejt, por definitivisht né aspektin politik ai...
Dhe aty ka gené beteja dhe lufta jem mandej, sepse une e kapa momentin, tash pa t’keq po une jom
kané njeriu aktiv qé jom marré me kto. Rugova ka gené, i ka thané dy fjalé ka nejt gaty, té koridoreve e
té seneve kané mujt me u bo sendet ndrysh. E kom vrejt tendencén e Sainovicit gé po don me e bo
kété veprim edhe une aty kom shpérthy, pér fat Millosheviqi kur u dalé ka thané, “Nése keni naj
problem, ge villa kétu...” ku ishim ne, “i thirré né telefon kta t’shérbimeve aty” edhe shkoi.

Metém na, tash cka me bo? Na ishim né Beograd, erdh masditja mramja, a po kthehemi né Prishtiné? A
po rrijna né Beograd? A po vjen familja sonte? Fluturimi ish té nesérmen. Edhe u koné pasé mendue
ma herét né Cyrih me na ¢ue. Neve na kané thané, “Po iu thrret Millosheviqi edhe pregadituni po
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shkoni né Cyrih”. Mirépo, masandej osht’ ndrru né Romé ka gené. Dhe kétu ka gené ni betejé ose rundi
i fundit i krejt késaj finale, ku ne kem mujt me marr njé knockdown [rrénie] g€ kurré s’ishim rehabilitu.
Ajo ka gené ndarja e fundit dhe kétu ka gené... Edhe nése pér asgja tjetér, pér asgja tjetér, nashta
Rugova e familja se ajo u kané tjetérsi, por nése dikush don najheré me ma cue ni fjalé miradie rreth
vendimit tim me e nda fatin me Ibrahim Rugovén, krejt lavdatat e poenat le t’mi ¢on né rundin e fundit
gé kom arrité mos me e nda familjen.

Nuk e kom pasé lehté, por fyta-fytas jom kap me Sainovicin edhe iu kom kércénu midis Beogradit, se i
kom thané, “Nuk shkojmé na edhe e vraj vet Rugovén qitu né Beograd, une e vraj ata edhe nuk
shkojmé ndamas”. Edhe ai u ¢mend krejt. Edhe ¢ka kom bo une gashtu pak temperament, i nervozum i
kom thané atyne, “Thirrma Milloshevigin né telefon!” E kom thirré né telefon edhe i kom thané, “Cka
osht’ me familjen toné?” Kurgjo s’po din tha, “Familja me shku, po, po shkon, por ju vet keni kérkue me
shku ju vet” “Jo...” Thashé, “S’kena kérku, kjo osht’.. “Ne, vi idite” [Jo, ju shkoni]. E aty, Sainovi¢ s’ma
kish falé ma jetén t’ish mvaré prej tij sigurisht, por nuk u mvaré. Kjo, domethané... veg pak, hajt se po
shkojmé, po jo po ge s’po lojné, e aty uné fyta-fytas jom kapé. Domethané, goxha ndihna miré gé e
kom bo qgat veprim.

Fati u koné gé e kom kuptu me kohé, se a din si, dité t’véshtira, t’randa, ti s’din thot€, “Qy, a po doni...”
tash ish lufta cka me bo na? A me ndejt a me shku, m’u kthy? Thojsha njeriu gé vendosé osht’
Millosheviqi, Milloshevigin mo s’e ki né Prishting, ti s’ki mo kontakt me to, t’lujn kta tjerté...

Kaltrina Krasniqi: Ku kishit nejté?

Adnan Merovci: Si?

Kaltrina Krasniqi: Nése kishit ndejté?

Adnan Merovci: Na kemi ndejté...

Kaltrina Krasniqi: Oke;j.

Adnan Merovci: Na kemi ndejté, uné po du me té tregu gaty n’qat villé edhe ky ka gené vendim i imi,
vendim i imi. Ne me Rugovén kemi vendosé bashké, por mos t’kisha dashté uné nuk kishim nejté. Por e
kom vlerésu dhe kta e ngjehi si fitore, domethané gé ne po rrijmé sepse e kemi njeriun gé vendosé
edhe giky vetvendosé gitu me neve, le t’'na ndodhé neve ¢ka t’'na ndodhé né Beograd ose familjes né
Prishting, por jo me na qit’ né rrugé. E me bo ky tjetér dicka, tjetér se ti kurré nuk e din ¢ka osht’

shérbimeve, ti kurré s’e din edhe Milloshevigi cka munet me t’pregatit.

E nuk po thom une gé une ia kom ndrru atij skemén atij, po tjeréve po, tjeréve po. Se bojné skema
edhe shtresa e dyté, nivelii dyté bojné, a e kuptoni? Domethané, bojné se ata mujn me vepru ndryshe.
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Té madhit s’guxojné shumé me ia prishé e menojné nifaré konstruksioni knej e anej ia prezantojné atij.
Dhe kétu, uné mendoj gé e kom dhané provimin edhe me ndihmén e Zotit kemi ndejté até naté aty. Té
nesérmen e kom thirré né Prishtiné i kom tregu Nexhatit, baxhanakut té Rugovés se ai ka gené njeri me
t'cilin kemi komuniku.

Domethané, ne po rrijmé sonte, por nesér né ora 7:00 iu vjen, iu vjen vetura me iu marr. | kom thirré né
ora 6 e gjysé kané thané, “Adnan, s’po vijné€?” | kom thirré né ora 15 né 7, “Jo s’joné...” i kom thirré né
ora 7:15 m’u ka kyc faksi edhe e kom kuptu gé ata jané nisé edhe n’fakt... se ka gené faksi, nése s’té
lajmérohet n’telefon, s’osht’ kérkush, s’u lajméru. Edhe dikund kah ora 11:00, 10 e gjys a? Kané mrri
krejt familja, jemi shku n’pisté né aeroplan edhe via Roma. Kjo ka gené liria joné edhe clirimi né
pérgjithési i krejt asaj drame, qé nuk i besojsha vetit mandej, nuk i besojsha vetit. Ka gené e randé, u
kané si situaté si gjendje e randé, goxha shumé e randé.

Aurela Kadriu: E familja juj?

Adnan Merovci: Familja jem ka gené né Shkup atje, ne kemi shku né Romé mas disa ditéve une kom
shku me aeroplan... me té njejtin aeroplan, se ai aeroplan na u la neve. Toné kohén Ibrahim Rugova e
ka pasé si taksi gat’ aeroplan. Taksi ku uné i thojsha, “Jo shko knej, jo shko anej”. Kurré n’jeté...
Kaltrina Krasnigqi: Aeroplan i Serbisé?

Adnan Merovci: Jo, aeroplani italian, i geverisé italiane. Se e kané gabu kétu njerézit e kané thané,
“Slloba e ka cu me aeroplan Rugovén”. Jo, jo, qat’ privilegj s’e ka pasé ai. E ka cu Italia, geveria italiane,
e ka ¢u Massimo D’Alema, kryeministri i cili para disa muajve ka gené né Prishtiné dhe ka tregu si e
liruam Rugovén. Jané materialet gé ekzistojné€, video materialet edhe tash.

Kaltina Krasniqi: Pér me vazhdu me Italin€, po mé intereson... nése...

Adnan Merovci: Po, po...

Kaltrina Krasniqi: Né vitet e ‘90-ta figura e Millosheviqit ka gené figura ma e errét pér shqiptarét, ju e
keni pasé rastin me e taku intimisht edhe né momente shumé t'randa, disa heré...

Adnan Merovci: Po, disa heré. Herén e paré né vitin ‘92.

Kaltrina Krasniqi: Cfare ka gené Millosheviqi? Ju jeni dikush gé jeni marr me studimin e njerézve se e
keni mbrojté ni njeri prej do njerézve tjere...

Adnan Merovci: Tani nése vazhdoj me pérjetim me ta thané, atéheré mé nxehet kryté, po po e thom
megenése disi ka té boj kjo me dokumentaritet, por e ka pasé kokén e madhe edhe ballin e madh. Dhe
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i ndodhun né takim né Beograd me 1 prill 1999, dikund rreth mesdités kur kom hy né takim si deja vu
m’u ka kthye ngjarja e Adem Jasharit né Currel, ku kemi ushtrue me revolén té cilén e kom edhe sot
dhe iu thashé pak a shumé. Me veti kom pasé ni telefon, celular nuk ka gené, por mobil. Se né até kohé
u bonén do mobila e ai u koné i telefonisé fikse, po mundésia me u shfrytézu né distancé dhe né
Beograd edhe né Kosové, domethané né Serbi edhe né Kosové se u kané projekt i Serbisé€. Dhe uné e
kom pasé me veti, ajo ka gené madhési ma e madhe edhe ma e randé se ni revole e vogél gé ka mbeté.
Dhe né koké m’u ka sjell situata ku atje m’ka thané Ademi, “Paramendo kokén e Millosheviqit edhe
gjuj” edhe kom gju. Dhe uné e kisha kokén e tij pérballé dhe e pashé gé pér ni veprim t’tillé njeriu
duhet t’lindé edhe pse s’kisha armé me veti po kisha pasé mujt me pasé armé. Shyqyr gé s’e kom dité
gé kom mujt me pasé armé, se sigurisht s’e kisha marr prapé.

[Rréfimi vazhdon né pjesén né vijim]

Pjesa e Teté

Adnan Merovci: Sigurisht, domethoné miré gé s’e kom dité ge muj me marré se nuk e kisha marré,
sepse pér me marré po dufke me lindé i tillé, dhe aty e kom pa gé uné s’jom ai, gé muj me shkrep
n’ballé t’tij. Q€ i bie, se sot kur e mendoj até situaté nuk o cashtja e heroizmit a ku ta di uné, po njé
veprimi gé kish, ndoshta rendin shogéor né boté e kish ndérru. Mos harroni se krejt bota ka qené
n’kamé, njé veprim i tillé... dhe tash nése ai ka gené pér mu njé cak i imagjinatés tem n’até moment
po m‘pysni ju, “Kush ka gené, qysh ka gené Millosheviqi?” Une po ta them me tri fjalé... Definitivisht,
definitivisht ai ka gené njeri, dométhoné né formén e vet, me do dérrasa eksik, qé i thojmé ne.
Domethoné, ai ka pasé nji pati, tash a ka gené sociopat, a ka gené psikopat, a ka gené naj pat tjetér,
nuk e di, njé lloj po.

Fundi i fundit ti pér toné njerézit mundesh me thoné qé€ e ka nji rrem... sepse ai ka dashté me majté
pushtetin e vet edhe gaté grumbull popujsh me territor me forcé. As s’e ka kuptu ai gé até forcé nuk e
ka, kétu e mbéshteti até, njé. E dyta, ai definitivsht né popullin sérb ka me meté nji heroj, sepse ai
Kosovén nuk e ka dhoné me marréveshje, ne mund té themi ¢cka t’dojmé, nuk e ka nénshkrue
Rambujen, ai ka nénshkru njé marréveshje teknike pér ndaljén e bombardimeve. Dhe rezultat i krejt
gasaj sot jem ku jem, edhe né 2018, né dhjetor kur po flasim g€ i bije se Kosovén nuk e ka dorézuar me
marréveshje, dhe e ka loné njé dritare t’hapur, “Me bomba ma keni marré, me lufté kom m’u kthy”.
Nuk osht’ shekulli i kalum, gjanat ndryshe ecin tash, nuk éshté ai trend.

Por, megjithaté si vetékuptim, si filozofi, edhe sot regjimi serb i rehabilitum, se osht’ rehabilitu, ne
duhet t’a pranojmé gé osht’ rehabilitu, se deri voné serbét nuk u prezentojshin si serb prej turpit ¢ka
kané bo né Ballkan. Por u rehabilitun, dhe sot ata, ju e dini vet sjelljen e tyne. Késhtu g€, Millosheviqi
pér ta mbetet njé hero. Ndaj Rugovés duhna me thané qé€ ka gené korrekt, dhe nése e kérkon, nuk kom
nevojé me t’bindé, se ndash beso, ndash jo, po e kom ndoshta véshtiré me justifiku korrektésiné e tij,
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what for [pér c¢ka], pse ai me gené korrekt me Ibrahim Rugovén? Nuk ka tjetér spjegim, pérpos
inferioritetit. Kéta njeréz té ndértumé me kési ndértimi psiko-fizik, kéta i kané disa dobési komplekse,
ai kompleks e ka pasé dituriné edhe intelektualitin e Ibrahim Rugovés.

Kiro Gligoro osht’ president magedon i cili né takimet e fillim viteve ‘90-ta me Rugovén, qé
vazhdimisht ka kérku me u taku, i kish pas thoné Milloshevigit né ato kohnat e hershme, “Takoje
Rugovén, se osht’ njé njeri prej t'cilit mundesh me mésu”. “Gjashté mujé”, Kira tha, “nuk m’ka folé
Millosheviqi”. Pér fillim. Dhe né opinon serb, Rugova ka gené “SerboZder”, thojné, pérbindésh, kanibal i
serbéve, n'aspektin politik, se ky njeri po don pavarési. Dhe me kohén kur e kané pa, une s’po thom qé
edhe Milloshevigi s’e ka dité kush o e ¢cka osht’, por kur u dorézu... Se opinionet punojné, pa marré
parasyshé. Atéhere, ky e ka pa gé ka t’béjé me njé njeri t'urté, t& mencém, intelektual dhe té buté. Po
njé njeri me njé cifteli t'prisht, qé veg njé kangé e din, Kosova e pavarur dhe neutrale... me do pikanteri
e melmesa té shtume.

Mos harroni qé€ cashja e hapur ndaj Serbisé dhe Shqipnisé, Rugova né projektin e vet e ka shtu pak ma
voné. Dhe hapja e Kosovés si shtet i pavarur mé Shqipni edhe Serbi sot po manifestohet. Osht’ e njejta
si né ‘93-tén kur e ka pérmend rrugén Prizren-Lezhé, e njerzté thojshin, “U tranu kryetari”. Ose kur ka
kérku me hi Kosova né FIFA me Fadil Vokrrin e thojshin gjinja, “Kryetari po get’ muhalife” e tjera, e
tjera gjana. Pra, definitivisht Milloshevigi osht’ véshtiré me u pérshkru, por nuk ka gené qaq kompleks
sa, fjala vjen, me u lodhé. Shkurt e shqip, ai ka pasé dicka eksik. Né raport me Rugovén ai ka gené
inferior, domethané e ka pasé... né takim nuk ka pasé burréshtetas qé nuk ka sha. Mu nuk ma zé goja
né kété dokumentaritet, se ai ka thoné une veg e citoj, po as me citu s’muj ¢ka ka thoné pér Clinton,
Schroeder, Chirac, pér Madeleine Albright, pér Tony Blair. Kur vinte te Rugova qgé e kishte njeriun gé e
kish sillé punén gaty e kishte ni inferioritet. Kjo éshté ni psikologji e thellé.

Pra, edhe ai si kasap i Ballkanit qé e dike miré gé osht’ kasap i Ballkanit rrike para nji njeriut té cilit iu
¢u né kamé dhe i tha, “Qysh bre po m’thu NATO e... Rambujené me pranue, kur Rambujeja ka parapa
me m’hie tankset népér srpskoj kolevci” né djepin e Serbisé. Rugova ve¢ e kqyrke gishtu edhe me até
stilin e vet kaniheré, edhe kur e kryjti ai né fund tha, “Srpska kolevka ali beba je albanska”. Fémiu éshté
shqiptaré né até... Q€ i bjen gé edhe pse e din miré€ ti qé nuk osht’ djep i Serbisé, ge po ta pranoj po
¢ka osht’ sot trendi, sot osht’ beba. Pra, pak a shumé u mundova ve¢ me ilustru se né bazé té
ilustrimeve mundén njerézit e dishém edhe njerézti e fushés me zbérthy figurén e Millosheviqit. Por
nuk ka gené gaq kompleks. Ai veprimet g€ i ka bo... vendimet, domethané qé e ka kallé Ballkanin dhe
gé osht’ fajtori kryesor pér vrasjen e mbi 300 mijé njerézve. Definitivisht nuk ka gené qaq kompleks. Si
duket kjo osht’ cashtje edhe e njerézve. Tash une nuk po du me bo kétu konspiracione, por nése e merr
para kétij ka gené Lufta e Dyté Botérore dhe Hitleri, fjala vjen. Edhe Hitlerin me dashté me zbérthy nuk
osht’ kané gaq kompleks figura e tij. Problem éshté me ia géllu tri katér seneve pér ata me zbérthy, i
njejti osht’ edhe Milloshevigi. Pér git’ arsye osht’ goxha véshtiré, goxha véshtiré.
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Domethané, ni njeri g€ i thoté Fehmi Aganit, “Kom prité me fol me ty né ‘98-én... e késhtu”, e ia shkrun
emrin né paqeté té cigarés edhe e vret mandej. Pér shembull, nuk ia fali qé i ka ndodhé ciftit tim, por
edhe mikut tim, njeriut me shumé merita dhe kontribute Bajram Kelmendit. | cili me dy djemté dhe
¢ifti i Bajram Kelmendit mos me e dité gé jetén nuk e ka té falun prej Millosheviqit, por rrin né
Prishtiné. Atij drité e nur i qofté shpirtit té tij sot. Por, megjithaté Bajrami ka gené tjetér, Fehmi Agani ka
gené tjetér. Fjala vjen, Bajramit nuk ia ka falé jetén edhe ka dashté edhe me rrojé, edhe djemté edhe
fémiun 16 vje¢ me ia ekzekutu, por cka i ka bo Fehmi Agani? Ni njeri qé nuk ka kriju armiq kurré, nuk ka
pasé njeri ma i sjellshém ndaj serbéve se Fehmi Agani, po ai tru i ka vy Kosovés, e gat’ tru s’ka dashté
me ia lané Millosheviqi. Pér kété arsye... dhe ge ni ilustrim pér Milloshevigin g€ osht’ goxha véshtiré
me interpretu edhe shpjegu.

Kaltrina Krasnigi: Mandej shkuté né Itali. Né cilén daté keni shku edhe kur ka pérfundu, po mendoj né
raport me... po du me dité datén sa iu ka ra me prité kur kané pérfundu bombardimet?

Adnan Merovci: 5 maj 1999 kemi ateru né Romé. Né Romé ose Europé kemi ndejté jo deri mé 12
gershor. Une mas do ditéve jom ardhé vetém né Kosové. Rugova ka vazhdu me ndejté. Qershor- gusht
u ardhé ni takim edhe u kthy apet, u ardhé apet e u kthy. Definitivisht u ardhé mas dy mujve, gershor,
korrik, gusht. Né fund té gushtit dikund nése nuk gaboj sakté se tash duhet pak me shoshité mendjen
edhe me dokumente me kqyré sakté me data. Po késhtu ka gené.

Kur kem shku né Itali ka gené, domethané mysafiré té qeverisé italiane, jemi vendosé me ni objekt
edhe me ni vend andérr qé osht’ edhe pér italianét, gé italianét lindin e vdesin e s’hijné aty, osht’ Villa
Pamphili, osht’ ni villé mesjetare gé éshté e jashtézakonshme. Domethané, edhe osht’ monument
shumé atraktiv edhe pér turista edhe pér turizém. Ekziston edhe sot. Me hi né Villén Pamphili me pa
osht’ andérr. Aty kemi ndejté, kemi pasé zyret né Via Veneto, né lagjen ma elitare né Itali afér
Ambasadés Amerikane.

Kem pasé ni aeroplan, ve¢ njo me veti. Nuk kish ma problem se me kané né aeroplan vetém. Ni pilot, ni
kopilot edhe ni stjuardesé. E kisha problem, a t'rri giknej, a giknej se ekuilibri. Dhe geveria italiane e ka
vu né shérbim té familjes time. Kom shku e kom marré familjen dhe jemi kthy né Romé dhe jemi
bashkangjité e kemi nejté prapé, por tash jo mé té burgosun. Dhe kemi... fmité tash gé joné rrité i
kujtojné shpesh ato mendime, ato raste qysh kemi ndejté.

Edhe aty ka gené nifaré situate, edhe aty ke gené nifaré kontrolli e sigurimi e krejt, por t’liré pér me
lévizé. Bile kemi pasé edhe situata kur dikush na ka thané, “Ju edhe kétu gati si té arrestum né nifaré
ményre”. Por, né fakt ne kemi gené... se bombardimet kané vazhdu, por Rugova ka vazhdu aktivitetin.
Ka taku Schreger, Joschka Ficher, Tony Blair, Cedomir Dinin, Madeleine Albright. Por ka pasé edhe
vizita té Thagit edhe Qosjes qé kané ardhé.
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Ata kur e pané pak Rugovén gé dulé jashté, fiksonin me ia marré primatin Rugovés si autoritet jashté
edhe ata fillun me i zhvillu, me u intensifiku né takime té ndryshme. Ka pasé takime té pérbashkéta me
Madeline Albright né Koln me kta tre. Pak si pasardhés té€ Rambujesé po edhe si lider gé pritet. Po
flasim pér ni periudhé kur né Rambuje ish bo nifaré marréveshje pér ni qeveri té pérkohshme e cila né
ményré té miréfillté nuk osht’ formu kurré po filloi pak prej grupit tjetér.

Rugova nuk ge shumé bashképunues pér até geveri, né fakt. Por, sido qé té jeté ajo s’ka pengu, fjala
vjen, gé né takime edhe né... me gené edhe bashké, por jo edhe rrallé heré me gendrime té€ ndryshme.
Domethané, piképamje té ndryshme edhe né takime pér céshtjen e té ardhmés sé Kosovés, jo né
kuptim té statusit e krejt. Por, u sillshin punté kryesisht te ¢ashtja e trajtimit té realitetit edhe qysh e
¢cka ma tutje.

Kaltrina Krasniqi: Kur u kthyté né Kosové mandej?

Adnan Merovci: Une vet personalisht jom kthy dikund tri-katér dité mas ¢lirimit, mas té 12-tit
[gershor]. Jom ardhé vetém dhe jom ardhé pér me e pa shtépiné e banesén time edhe me u mundu
me i kriju kushtet pér me u kthy Rugova, se normalisht s’kemi mujté na meniheré me ardhé. Shtépiné e
patém lané né doré té ushtrisé e policisé, [shtépiné] té Rugovés. Banesa ime e katrahurafté, e thyme, e
vjedhne, e bome...

Artikulli ma i kérkum qé ka gené atéheré mas bukés, ka gené, kané gené kto celsat edhe bravat e
dyrve. S’kish me ble kérkund. Goxha biznis ish bo me i pasé ble njo dy shlepera brava, sepse krejt
t'thyme, t'vjedhme, t’bome... E kem organizu... kom shku né KFOR, mandej me KFOR-in e kemi pastru
shtépiné, e kem bo até faré clearance, qé osht’ pastrimi prej... mos ka naj material eksplodues a digka.

| kom caktu do njeréz, ka gené kohé shumé e véshtiré se njerézit vishin, s’vishin. Kishin ndryshu
realitetet. Pér dikond Rugova ishte njeri gé ka humbé edhe prej shumé njerézve, por sido gé té jeté
krejt késaj, si me thoné, i ka shérby fundi. Le té themi, fatmiré qé edhe Rugova u kthy dhe fillun mandej
gashtu. Pak me improvizime, UNMIK-u, KFOR-i, formimi i atij grupit tranzitor trasitional institutions,
Institucionet e Pérkohshme té Kosovés, a dicka qgishtu u kané.

Ku u kané Qosja, Rugova edhe Thaci edhe secili e kané pasé ka ni aid [ndihmés], afér ka ni associate, ka
ni bashképunétor. Rugova m’ka pasé mu, Thagi e ka pasé nifaré Bilall Sherifi, kurse Qosja e ka pasé ni
Ismije Beshiri edhe ni, prej Magedonie ni shqiptaré e cila ka shérby. Edhe gjithéheré i mbaj né mend
kéta gjashté njeréz kané shku népér takime té ndryshme. Dhe protokollin, siguriné, njerzté tjeré sepse
kané ndryshu gjanat. Korriku, gushti...

Kaltrina Krasniqi: Ve¢ ni moment, kur thu kané ndryshu gjanat, a i bjen kjo qé bashképunétorét e
afért qé i keni pasé jané distancu prej Rugovés, apo ve¢ thjeshté kané qené népér shtete tjera...?
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Adnan Merovci: Jané dy momente. | pari éshté gé éshté i njejté me kohén e bombardimeve. Kur kané
fillu bombardimet, ka ra me thané késhtu né thojza “sistemi”. Secili i ka pa punté e veta. Dy duré pérmi
krye, familjen edhe ma s’ka shérbime, s’ka Rugova, s’ka me shku n’puné, s’ka! Kqyre familjen tande!
Kur jané kthy e njéjta gja. Shtépité, gajlet e veta, dikush me ambicie, dikush pa ambicie, dikush i
zbehun, dikush me trauma, dikush me destabilitet ekonomik né sensin gé s’rri ma me... LDK-ja ka
déshtue, kané bo... edhe ksi sene ka pasé. Domethané pak prej bashképunétoréve jané kthy, disa
s’jané kthy. Uné po flas tash edhe pér shérbim tem ku kam gené né protokoll e né siguri. Disa jané qé
jané kthy, disa... mandej uné e kom improvizu grupin se u kané e véshtiré me gjeté edhe njeréz né qat’
shpejtési. Pér shembull, kom pasé problem me lané njeréz shtépiné me rue, shkurt-shqip me rujté
shpiné sepse arsyet jané kané té shumta.

Mandej ka fillu kjo ményré... takime, shumé takime, shumé vizita e kané vérshu Rugovén. Edhe e
dijmé ajo pritja si i osht’ bo Rugovés. Definitivisht, ai kété triumfalizmin, ai s’e ka dashté si natyré, por
ka pasé definitivisht statusin triumfal ia kané dhané. Até duhet ta themi se ia kemi borxh atyne gé
populli e ka miréprité, e dini até histori ose keni ndégju. Dhe shumé takime, domethané. Takime me
t’hujté, takime me administratén ndérkombétare gé ishte instalu né Kosové, takime me siguring,
KFOR-in, me shgqiptaré, me bashkéatdhetaré té cilét u vérsulén né Kosovén e liré, sic i thoshin ata,
“Miré u pafshim né Kosovén e liré!” Né vitin ‘92, ‘91 na thojshin.

Dhe... sepse kontributi i tyne nuk mund té neglizhohet, domethané ni pjesé e lirisé sé Kosovés duhet
t'i atribohet atyre, mérgimtaréve toné té cilét definitivisht kané kontribu shumé. Dhe mandej partia u
ringjall, disa njeréz u kthyné, do s’u kthyné, fillun do mledhje té improvizume té partisé, kryesisé. Filloi
ma jeta. Dhe mandej, tash s’po du me personalizu po edhe cashtja e fatit tim personal, e kom pyté
vetén, ku je edhe ¢ka po don edhe kush je edhe kush po don me kané?

Kaltrina Krasniqi: Pse kto pytje?

Adnan Merovci: Sepse kalun dheté vjet, s’ka ma Serbi, s’ka ma rrezik pér Rugovén. Tash ka ambicie
pér pushtet, ka ambélsina. Né ambélsina vrapojné shumékush, e uné kom dashté si kampion me u
térheqgé prej Rugoveés, qysh kam hy edhe si kampion. Kto mu ma s’pakti m’bjen me e thané, por /am
sorry [eng - mé vjen keq]. Pak i takoj ni, s’po du me thané fjalén popull se osht’ fjalé e madhe, po edhe
shtresa e njerézve qé t'rrethojné pak me xhelozina, me, “Tash ky s’len njeri me u afru, tash ky e shpallé
vetén heroi, i vetmi gé ka nejté me Rugovén”. E jo, uné jom ai qé kom ardhé pa e vet kérkond, kom
nejté edhe kom punu vet, por edhe térhigna pa e vet kérkond. Por...

Kaltrina Krasniqgi: Qysh ka gené ky... ky duhet... sigurisht momenti ma dramatik qé keni pasé né
jeté...

Adnan Merovci: Né fakt nuk osht’ dramatik, por osht’ ni vendim shumé ... shumé ndikus edhe n’jetén
tem, n’personalitetin tem, n’figurén tem. Nése po flasim pér dicka para 20 vjetéve, para 20 vjetéve ka
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ndodhé gikjo g€ po e flasim gitash péraférsisht. Dhe une prapé, jo qé po e kom problem, po uné po
duhna me dhoné shpjegim. Cashtja osht’ shumé thjeshté, shumé osht’ ma e thjeshté se gé mundet me
ndodhé.

Dhe, megenése ia kom nisé me kété pa modesti prej fillimit né kété faré paraqitje, du mos me u nalé
hic edhe me iu kallxu. Nuk kané vdeké ende njerézit. Té gjithé qé e kryjné ni puné me nderé e me
pastérti e mendojné gé ma nuk kané vend aty, dhe i kthehen shpisé e familjes. That’s it! [Eng - Kjo
éshté!] A muj une gita me justifiku? E tash ti thu ose dikush thoté, jo ka aty dicka, osht’ ni arsye. Cila
arsye mund t’jeté? E ka kércénu UCK-ja? E ka pérzané Rugova? Tek joné idhu? Tek joné sha? My god,
what is this? No. [Eng - Zoti im, ¢cka éshté kjo? Jo.] Jo, jo, jo. S’ka.

A kalun 20 vjet? Le t’del, le te thoté dikush ni fjalé rreth ksaj se s’rrijné senet e mshefta. Shkurt edhe
shqip ambicia jem pér politiké ka gené zero. Une ma koridoreve s’kom mujté me nejt. As mosha, as
figura, as... vike Schenger, ambasadori Christopher Hill, mu m’trajtojke si... a e kupton? Tash nuk jom
une ma njeri i koridoreve, qysh prej... krejt osht’ n’rregull po kané ndryshu senet. Po une s’kom
ndryshu né kuptimin e ambicies. Se une te kisha pasé ni ambicie pér... kisha mbeté, njé. E dyta... se
dheté arsye t’i tregoj, por njo s’di me ta tregu edhe vet sot me té vérteté po, a dheté po. Tjetér, a u kry
ni puné, ni mision, a jom déshmitar i ¢do gjaje? He doesn’t need me anymore [Eng - Atij nuk i nevojitem
mé]. A mundesh me kuptu qit’ sen?

Kaltrina Krasnigqi: Po.

Adnan Merovci: U kry puna. Une tash ja duhet me pasé ni ambicie edhe me sfidu edhe ata e me thoné
I am somebody [Uné jom dikush] e me nejté dhe ai me mbulue vetévetén, mos t'thom tash po i mbron
postet rreth Ibrahim Rugovés, se postet jané marré me puné e kontribut. S’ka pasé nevojé ti me i thoné
atij, t’bona qiky t’bona... ti ke punu edhe ti ki me gené ai gé je. Né struktura té partisé une nuk jom
perzi si strukturé. LDK-né s’e kom mohu kurré, bile kur kom thané nihere, “S’kom mujté me u
anétarésu formalisht”. Ma kané marré né publik, m’ka kushtu me karrieré. T’u thoné, “Ky p’e mohon
LDK-né”. No. Por, une kom punu, ve¢ kom punu.

Dhe ni moment éshté kétu pak i karakterit material dhe ka té bojé me angazhimin tim. Atéheré
Kouchner® pat’ vendosé me m’bo udhéheqés té Telekomit té Kosovés. Kemi folé sepse u kané... po
flasim pér vitin ‘99. Né fund dhe fillimi i 2000-té€s, domethané ‘99 ku donte ni njeri gé e njef, sepse
telekomi ishte veprimtari gé s’munet me u vendosé ni, “Hajde ni konkurs te shpallim”. Jo, jo, shkon me
nominim dhe ata e vendosé Kouchneri. Niheré do késhilltaré té Kouchner-it kané folé me mu dhe
nifaré ményre nifaré gjysém pranimi e kom pasé une. Po kur kom folé me kryetarin m’ka thané
kryetari, “Ani Adnan edhe atje edhe kétu” “Jo,” i kom thonég, “dyjat s’shkojné, s’ka kohé ashtu, s’ka
mundési”. Por, nuk osht’ qé e kom lypé lején prej tij, nuk osht’ gé kom kérku miratim prej tij, por veg
osht’ pérmend kjo.

¥ Njé ndér administratorét e paré té Kosovés nga radhét UNMIK-ut, né Kosovén e pas luftés 1999.
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Masandej uné i kom bo... kom kérku ni pushim prej tij. la kom formu té gjitha. Me kerre, sigurim, me
komunikim, me KFOR e me té gjitha. | kom thoné, “Nja dheté dité po m’vyjné me iu kthy familjes se...
banesés, e bravés”, gityne seneve se 24 oré isha nalté né Velani. Tha, “Ani Adnan, mos u vono”. Edhe
uné e kom kry qat’ faré pune, e kom mendue vet vetévetén edhe ni vendim té paralajmérum vetévetés
ma herét ia kom vendosé edhe kom thoné, “Osht’ fundi im ku une du té térhigem, sepse uné s’kom mo
cka me dhoné ma shumé. Dhe une po i kthehna vetévetés dhe profesionit né PostTelekom”. Né
ndérkohé ndodhén disa situata me cashtje té telekomit. Se né fillim e kishin vendosé dikond tjetér,
tanaj e vendosén Agron Didén e né vitin... mas ni kohe mandej une u zgjodha. Drejtor tash veg i
postave té Kosovés dhe uné vazhdova karrierén tem. Nifaré profesioni qé s’e kisha punu edhe késhtu
ka fillu ¢cdo gja edhe jeta jem.

Mandej joné ndértu faza, e fantazma e fjalé. E kom dité, kom gené i vetédijshém gé mujn me lindé kéto
faré fjalésh, por nuk e kom dité deri né qat’ masé g€ njerézit... se ka té tillé qé e dijné gé, “Kadal bre se
njeri e ka kry ni puné edhe e ka kry”. Kané thané, “Qe prej qituhit deri gitu e kryva, tash po shkoj
dikund tjetér”. Kjo osht’ arsyeja, there is... absolutisht s’ka tjera. Sepse kété pytje ia boj uné edhe vetit
shpesh heré. A m’besoni gé vetit ia boj qit’ pytje? Dhe gjithéhere nuk e kom ni pérgjegje, por jané disa.

Kaltrina Krasniqi: Cka keni bo brenda kétyne viteve?

Adnan Merovci: Shumé kom pasé turbulenca edhe né karrieré, domethané... une jom ni njeri i
realizum né jeté, se ndihna... realizimi né jeté éshté ndjenjé, ndjesi, nuk osht’ ngjarje. Jo, jo, ti s’e din
une a jom realizu, se ti s’e din as a po realizohna qgitashti. Realizimi osht’ pérjetim i mbrendshém,
moment psikologjik. Dhe nése qgenka késhtu, dhe uné po thom pér veti késhtu, atéheré uné jom i
realizum se jom kompetent me folé pér veti. Nashta po génjej, por nuk lejoj epitetin e té parealizumit.
Dhe kur thom, nashta po génjej sepse osht’ ndjesi e brendshme, njeri din edhe me génjy. Por, po iu
betohna g€ s’po génjej. Une e konsideroj vetén super té realizum né jeté por jo edhe né karrieré.

Cka do té thoté kjo? Cka osht’ karriera? Dheté vjet kom ndjeté me Ibrahim Rugovén dhe pér kété puné
edhe sot i nénshtrohem vlerésimeve té publikut edhe ballafagohna edhe ndi pérgjegjési pér ¢cdo gja qé
gato dheté vjet une jom vet, edhe jom kullé. Edhe kom merita edhe sot né qytet nuk kom t’hecun prej
respektit g€ ma bojné njerézit pér até puné. Pér shkak té korrektsisé. Ajo &shté njé. E dyta, personalisht
domethané kom punu né telekom, po ja qé né até kohé né telekom m’shkoi Kouchner e erdh ky
Steiner. Dhe ai e realizoi nifaré moto, “Zero tolerancé korrupsionit”. Dhe ai kur zbriti né aeroport né
mes té shumé njerézve ai e kish edhe ni argat t’tina pér gat’ zero tolerancé. Dhe ai ish Adnan Merovci,
drejtor i postave.

Dhe uné fillova me i ndiq hajnat né posté dhe u mirrsha me ata qé vjedhshin t’mirén publike. Dhe kétu
kané gené té involvum edhe t’hujté dhe vendorté dhe njerzté e mi dhe shokté e mi dhe njerzté qé kom
punu pér ta. S’kané mujté me marré me mend, “Ti ke me Rugovén e s’nejte e ke punu, e tash po shkon
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dikund e po don me ¢u lufté”. “Po, une po luftoj pér antikorrupsion”. Ju s’e dini po une po iu tregoj qé
dy muj pa m’dalé kontrata mé kané suspendu. Pse kom folé né publik dhe e kom kritiku ministrin e
atéhershém, qé s’ka gené ministri po ekuivalent Zef Morinén.

Ni njeri, ni djalé gé... ni shoké e mik e jaran. Pse? Me drejtorin gjeneral dhe me t’hujté bojke
mallverime. Edhe mandej t’hujté se t’hujté joné veté, “Pse po folé ti né publik”. Qikjo u kané. M’kané
thirré né disciplinary hearing, iu kom thané, “Pér me ardhé né dégjim disiplinor? Duhet me dité pse
edhe me u pregadit”. Kété letér iu kom cu, t'nesérmen u ardhé vendimi né tavoliné. Okej, uné kom bo
ankesé, i kom padité né gjygj pér dy sene. Kané kalu tani m’kané thirré m’kané thané, “Hajde kthehu
edhe ni muj dité” i kom thanég, “Jo se ju s’ma vazhdoni ma kontratén. Po trajtomani suspendimin”.
Niheré duhet suspendimi me u trajtu tani the outcome of this, me kqyré ¢cka po bohet. “Ju as konkurs
nuk guxoni me shpallé. Se po e shpallni konkursin e ni vendi té suspendum qé s’pe trajtoni. E ju s’keni
fakte dhe argumente, kurgjo”.

Une i kom thané tri fjalé né gazeté, i kom luftu fenomenet e kqija, ju po thuni, “Pse ke folé né publik?”
Cka osht’ kjo? What is this? Cili osht’ argumenti i... se sot e kom, gaty e kom até letér suspendimin.
Okej, mos me e zgjaté vjen kontrata e shpallin konkursin. Kuptohet g€ une nuk jom kandidat. | ges né
gjygj shkallté e para fitoj, té dytat njé fitoj, njo s’fitoj. Se dy padi i pata bo edhe gashtu okej edhe aty
pérfundoj ajo puné.

Rasisht e shoh ni konkurs OSBE-ja pér ni kryeshef ekzekutiv, e shisha kryeshef kisha qef drejtor me u
bo se si jo anglisht, shqiptarté kané gef drejtor me i thoné. Edhe konkurova. Njohurité e mia pér
zgjedhje kané gené sa tash pér Jupiterin. E Jupiterin di bile ¢ka osht’ pak. E thojsha, hajt po konkuroj
vec. Por, jom pregadit shumé né intervisté dhe pak pérvoja e ka bo qé kur kom shku atje jom vlerésu
dhe fakti gé kané vendosé t’hujté. Bile, bile kom pasé konkuru ve¢ me e pa a mé mbajné né mend
t’hujté, a e kané memorien patologjike? Qe ky g€ s’ka nejté urté né posté, e s’ka ngu, e mos te
pranojmé ashtu. Se kéto ku te c¢ojsh, ky s’po rrika rahat. Jo, m’kané pranu edhe ata kané gené
amerikanté gé kané vendosé.

Pa modesti apet, né 2004-tén joné vlerésu zgjedhjet ma té mira né regjion. Sepse pér heré té paré
zgjedhjet né aspektin operativ iu lané vendoréve. Tash uné... dhe uné kom gené késhilltar i Pascal
Fieschi né KQZ. Se KQZ-ja ka gené hibride po kryesus me drejté t’vetén ka qené dhe uné si vendor, jo
partiak kom gené niveli ma i nalté. Ka kryeshef edhe tash, po roli i tij edhe ndikimi i tij osht’ shumé ma
i vogél. Pér gata mandej digysh m’u rrit nami e kur i kané thoné Rugovés... merreni me mend gat’
kohé, a muni me marr me mend gé kom dalé me ni intervisté, rri shtremt e fol drejté me moderator
Adem Mikullovcin dhe kom folé digka.

Pjesa e Nénté




99

Kosovo

Adnan Merovci: Kété gé pasna fol né posté dhe jom suspendu, u mundojshin né KQZ me thané, “Ky
osht’...ky duhet me kané neutral e ka fol te Adem Mikullovci kundér LDK-sé edhe Ibrahim Rugovés”.
Mama mia, it’s too much kom thanég, “Kjo osht’ e patolerushme”. Marcy Reese ka qené udhéhegése e
zyrés amerikane edhe m’ka thirré m’ka thané, “Ti pér gét’ puné jep doréhegje edhe dhjeté vjet né
Ameriké s’mun shkon”.

Sot e kom shkrimin né Kohé Ditore né fotografi né dreké qé m’pat’ thirré. Sepse OSBE-ja u ¢u n’kamé
kané thané, “Ky osht’ njeriu ky¢ pér zgjedhje, pa kéto s’mahen zgjedhjet” se patém trajnu e patém
motivu njeréz... I'm so sorry, nése e kom marr ni veprim té ri une riifahrt [Ger: mbrapa] nuk kom pasé,
the best one [Eng - mé i miri] jo i dyti, i pari gjithé edhe i kom arrité. Pra, pér qata ndjehna i realizum,
por rahat s’mé kané lané dhe moslénia rahat... a munesh me marré me mend kané nénshkru
nénkryetari i LDK-sé me dhané doréheqje prej KQZ-sé se se osht’ kundér LDK-s€, my God what is this?
[Eng - Zot i imi, cka éshté kjo puné?]

Edhe u cu krejt OSBE-ja... edhe zyra amerikane me m’pengu. Une i thojsha, “Nuk kom problem une,
por nuk mbahen zgjedhjet kur ni parti politike nuk e don njeriun gé i udhéheq zgjedhjet”. Né
botékuptim ata u ¢mendshin me gat’ gasje time, thojshin, “Po ti nése e ki qit’ qasje you are the right
one [Eng- atéhereé ti je i duhuri]” “Po, veg¢ né princip kom té drejté une”. Se nése dikush s’po té beson...
merreni me mend thojshin, “Bon dallavere ky né zgjedhje”, s’osht’ me randsi. Tash gjithéhere osht’ ni
arsye...

Kaltrina Krasniqi: Ni pytje. Pse u ndértu ky animozitet i LDK-sé kundér juve?

Adnan Merovci: Pse, gjithéheré t’thashé osht’ ni arsye. Me vite, me vite m’u osht’ dashté pse, me vite,
e kom gjeté po po e thom shumé thjeshté... Gjyste Vulaj e ka nifar’ kange Xhelozia, xhelozia (qeshé).
Veg xhelozia, asgja tjetér, we are jealous people [Eng - na jemi njeréz xheloz]. Domethané, me Rugovén
ka punu krejt zotnillaku i tij pa modesti pér me e kry kété mision pa ambelsiné, njeri gé din goxha
shumé, a thu mos flet ky najheré? Hajde pak t’ja ungjim kryté qé edhe me fol, i ulté, understand?

Iam so sorry... kom vazhdu ma tutje, i kom majt zgjedhjet s’kom dhané doréhegje, zgjedhjet ma t'mira
Kofi Anani nai ka lavdu zgjedhjet dhe ka thanég, “Zgjedhjet ma t’'mira né Ballkan”. Peterseni ma ka ¢u ni
mirénjohje pér zgjedhje... mas késaj u kry aty. Zgjedhjet, kur je né proces né ato rrethana ni mandat
shkon, mandej nuk konkurova pér ma tutje. Edhe mandej kom nejt pak poshté e nalté, kom punu né
do ndérmarrje private kom lypé vetén me u realizu andej kéndej, s’jom angazhu partiakisht askund.

Deri né fund né ni, né ni... kom provu me e lypé votén e popullit né ni garé pér zgjedhje né vitin 2007,
t’'u u bashkangjité masi qé ka ndrru jeté Rugova kom thané, s’kish ardhé né shprehje uneiri e me lypé
vota e Rugova gjallé. Po né vitin 2007 me kolegén time té studimeve, shogén e studimeve Edita Tahirin.
Ajo e pat’ bo ni térhjekje prej LDK-sé bile e kom gortu shumé, sepse ajo u mundojke me e bo nifaré
krahasimi me mu, i pata thoné, “Une... nuk osht’ as térhekja aq ¢lirim. Une e kom térhjek angazhimin
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tem, ti je né parti dhe me u shképuté prej ni partie t’madhe osht’ rrezik i madh”. “Jo, Adnan, une po du
vet, e kom...” dhe e ka pasé kauzén e miré se dojke ni diversitet, e ni...

Dhe m’ka thirré e jom shku pér hatér t’saj i kom ndihmu. Jemi hi edhe kemi dalé né gara. Problemi ka
gené gé né gara dul pragu dhe né prag si parti s’ka mujté. Dhe une t’u i njofté zgjedhjet i kom thang,
“Duhesh edhe aleati i paré osht’ LDK-ja edhe shko provo”, po LDK-ja... s’ka dashté Fatmir Sejdiu me
ndi pér kété puné, s’e kané pranu né koalicion. Ka gené me... ka provu mandej né koalicion me Listén
Ora, ka gené atéheré. Ka gené problemi i vendit t’paré edhe t’dyté, Vetoni i pari, kjo dojke e dyta, Ylberi
thojke, “Jo, une i dyti” edhe ajo ra.

Me Pacollin ka déshtu, metém a po hijmé né zgjedhje a jo? | thashé, “Une kurré né zgjedhje s’kom
dashté me hi, une pér ty jom ardhé”. Né moment té fundit kjo u hy né pullaz té PDK-sé si koalicion. Po e
kegja u kané gé ajo si ankronim u kané veg PDK, kjo u kané parti e vogél, kjo u kané parti e vogél
s’kané mujt me u faktorizu qé me shku koalicioni PDK-Alternativa Demokratike, a qysh e ka pasé partia
e saj dhe si PDK. Tash krejt e kané dité gé... po shpesh heré edhe kané luftue gé kjo hini me PDK.

Ajo koha e déshmoi gé po, se mandej ajo hini aleancave e krejt por edhe emri jem ka gené pér deputet,
gé ju s’po e dini, i kom marré 7 mijé e 200 vota, jané goxha vota. Adnan Merovci me lypé voté pér ata qé
s'din qé duhet me votu PDK-nég, it’s too much. Kom marr ma shumé se anétarét e shtabit té
pérgjithshém té UCK-sé, e s’po i pérmendi emrat se s’0 me randsi. Po pse p’e pérmendi kta, sepse kjo
tash na genka ni parti e dalun nga... pra, nuk osht’ gé kom bo najfaré fushate ku ta di uné. Njerézit e
kané dité, por pragu i madh. Tash né disa zgjedhje do vota jané kané pasé pshtill poshté e nalté e sene.

E kom ofru pragun edhe me doréhegje e kisha po uné jom térhjeké mandej edhe... domethané, kjo
osht’ ni fakt gé njihet por edhe me gat’ numér. Kjo flet pér kualitet domethané, jo kualitet s’po thom
personal timin po kualitet, le t€ themi, té peshés sé votés gé me 7 mijé e 200 veté se kom mrri kuoten
me hi né parlament, se ajo osht’... sistemi zgjedhor gé e pércakton. Tash une ato i di miré qysh shkojné,
por po du me thané qé pér shembull ka deputet edhe me shumé ma pak vota gé... dhe vjen ‘98-ta
shpallet konkursi né Posté Telekom...

Kaltrina Krasniqi: 2008?

Adnan Merovci: 2008-ta m’fal. Dhe nostalgjia jem pér telekom dhe pér gat’ pozité té drejtorit jom dalé
i suspendum me u kthy me ni ¢anté. Aty kish gené rehabilitim i madh edhe personal dhe publik dhe
kom konkuru te t’hujté, t’hujté jané pyté se ‘98-ta [mendon 2008] hala s’u krijue pavarésia, po flas pér
fillim, dhe intervistat i kané bo t’hujté. Kemi ardhé dy kandidat, une edhe profesori i Besés, Edmond
Hajrizi ni shok i imi i ngushté. Ata e pérkrahshin vendorét edhe ndérkombétarté, mu vendorét edhe
kemi ardhé cic-mic {onomatope}.
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T’hujté thané, “Bone ligjin e juj pér ndérmarrje publike, e keni hazér, shtetin e shpallét, né kété
periudhé derisa te aprovoni kéteé ligj. Qita dy kandidat, cilido bon”. Qeshtu ka mbeté. Si u aprovu ligji
meniheré ma dhané mu mandatin dhe fillova. Presidenti i kohés Fatmir Sejdiu ka gené njeriu qé s’osht’
nda i knaqun me zgjedhjen time dhe ka bo presion né Ambasadé Amerikane. Ambasada Amerikane
pérmes gargeve té ndryshme... kjo osht’ njo prej arsynave gé kom papapérshtatje, pa welcome, pa
miképritje. Jané tuté gé unei hi postés tash edhe i njeku hajnat apet.

Kané pasé ata hajnat e vet népér posté, por kané gabu se uné tash po shkoj me menaxhu jo me luftu,
s’kané dité. Kom kérku mirékuptim e s’ka hecé, mandej kané gené edhe disa projekte né posté qé
m’kané bo domethané mos me pasé kurajo. Dhe kur e kom pa g€ LDK-ja né bord té PTK-sé po e stopon
kandidatin pér me ardhé né mledhje... se kryeshefi ekzekutiv i postés, uné i zgjedhun me kontraté tri
vjet, pesé mijé euro rrogén, né mledhje té referimit té bordit kandidati i LDK-sé nuk po vjen. Edhe tash i
njejti i ndodhun sikur pér zgjedhje, presion domethané. Dhe nuk po vjen, sepse presidenti i madh
Fatmir Sejdiu, t'cilin e kom mbajt né ‘96-ten n’krahé kur ka bo ndeshje dhe kom bashképunu dhe
komuniku me to dhe duhet t’keté edhe obligime personale se osht’ normale, ka gené kundér dhe té
deleguarén e vet asokohe né bord té PTK-sé e ka stopu me shku népér mledhje. Dhe ajo osht’ bojkot.

T’u ma njofté temperamentin, se mu mjafton me m’kqyré mrrolt edhe une s’rri ma me ty, se osht’ puna
gé i mrrolt jom vet une edhe né moment uné kur jom térhjeké prej Ibrahim Rugovés nuk ka situaté
tjetér gé... ma provokative, ma té omél se ai. Kur te shoh vetén qé it’s enough, dhe kur e kom dhané
doréhegjen né bord, mas gjithé asaj pune t’bome, kryetari i bordit u shtangu, s’ka mujt me marr me
mend se s’e ka dité, dhe nuk e ka pranu doréhegjen ka thanég, “Jo, jo, jo nuk muj”. Megjithaté, mandej
né konsulta, mas ni jave kur u majt mledhja e kané aprovu se e kané pa gé ajo osht’ ni vendim i jem.

Por, tek atéheré bordi e ka kuptu, se uné ju thojsha, “Nuk ka disponim kétu pér mu, edhe nuk ecé
késhtu kompania, edhe nuk du uné zhegrave me u... ju lemni mu n’teren té menaxhimit edhe qaty ku
duhet. Si t'mé shihni mu po t’pérkrahég, s’po t’pérkrah&, me menu uné andrra poshté e nalté, no.” Dhe
edhe kjo fati uné u doréhoqga mas dy mujve, bile dy rroga s’mi dhané t’plota, ni rrogé e gjysé ma kané
dhané. M’ka pércjellé tani ni turbulencé edhe financiare edhe ku ta di uné, se familja e madhe hajde
de, e shpija edhe ni banesé e kallabllak, pata hy ni kredi e cka po di uné, po kto jané personale. Por
sido gé té jeté, né vetsh pér mu edhe pér karrierén edhe pér krejt kto, jané ato turbulencat.

Derisa ni punétore KPM-sé vjen edhe m’thoté, “Adnan kem nevojé pér ni kryetar. Kryetarin e zgjedh
parlamenti po ti je njeriu gé... i duhun pér até puné”. Ajo ka gené ni ish kolege e jemja né KQZ dhe pér
heré té paré té paré kété send po e thom, ajo ka gené shkasi gé ve¢ ma ka gité ndérmend se edhe
KPM-ja pér mu ka gené kuptim abstrakt. Megjithaté, jom shku. Kur kom shku, kom konkuru, jom
nominu ni dité para intervistés. Ni dité para intervistés m’ka thirré kryetari i komisionit gé ka me na
intervistu, m’ka thané, “Adnan a e din gé nesér ki intervisté?” | kom thanég, “Po”. “Pse s’po m’thrret?”
Deputeti bon me u thirré, bon deputetin me e thirré me i thané, “Ndihmom edhe pérkrahém?”, se ai
osht’ i zgjidhun me voté, kur ka pasé nevojé ty t’ka thirré thirre edhe ti thuj ndihmom, me merité e
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krejt. Thoté, “Pse s’po lajmérohesh?” {rrudhé krahét} “Pashé zotin, a e ke lexu Ligjin e KPM-s&?” Tha,
“Nesér ki provim, lexo s’paku gato. Qysh s’ke thirré? Qysh?”

Une nuk e kom dité qé zgjedhja bohet me lobime, qé duhet me... jo bre, Adnan Merovci jom, vij né
intervisté, qaty né intervisté ndash t'qes n’gjumé, ndash t’shti me kajté. Kur t’vi né intervista, nése s’vi
dije gé s’jom pregadit. A erdha né intervisté, ma né zor kané gené komisionet prej meje se une vet.
Tash, e kom kété dhunti sido gé té jeté. Kom shku né komision, né komision vézhgus kané qgené té
Komisionit Europian. Kur u kry me t’gjithé kandidatét u dalé kryetarja e Komisionit Europian pér
nevoja fiziologjike, pérfagésuesja e Komisionit Europian i ka shku mas edhe i ka thané... thoté, “Veg ni
pytje e kom...” thoté, “para se me fillu ju me i bo ato qé i keni...” thoté, “Kush o i pari?” thoté,
“Merovci” thoté, “Ditén e miré!” E léshon mbledhjen edhe she is fine [Gjithcka ka gené né rregull me
te].

| ka interesu se tash domethané i ka pa gjithé té intervistumit, uné i kom pélgy ma s’shumti edhe osht’
frigu mos me m’u bo e padrejté, ajo vézhgusja qat’ detyré e ka. Jom zhgjedhé, jom hy né garé s’kom
lobu hi¢. Né parlament po dufke me lobu, pér dy poena s’jom zgjedhé. U anulu konkursi, u rishpall
edhe niheré hina apet i pari. Tash, fola me do apet e ma bojshin, “Ju ka mbeté hatri, pse Adnani ty t’ka
thirré, e ty jo?” Deputetét po dufke toné me i thirré. | thirra do pak ma shumé edhe mé zgjedhén,
kalova, katér vjet kryetar i KPM-sé. Anétar po aty né... prej shtatéve mandej, mandej isha kandidat
edhe u zgjodha kryetar. Katér vjet kom nejt né KPM, né KPM. KPM-ja éshté ni rregullator. Ka gené lami
ere.

Tash, me pérvoja t'médha njeriu edhe pérshtatet, se mediat pér mu nuk kané gené kuptim abstrakt e i
panjoftun me krejt pérvojat qé i kom pasé, por rregullimi i mediave po. Une e kuptoj cka éshté
frekuenca, e kuptoj cka éshté rregullorja e ligji se kom punu né KQZ edhe kemi hartu rregullore, akte
normative edhe pse backgroundin [prapaviné€] e kom master né elektrotekniké jeta m’ka ¢u né kto
sene. E di ¢ka éshté rregullimi, e di ¢cka éshté vendimi, akti normativ e tjeré, e tjeré, e tjeré. Dhe mendoj
gé e kom lujt ni rol... sepse KPM-ja ka gené e pagéndrushme, sepse gjithéheré i ka mungu ni kryetar.
S’ka pasé forum, ka pasé zhurma t’'mdhaja, procesi i digjitalizimit i ka iritu industriné.

Uné mendoj gé e kom bo ni getési, e kom getésu institucionin. Nuk ka pasé afera e fjalé, jané nal€ ato
zhurmat né publik. Kom gené shumé komunikativ me media, me industriné. Gjithéheré ju kom thané,
“Na jem pér juve, jo anasjelltas”. Por, ky éshté ni institucion i pavarur kushtetues gé mirret me kéto.
Mendoj gé aty e kom lané ni mesazh t'miré pér katér vjet. Dhe né kohén kur po flasim, uné jom
ligjerues né ndérkohé né Kolegjin UBT, ku kryesisht i kam landét e mediave dhe mirren me rregullim
dhe menaxhim. Domethang, landét g€ kané t’béjné me rregullim té mediave dhe...

Une nuk jom ni ekspert i gazetarisé, le té themi, dhe momentalisht po luftoj pér ni titull té€ doktoraturés
né lami pér gradé sepse mé duhet. Edhe pse pak voné e né pleqgni, s’e kom pér karrieré se s’mé duhet.
Uné veg po realizohna nuk kom mo... kariera jem... une nuk ndértoj karieré mo. Kurgjo. E ndjej vetén
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té afté me punu ende, né menaxhim kryesisht kom gef edhe né mbikqyrje bon. Do m’i kané pérmend
diplomacité e m’kané thané... po uné ambasador goxha i miré isha kané, por ambasador s’munesh
me u bo vet, té bojné. Pér me t’bo duhet pak me e pasé nifaré lobimi. Kom pasé komunikime, kontakte
me Ministriné e Jashtme edhe me qarqget vendimmarrése, jom nifaré pritje po jo shumé i nxehté. Bohet
bohet, s’bohet shnosh.

Kaltrina Krasnigi: E kom ni... 20 vjet jemi larg prej gasaj partie gé faktikisht e keni majt né kambé...

Adnan Merovci: Jo, nuk thom késhtu. Uné s’e kom mbajté partiné né kambé, uné kom gené afér
partisé té qatij njeriut qé ka gené kryetar, u kané kryetar edhe i partisé.

Kaltrina Krasniqi: Ka ndodhé aty, n’mes kané ndodhé dy ngjarje shumé té randésishme. Njo osht’
rizgjedhja e Ibrahim Rugovés dhe e dyta éshté vdekja e tij. Po mé intereson qysh kané... qysh i keni
kalu gato dy momente? Sidomos kéta té dytén, vdekjen e Ibrahim Rugovés.

Adnan Merovci: Tash rizgjedhja e Rugovés ose konfirmimi, sepse projekti i tij ka gené, “Liri, Pavarési,
Demokraci!” Porosia jem prej Rambujesé ka gené me u térhjeké, sepse Rambujeja s’ka sjellé pavarési.
Dhe ky t’'u gené “Babai i Pavarésisé”, gé une e kom konsideru dhe kété prej momentit gé éshté mbajté
konferenca e Rambujesé dhe e kom pa qé éshté njeri qé i ka punu edhe i ka besu idesé pér pavarési
nga Dayton-i e knej kom thané, “Rri simbol i pavarésisé dhe térhiqu prej ¢do aktiviteti”. Ka thané,
“Adnan, liri, pavarési, popull, demokraci. Duhet né demokraci”. Tash gajo pavarési éshté... shkojshim
te pavarésia se u dijke gé u punojke, plani i Ahtisarit e tjera, e tjera.

Dhe fundi fundit, institucionet dhe kryetari i Kosovés, por jo Kosova e pavarur. Dhe duhet me i
ndihmue demokracisé dhe pér kété aryse ai u ky¢. Pérndryshe, une... s’po di, nuk e kom pérkrahé gé
ky me hi né gara pér vota né ni treg cfare ka qené tek ne, jo pse iu kom frikésue fitorés t’tij, por i kom
thané, “Rekruto ni njeri, kundér dikujt se éshté treg tjetér. Dikush don, dikush s’don. Ai té shané, ai
grusht, ky grusht. Ti s’je njeri i tillé”.

Megjithaté, ai osht’ n’thojza, “sakrifiku” pér me i kontribu demokracisé dhe kétu ai ka pasé té drejté.
Populli e ka thané dhe kjo éshté nifaré barometri qé tregon nivelin e popullit, jo t€ Rugovés shumé.
Sepse, definitivisht ni popull i dalun prej ni lufte, domosdoshmérisht historia nuk mbané né mend
fitore té ni grupi tjetér, le té themi, g€ cilésohet qé s’e ka pérkrahé. Por kétu flitet pér, kétu flitet pér
vetédije, sidomos kolektive. Dhe uné mendoj qé kétu ka fitue Kosova dhe shqiptaria, kétu s’ka t’bojné
partité né sensin ¢fare po e thom.

Mandej cashtja e shéndetit té tina... okej, ajo osht’ si me thané, si me thané ni rrjedhé e jetés q€ deri
né até moment quhet rrjedhé e jetés, mandej quhet rrjedhé e ndrrim jetés. Une personalisht... jané dy
momente, njo osht’ personalisht ndihna pak keq sepse uné jom kané shumé i pérkushtum ndaj tij dhe
kjo s’do té thoté gé tjerté mas meje s’kané gené té pérkushtum se gata njeréz uné i kom caktu, i kom
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lané aty, né cashtjen e veprimtarisé edhe aktivitetit g€ e kom bo une. Jo gé une kisha mujt me bo dicka
tjetér, ose... fundi fundit une besoj né Zotin dhe mendoj qé ato puné jané pak edhe ¢ashtje gé lidhen
me besim te Zoti.

Por, cka gé hajt me mashtru vetén me thané gé paska shkak e shkas. Qysh e kom kuptu ai ka gené
m’doket i ka parapri ni géndrimi né bregdet, ni zoné t€ Italisé té ftohté ku osht’ ftohé si duket, ka marré
ni ftohje té thellé dhe kjo ka gené si ngacmim, po thom si shkas. Po edhe kjo e thom veg késhtu si
pérfundim. Por e thom pér katarsis shpirtnor, sepse ndihna keq pak gé... s’'di pse thom, gé t’kisha
gené une s’e kisha lané gatje me shku edhe thu se ia kisha zgat nja dy sahat jetén edhe ish bo nami. Jo,
por megjithaté edhe uné jom njeri dhe ndjehem pak keq pér kété send, por né€ anén tjetér uné mendoj
gé Rugova e ka kry punén e vet, misionin e vet.

Nuk... mu nuk mé pélgejné fort fjalté kur thojné, “T’ish koné Rugova, me pasé koné... A ka nevojé
Kosova tash pér to? T’ish koné Rugova, a ishin leju qito?” Nuk i pérkrahi gito sene. Une thom qé
Rugova e ka kry misionin e vet dhe ne me Rugovén duhemi me u marr ve¢ me zbérthim té figurés, té
idesé té tij, me e njofté dhe me pru konkluzione. Q& ky njeri i cili del edhe vjen prej ni vendi ku
Janjevén e ka 30-40 kilometra larg, e cila né kohén kur ka gené kalldérm krejt Parisi ka gené né pugqillé.
Dhe Janjeva éshté vendi ku ka histori Pjetér Bogdani gé ka studiu. Dhe ni njeri gé ni shtet, nése asnjo
tjetér, ni shtet qé quhet Francé me opinione t’stilit té nivelit intelektual gé kané ndiku qé Chirac té
intervenojé, se vetém elitat e opinioneve veprojné né Francé, se Franca funksionon ashtu.

Dhe ky njeri po ndrron jeté, normalisht gé éshté ni njeri gé edhe né histori edhe si genie njerézore...
pér qata edhe osht’ pak... jo osht’ po né fakt vet figura e tij edhe refleksioni i tij prej njeriut me tipare té
profetit gé osht’ manifestu veg né reflektim... une s’jom i zoti me thané gé Rugova osht’ profet, se pér
me thané une duhet me kané ma i zoti pak se qé jom. Kété s’muj e thom. Por, gé ka pasé rrezatim
profetik, po se po. Dhe kétu ka pak edhe emocion, ka pak edhe mitizim. Por, krejt kjo e pérshkrun
figurén e Rugovés i cili ka kriju vlera, ka bo vlera. Dhe me pérfundu rreth figurés t’tina, uné kom thané
disa heré, éshté e vrazhdé pak me e thané por kanihere senet pér me i cu deri né skejt duhet me i
thané thjeshté. Ni atentator gé kish taku Rugovén para ekzekutimit té urdhnit té tij ni minut kish hjeké
doré prej atij veprimi, kushdo g€ kish gené né rruzullin tokésor.

Kjo flet gé ky njeri e ka pasé nifaré rrezatimi, se njerézit tash flasin e thojné e... kryesisht dy sene g€ i
pérmendin, “E jo bombardimet, e jo e ke kundérshtu luftén, e jo s’ke gené né Prekaz, e jo ke thoné
UCK-ja doré e zgjatun e Serbisé€”. Uné kurré kéto sene s’i kom ndi prej gojés té tij, as prej rezonit té tij.
Ky ka gené i politikés edhe qysh e kom thané ma herét, politika dhe strategjia e tij me Ameriké ka qené
ni lufté e vogél. Lufta e vogél ka gqené me pérkrahjen e Ibrahim Rugovés né ményré publike gé njerézit
mas 20 vjete fillojné tash me menu kah pak. Dhe duke gené késhtu kuptohet gé ka pak edhe nostalgji
edhe sentiment kétu gé themi Rugova vyn, e i ka vyjté Kosovés. Por né aspektin tjetér Rugova e ka kry
misionin e vet, he’s fine. Ai éshté ni njeri gé i ka vnu vule pér ni kohé shumé té shkurté, shumé se
shkurté éshté po mos té harrojmé gé po flasim pér shekullin e XXI. Skenderbeu 20 e sa vjet ka majt...




105

Kosovo

Kaltrina Krasnigqi: Praktikisht ke t’'u e pérmbyllé... poenta juj éshté se Rugova... nuk ishit dashté me
mendu cka kish bo Rugova sot, pér shkak se misioni i tij osht’ finalizu sipas juve. Mirépo uné e kom ni
pytje gitu, ju keni pasé raport intim me té né sensin qé ka gené dikush me té cilin né kohna
jashtézakonisht shumé té randa i keni nejt shumé afér. Mandej ka ardhé ai momenti ku ju jeni sqaru gé
keni pasé nevojé me pasé jetén e juj ma né fund ose ma miré me thané me u rikthy jeta juj né duré
t’juja. Mirépo, mandej keni vazhdu edhe jeta juj ka ndodhé cka ka ndodhé edhe jeta e Ibrahim
Rugovés. Po mé intereson a e keni ndérpre plotésisht komunikimin apo ka ekzistu prapé ai komunikim
edhe po mé intereson intimisht qysh jeni ndje né ditén kur ai ka vdeké...

Adnan Merovci: Po...

Kaltrina Krasniqi: Se ka gené ni shkundje, jo veg pér juve gé keni punu me to gjaté gasaj kohe, por
edhe pér krejt neve.

Adnan Merovci: Né fakt, né periudha kur une jom térhjeké prej aktivitetit tim dhe kur them jom
térhjeké éshté tipik térhjekje. Domethané, nuk po du me ma iu kthy por s’di pse po ndjej ndonjéheré
nevojé me rijustifiku disa gjana. Se fjala jom térhjeké jep me kuptu gé osht’ ni vendim i yti dhe vendimi
pér me u térhjeké ka gené vendim i jemi i ploté, i pathanun po i ndodhun pér shkak qé e kom vrejt gé
gajo éshté fundi jem né aktivitet me to. As nuk jemi nda keq, as s’ka pasé konflikt, as s’ka pasé ni arsye
gé une tash muj e thom s’muj e thom.

Dhjeté arsye jané, po njo nuk osht’ Dhe kur jané dhjeté, gjithheré osht’ giky rrezoni qé po e thom. Dhe
uné mendoj gé e kom gjeté, se edhe vet kom pasé problem njerézve me iu justifiku. Pér besé shumé
singerisht po e thom, kur mé ka ra né mend qgé njerézve duhet me iu thonég, “O burra nuk e kom ni
arsye se s’kom, o té isha friku e po frikohna une”. Une e thom po frikohna se frika éshté njerézore edhe
po e thom ni send njerézor. Jom koné trim e s’kom mendu né tuté, dikur une s’di ¢cka pse me u frigu.

Se a din njerézit... jo... kércénim. Kurré né histori teme prej kérkujt s’kom pasé se edhe kércénimi
éshté gé mund t’len pasoja njerézore, véshtiré pranohet. Po valla mas nja 20 vjetve e kisha thané ose
fundi fundit jané bre njerézit. Qe del njeri... facebook-un e ki, ai ka dhe mund té thoté cka don, por le
t'del dikush edhe né format t’cilat né ményra té komunikimit le té€ thoté po rren se e kemi kércénu na,
jo na i kemi thanén gé... edhe... pra, ka gené ni vendim i jemi autonom qysh ka gené vendimi pér t’u
kyc. Jeta e tij ka vazhdu, uné nuk kom gené... uné e kom pércjellé politikén. Politikén e pércjelli ¢do
sekond. Por, une e kom pa edhe e kom dité gé ai osht’ né peshén e vet specifike né rrethana tjera.

Rugova kurré s’e ka rrité as s’e ka ulé vetén. Gjithéheré ka nejt né peshé specifike gé e ka pasé, por
edhe iu ka pérshtat. Né kohén kur ai ka gené president, uné kom gené né aktivitete tjera dhe une si
natyré nuk e kom t’sillna tash gasajde. Sepse jom ni njeri gé kom punu gat’ kohé dhe ¢do gozhdé qé
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osht’ vnu aty dhe ¢do bari g€ osht’ mjellé... nése s’jom autor, jom udhéheqés i qasaj. U kry ai mision, u
kry ajo puné une s’kom cka sillna asajde ai domethané osht’...

Mandej, une menihere jom gju né zgjedhje edhe zgjedhjet mé kané marré ni kohé, se shumé kemi
punu, kemi pasé shumé trajnime ku ta di uné. Mandej, edhe vet procesi zgjedhor té bon pak... pak té
edukon qé éshté gashtu gé mos me majt edhe kontakte se s’ka lidhje kjo me até send me até puné.
Bile, bile kur ka ardhé puna te zgjedhjet, Rugova ka thané&, “Ma miré Adnani se ai osht’ i zoti...” edhe
pér né posté bile ka pasé thané, “Ma miré se s’na kputé telefonin”, se gjithé ia kputshin telefonin pér
pagesé. Ai pagujke, qatij gé pagujke atij ia kputshin.

Edhe tash ndrrim jeta e tij ose kur ai vec ka ra né shtratin e ndrrim jetés, se dihen disa sene, kuptohet...
uné e kom kuptue si, si ose e kom ndje si... okej si ni proces se e thashé mund t’bohna nifaré teoriku
n’krejt kté€, né kuptim edhe té ni ndjesie té spontanitetit e nonchalancés, jo. E kom ndje gé po
mbesim pa njé njeri edhe pa njé vleré shumé té madhe, qé vec ni gérrham e tij, veg ni fjal€ e tij, veg ni
frymé e tij i kish vyjté Kosovés né kuptimin, le té themi, edhe moralo-rehabilitues. Por, né fakt uné e
kom konsideru gé ai e ka kry misionin e vet.

Tani shumé gjana lidhen rreth procedurés, ceremonisé, vorrimit e ku ta di une. Edhe njerézit m’kané
pyté, m’kané thané, “Pse s’té kem pa né vendin ku osht’ vorros?” Ose me thané, “Pse s’e ke pasé ni
konop ti kur e ke gjithé até kontribut?” Ju e dini qé jané koné pasé avancu senet e osht’ pasé kriju
protokoli i shtetit edhe ato jané kané sene té parapame miré shtetérisht. Mu kérkush s’mé ka
parapengue. Por une i kom kry ritet e mia té ngushéllimit, shkumjes edhe né kuvend po edhe né
vorrim, por nuk jom kané né plan té paré a e kupton? Dhe kété e kom pasé edhe né publik kéto faré
senesh. Késhtu gé, uné i konsideroj ato... e kom kry misionin tem, une e kom dité ku e kom pasé
vendin tem né kété send.

Une tash nuk marr turr pse ai ka ndrru jeté edhe me shku, fundi fundit tash ajo éshté pak cashtje
protokollare, ¢ashtje familjare i ni bashképunétori gé éshté shumé i réndésishém qé ka qené edhe e
njeh publiku edhe goxha i vecanté... nashta edhe tlisha kané tip tjetér une isha kané aty, por
domethané m’u ka doke si... se kom pasé késo pytje edhe bile bile goxha si me grep edhe goxha me
hatérmbetje njerézit t'u mendue thu ti se une kom nifaré, nifaré arsye, cka po di, kur vjen njeri deri te...
se kané shkue edhe pér njeri té madh fliten kéto gjana. Gjithcka osht’ pastért.

Une kom kontakte me familje, une e vizitoj familjen vazhdimisht, kom respekt t’madh pér ta. Senin ma
sé shumti gé pritoj osht’ gé kur té shkoj né familje, pesé minutat e paré jané gjithéhere té véshtiré se
zoja e shpisé nuk ndahet prej vajit kur t'mé sheh, se saheré shkoj thoté, “Ku osht’ Ibrahimi? Ku e le
Ibrahimin?” Domethanég, osht’ ni komunikim edhe mas save qé ka vdeké, sepse figurén tem kur te sheh
ajo e sheh kryetarin. Sepse figuren tem kur te sheh ajo e sheh kryetarin se e mbané né mend. Dhe ajo
shpesh heré ka thané se s’po du tash me i citu fjalté, po thoté, “Ma i afért ke gené ti edhe ma intim ke
gené ti, se une né shumé situata”.
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Ajo ka gené ni periudhé dhjeté vjecare gé nuk... pér kohén edhe pér shekullin XX edhe XXI nuk osht’
periudhé e shkurté. Ni dekadé osht’ shumé né krahasim me pérpara. Koha si si term fizik osht’ i njejté
si atéheré si tash po Ajnshtajni e shpjegon kété me teoriné e relativitetit, dallon ni sahat me ra shi edhe
ni sahat me nxe dielli kudo gé té jet€, e le mo dhjeté vjet pérpara. Késhtu g€, e konsideroj vetén goxha
té pasun me kété karrieré gé historia m’ka dhané rast qé si¢ e thashé qé dy milion shqiptaré kané gené
té gatshém me gené né rolin tim. Disa thojné, “Bravo qé ke ndejté e ka gené rrezik”. Disa thojné, “Ke
pasé fat”. Disa thojné, “A je i vetédijshém...” disa...

Por, ajo gé du me pérmbyllé osht’ cashtja, ndihna miré edhe pér ni arsye, le té themi, té faktit historik
gé mbetet pas njéqind vjete. Nése flitet g€ ni argat i Rugovés ka gené me master, dhjeté vjet pérvojé
pune, s’ka gené keq me pare dhe i miré né familje dhe né themel nuk flitet ma pér até njeri, por flitet
pér Ibrahim Rugovén. Sic mund té themi tash gé, po e zojmé, Hasan Prishtina paska pasé ni shok ose
ni njeri qé e ka vozité, e paska gené miré financiarisht ai, paska gené me shkollé goxha té nalté e me
puné goxha té madhe po e paska vozité Hasan Prishtinén. Nuk flasim ma pér até shoferin, por pér
Hasanin. Pra, Hasani paska qgené i vlerésum. Le té jeté kjo edhe ni shenjé gé njé njeri i tillé paska
vendosé me kané argat i tij né situata pa mekanizma.

Sigurté, uné t’i kisha pasé mekanizmat ndryshe ish kané. la kom fshi képucté, ia kom vozité kerrin, ia
kom hekurosé kmishén, i kom qité mei la flokté, e kom pércjellé, ia kom ndreqé shallén, kur m’ka veté
i kom folé digka, i kom thané giknej s’bon po giknej, i kom thané, “Urdhno qitu ulu!” S’e kom urdhnu,
po ia kom tregu vendin. Kom gené i vetmi njeri gé kam mujté me ia ndrru vendin kur u ulé, se u kané i
randé shumé, i véshtiré u kané Rugova me punu me to. Ka pasé karizmé, aurén e ka pasé t’randé. Ai ka
gené shumé njeri i thjeshté, por t’ka preokupu, u kané e véshtiré me to me... e uné heré me humor
kaniheré... mandej edhe une vet jom njeri pa karizmé edhe tash t’u mos pasé karizmé... njeri pak ma
specifik, pak ma, né thojza “i ashpér” pak ma... e tash me ni njeri té tillé goxha problem. Por, une e di
gé ai ma ka njofté punén time edhe t’u ma njofté punén time, une e kom marr edhe nifaré hallalli prej
tij, nifaré... dhe ndihna plot.

Sot né até aspekt, pa keqardhje mé kujtohen disa momente, por kur mé kujtohen momentet gé iu
thashé disa, vendimi jem pér me ndejté, kthimi jem prej Shkupit edhe lufta jem pér mos me nda me
familje, goxha m’shérbejné nifaré freskie né ndérgjegje edhe né kété katarsis shpirtéror.

Kaltrina Krasniqgi: Shumé faleminderit zotri Merovci.

Adnan Merovci: Faleminderit juve.

Kaltrina Krasniqi: Ka gené shumé kénagési.




